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Gjatë shumë vjetëve me lojërat e mia kam kaluar një pjesë të jetës sime 

duke udhëtuar nëpër shumë vende ku në katrorët bardhë e zi kam 

gjetur shokun më të mirë… ! 
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PARATHËNIA 

am menduar që në një kohë të përshtatshme të përmbledh 

një libër me lojërat e mia të luajtura gjatë viteve, lojëra që 

tregojnë shumë ngjarje dhe përjetime të paharruara gjatë 

karrierës sime të një shahisti gjysmë-profesionist. Janë lojëra që shahistët 

e rinj kanë mundësinë të mësojnë diçka, sepse nuk janë shumë të 

komplikuara. Kam menduar që me analiza të shkurtra të jenë të qarta 

edhe për ata që nuk luajnë shah si dhe për ata që në mënyrë aktive 

merren me këtë lojë. Ky libër është i ndarë në disa pjesë dhe si dhuratë 

për të gjithë kam menduar që një pjesë e këtij libri të përmbledhet me 

64 lojëra me figura të zeza të luajtura me shahistë anonimë në internet 

ku kam seleksionuar 64 fitore në hapjen «  Gambitit të Volgës », pasi 

kjo hapje më ka përcjellë gjatë gjithë kohës si përgjigje nëpër lojërat e 

mia duke përfshirë edhe ato ndaj shahistëve që sot kanë renome 

botërore në shah. 

Një kronologji e shkurtër e aktiviteteve të mia është e përfshirë në 

mungesë të shumë dosjeve që i kam humbur gjatë trazirave në Kosovë. 

Nuk kam qenë në gjendje t’i përfshij të gjitha garat dhe aktivitetet, 

mirëpo ato më kryesore janë në këtë libër. 

Shahistët shumë pak flasin, më shumë mendojnë dhe që të mos 

komplikohet kjo parathënie e ime më shumë do ta përfundoj këtë 

shkrim të shkurtër që lojërat e mia të flasin më shumë. 

I. TURNETË E MIA  

Shumë turne të luajtura në Kosovë, Francë, Spanjë, Zvicër e shtete tjera 

dhe shumë lojëra që i kisha vështirë t’i seleksionoja e t’i publikoja në 

këtë libër, mirëpo ato që mendova se duhet të jenë, mendoj se secila ka 

një histori dhe secila e meriton të jetë ndër lojërat e mia nëpër vite. 

Janë lojëra dhe përjetime të veçanta ku shumë herë kam gjetur kënaqësi 

dhe hidhërim, ku shumë herë janë më shumë se një lojë shahu. Të 

luash një turne shahu përveç garës të klasifikohesh sa më lart në tabelë, 

është edhe prezentim i kulturës së një kombi. 

Kam fituar, por edhe kam humbur, mirëpo krenohem që kultura ishte 

fituese gjithmon

 

K 
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1.GM.FLEAR ,GLENN C (2498) 

– AVNI ERMENI (2264) 

12. Championnat individuel 
d’Europe Aix les Bains (FRA) 
2011 

Gambit Benko 

Njëra ndër lojërat që i dua më 

së shumti për tri arsye,e para 

se ishte një fitore ndaj një 

reprezentuesi anglez që disa 

herë ka përfaqësuar shtetin e 

tij nëpër olimpiada, e dyta një 

fitore në hapjen që e adhuroj 

me figura të zeza dhe e treta 

çdo fitore me kryemjeshtër ka 

rëndësinë e vet. 

1. d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4. ¤f3 d6 5. ¤bd2 g6  

[5...bxc4 6.e4 g6 7.¥xc4 

¥g7 8.0–0 0–0 9.h3 (9.¦b1 

¤bd7 10.b3 ¤b6 11.¥b2 a5 

12.a4 ¥b7 13.£c2 £c8 

14.h3 ¢h8 15.¦fe1 ¦a7 

16.¥c3 ¥a8 17.¥b5 e6 

18.¤c4 £b8 19.dxe6 ¤xc4 

20.bxc4 fxe6 21.e5 dxe5 

22.¥c6 £c8 23.¥xa8 £xa8 

Baranov,J (2206)-

Kachur,A (2284)/Ilichevsk 

2007/ /0–1 )  

9...¤a6 10.¦e1 ¤c7 

11.¦b1 ¦b8 12.b3 e6 

13.dxe6 ¤xe6 14.e5 ¤h5 

15.exd6 £xd6 16.¥b2 ¥xb2 

17.¦xb2 ¥b7 18.¥xe6 fxe6 

19.£c2 ¤f4 20.¦e3 

Baguant,A-Debailleul,P 

(2018)/Bethune 2003/ /0–1 

);  

5...£a5 6.£c2 (6.e4 ¤xe4 

7.b4 £xb4 8.¦b1 ¤c3 

9.¦xb4 ¤xd1 10.¦b3 ¤xf2 

11.¢xf2 b4 12.¥b2 ¥f5 

13.¥d3 ¥xd3 14.¦xd3 ¤d7 

15.¦e1 f6 16.g4 ¦g8 17.g5 

¢f7 18.¦g1 g6 19.gxf6 exf6 

20.¦e1 ¥e7 Werner,D 

(2300)-Sondermann,J 

(2279)/Budapest 2008/1–0]  

6...g6 7.e4 ¥a6 8.cxb5 

¥xb5 9.b4 ¥a4 10.bxa5 

¥xc2 11.e5 dxe5 12.¥b5+ 

¤fd7 13.¥b2 ¥g7 14.¦c1 

¥f5 15.h3 a6 16.¥c6 ¦a7 

17.g4 ¥d3 18.¥xe5 ¥xe5 

19.¤xe5 ¥b5 20.¤xd7 

Netusil,M (2333)-

Kubecka,D (2252)/Prague 

2005/ 1–0 ]  

6.b3  

[6.e4!?² ka një vlerë të 

konsiderueshme.]  

6...¥g7³ 7.¥b2 b4 I ziu fiton 

hapësirë [7...bxc4 8.e4³]  

8.g3= 0–0 9.a3 bxa3 

10.¦xa3  

I bardhi ka një ushtar pak a 

shumë të dobësuar: b3  
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10...¤a6 11.¥g2 ¤b4 Kali i 

të ziut është në një pozitë 

shumë të mirë dhe aktive.  

12.0–0 a5 13.¤e1 ¦a7 

14.¤b1 ¥d7 15.¤c3 £b6 

16.¤a4 I bardhi rrezikon 

përfitim të materialit: Ca4xb6  

16...£c7 17.¤d3 ¦b8 

18.¦e1 ¦ab7 19.¤c1 ¥xa4 

20.¦xa4 I bardhi ka qiftin e 

filit 

20...¤d7 21.¥xg7 ¢xg7 

22.e4 ¤b6 I ziu rrezikon 

përfitim të materialit: Cb6xa4  

23.¦a3 a4 24.¥f1 axb3 

25.¤xb3 ¢g8 26.h4 h5 

27.f4 I bardhi përgatit e5.  

27...¤d7 28.¥h3 ¦a7 

29.¦xa7 £xa7 30.e5 
Mundohet që të prishë 

zinxhirin e ushtarëve.  

30...¤f8 31.exd6 exd6 

32.¦e3 [32.f5 £a3 33.fxg6 

¤xg6=]  

32...£a2³ 33.£a1  

[33.¦c3!?³ Mundet të jetë një 

alternativë.]  

33...£xa1+µ 34.¤xa1 

Diagrami  

Një figurë në a1 ku zakonisht 

nuk është pozicion adekuat e 

kësaj figure, jo rrallë herë 

mundemi të kemi një figurë të 

tillë në këtë fushë që të themi 

të vërtetën nuk i përshtatet fare 

dhe asnjë shahist nuk mendoj 

se e dëshiron një pozitë të tillë 

të kësaj figure.Nga ky moment 

kam menduar se është rasti të 

luaj për fitore dhe reagimi im 

ishte tepër i saktë. 

Nuk ishte vështirë të shihej ky 

kombinim i shkurtër, por i 

dobishëm. Mund të them se 

ishte edhe vendimtar për 

fitoren time në këtë lojë 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-snk+( 
7+-+-+p+-' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpP+-+p% 
4-snP+-zP-zP$ 
3+-+-tR-zPL# 
2-+-+-+-+" 
1sN-+-+-mK-! 
xabcdefghy 

34...¤xd5! Sulm i dyfishtë: 

a1/g1 35.cxd5 [35.cxd5 

¦b1+ Një sulm i dyfishtë si ide; 

…35. - ¤xe3 përfitim materiali]  

35...¦b1+ 36.¢f2 ¦xa1 

37.¦e8 ¦a2+ 38.¢e3 ¦a3+ 

39.¢f2 ¦a2+ 40.¢e3 ¦a3+ 
Përsëritje e dytë e pozitës për 

përfitim kohe kur të mirret 

parasysh që kontrolli i parë 

ishte pas kësaj lëvizjeje  
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41.¢f2 ¢g7 42.f5 ¤h7 

43.fxg6 ¢xg6 44.¦d8 ¦a6 

45.¥f1 ¦b6 46.¥d3+ f5 

47.¦e8 ¤f6 48.¦e6 ¢f7 

49.¥xf5 ¤xd5 50.¢f3  

[50.¦h6!? ¤f6 51.¦h8–+]  

50...¤e7–+ 51.¥h3 c4 

52.¦e1 d5 53.¢e3 ¦b3+ 

54.¢f4?? I bardhi ka 

humbur orientimin 

[¹54.¢d4–+]  

54...¤g6+ 55.¢f5 ¦f3+ 

56.¢g5 ¦xg3+ 57.¢h6  

[57.¢xh5 jo edhe ndonjë 

lëvizje spektakolare. 

57...¦xh3 58.¦f1+ ¢g7–+]  

57...¦xh3 [57...¦xh3 

58.¦f1+ ¢e6 59.¢xg6 

¦xh4–+]  0–1 

Fitore me rëndësi ndaj një 

kryemjeshtri në kampionatin 

individual europian në Aix-les 

Bains(Francë) në xhiron e 

katërt. Në këtë kampionat luaja 

me flamurin e Europës që 

shumë shahistë më pyetën se 

cilin shtet e prezenton !  

 

 

 

 

2.AVNI ERMENI (2265) - 

NICOLAS ZAPATA,IRENE 

(2250) 

WinterChess masters IM 
Febrero 2013 Palma de 
Mallorca(ESP) 

Hapja Catalane (varianti 
klasik) 

Një takim me një talente 

spanjolle të shahut që 

eventualisht një fitore ndaj 

meje e fitonte edhe normën 

për mjeshtre ndërkombëtare. 

Është për t’u çuditur se në një 

situatë të tillë zakonisht 

ndodhin ndërhyrje nga jashtë 

që të lehtësohet fitimi i normës 

mbasi ka mbetur ky takim 

vendimtar. Edhe pse isha i 

rrethuar nga shumë spanjollë 

në një terren të tyre, askush 

nuk ndikoi në rrjedhën e këtij 

takimi dhe kjo sjellje sportive si 

nga organizatori ashtu edhe nga 

funksinarët e federatës 

spanjollje është shembulli më i 

mirë sportiv. Në fund kjo lojë 

ishte ajo që shumë plane nuk u 

realizuan nga kjo shahiste e re, 

por mendoj se një ditë kjo edhe 

e meriton titullin e mjeshtres 

ndërkombëtare. 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.g3 d5 

4.¥g2 ¥e7 5.c4 0–0 6.0–0 

dxc4 7.£c2 7...b5 8.a4 b4 
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9.£xc4 ¥a6 10.£c2 ¤bd7 

11.¦d1  

[11.¤e5 ¤xe5 12.dxe5 

¤d5=]  

11...b3 i ziu rrezikon përfitim 

materiali: b3xc2 [11...c5!?³]  

12.£xb3= ¥xe2  

I bardhi ka një pozitë më aktive 

13.¦e1  

13...¦b8  

14.£c2  

14...¥a6  

15.¤c3 c5 Një ushtar i 

mbetur: b2 mirëpo i bardhi ka 

një pozitë shumë aktive  

16.¥f4  

16...¦b4 17.¦ad1 planet e të 

bardhit d5, pozita aktive 

mbetet ende në anën e të 

bardhit [17.¥d2 ¦b6=]  

17...£b6  

[17...¥b7 18.¤a2 ¥xf3 

19.¥xf3 ¦xd4 20.¤c3=]  

18.d5² Diagrami 

Një pozitë e komplikuar dhe 

një reagim me vend, ushtari në 

b2 nuk mendoj se duhet 

mbrojtur, kështu që lëvizja e 

radhës mendoj se është lëvizja 

më e mira që të aktivizohen 

figurat e të bardhit. Në shikim 

të parë po të shikohen figurat e 

zeza, shumë shahistë mund të 

konkludojnë se i bardhi ka 

probleme, mirëpo shumë 

shpejt figurat e bardha vijnë në 

shprehje nga aktiviteti i tyre 

dhe si konkludim mundem të 

them se i bardhi qëndron më 

mirë përkundër humbjes së 

ushtarit në b2. 

Kundërpërgjigjja ime kësaj 

here ishte me vend dhe një 

shembull i mirë se si duhej të 

reagohetnë qendër 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7zp-+nvlpzpp' 
6lwq-+psn-+& 
5+-zpP+-+-% 
4Ptr-+-vL-+$ 
3+-sN-+NzP-# 
2-zPQ+-zPLzP" 
1+-+RtR-mK-! 
xabcdefghy 

18...¦xb2 19.£c1 c4  

i ziu rrezikon mat  

20.¤d4 ¥c5  

21.a5  

21...£b4 22.dxe6 fxe6 

23.¦xe6 ¥b7 24.¥xb7 

£xb7  

Dhe sigurimi i mbretit të 

bardhë është përforcuar 

25.¤ce2 [25.h3²] 

25...¥xd4 [¹25...£b4=.]  
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26.¤xd4± ¤c5? Diagrami 

Lëvizje jo e saktë ku i bardhi 

menjëherë përfiton nga rasti 

për sakrifikim të torrës, 

ndoshta më saktë do të ishte 

26...¦a2 mirëpo edhe atëherë 

nuk mendoj se e zeza ose 

shahistja spanjolle do të mund 

të shpëtonte lojën, sepse 

shumë figura nuk kanë asnjë 

koordinim në mes veti dhe 

ushtari c4 i vetmuar shumë 

shpejt edhe do të humbë së 

ekzistuari. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7zpq+-+-zpp' 
6-+-+-tR-+& 
5zP-sn-+-+-% 
4-+psN-vL-+$ 
3+-+-+-zP-# 
2-tr-+-zP-zP" 
1+-wQR+-mK-! 
xabcdefghy 

[¹26...¦a2±]  

27.¦xf6!+- Sulm i dyfishtë 

c5/g8  

27...¦xf6  

[27...¦xf6 28.£xc4+ prapë e 

njëjta me një sulm të dyfishtë; 

27...gxf6 28.£xc4+ sulmi i 

dyfishtë; …27...-- 28.¦xf8+ 

Rrezikon 28...¢xf8 29.¥d6+ 

sulm i dyfishtë]  

28.£xc4+ £f7 [28...¢h8 

29.£xc5 h6+-]  

29.£xc5 h6 30.¤f3 £b3  

[30...¦e6 nuk arrin asgjë. 

31.¦d8+ ¦e8 32.¦xe8+ 

£xe8 33.£xa7+-]  

31.£d5+ [¹31.¦d8+ dhe i 

ziu fiton. 31...¢h7 32.£h5 

¦b1+ 33.¢g2+-]  

31...£xd5 32.¦xd5 ¦a2 

33.h4 ¦a6 34.¥d2 ¦f6 

35.¢g2 ¦a3 36.¤e5 ¦e6 

[36...¦a2 nuk përmirëson 

asgjë. 37.h5 ¦f5 38.¥e3+-]  

37.¥e3 ¦a6  

[37...a6 nuk ndërron asgjë në 

vazhdim ? 38.¦d8+ ¢h7 

39.¤d7 ¦exe3 40.fxe3 

¦xa5 41.¢f3+-]  

38.h5 ¦3xa5 39.¦d8+ ¢h7 

40.¥d4 ¦b5 [40...¦e6 

41.¤g6 ¦xg6 42.hxg6+ 

¢xg6 43.¦d7+-]  

41.g4 [41.g4 ¦b7 42.¦a8+-

]  1–0 

3. BARLETTA, M (2198) – 

AVNI ERMENI (2286)  

Open Neuchatel 2014 (4) 

Mbrojtja siciliane (sistem i 
mbyllur me 4.Fg2) 

1. f4 Një lëvizje që sot shumë 

pak luhet nga shahistë me 

renome, mirëpo aspak nuk 
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duhet nënçmuar, sepse një 

përgjigje jo e saktë me të zeza 

shumë shpejt i ziu mundet të 

përballet me një pozitë aspak të 

lakmuar.E kam ditur se ky 

shahist luan po këtë lëvizje, 

sepse në databazën time një 

natë para se të takohem i 

analizova disa lojëra të tij me 

figura të bardha dhe shumë 

herë kishte filluar me po të 

njëjtën lëvizje nëpër shumë 

turne. 

1...c5 2. ¤f3 ¤c6 3.g3 g6 

4. ¥g2 ¥g7 5.0–0 e6 6.d3 

¤ge7 7.e4 d6 8. ¤c3 ¤d4 

9. ¤e2 0–0 10. ¢h1  

[10.c3 ¤xe2+ (10...¤xf3+ 

11.¦xf3 ¥d7 12.g4 f5 

13.gxf5 exf5 14.¥e3 ¥e6 

15.¦g3 ¦c8 16.£d2 b6 

17.¢h1 ¢h8 18.h4 ¥f6 

19.h5 gxh5 20.¦h3 h4 

21.e5 dxe5 22.fxe5 ¥xe5 

23.¤f4 ¥f7 24.¦xh4 ¤g6 

25.¦h3 Ploner,F (2230)-

Wohlmann,E/Austria 1993 

0–1) 11.£xe2 d5 12.¦d1 

(12.e5 ¦b8 13.¥e3 b6 

14.g4 £c7 15.£f2 ¦d8 

16.h4 ¥d7 17.¥h1 ¦bc8 

18.£h2 b5 19.h5 h6 

20.hxg6 fxg6 21.f5 exf5 

22.¥xh6 fxg4 23.¥xg7 gxf3 

24.¥f6 ¥f5 

25.¦xf3£d726.¦af1£e6Tar

achowicz,A-

Decsey,K/Szombathely 

1993/1–0)  

12...d4 13.c4 ¦b8 14.b3 b5 

15.cxb5 ¦xb5 16.¤d2 ¥d7 

17.¤c4 £c7 18.¥d2 ¦a8 

19.¦db1 a5 20.a4 ¦bb8 

21.£e1 ¤c6 22.e5 ¦a7 

23.¦a2 ¤b4 24.¥xb4 ¦xb4 

Hagenauer,J-

Huss,R/Hessen 

1991/GER/1–0); 10.¤fxd4 

cxd4 11.¥d2 £b6 12.¦b1 

¥d7 13.¢h1 f5 14.c3 ¤c6 

15.cxd4 ¤xd4 16.¥e3 e5 

17.¤xd4 exd4 18.¥f2 ¦ac8 

19.¦e1 ¦fe8 20.£d2 £b5 

21.¦bc1 ¦xc1 22.¦xc1 ¥c6 

23.exf5 gxf5 24.¥xc6 

bxc6Juergeleit,A(2185)-

Schlecht,D(2225)/Germany 

1996/GER-ch/½–½ );  

10.¤exd4 cxd4 11.b3 £b6 

12.¥a3 ¦e8 13.£d2 a5 

14.g4 f5 15.gxf5 exf5 

16.¦ae1 ¥d7 17.e5 ¤d5 

18.¥xd6 ¥h6 19.¤g5 ¤e3 

20.¦f2 ¥xg5 21.fxg5 ¦ac8 

22.c4 ¥c6 23.¥xc6 ¦xc6 

24.¦f4 ¦xd6 

Reshetnikov,N-Melnikov,V 

(2130)/Rybinsk 2009/0–1]  

10...f5 [10...¤xf3 11.¥xf3 

b6 12.c4³]  

11.c3 ¤xf3 12.¥xf3 ¦b8 

13.¥e3 b6 14.£d2 e5 

15.¦ad1 £c7 16.¥g2 ¥b7 

17.¤g1 ¦bd8 18.¤h3 £d7 

19.£c2 h6 20.¤f2 ¢h7 
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21.£e2 £c8 [21...exf4 

22.¥xf4 d5 23.¦de1³] 22.c4 

£a8 23.¦g1 ¦f7 24.¦df1 

¦df8 25.b3 g5? 

Shumë lëvizje ambicioze, 

mirëpo edhe shumë pasoja që 

sjell për të ziun. Në shikim të 

parë ndoshta çdo shahist do të 

luajë njëjtë sikur unë, por gjatë 

zhvillimit të lojës kjo 

karakterizohet si moment kur 

shumë kthesa ndodhin në lojë. 

Këtë lojë e fitova, mirëpo se a 

luajta saktë apo duhej të këkoja 

një rrugë tjetër, kjo le të mbetet 

tek lexuesit që ta cilësojnë. 

Mund të them se ishte një 

mundësi e mirë për komplikim 

dhe këtë e shfrytëzova edhe 

pse është për dyshim një lëvizje 

e tillë. 

XABCDEFGHY 
8q+-+-tr-+( 
7zpl+-snrvlk' 
6-zp-zp-+-zp& 
5+-zp-zppzp-% 
4-+P+PzP-+$ 
3+P+PvL-zP-# 
2P+-+QsNLzP" 
1+-+-+RtRK! 
xabcdefghy 

Jo edhe një vendim i mirë, pasi 

i bardhi rikthehet në lojë. 

Shumë mendova para se të 

luaj, edhe vetë dyshoja në këtë 

lëvizje, mirëpo kur analizoja 

pozitën time, erdha në 

përfundim se në qoftë se duhet 

të luaj për fitore, ndoshta është 

momenti që këtë lëvizje ta luaj 

se [¹25...exf4 është e 

domosdoshme 26.gxf4 

£d8³]  

26.fxg5+- f4 [26...hxg5 

27.¤h3 ¢g8 28.£h5+-] 

27.gxf4 exf4 28.£h5?? ka 

pasur mundësi më të mirë që të 

shtohej presioni [¹28.gxh6 

dhe i bardhi ka rast më të mirë 

28...¥xh6 29.£h5+-]  

28...fxe3µ 29.gxh6 

[29.¤g4 ¦xf1 30.¥xf1 ¤g8–

+]  

29...¥d4–+ [29...¦xf2 

30.hxg7+ ¢g8 31.gxf8£+ 

¢xf8 32.¥f3 £c8 33.¦xf2 

exf2 34.£h8+ ¢f7 35.¦g7+ 

¢e6 36.¥g4+ ¤f5 37.¥xf5+ 

¢e5 38.¥xc8 f1£+ 

39.¦g1+ ¢f4 40.¦xf1+ ¢e3 

41.£c3 b5 42.¦e1+ ¢f2 

43.£d2+ ¢f3 44.¦f1#]  

30.¤h3 ¦xf1 31.¤g5+ 

¢h8 32.¦xf1 e2! Sulm për 

mat 33.£xe2 [33.£xe2 £b8 

Kombinim; …33.-- ¦xf1+ 

sulm për mat]  

33...£e8 34.¥h3 ¤g6 

35.¤e6 ¦xf1+ 36.£xf1 

£e7 [36...¥e5 37.£g1µ] 

37.£f5 [¹37.¤xd4!? e 

meriton një ekzaminim. 

37...cxd4 38.£f2µ]  
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37...¤h4µ 38.£h5  

[38.£g5!? ¥f6 39.£g3–+] 

38...¥c8–+ 39.¤g5 ¥xh3 

40.£xh4 £f6 41.£xh3 

£xg5 42.£c8+ ¢h7 

43.£d7+ ¢xh6 44.£xd6+ 

¢h5 45.£g3?? deri te një 

përfundim i shpejtë. 

[¹45.£d5–+]  

45...£xg3  

[45...£c1+ 46.¢g2 £g1+ 

47.¢h3 £f1+ 48.£g2 

£xd3+ 49.£g3 £xe4 50.b4 

£e6+ 51.¢g2 £e2+ 

52.¢h3 £f1+ 53.£g2 £f5+ 

54.¢g3 £g4#]  

46.hxg3–+ ¢g4 47.¢g2 

¥e5 [¹47...a5 dhe i ziu fiton. 

48.¢f1 ¢xg3 49.¢e1–+]  

48.¢f2 ¥xg3+ 49.¢e3 

[49.¢e2 asgjë nuk fiton. 

49...a5–+]  

49...¥e5 50.¢f2 [50.a3–+ 

pra me një shans të vogël.]  

50...¢f4 51.¢e2 ¥d4 

52.¢d2 ¢f3 53.a4 

[53.¢c1–+ nuk ka asgjë tjetër 

për të bërë.]  

53...a5 54.¢d1 ¢e3 

55.¢c2 ¢e2 0–1 

 

 

4.ASTENGO,CORRADO(2164)

–AVNI ERMENI (2275)  

Biel MTO op Biel (4), 1999 

Mbrojtja e Alehinit (varianti 
me katër ushtarë) 

1.e4 ¤f6 2.e5 ¤d5 3.d4 d6 

4.¥e2 g6 5.f4 ¥g7 [5...¥h6 

6.¥f3 dxe5 7.dxe5 ¥xf4 

8.¥xd5 ¥xc1 9.¥xf7+ ¢xf7 

10.£xc1 ¢g7 11.£e3 ¤c6 

12.¤f3 ¥g4 13.¤bd2 £d5 

14.c4 £e6 15.0–0 ¦hf8 

16.b3 ¦ad8 17.h3 ¥xf3 

18.¤xf3 h6 19.¦ad1 a5 

20.£e4 Jones,G (2453)-

Baburin,A (2523)/Cork 

2005/½–½ ]  

6.¤f3 0–0 7.c4 I bardhi 

rrezikon përfitim materiali: 

c4xd5 [7.0–0 dxe5 8.fxe5 

(8.dxe5 c6 9.c4 £b6+ 

10.¤d4 ¤c7 11.¥e3 ¦d8 

12.£c1 c5 13.¤b3 ¤ba6 

14.¤c3 ¥d7 15.£e1 ¥c6 

16.£f2 ¤e6 17.¦ad1 ¦xd1 

18.¦xd1 ¦d8 19.¤d5 ¥xd5 

20.cxd5 ¤d4 21.¤xd4 cxd4 

22.¥xd4 £a5 Horn,P 

(2245)-Sutter,O 

(2335)/Switzerland 

1995/CBM 049 ext/1–0 

(35)) 8...c5 9.c4 ¤b6 10.d5 

¥g4 11.¤g5 ¥f5 12.¦xf5 

gxf5 13.e6 fxe6 14.¤xe6 

£c8 15.¥d3 ¦f6 16.¥xf5 

¦xf5 17.£g4 £xe6 18.dxe6 
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¦f6 19.¤c3 ¤c6 20.¥g5 

¦g6 21.h4 ¥d4+ 

Andonov,B (2450)-

Kuczynski,R 

(2450)/Camaguey 1987/1–

0]  

7...¤b6 8.h3 Mbron g4 [8.0–

0 ¥e6²]  

8...f6 Kontrollon g5 

[8...dxe5!? duhet pasur 

konsideratë. 9.fxe5 c5=]  

9.exd6² exd6 10.¤c3 ¦e8 

11.0–0 a5 12.¥d3 f5 I bardhi 

ka një pozitë aktive 

13.¢h1 h6 Përforcon fushën 

g5  

14.¦e1 ¦xe1+ 15.£xe1 I 

ziu ka një pozitë të vështirë 

[Pak më dobët: 15.¤xe1 

¥xd4 16.¥xf5 ¥xf5 

17.£xd4 ¤c6³]  

15...¤c6  

16.£f2 Aktivitet i figurave të 

bardha  

16...¤b4 17.¥f1 ¥e6 18.d5  

18...¥f7  

19.¥e3 ¤d7  

20.¦e1 c6  

21.a3  

21...¤a6 22.¤d4 cxd5 

23.¤xd5 [23.cxd5 ¤ac5²]  

23...¤ac5= 24.¤c3 ¤f6  

25.¤db5 I bardhi duhet të 

jetë i kënaqur nga kjo figurë.  

25...¤fe4 Një pozitë 

dominante  

26.£f3 £h4  

27.¦d1 ushtari i izoluar d6 

duhet të jetë objekt sulmi. 

[27.¦c1!?= meriton 

konsideratë.]  

XABCDEFGHY 
8r+-+-+k+( 
7+p+-+lvl-' 
6-+-zp-+-zp& 
5zpNsn-+pzp-% 
4-+P+nzP-wq$ 
3zP-sN-vLQ+P# 
2-zP-+-+P+" 
1+-+R+L+K! 
xabcdefghy 
27...g5µ 28.¥xc5 më duket e 

gjithë loja e të bardhit ishte se si 

të fitonte ushtarin në d6,duke 

mos llogaritur rrezikun në anën 

e mbretit 

28...¥h5 29.g4?? dhe 

përnjëherë pozita e të bardhit 

keqësohet seriozisht. 

[¹29.£d3 dxc5 30.¤xe4 

fxe4 31.£d5+ ¢h8 

32.£xb7µ]  

29...¥xg4–+ 30.£d3 

[30.£g2 30...¥xd1 31.¤xd6 

¥xc3 32.¤xe4 fxe4 

33.£xe4–+]  
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30...dxc5 31.¤xe4 fxe4 

32.£xe4 ¥xd1 33.£d5+ 

¢h8 34.£xd1 £xf4 35.¥g2 

[35.¥e2 asgjë nuk ndihmon. 

35...¦e8 36.¤d6 ¦e3 

37.¤f7+ £xf7–+]  

35...¥e5 [35...¥e5 36.£g1 

¦d8–+]  0–1 

5. AVNI ERMENI (2265) - 

PIRROT, DIETER (2410)  

Biel MTO op Biel (6), 1997 

Lojëra Spanjolle (mbrojtja 
Morphy me 5.0–0) 

Ishte hera e dytë që luaja në 

Festivalin ndërkombëtar në 

Biel(SUI) dhe kjo është fitorja 

me një shahist për nga rejtingu 

shumë më i fortë se unë. Loja 

mund të quhet edhe miniaturë, 

sepse u fitua vetëm për 24 

lëvizje! 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥a4 ¤f6 5.0–0 b5 

6.¥b3 ¥b7 7.¦e1 ¥c5 8.c3 

d6 9.h3 h6 10.d3 0–0 

11.¤bd2 ¦e8 12.¤f1 £d7 

[12...d5 13.exd5 ¤xd5 

14.d4 ¥b6 15.dxe5 ¤a5 

16.¥c2 ¤e7 17.¥f4 ¤g6 

18.¥g3 £e7 19.b3 ¤c6 

20.b4 a5 21.a3 axb4 

22.axb4 ¦xa1 23.£xa1 

¤d8 24.¤1d2 ¤e6 25.£b1 

¤gf4 26.¥e4 ¥d5 27.¥xd5 

Meszaros,M (2292)-De 

Jong,J (2254)/Olomouc 

2003/1–0] 

 13.¤g3 d5 [13...a5 

14.¥xh6 gxh6 15.£d2±] 

14.£e2 [14.d4 dxe4 

15.¤g5 hxg5 16.dxc5 

¤a5²]  

14...dxe4 15.dxe4.   

15...¤a5 16.¥c2 16...¤c4 

17.¤h4 I ziu ka një pozitë pak 

më aktive 

17...¦ad8 18.¤hf5 ¢h7 

19.a4 c6 20.b3: b3xc4  

20...¤d6 21.£f3 £e6 

22.¥e3 [22.b4 ¥b6²]  

22...¥xe3 23.£xe3 ¤c8?? 

[¹23...¤xf5 rasti më i mirë që 

të shpëton. 24.¤xf5 ¦d7²] 

XABCDEFGHY 
8-+ntrr+-+( 
7+l+-+psNk' 
6p+p+qsn-zp& 
5+p+-zp-+-% 
4P+-+P+-+$ 
3+PzP-wQ-sNP# 
2-+L+-zPP+" 
1tR-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
24.¤xg7!+- Devijim: 

h6[24.¤xg7 ¢xg7 25.¤f5+ 

¢g8 26.£xh6+-]  1–0 
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 6. AVNI ERMENI (2215) - 

GERBER, RICHARD (2365) 

Open de Neuchatel, 2003 

Mbrojtja-indienne (varianti 
orthodox) 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 d6 3.c4 g6 

4.¤c3 ¥g7 5.e4 0–0 6.¥e2 

¤bd7 7.0–0 e5 8.dxe5 

dxe5 9.£c2 c6 10.¦d1 £e7 

11.b3  

[11.a3 a5 12.¤a4 b6 

13.¥e3 ¤g4 14.¥g5 f6 

15.¥d2 f5 16.¥g5 ¥f6 

17.¥xf6 ¤dxf6 18.c5 fxe4 

19.¤g5 ¤xf2 20.¦f1 ¤d5 

21.h4 b5 22.¤b6 e3 

23.¤xd5 cxd5 24.£b3 

£xc5 25.¦ac1 £d4 

Fernandez Garcia,J 

(2470)-Oll,L 

(2600)/Pamplona 1991/0–1]  

11...¤h5  

[11...¦e8 12.h3 ¤h5 13.¥f1 

¤f8 14.¥g5 ¥f6 15.¥e3 

¤e6 16.g3 ¥g7 17.¥g2 h6 

18.¦ab1 £f6 19.¤e2 ¥f8 

20.c5 ¤g5 21.¤xg5 hxg5 

22.b4 ¤f4 23.gxf4 gxf4 

24.¤xf4 exf4 25.¥d4 £g5 

26.£c3 Volodin,A (2397)-

Levin,E (2488)/Herceg Novi 

2008/1–0 ]  

12.a4  

[12.g3 ¦e8 13.¤a4 f5 14.c5 

¤df6 15.¥c4+ ¢h8 16.¥g5 

fxe4 17.¤h4 ¥e6 18.¦d6 

¥xc4 19.£xc4 b5 20.£c2 

bxa4 21.b4 £b7 22.£xa4 

¤d5 23.a3 ¦ac8 24.¦e1 

¥f8 25.¤xg6+ hxg6 

26.¦xg6 ¢h7 Yurtaev,L 

(2435)-Watson,W 

(2460)/Frunze 1985/0–1]  

12...a5 13.¥a3  

13...¤c5 14.g3 Sigurim i 

fushës f4  

14...¥h3 [14...¤f6 

15.¤e1²]  

15.¤e1 [15.b4 axb4 

16.¥xb4 b6²]  

15...¤f6 16.b4 axb4 

17.¥xb4 b6 18.¤d3 ¤fd7  

[¹18...£a7!?² duhet të 

merret parasysh.]  

19.a5± ¦fb8?  

[¹19...£d8±]  

20.axb6+- 

Një pozitë ku i bardhi qëndron 

më mirë. Një presion në 

fushën c5 kam menduar se 

është vendimtar që i bardhi 

edhe të fitojë epërsi ndaj të ziut. 

Ky ishte edhe momenti 

vendimtar ku shumë variante 

pasi i analizuam së bashku me 

shahistin kundërshtar pas lojës, 

i bardhi qëndronte gjithmonë 
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me një përparësi  të dukshme, 

por që duhej precizitet për ta 

realizuar. 

XABCDEFGHY 
8rtr-+-+k+( 
7+-+nwqpvlp' 
6-zPp+-+p+& 
5+-sn-zp-+-% 
4-vLP+P+-+$ 
3+-sNN+-zPl# 
2-+Q+LzP-zP" 
1tR-+R+-mK-! 
xabcdefghy 
¦xa1 21.¦xa1 ¦xb6 

22.¦a8+ ¥f8 23.¥a3 £d6 

24.¤xc5 ¤xc5 25.¤a4 

£d4  

[25...¦b8 jo edhe mirë, por 

çka tjetër? 26.¥xc5 £d8+-]  

26.¤xb6  

[¹26.¥xc5 do të lehtësonte 

edhe më shumë pozitën e të 

bardhit 26...£a1+ 27.¥d1 

¦b7 28.¥xf8 h5 29.¥b4+ 

¢g7+-]  

26...¤xe4  

[26...¤e6 nuk ndërron asgjë. 

27.£d1 ¢g7 28.£xd4 exd4 

29.¥xf8+ ¤xf8 30.¦a7+-]  

27.¦xf8+  

[¹27.¥f1 dhe i bardhi ka një 

rrugë të mirë që të triumfojë. 

27...c5 28.¥b2 £xf2+ 

29.£xf2 ¤xf2 30.¢xf2 ¥xf1 

31.¢xf1 ¢g7 32.¥xe5+ f6 

33.¦a7+ ¢h6 34.¥xf6 g5+-

]  

27...¢g7 28.¥f1 ¥f5  

[28...£a1 jo edhe ndihmesë e 

madhe. 29.£d3 c5 

30.¦a8+-]  

29.¦b8 ¤d2  

[29...¤xg3.30.£b2 

(30.hxg3?! ¥xc2 31.¥f8+ 

¢f6²) 30...¤xf1 31.£xd4 

(31.¢xf1?! £d1+ 32.¢g2 

£g4+ 33.¢f1 £d1+ 34.¢g2 

£g4+ 35.¢f1 £d1+=) 

31...exd4 32.¢xf1+-]  

30.£d1 e4  

[30...¤xf1 shpresa e fundit. 

31.£xd4 exd4 32.¢xf1 

¢f6+-]  

31.¤d5! 

Një lëvizje ku shumë shpejt e 

kam luajtur, pasi shumë herët e 

kam vërejtur si ndër lëvizjet ku 

nuk mendoj se i ziu e ka pritur ! 

XABCDEFGHY 
8-tR-+-+-+( 
7+-+-+pmkp' 
6-+p+-+p+& 
5+-+N+l+-% 
4-+Pwqp+-+$ 
3vL-+-+-zP-# 
2-+-sn-zP-zP" 
1+-+Q+LmK-! 
xabcdefghy 
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Një sulm direkt për mat duke u 

ndihmuar nga oficeri në a3 me 

ide ¥f8 shah  

31...f6  

[31...cxd5 32.¥b2  

32.¦b7+ ¢g8  

[32...¢h8 nuk ndihmon asgjë. 

33.£a4 £xf2+ 34.¢xf2 e3+ 

35.¢g1 ¤f3+ 36.¢h1 ¥e6 

37.£a8+ ¥g8 38.¤xf6 ¤g5 

39.£xg8#]  

33.¤e7+  

[33.£xd2 e3 34.£xe3 ¥d7 

35.¦b8+ ¢g7 36.¥f8+ ¢g8 

37.¥h6+ ¢f7 38.¦f8#]  

33...¢h8 34.¤xf5 gxf5  

[34...¢g8 nuk ndryshon asgjë 

në vazhdim. 35.¤xd4 c5 

36.£a4 ¤f3+ 37.¤xf3 exf3 

38.£a8#]  

35.£h5  

[35.£h5 ¤f3+ 36.¢h1 £d7 

37.¦xd7 ¤e1 38.£xh7#]  1–

0 

7. SKRIPCHENKO, ALMIRA 

(2385) – AVNI ERMENI (2265)  

Biel MTO op Biel (8), 1997 

Mbrojtja e Alehinit (varianti 
modern) 

1.e4 ¤f6 2.e5 ¤d5 3.d4 d6 

4.c4 ¤b6 5.exd6 cxd6 

6.¤c3 g6 7.h3 ¥g7 8.¤f3 

0–0 9.¥e3 ¤c6 10.£d2 e5  

[10...d5 11.cxd5 ¤xd5 

12.¥h6 ¤xc3 13.bxc3 e6 

14.h4 ¥xh6 15.£xh6 f6 

16.¥c4 ¥d7 17.¦b1 ¤a5 

18.¥d3 ¦f7 19.0–0 ¦c8 

20.c4 ¥c6 21.h5 ¥xf3 

22.hxg6 hxg6 23.¥xg6 ¦g7 

24.gxf3 ¦xc4 25.¦b5 

Gaehwiler,G (2226)-

Konopka,M 

(2450)/Rogaska Slatina 

2009/ 0–1] 

11.d5 ¤e7 12.g4 Një pozitë 

pak më e mirë për të bardhin  

12...f5  

[12...¥d7 13.¤e4 ¤bc8 

14.¦g1 b5 15.c5 f5 16.gxf5 

¥xf5 17.¤fg5 h6 18.¤e6 

¥xe6 19.dxe6 d5 20.0–0–0 

£c7 21.¢b1 dxe4 22.£d7 

£b8 23.¥g2 a6 24.c6 ¦a7 

25.¥xa7 £xa7 26.£xa7 

¤xa7 27.c7 Najer,E 

(2624)-Neverov,V 

(2540)/Dresden 2007/ 1–0 

(33)]  

13.0–0–0 fxg4 14.¤g5 ¤f5 

15.hxg4 ¤xe3 16.£xe3 h6 

[16...¥xg4 17.¤e6 

(‹17.¤xh7 ¦f4µ) 17...¥xe6 

18.dxe6=] 17.¤e6² ¥xe6 

18.dxe6 Kemi oficerët me 

ngjyra të kundërta  

18...£e7 19.¤d5 ¤xd5 

20.cxd5 ¦f4 21.¦d2 ¦xg4 

22.f3 [22.¥e2 ¦a4²]  

22...¦f4 Pozitë e mirë e torres.  
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[22...¦c8+!? 23.¢b1 £g5 

24.£xg5 ¦xg5=]  

23.¥d3² 23...£g5 24.¥e4  

[24.£e1!?² ndoshta duhet të 

jetë interesante.]  

24...¦c8+ 25.¢d1 £g3 
sulm në ushtarin e mbetur 

prapa f3. [¹25...¦h4 26.¦e1 

£xe3 27.¦xe3 ¦h1+ 

28.¦e1 ¦xe1+ 29.¢xe1 

¦c1+ 30.¦d1 ¦xd1+ 

31.¢xd1 g5³]  

26.¦hh2?? dhe e gjitha e 

ndërtuar rrënohet.  

[¹26.¦e2 g5 27.¦g1²]  

26...¦xe4!–+ Devijim: f3 

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7zpp+-+-vl-' 
6-+-zpP+pzp& 
5+-+Pzp-+-% 
4-+-+r+-+$ 
3+-+-wQPwq-# 
2PzP-tR-+-tR" 
1+-+K+-+-! 
xabcdefghy 
27.£xe4  

[27.£xe4 £g1+ 28.¢e2 

(28.£e1 ¦c1+) 28...£xh2+; 

27.fxe4 £xe3; …27.-- 

¦xe3]  

27...£g1+ 28.£e1 ¦c1+!!  

Këto raste nuk lëshohen dhe 

janë momente kënaqësie kur 

shahisti në lëvizjen e ardhshme 

ka rast të fitojë një figurë të 

rëndësishme shahu, siç është 

mbretëresha. 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7zpp+-+-vl-' 
6-+-zpP+pzp& 
5+-+Pzp-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-+-+P+-# 
2PzP-tR-+-tR" 
1+-trKwQ-wq-! 
xabcdefghy 
29.¢xc1 £xe1+ 30.¦d1 

[30.¢c2 nuk fiton asgjë. 

30...£g3–+]  

30...£e3+ 31.¦hd2 

[31.¢b1 nuk ndryshon asgjë. 

31...£xf3 32.¦hd2 ¥f6–+]  

31...¥f6 32.¢b1 £xf3 

33.¦d3 [33.¦e1 asgjë nuk 

përmirëson. 33...£f5+ 

34.¢a1 e4–+]  

33...£f5 34.¢a1 e4 35.¦b3 

b6 36.¦a3 [36.a3 nuk 

ndryshon vazhdimin e lojës. 

36...e3! loja përfundon! 

37.¦e1 ¥d4 38.¦bxe3 ¥xe3 

39.¦xe3 ¢f8–+]  

36...£e5 [36...£e5 37.¦c3 

e3 38.¦c8+ ¢h7–+]  0–1 
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8. AVNI ERMENI (2265) - 

SCHNEIDER, ILJA (2370)  

Biel MTO op Biel (5), 
23.07.2004 

Mbrojtja siciliane (varianti 
Rossolimo me3...g6) 
1.e4 c5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

g6 4.0–0 ¥g7 5.¦e1 ¤f6 

6.e5 ¤d5 7.d3 ¤c7  

[7...0–0 8.¤bd2 (8.¤c3 

¤xc3 9.bxc3 d5 10.¥xc6 

bxc6 11.h3 £a5 12.¥d2 ¥f5 

13.£c1 ¦ab8 14.a4 ¦b7 

15.c4 £a6 16.cxd5 cxd5 

17.£a3 ¦c8 18.¦ab1 ¥d7 

19.a5 d4 20.¥f4 ¥c6 

21.¤d2 ¥d5 22.£a4 ¦xb1 

Myhrvold,R (2155)-

Gabrielsen,T (2281)/Oslo 

2006/½–½ )  

8...d6 (8...b6 9.¥xc6 dxc6 

10.£e2 h6 11.¤e4 ¢h7 

12.b3 a5 13.a4 f5 14.exf6 

exf6 15.¥b2 ¦a7 16.¤ed2 

¥g4 17.h3 ¦e7 18.£f1 ¥e6 

19.¤c4 ¦fe8 20.d4 ¤b4 

21.dxc5 ¤xc2 22.¦ed1 

£b8 23.¦ac1 Schussler,H 

(2200)-Helmertz,P 

(2280)/Motala 1976/1–0)  

9.¥xc6 bxc6 10.¤c4 h6 

11.h3 ¥e6 12.¥d2 £d7 

13.£c1 ¢h7 14.¦e4 g5 

15.¥xg5 hxg5 16.£xg5 ¥f5 

17.¦h4+ ¢g8 18.g4 ¥g6 

19.¦e1 dxe5 20.¤fxe5 £e6 

21.£d2 ¤b6 22.¤xg6 

Benjamin,J (2610)-

Kramnik,V (2725)/New 

York 1994/0–1]  

8.¥xc6 dxc6 I ziu ka dy 

oficerë 

9.¤bd2 ¥g4 10.h3 ¥xf3 

11.¤xf3 [më dobët është 

11.gxf3 £d7 12.¢g2 ¤e6³]  

11...£d5 12.b3 ¤e6 

13.¥b2 0–0–0 14.a4 g5 

15.a5 h5 16.¦a4 ¦h7 

17.¦ae4 g4 i ziu ka më 

shumë hapësirë. 18.¤h4 

[18.hxg4 hxg4 19.¦xg4 

¦dh8²]  

18...¤g5  

[18...gxh3!? 19.£f3 hxg2 

20.£xf7 £d7=]  

19.¦4e3² gxh3 20.¦g3 

¤e6 [20...f6 21.gxh3 ¥h8 

22.£e2²] 21.¦xh3 ¦g8 

22.¦g3 ¦hh8 [22...a6 

23.¤f5 £d8 24.£f3²] 

23.¤f5 [¹23.a6±]  

23...¥f8?? mund të ketë 

probleme serioze ?. [23...£d8 

24.a6±]  

24.¤e3 [¹24.¤d6+!. 

24...exd6 25.c4 £xe5 

26.¥xe5 dxe5 27.¦xg8 

¦xg8 28.¦xe5+-]  

24...£d8 25.¦xg8 ¦xg8 

26.£xh5 ¦g7 27.a6! 

 

I bardhi ka fituar një pozitë më 

të mirë. Oficeri në f8, një figurë 

që pothuaj nuk ekziston, kurse 

ushtarët që mbrojnë mbretin e 

zi me lëvizjen e fundit filluan të 
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shpartallohen. Shahisti 

kundërshtar sot ka një titull 

mjeshtër ndërkombëtar dhe 

është shumë aktiv nëpër 

turnetë në Gjermani. Kjo fitore 

ishte tepër me rëndësi në 

festivalin ndërkombëtar në 

Biel  ku më inspiruan që në 

lojërat e ardhshme të mendoj 

seriozisht për fitimin e një 

norme për mjeshtër 

ndërkombëtar. Në fund edhe 

ia arrita qëllimit pas disa 

fitoreve me disa mjeshtër 

ndërkombëtarë. 

XABCDEFGHY 
8-+kwq-vl-+( 
7zpp+-zpptr-' 
6P+p+n+-+& 
5+-zp-zP-+Q% 
4-+-+-+-+$ 
3+P+PsN-+-# 
2-vLP+-zPP+" 
1+-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 

27...b5 [27...bxa6 28.¦a1 

Kombinim ; …27...-- 

28.axb7+ Rrezikon 

28...¢xb7 (28...¢b8 

29.¥c3 kombinim; 28...¢c7 

29.¥c3; 28...¢d7 29.¥c1) 

29.¦f1]  

28.£f3 ¢c7 29.¤f5 ¦h7 

[29...¦g6 30.c4+-]  

30.£g3 [¹30.c4!?+-]  

30...¥g7± 31.¦e4 [31.f4 

£h8 32.¢f2 ¥f8±]  

31...¢b6 [31...£h8 

32.¢f1²]  

32.¦g4 [32.¦h4 ¦xh4 

33.£xh4 ¥f8±]  

32...£h8 33.f3 [33.¢f1 ¥f8 

34.£f3 ¦h1+ 35.¢e2 £h2²] 

33...¦h1+² 34.¢f2 ¦b1 

35.¦h4 [më pak e mirë: 

35.¤xg7 ¦xb2 36.£h3 

£c8µ]  

35...£f8 [35...£c8!? pa 

mëdyshje një alternativë që 

duhet shqyrtuar. 36.¥c3 

£xa6=]  

36.¥c3² ¦c1 37.¤e3 ¥h6 

38.f4 ¥xf4? [¹38...¢xa6 

39.¥d2 ¦b1²]  

39.¦xf4+- ¤xf4 40.£xf4 

¢xa6? [40...¦h1 41.e6! 

Devijim: f7 41...f6+-]  

XABCDEFGHY 
8-+-+-wq-+( 
7zp-+-zpp+-' 
6k+p+P+-+& 
5+pzp-+-+-% 
4-+-+-wQ-+$ 
3+PvLPsN-+-# 
2-+P+-mKP+" 
1+-tr-+-+-! 
xabcdefghy 
41.e6! Devijim: f7[41.e6 

¦h1 42.£xf7+-]  1–0 
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9. AVNI ERMENI (2230) - 

RASIDOVIC, SEAD (2365)  

YUG-ch Kladovo (7), 1991 

Mbrojtja holandeze 

Një lojë gjatë kampionatit 

individual të ish-Jugosllavisë, 

ku isha si përfaqësues i 

Kosovës, pasi u shpalla 

kampion i Kosovës në vitin 

1990 në turneun e fundit sipas 

sistemit të gerberit. 

1.d4 e6 2.c4 f5 3.g3 ¤f6 

4.¥g2 ¥b4+ 5.¥d2 ¥e7 

6.¤f3  

[6.¥c3 d5 7.¤d2 c6 8.b3 0–

0 9.¤gf3 £e8 10.¤e5 ¤e4 

11.¤xe4 fxe4 12.0–0 ¤d7 

13.¤xd7 ¥xd7 14.f3 exf3 

15.exf3 ¥f6 16.£d3 £h5 

17.¦ae1 ¦ad8 18.¦e3 ¦fe8 

19.¦fe1 ¥c8 20.f4 dxc4 

Tugarov,D-Moiseev,A 

(1919)/Obninsk 2009/1–0]  

6...d6 7.0–0 0–0 8.b3  

[8.¤c3 c6 (8...£e8 9.£c2 

£h5 10.e4 e5 11.dxe5 dxe5 

12.¤d5 ¤xd5 13.cxd5 ¥d6 

14.exf5 ¥xf5 15.£c3 ¤d7 

16.¤h4 e4 17.¤xf5 £xf5 

18.¦ae1 ¦ae8 19.£c4 ¤f6 

20.¥c3 £xd5 21.£xd5+ 

¤xd5 22.¥d4 ¤f6 23.¥xf6 

Ivanov,J (2404)-Bricard,E 

(2506)/Toulon 1999/½–½)  

9.b4 ¤e4 10.b5 ¤d7 

11.bxc6 bxc6 12.£c2 d5 

13.c5 ¥a6 14.¦fd1 ¥f6 

15.¥e1 £c7 16.e3 g5 

17.£a4 ½–½ Aronian,L 

(2649)-Bauer,C 

(2602)/Germany 2003]  

8...£e8 9.¥b4 [9.¤c3 

¤e4²]  

9...e5 10.dxe5 dxe5 

11.¥xe7 £xe7 12.£c1 Një 

pozitë aktive e të ziut  

12...¤c6 13.¤c3 e4 kjo 

lëvizje është një përfitim i 

hapësirës.  

14.¤g5 h6  

15.¤h3 g5 Mbrojtja e mbretit 

të zi është dobësuar 16.¢h1 

një pozicion i vështirë i të 

bardhit [16.f3 ¤d4=]  

16...¤d4 17.¤g1 c5 18.e3 

18...¤c6 një synim i kalit 

Cd4-c6-b4-d3.  

19.f3 mbrojtje e fushës g4  

19...¤b4 20.fxe4 fxe4 
aktiviteti i të ziut vjen në 

shprehje.  

21.a3  

21...¤d3. pozitë e mirë e kalit 

në d3.  

22.£c2 £h7 [¹22...£e5!?³ 

më mirë .] 23.¤d5² ¤xd5 

24.¦xf8+ 24...¢xf8 

25.cxd5 ushtari i lirë: d5  

25...¥f5 26.¦f1 ¢g8 

27.¤e2 [¹27.£c4 ¦f8 

28.g4²]  

27...£d7? [¹27...¦f8!?=.]  

28.¤c3± £h7??  

Lëvizja e fundit e të ziut mund 

të cilësohet si një gabim fatal. 

Më mirë do të ishte 
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28...¤e5± edhe pse pas 

29¥xe4 i ziu vështirë se do të 

shpëtonte nga disfata. Është 

interesant se në këtë parti i ziu 

filloi me një iniciativë të lehtë 

gjatë gjithë kohës, mirëpo 

dobësitë që u paraqitën në 

vazhdim dhe pozita aspak e 

mirë e mbretit të zi i dhanë të 

bardhit një përparësi të 

dukshme. 

Lëvizja 29.d6 ishte edhe fatale 

për të ziun ku u lirua fusha d5 

për kalin, ku do të rrezikonte 

seriozisht pozitën e mbretit dhe 

mbretëreshës në h7, mundësia 

tjetër ishte edhe hapja e 

diagonales a2-g8 për 

eventualisht shah me 

mbretëreshë dhe fitimi i 

ushtarit qendror në e4. 

XABCDEFGHY 
8r+-+-+k+( 
7zpp+-+-+q' 
6-+-zP-+-zp& 
5+-zp-+lzp-% 
4-+-+p+-+$ 
3zPPsNnzP-zP-# 
2-+Q+-+LzP" 
1+-+-+R+K! 
xabcdefghy 
29.d6+- ¦d8 [29...¥g6 

30.¤xe4!30...¥xe4 

31.£c4+ ¢h8 32.¥xe4+-]  

30.¤xe4!  

30...¥xe4 31.£c4+ ¢h8 

32.¥xe4 [32.£xe4?! £xe4 

33.¥xe4 ¦xd6 34.¥xb7 

¢g7²]  

32...¤e5 33.£d5 

[33.¥xh7?! e pamundur. 

33...¤xc4 34.bxc4 ¢xh7+-

]  

33...£g7 34.£xc5 [34.£e6 

ndoshta rrugë më e shkurtër. 

34...c4+-]  

34...b6 [34...a6 asgjë nuk 

përmirëson 35. ¢g1+-]  

35.£c7 £g8 [35...¦g8+- 

kur ka shpresë ka edhe jetë!] 

36.¦f6 ¦d7 37.£c3 £e8 

38.¦f5 [38.¦f5 ¦xd6 

39.¦xe5 ¦d1+ 40.¢g2 

¦d2+ 41.¢f1 £f7+ 42.¦f5+ 

¢g8 43.£xd2 £c7 44.¦f2 

£e7 45.£d5+ ¢g7 46.£f5 

¢h8 47.£g6 a6 48.£xh6+ 

¢g8 49.¥d5+ £f7 

50.¥xf7#]  1–0 

Loja në vazhdim, në po të 

njëjtin turne, ishte me 

mjeshtrin ndërkombëtar 

maqedonas dhe një fitore e 

rëndësishme në një lojë 

angleze, ku edhe vetë 

kundërshtari e praktikon me 

figura të bardha. Është 

interesant se në hapjet ku 

specializohen shahistët dhe i 

praktikojnë pothuaj gjithmonë 

në qoftë se ti luan po të njëjtat 

hapje me ngjyrat e figurave që 

ai praktikon, është një 

përparësi psikologjike shumë e 

qëlluar 
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10. AVNI ERMENI (2230) - 

NICEVSKI, RISTO (2345)  

YUG-ch Kladovo (9), 1991 

Hapja Angleze (varianta 
Botvinnik) 

1.¤f3 c5 2.c4 g6 3.g3 ¥g7 

4.¥g2 ¤c6 5.0–0 e5 6.¤c3 

¤ge7 7.b3 0–0 8.¥b2 d6 

9.d3 f5 10.e3  

 

[10.¤d2 ¥e6 11.a3 d5 

12.e4 dxe4 13.dxe4 f4 

14.¤d5 g5 15.¢h1 ¤g6 

16.gxf4 ¤xf4 17.¤xf4 ¦xf4 

18.¤f3 £xd1 19.¦axd1 ¥g4 

20.¦d3 h6 21.¤g1 ¦af8 

22.f3 ¥c8 23.¤e2 ¦4f7 

24.¤g3 ¤d4 Kilic,U 

(1779)-Oluc,H 

(1960)/Antalya 2008/0–1]  

10...h6 përforcon g5  

11.¤d2 ¥e6 12.a3 mbrojtje 

b4  

12...¦f7 13.¤d5 Një fushë 

shumë aktive për kalin e 

bardhë. 13...£d7 14.¥c3 

¦af8 15.b4 g5 16.f4 exf4 

17.¥xg7 ¦xg7 18.exf4 

cxb4 19.¤xe7+ ¤xe7 

[19...£xe7 20.¥xc6 bxc6 

21.axb4=]  

20.axb4² gxf4 21.¦xf4 a6 

22.¦h4 [22.£h5 ¦f6±]  

22...¦f6 [22...f4 23.¦xh6 

¥g4 24.£e1²]  

23.£e2 [23.£b3 £c7±]  

23...¤g6² 24.¦d4 £c7 

25.£f2 ¦f8 26.£e3 ¥f7 

27.¢h1  

Nuk do të ishte mirë 27.£xh6  

që të lejohej ndërlidhja e torres 

dhe mbretit si dhe të hapej vija 

h për të ziun për ndonjë 

(eventualisht) sulm me torre në 

mbretin e bardhë 

27...¢h7 28.¦f1  

28...¦e8  

29.£f2  

29...¥e6 30.¤f3 ¦f7 31.c5 

[31.¤h4!?²]  

31...dxc5= 32.bxc5 £xc5  

 

Lëvizje që mundësoi fitimin e 

kalitetit përmes fushës g5 

njëherit i bardhi ka një ushtar 

të lirë në d3, mendoj se pozita 

e të ziut është e vështirë dhe 

shumë e ndieshme 

XABCDEFGHY 
8-+-+r+-+( 
7+p+-+r+k' 
6p+-+l+nzp& 
5+-wq-+psN-% 
4-+-tR-+-+$ 
3+-+P+-zP-# 
2-+-+-wQLzP" 
1+-+-+R+K! 
xabcdefghy 
33.¤g5+ ¢g7?? 

[¹33...hxg5 34.¦h4+ ¤xh4 

35.£xc5 ¤xg2 36.¢xg2 

¥d7=]  

34.¤xf7+- ¥xf7 35.¥xb7 

¦e7 36.¥f3 1–0 
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11. GOBET, F(2140) – AVNI 

ERMENI (2270) 

Turneu Federal 2012 Fribourg  
Loja Spanjolle (mbrojtja e 
mbyllur) 
1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥a4 ¤f6 5.d3 b5 

6.¥b3 ¥e7 7.0–0 0–0 8.¦e1 

d6 9.c3 ¤a5 10.¥c2 c5 

11.¤bd2 ¦e8 12.¤f1 h6 

13.¤g3 ¥f8 14.h3 ¤c6 

15.¤h2  

 

[15.d4 cxd4 (15...£c7 16.d5 

¤b8 17.¤h2 g6 18.£f3 

¤bd7 19.¤g4 ¤xg4 

20.hxg4 ¥g7 21.¤f1 ¤f6 

22.¤h2 £d7 23.¥d1 ¤h7 

24.a4 ¦b8 25.axb5 axb5 

26.b4 c4 27.£e3 ¦f8 

28.¥c2 ¦b7 29.¥d2 £e7 

30.f3 Hunt,H (2462)-

Ashton,A (2325)/Halifax 

2008/0–1  

 

16.cxd4 exd4 17.¤xd4 

¤xd4 18.£xd4 ¥b7 19.¥f4 

¦c8 20.¥b3 d5 21.exd5 

¥c5 22.¦xe8+ £xe8 

23.£d3 ¦d8 24.¤f5 £e4 

25.£xe4 ¤xe4 26.¥e3 ¥f8 

27.¥b6 ¦d7 28.¤e3 ¤c5 

29.¥d1 ¥xd5 Nisipeanu,L 

(2600)-Graf,A 

(2585)/Groningen 1997]  

 

15...g6 kontrollon fushat 

f5+h5  

 

[15...d5 16.exd5 ¤xd5 

17.£f3 ¥e6 18.¤g4 £c7 

19.¥b3 ¤f4 20.¥xf4 exf4 

21.¤h5 ¥d6 22.¥d5 ¦ac8 

23.¤gf6+ gxf6 24.¤xf6+ 

¢f8 25.£h5 ¢g7 26.¤xe8+ 

¦xe8 27.¦e4 ¦e7 28.¥xe6 

¦xe6 29.¦xe6 fxe6 30.£e8 

Lopez Martinez,J (2507)-

Bellia,F (2390)/Las Palmas 

2005/½–½]  

 

16.£f3 ¥g7 17.¤g4 ¤xg4 

18.hxg4 £h4 19.¥b3 

19...¦a7 20.¥d5 Një fushë 

aktive për oficerin e bardhë. 

[20.¥d1!?= meriton të 

shikohet]  

20...¥xg4µ 21.£e3 ¦c7 

22.a4 £d8 23.axb5 axb5 

24.¥d2 ¤e7 25.¥b3 £d7 

26.¦a6 ¥e6 27.¥xe6 £xe6 

28.¦ea1 ¦b7 29.¤f1 £d7 

30.£e1 d5 31.£c1 ¢h7 

32.¥e3 ¦c8 33.£b1 f5 

34.f3 ¦c6 35.¦a8 c4 

36.dxc4 bxc4 37.exd5 

¤xd5 38.¥d2 

[¹38.£c1!?µ] 

 

Një pozitë përplot lëvizje që i 

ziu mund të luajë. Lëvizjen në 

vazhdim që e zgjodha, 

mundem lirisht të them se 

edhe ishte vdekjepruese për të 

bardhin ku të gjitha figurat e të 

ziut erdhën në shprehje, pozita 

e mbretëreshës në kolonën b e 
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mundësoi lëvizjen në vazhdim 

që mendoj se është vendimtare 

dhe kryesore në këtë parti 

XABCDEFGHY 
8R+-+-+-+( 
7+r+q+-vlk' 
6-+r+-+pzp& 
5+-+n+p+-% 
4-+p+p+-+$ 
3+-zP-+P+-# 
2-zP-vL-+P+" 
1tRQ+-+NmK-! 
xabcdefghy 
38...e4!–+  

39.fxe4? [39.fxe4 ¤xc3 

Kombinimi; …39.-- exf3 

Rrezikon 40.gxf3 ¤xc3]  

39...¤xc3! Devijimi në: b2  

40.¥xc3 [40.bxc3 

¦xb1;40.¥xc3 ¥xc3 

41.bxc3 ¦xb1;…40.- ¤xb1 

Fiton material]  

40...¥xc3 41.£c2 ¥d4+ 

42.¢h1 ¦xb2 43.¦1a7 ¦b7 

[43...¦xc2 është një 

alternativë e gabuar. 

44.¦xd7+ ¥g7 45.¦aa7±; 

43...¥xa7?!44.£xb2 ¦c8 

45.¦xc8 £xc8 46.exf5 gxf5 

47.¤g3–+]  

44.¦d8 £xd8 [44...¥xa7?! 

45.¦xd7+ ¦xd7 46.exf5–+; 

44...¦xa7?! 45.¦xd7+ ¦xd7 

46.exf5–+]  

45.¦xb7+ ¦c7 [¹45...¢h8 

ndoshta rrugë më e shkurtër. 

46.¤h2 £h4 47.¦b8+ ¢g7 

48.£d2–+]  

46.¦xc7+ £xc7 47.exf5  

 

I bardhi shpresonte me këtë 

lëvizje se është afër remizimit, 

mirëpo llogaria ishte e gabuar, 

sepse lëvizja e radhës vendos 

edhe lojën 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-wq-+-+k' 
6-+-+-+pzp& 
5+-+-+P+-% 
4-+pvl-+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+Q+-+P+" 
1+-+-+N+K! 
xabcdefghy 
47...c3 48.£e4?? shpejton 

humbjen. [48.¤h2–+]  

48...c2 49.fxg6+ ¢g8 

50.£d5+ ¢f8 51.£xd4 

c1£ 52.£h8+ ¢e7 

53.£g7+ ¢e6 54.£g8+ 

¢f6 55.£f8+ ¢xg6 

56.£g8+ ¢f6 [56...£g7 

57.£e6+ £f6 58.£g8+ ¢h5 

59.£d5+ £cg5 60.£d1+ 

£g4 61.£d5+ ¢g6 

62.£g8+ £g7 63.£xg7+ 

¢xg7 64.¢g1 £d4+ 

65.¢h2 £h4+ 66.¢g1 £e1 

67.g4 ¢f6 68.¢g2 £e2+ 

69.¢g1 ¢g5 70.¤g3 £e3+ 

71.¢g2 ¢xg4 72.¤h1 £f3+ 

73.¢g1 £e2 74.¤f2+ ¢f3 

75.¢h2 ¢xf2 76.¢h3 

£h5#] 

  



 

27 

57.£f8+ ¢e6 58.£f3 £7f4  

 

[58...£7c4 59.¢g1 £d4+ 

60.¢h2 £df4+ 61.£xf4 

£xf4+ 62.¢g1 £d4+ 

63.¢h2 ¢e5 64.¤g3 £h4+ 

65.¢g1 £xg3 66.¢f1 £e3 

67.g3 £d2 68.g4 ¢e4 

69.g5 ¢f3 70.¢g1 £g2#] 

  

59.£e2+  

 

[59.£b3+ nuk është ndonjë 

ndihmesë e madhe. 59...¢f6 

60.£b6+ ¢g7 61.£a7+ 

¢g6 62.£a6+ ¢g5 

63.£b5+ £f5 64.£xf5+ 

¢xf5 65.¢g1 £c5+ 66.¢h2 

¢g4 67.¤d2 £d6+ 68.¢g1 

£xd2 69.¢h2 ¢h4 70.¢h1 

¢g3 71.¢g1 £xg2#] 

59...¢f7  

[59...¢f6 60.£a6+ ¢g5 

61.£b5+ £f5 62.£xf5+ 

¢xf5 63.¢g1 £c5+ 64.¢h2 

¢g4 65.¢h1 £f2 66.¤g3 

£xg3 67.¢g1 £f4 68.g3 

¢xg3 69.¢h1 £c1#] 

  

60.¢g1  

 

[60.£a2+.60...¢f6 

61.£a6+ ¢g5 62.£b5+ £f5 

63.£xf5+ ¢xf5 64.¢g1 

£e1 65.g3 ¢g4 66.¢g2 

£e2+ 67.¢g1 ¢h3 68.¤e3 

£e1+ 69.¤f1 h5 70.g4 

hxg4 71.¢h1 £xf1#] 

  

60...£d4+  

 

[60...£c5+ 61.£e3 £cxe3+ 

62.¤xe3 £xe3+ 63.¢h1 

¢g6 64.g3 ¢h5 65.¢g2 

¢g4 66.¢h2 £e2+ 67.¢g1 

¢xg3 68.¢h1 £e1#]  

 

61.¢h1 £h4+  

 

[61...£f6 62.£h5+ ¢f8 

63.¢h2 £fxf1 64.£f3+ 

£xf3 65.gxf3 £g5 66.f4 

£g4 67.f5 h5 68.¢h1 h4 

69.¢h2 h3 70.f6 £g2#] 

  

62.¢g1 £c5+ 63.¤e3 £f4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+k+-' 
6-+-+-+-zp& 
5+-wq-+-+-% 
4-+-+-wq-+$ 
3+-+-sN-+-# 
2-+-+Q+P+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 

[63...£f4 64.¢h1 £cxe3 

65.£xe3 £xe3 66.g3 ¢g6 

67.g4 £e2 68.¢g1 ¢g5 

69.¢h1 ¢xg4 70.¢g1 ¢g3 

71.¢h1 £e1#]  0–1 
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12. RODIC, DONJAN (2156) – 

AVNI ERMENI (2301)  

Biel MTO op Biel (5)2005 

 Gambiti Benko 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 £xb6 8.£c2  

[8.h3 ¥g7 9.¤f3 0–0 

10.¤d2 ¤bd7 11.¤c4 £c7 

12.¥e2 ¤b6 13.0–0 ¤xc4 

14.¥xc4 ¤d7 15.¥g5 ¤b6 

16.¥e2 e5 17.£d2 f5 18.f3 

f4 19.¥h4 ¥f6 20.¥f2 ¦b8 

21.¦fc1 £g7 22.¤d1 ¤d7 

Kunin,V (2070)-Khromov,V 

(2240)/Moscow 1996/ /1–0]  

8...¥g7 9.¤f3 0–0  

[9...¤bd7 10.¥e2 0–0 11.h3 

(11.0–0 £c7 12.h3 ¥b7 

13.¥f4 ¦fb8 14.¦fe1 ¥c8 

15.¦ad1 ¦b6 16.b3 ¦bb8 

17.¥c4 ¤e8 18.¤a4 f6 

19.e5 fxe5 20.¤xe5 ¤xe5 

21.¥xe5 ¥f5 22.£c1 ¤f6 

23.¥c3 ¦f8 24.¦e2 ¦a7 

25.¦de1 ¦f7 Ubaldo 

Suarez,M (2078)-Moreno 

Garcia,E (1889)/San Felipe 

2008/ /1–0 ) 11...¥b7 12.0–0 

e5 13.¤d2 ¤e8 14.¤c4 

£c7 15.¥d3 ¤b6 16.¤e3 

¥c8 17.¤e2 ¥d7 18.¥d2 

¥h8 19.¤g3 h5 20.¤e2 

¤g7 21.¥a5 £b7 22.£b3 

¦fb8 23.¥xb6 £xb6 

24.£xb6 Dzagnidze,N 

(2097)-Mar,K 

(2029)/Oropesa del Mar 

1999/1–0 ]  

10.¥d3 duket se i bardhi ka 

një pozicion shumë aktiv  

10...¤bd7 11.h3  

11...£c7  

12.0–0 e5  

[12...e6 13.dxe6 fxe6 

14.¦d1=]  

13.dxe6  

[13.¥e3 ¤h5²]  

13...fxe6 14.e5 dxe5 

15.¤g5 15...¤b6 i ziu 

planifikon c4.. 16.¤ce4 c4 

17.¤xf6+ ¥xf6 18.¤e4 

¥d8 19.¥e2 ¥b7 20.¥e3 

£c6  

21.¥f3 ¤d5 22.¤d2 ¦c8 

23.¥h6 ¦f7 24.¥e4  

[24.¦ac1 £e8=]  

24...¤b4 [24...¥b6!?³]  

25.£c3 £c5 26.¥e3 

26...¤d5 27.¥xc5 ¤xc3 

28.¥xb7 [28.bxc3!? ¦xc5 

29.¥xb7 ¦xb7 30.¦fb1 

¦xb1+ 31.¦xb1=]  

28...¤e2+³ [28...¦xc5?! 

29.¥xa6 ¥g5 30.¥xc4 ¥xd2 

31.¥xe6 ¤e2+ 32.¢h2=]  

29.¢h1 ¦xb7  

[Më dobët është 29...¦xc5 

30.¥xa6 c3 31.¤e4 cxb2 

32.¦ab1=]  

30.¥a3 ¦d7 31.¤e4 ¦d4 

32.¤c5?  

[¹32.f3!?³] 

 

Lëvizje e dobët në një pozitë të 

komplikuar,i bardhi kishte 
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sakrifikuar një ushtar që të 

fitojë disa fusha, sidomos 

fushën e4, mirëpo pas lëvizjes 

së fundit ku mendohet se i 

bardhi fiton një ushtar në e6 

me lëvizjen time të fundit, çdo 

tentativë e të bardhit ishte e 

kotë. Një kundërpërgjigje e 

imja me fil dhe sakrifikimi i 

kualitetit në një pozitë ku më 

shumë dominojnë figurat e 

zeza në tabelë, ishte reagim 

logjik dhe mundësi e mirë që 

edhe të fitoj këtë lojë. 

Kundërshtarit nuk i mbeti asgjë 

tjetër përveç se të pranojë të 

gjitha sakrificat e mia dhe 

shumë lehtë erdha me një 

ushtar në c3 tepër të 

rrezikshëm. 

 

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+-+-vl-+p' 
6p+-+p+p+& 
5+-sN-zp-+-% 
4-+ptr-+-+$ 
3vL-+-+-+P# 
2PzP-+nzPP+" 
1tR-+-+R+K! 
xabcdefghy 

 

32...¥e7–+ 33.¤xe6?  

[¹33.¦ae1 ¤f4 34.¤xe6 

¥xa3 35.¤xd4 exd4 

36.bxa3–+]  

33...¥xa3 34.¤xd4 exd4  

[34...¤xd4?! 35.bxa3 c3 

36.¦ac1³]  

35.bxa3 c3 36.¦fd1 d3! 

Forcon rrugëtimin për fitore.  

37.g3? [37.¦xd3 c2]  

37...c2  

 

Për vetëm disa lëvizje nga 

lëvizja e dobët e të bardhit 

32.¤c5? kemi një pozitë të 

fituar me dy ushtarë që synojnë 

shndërrimin në mbretreshë 

dhe kemi dy torre të 

pafuqishme që këtë promovim 

ta ndalojnë. Këtu është e 

domosdoshme që të paktën një 

torre të bardhë ta sakrifikojë 

veten për një ushtar, dilema 

nuk ka dhe vazhdimi drejt 

fitores do të ishte punë teknike. 

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+-+-+-+p' 
6p+-+-+p+& 
5+-+-+-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3zP-+p+-zPP# 
2P+p+nzP-+" 
1tR-+R+-+K! 
xabcdefghy 
[37...c2 38.¦xd3 c1£+ 

39.¦xc1 ¦xc1+ 40.¢g2 ¦c3 

41.¦d8+ ¢g7 42.¦d7+ 

¢h6–+]  0–1 
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13. AVNI ERMENI(2300) - 

UNTERNAEHRER, 

NICOLAS(2000)  

Open Neuchatel (6), 2010 

E09: Hapja katalane (varianti 
Sokolsky) 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.g3 d5 

4.c4 ¥e7 5.¥g2 0–0 6.0–0 

¤bd7 7.£c2 c6 8.¤bd2 

¦e8 9.b3 ¤f8 10.¥b2 ¤g6 

11.e4 dxe4 12.¤xe4 ¤xe4 

13.£xe4 ¥f6 14.¦fe1  

[14.h4 ¤e7 15.¦ad1 £a5 

16.a3 £b6 17.b4 a5 18.¥c3 

axb4 19.axb4 ¦a3 20.£c2 

¤f5 21.£b2 ¦a8 22.¤e5 

¦d8 23.c5 £c7 24.¤c4 

¤e7 25.¤b6 ¦a7 26.d5 

¥xc3 27.d6 ¥xb2 28.dxc7 

¦d4 Kahleys,K (2006)-

Savchenko,A (2239)INT 

2009/0–1 ;  

14.¤e5 ¥d7 15.¦ad1 £c7 

16.f4 ¦ad8 17.¢h1 ¥c8 

18.b4 ¥e7 19.¥c3 ¤f8 

20.£f3 f6 21.¤d3 ¦d6 

22.¦fe1 b6 23.c5 ¦d5 

24.£e3 ¦d7 25.¥h3 ¥d8 

26.£f3 ¦de7 27.¥g2 ¥b7 

28.b5 cxb5 Rumiantseva,M 

(2053)-Trivunovic,J 

(1829)/Herceg Novi 

2006/1–0 ]  

14...£c7 15.¦ad1 ¥d7 

16.£c2 ¦ad8 17.h4 h5  

[17...¤e7 18.¤e5 ¤f5 

19.c5²]  

18.¤d2± e5 19.¤e4 ¥g4 

20.f3 ¥c8 21.¤xf6+ gxf6 

22.dxe5 fxe5 23.¦xd8 

¦xd8 24.f4  

[¹24.¥f1!?±]  

24...£a5= 25.¥c3 £c5+ 

26.¢h1 exf4 27.¥e4 

[27.¥f6 ¥f5 28.£e2 ¥g4=]  

27...£d6  

[27...f5 28.¥f3 fxg3 

29.¥f6³]  

28.¥f3  

[28.¥xg6!? duhej të 

vlerësohej. 28...fxg6 

29.gxf4=]  

28...fxg3µ 29.¥xh5?  

[29.£c1 g2+ (29...¤xh4?! 

30.£g5+ ¤g6 31.¥xh5=) 

30.¥xg2 £g3µ]  

29...¥h3?? Humbje e 

përparësisë.  

[¹29...¤f4 30.¥xf7+ ¢f8–+]  

30.¥f3??  

[¹30.¥xg6!?. 30...g2+ 

31.¢g1 fxg6 32.¦e3 £d1+ 

33.£xd1 ¦xd1+ 34.¥e1³]  

30...£d3  

[¹30...¤xh4 është edhe më 

lehtë për të ziun. 31.£e4 g2+ 

32.¢g1 £c5+ 33.¢h2 £f2 

34.¥xg2 £xg2+ 

(34...¥xg2?! 35.£g4+ ¤g6 

36.£xg2 £f4+ 37.¢g1³; 

34...¤xg2?! 35.¦e2 £f1 

36.¦d2 ¦xd2 37.£e8+ ¢h7 

38.£h8+ ¢g6 39.£g7+ ¢f5 

40.£e5+ ¢g4 41.£g3+ 

¢h5 42.¥xd2µ) 35.£xg2+ 
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¥xg2–+ (‹35...¤xg2 

36.¦g1–+) ] 

 

Ky është momenti kur në 

kohën time kishin mbetur 

edhe disa minuta deri në 

lëvizjen e 40 dhe më duhej një 

reagim i shpejtë e sidomos i 

saktë. Ishte momenti kur koha 

e bën të veten dhe njeriu nuk 

mendon shumë plane të gjata 

dhe nuk ka analizë të detajuar 

të varianteve, por një ose dy 

lëvizje dhe duhet luajtur. 

Kuptohet se ka gabime e më 

vonë vërehen gjatë analizave 

pas lojës, por shahisti që mos të 

humbë në kohë, mundohet të 

bëjë të pamundurën dhe me 

shumë stres të luajë sa më 

shpejt që është e mundur. 

XABCDEFGHY 
8-+-trR+k+( 
7zpp+-+p+-' 
6-+p+-+n+& 
5+-+-+-+-% 
4-+P+-+-zP$ 
3+PvLq+Lzpl# 
2P+Q+-+-+" 
1+-+-+-+K! 
xabcdefghy 

31.¦e8+?? Gabim fatal. 

[¹31.¥e4 g2+! me përparësi 

të konsiderueshme. 32.¢h2– 

31...¦xe8 [¹31...¤f8 dhe 

rezultati është i pastër, i ziu 

fiton. 32.£xd3 ¦xd3–+]  

32.£xd3+- ¤xh4  

[32...a5 nuk ndihmon shumë. 

33.¥h5 ¥g2+ 34.¢g1+-]  

33.¥e4  

[33.¥h5 ¥f5 34.£d4 ¦e1+ 

35.¥xe1 ¥g4 36.£xg4+ 

¤g6 37.¥c3 g2+ 38.¢g1 c5 

39.£d7 b6 40.¥xg6 f6 

41.¥xf6 a5 42.£g7#]  

33...¤g6  

[33...¦xe4.34.£d8+ ¢h7+- 

34.¥xg6 fxg6 35.£xg6+ 

¢f8 36.£g7#1–0 

XABCDEFGHY 
8-+-+rmk-+( 
7zpp+-+-wQ-' 
6-+p+-+-+& 
5+-+-+-+-% 
4-+P+-+-+$ 
3+PvL-+-zpl# 
2P+-+-+-+" 
1+-+-+-+K! 
xabcdefghy 

14. AVNI ERMENI(2278) - 

HAMM, F(2202)  

Open Neuchatel 2014 (3) 

A82: Mbrojtja Holandeze 
(gambiti Staunton) 
1.d4 f5 2.e4 fxe4 3.¤c3 

¤f6 4.f3 e3 5.¥xe3 ¤c6 I 

ziu është shumë prapa me 

zhvillim, figurat e zeza e kanë të 

vështirë të aktivizohen: c8+f8 

[5...e6 6.¥d2 (6.a3 b6 

7.¥d3 ¥a6 8.¤ge2 ¥e7 

9.¥xa6 ¤xa6 10.£d3 £c8 
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11.d5 e5 12.¤g3 0–0 

13.¤f5 ¦e8 14.¤e4 ¤xe4 

15.fxe4 ¤c5 16.¥xc5 bxc5 

17.£g3 ¥f6 18.0–0 £a6 

19.¦ad1 £e2 20.¦de1 £h5 

Vigh,B (2335)-Koszegi,L 

(2255)/Budapest 1989/ 1–

0);  

6.¥d3 b6 7.¤h3 ¤c6 8.0–0 

¥b7 9.¤f4 ¤e7 10.¤e4 

¤ed5 11.¤xf6+ ¤xf6 

12.£e1 c6 13.c4 £c7 

14.¦c1 c5 15.d5 e5 16.¥f5 

0–0–0 17.¤d3 ¢b8 18.b4 d6 

19.bxc5 bxc5 20.¥d2 ¦e8 

Nielsen,H-

Hamann,S/Aalborg 1960/ 

½–½ )  

6...¥e7 7.£e2 b6 8.¤h3 0–

0 9.0–0–0 ¥b7 10.¦e1 ¤c6 

11.a3 h6 12.¤f4 ¥d6 

13.¤b5 ¦f7 14.¤g6 ¤e7 

15.¤xd6 cxd6 16.¤f4  

0–1Capablanca,J-

BuelaTaborda,A/Montevide

o 1911 
5...g6 6.£d2 ¥g7 7.¥h6 0–0 

8.h4 e6 9.¥xg7 ¢xg7 10.g4 

£e8 11.0–0–0 b6 12.h5 ¥a6 

13.¥g2 ¤c6 14.¤h3 ¤b4 

15.hxg6 hxg6 16.£g5 £f7 

17.¤f4 ¦h8 18.£e5 ¤c6 

19.£e3 ¦xh1 20.¦xh1 

Siwiec,B (2218)-Lapinski,K 

(2219)/Kolobrzeg 2008/ /0–

1; 5...d5 6.f4 ¤c6 7.¤f3 

¥g4 8.h3 ¥xf3 9.£xf3 e6 

10.a3 ¥d6 11.¥d3 ¤e7 

12.0–0–0 £d7 13.g4 0–0–0 

14.¦de1 g6 15.£e2 ¤e8 

16.¤b5 ¢b8 17.¤xd6 cxd6 

18.¥f2 ¤c7 19.¥h4 ¦de8 

20.¥g3 Ratner,B-

Aratovsky,N/Vilnius 1949/]  

6. d5  

6...¤e5 siç mund të shihet i 

ziu ka vështirësi serioze për 

zhvillim: c8+f8  

7. ¥d4  

7...¤f7 8. £e2 b6  

9. ¤h3 ¥b7 10. ¤f4 c5 

[10...c6 11. ¥xf6 gxf6 12. 

¤h5²]  

11. ¥xf6± gxf6 12. ¤h5 

XABCDEFGHY 
8r+-wqkvl-tr( 
7zpl+pzpn+p' 
6-zp-+-zp-+& 
5+-zpP+-+N% 
4-+-+-+-+$ 
3+-sN-+P+-# 
2PzPP+Q+PzP" 
1tR-+-mKL+R! 
xabcdefghy 

 

12...¤d6  

[12...£c7 13.¤b5 £c8 

14.d6±] 13.¤xf6++- ¢f7 

14.¤fe4 ¥h6 [14...¥g7 

15.0–0–0±]  

15.f4!+- e gjitha mbaroi !. 

15...£g8 [15...¥xf4 

16.£h5+ ¢f8 (16...¢g7 

17.£g4+ sulm i dyfishtë; 

16...¢g8 17.£g4+ 17.¤xd6 
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exd6 (17...¥xd6 18.¥d3 

Kombinim) 18.£f5+]  

16.g3 ¤f5 [16...¤xe4 

17.¤xe4 £g6 18.0–0–0+-]  

17.0–0–0 ¤d4 18.£f2 ¦f8 

[18...£g4 19.¥c4+-]  

19.£e3 ¤f5 20.£d3 £g6 

21.¥h3 ¢g7 22.¢b1 ¢g8? 

[22...¤d4+-]  

23.g4 ¤d6 [23...¤e3 nuk ka 

asnjë ndihmesë. 24.£xe3 

¥xf4 25.£d3+-]  

24.f5 £f7 [24...c4 25.£e2 

(25.fxg6?! është dobët. 

25...cxd3 26.¦xd3 hxg6±) 

25...£e8 26.g5+-]  

25.g5 ¤xe4 [25...¥g7 nuk 

ndryshon asgjë për?. 26.¤xd6 

exd6 27.f6+-]  

26.¤xe4 c4 27.£d4 £h5 

[27...¥g7 28.f6 ¦d8 29.fxg7 

£xg7 30.¤f6+ ¢f7 31.g6+ 

£xg6 32.¤xd7 ¦hg8 

33.¤e5+ ¢e8 34.¤xg6 

¦xd5 35.¦he1 hxg6 36.£f4 

¦f8 37.¦xe7+ ¢xe7 

38.¦e1+ ¦e5 39.£xe5+ 

¢f7 40.¥e6+ ¢e7 41.¥d5+ 

¢d8 42.£d6+ ¢c8 

43.¥e6#]  

28.gxh6 [28.gxh6 ¢f7 

29.£g7+ ¢e8 30.d6+-]  1–

0 

 

 

 

 

 15.AVNI ERMENI (2266) - 

MEYLAN,ANDRE (2062)  

BCN Open de Neuchatel (5), 
2013 

E17: Mbrojtja-indiane (me 
5...Fe7) 

 

1. d4 e6 2.¤f3 ¤f6 3.g3 b6 

4.¥g2 ¥b7 5.0–0 ¥e7 6.c4 

0–0 

Një pozitë ku shumë herë kam 

luajtur në disa lojëra zyrtare, 

pozitë edhe ku ndihem tepër 

komod me figura të bardha. 

Me të njëjtin shahist jam takuar 

edhe në një turne rapid në 

Payerne, ku kemi luajtur të 

njëjtën hapje dhe kisha 

përshtypjen se shahisti i ri e 

kishte harruar këtë lojë të 

luajtur një vit me herët. 

XABCDEFGHY 
8rsn-wq-trk+( 
7zplzppvlpzpp' 
6-zp-+psn-+& 
5+-+P+-+-% 
4-+P+-+-+$ 
3+-+-+NzP-# 
2PzP-+PzPLzP" 
1tRNvLQ+RmK-! 
xabcdefghy 

7.d5 exd5 8.¤h4 c6 

9.cxd5 ¤xd5 10.¤f5 ¥f6 

11.e4 ¤c7 [11...¤e7 

12.¤d6 ¥a6 13.¦e1 ¥e5 

14.f4 (14.¤c3 c5 15.¥f4 



 

34 

¤g6 16.¥xe5 ¤xe5 17.f4 

¤d3 18.¦e3 c4 19.e5 ¤c6 

20.¦xd3 cxd3 21.£a4 ¥c8 

22.¥d5 b5 23.£b3 £b6+ 

24.¢h1 ¤a5 25.£xb5 

£xb5 26.¤cxb5 ¦b8 27.b3 

a6 28.¤c3 ¥b7 Vazquez 

Igarza,R (2558)-Kravtsiv,M 

(2510)/Cappelle la Grande 

2009/ ½–½ )  

14...¥xd6 15.£xd6 c5 

16.¤c3 ¤bc6 17.¥e3 ¤b4 

18.£d2 d5 19.exd5 ¤f5 

20.¥f2 ¤d3 21.¦e5 ¤d4 

22.¦e4 ¤xf2 23.¢xf2 ½–½ 

Cheparinov,I (2618)-

Ponomariov,R 

(2704)/Pamplona 2005/]  

12.¦e1 d5 13.¤c3 ¦e8  

[13...¥c8 14.£h5 ¥xf5 

15.£xf5 g6 16.£g4 ¦e8 

17.¥f4 d4 18.¦ad1 ¤d7 

19.¤e2 ¤e6 20.e5 ¥xe5 

21.¥xc6 ¥g7 22.¥xa8 

£xa8 23.¤c1 ¤f6 24.£h3 

¤xf4 25.¦xe8+ £xe8 

26.gxf4 £e4 27.¤d3 ¤d5 

28.¦e1 Maiko,J (2178)-

Gutsko,A (2203)/Kharkov 

2003/1–0 (39); 

¹13...¥c8!?= dhe i ziu merr 

frymë pak.]  

14.¥f4± ¤e6 15.exd5 

¤xf4 16.gxf4 ¦xe1+ 

17.£xe1 g6? [17...£d7 

18.¥h3 £d8 19.¤e4 cxd5 

20.¤xf6+ gxf6 21.£c3+-] 

18.¤h6+  

[¹18.dxc6!? ¤xc6 19.¦d1 

gxf5 20.¦xd8+ ¦xd8 

21.£b1+-]  

18...¢g7 19.¤xf7 i bardhi 

ka një sulm të fortë në mbretin 

e zi [19.¤g4!?²]  

19...¢xf7=  

 20.£e6+ ¢g7 21.dxc6 

¤xc6 22.¥xc6 ¥xc6 

23.£xc6 ¦c8 24.£f3 ¥xc3 

25.bxc3 £c7 26.¦d1 £f7 

27.¦d4 ¢g8 28.¢g2 ¦f8 

29.a4 ¢h8 30.£e3 ¦e8 

31.¦e4 31...¦f8  

[¹31...¦xe4!? duhet të 

merret parasysh. 32.£xe4 

¢g8²]  

32.¢g3± £f5 33.¦e5 £f6 

34.¦e6 £g7  

[34...£f5 35.£e5+ ¢g8 

36.¦e7+-]  

35.£e5  

[35.¦e7 ¦f7 36.¦e8+ ¦f8+-

]  

35...¢g8  

[35...£xe5!? 36.fxe5 ¦c8+-

]  

36.¦e7+- £xe5 37.fxe5  

[37.¦xe5?! ¦c8=] 37...¦c8 

[37...a5 38.¦b7+-]  

38.¦xa7 ¦xc3+ 39.¢g4 

¦c2 40.f4 ¦xh2 41.¢g5  

[¹41.¦a6!?+-]  

41...¦h5+± 42.¢g4 ¦h1  

[42...¦h2 43.¦a6 ¦g2+ 

44.¢f3+-]  

43.¢g5  

[43.¦b7 ¦g1+ 44.¢f3 ¦a1±]  
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43...¦h5+ 44.¢g4 përsëritje 

e pozitës për herë të dytë  

44...¦h1 45.¦b7 ¦g1+ 

46.¢f3  

[46.¢h4 h5 47.¦xb6 ¦g4+ 

48.¢h3 ¦xf4±]  

46...¦f1+  

[46...¦a1!?±]  

47.¢e4+- ¦b1?? Dhe i ziu 

fundoset.  

[¹47...h5 48.¦xb6 ¢f7+-]  

48.e6 ¢f8  

[48...¦c1 nuk përmirëson 

asgjë. 49.¢e5 ¦c8 

50.¦xb6+-]  

49.¢e5 ¦b4  

[49...¦f1 çka tjetër? 50.¦xh7 

¢e8+-] 

Lëvizja e ardhshme e 50-ta e të 

bardhit vendos edhe rezultatin 

përfundimtar ku i ziu u 

mundua me një lëvizje vetëm 

sa për të mbajtur në 

koleksionin e vet edhe lëvizjen 

e 50-të për të ziun  

XABCDEFGHY 
8-+-+-mk-+( 
7+R+-+-+p' 
6-zp-+P+p+& 
5+-+-mKP+-% 
4Ptr-+-+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 

50.f5 ¦xa4 51.¦b8+  

[51.¦b8+ ¢g7 52.f6+ ¢h6 

53.f7+-]  1–0 

 16. AVNI ERMENI (2266) - 

STOERI, LAURA (2106)  

BCN Open de Neuchatel (3), 
2013 

C92: Loja Spanjolle (mbrojtja e 
mbyllur me  9.h3) 

1. e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥a4 ¤f6 5.d3 b5 

6.¥b3 ¥e7 7.0–0 d6 8.c3 0–

0 9.h3 ¥b7 10.¦e1 ¦e8 

11.¤bd2 ¥f8 12.¤f1 ¤a5 

13.¥c2 c5 14.¤g3 d5 i ziu 

përgatit c4.  

15.£e2  

[15.exd5 £xd5 16.¥g5 £c6 

17.¤f5 h6 18.¥d2 e4 

19.dxe4 ¤xe4 20.a4 b4 

21.cxb4 ¤c4 22.¥c3 cxb4 

23.¥d4 ¦ad8 24.¦c1 ¤xb2 

25.¥xe4 ¦xe4 26.£b3 

¦xe1+ 27.¦xe1 ¤c4 

28.¤e7+ ¥xe7 29.¦xe7 

¦xd4 Kamsky,G (2650)-

Timman,J (2660)/Tilburg 

1990/0–1]  

15...¦c8 e zeza përgatit c4. 

[15...g6 16.¥g5 ¥g7 

17.¤d2 (17.¦ad1 h6 

18.¥c1 ¤c6 19.¤h2 £d6 

20.¤g4 ¤xg4 21.£xg4 h5 

22.£f3 d4 23.¥b3 ¦f8 

24.¥d5 ¦ad8 25.¤e2 ¤a5 

26.¥g5 ¦d7 27.¥xb7 ¤xb7 

28.£g3 ¤d8 29.cxd4 cxd4 

30.¥d2 f5 31.exf5 ¦xf5 
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Mamedov,N (2298)-

Kharitonov,A 

(2270)/Litohoto 1999/ /1–0  

17...h6 18.¥xf6 £xf6 

19.¤b3 £b6 20.exd5 ¥xd5 

21.¤xa5 £xa5 22.¥b3 £d8 

23.¤e4 ¦c8 24.¥xd5 £xd5 

25.c4 £e6 26.¤c3 bxc4 

27.dxc4 f5 28.¤d5 e4 

29.¦ad1 g5 30.b3 Nikolov,S 

(2398)-Lilov,V 

(2382)/Teteven 2008/ 0–1  

15...h6 16.¤h2 c4 17.¤g4 

cxd3 18.¥xd3 ¤xe4 

19.¤xe4 dxe4 20.¥xe4 

¥xe4 21.£xe4 ¤c4 22.b3 

¤d6 23.£d5 ¤f5 24.£e4 

¤d6 25.£d5 ¤f5 26.£e4 

¤d6 ½–½ Werner,D 

(2385)-Mueller,M 

(2375)/Germany 

1996/GER-chT]  

16.¤f5 c4 i ziu fitoi më 

shumë hapësirë.  

17.¥g5 cxd3 18.¥xd3 

dxe4 19.¥xe4 ¥xe4 

20.¥xf6 £xf6 21.£xe4 ¦c4 

22.£c2 e4 23.¤g3 £f4  

[23...e3 24.¦xe3 ¦xe3 

25.fxe3=]  

24.¤d2  

Rritet presioni ndaj ushtarit e4, 

ku Laura me ushtarin e 

ardhshëm në e3 dhe sakrificës 

së kualitetit kishte shpresën e 

fundit që të bëjë diçka më 

shumë në këtë parti, mirëpo të 

gjitha ishin të menduara mirë 

nga ana ime dhe në vazhdim i 

bardhi nuk kishte ndonjë 

problem. 

XABCDEFGHY 
8-+-+rvlk+( 
7+-+-+pzpp' 
6p+-+-+-+& 
5snp+-+-+-% 
4-+r+-wq-+$ 
3+-zP-zp-sNP# 
2PzPQsN-zPP+" 
1tR-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 

24...e3  

[24...¦c7!? 25.¦xe4 ¦xe4 

26.¤dxe4 f5²]  

25.¤xc4± ¤xc4 26.¤f1 

¥c5 27.fxe3 ¤xe3  

[27...£e5 28.¦ad1±]  

28.¤xe3 ¥xe3+ 29.¢h1 

¦e6 [29...g6 30.£d3 ¦e5 

31.a4+-] 30.¦f1 [30.¦e2 

shumë më lehtë për të bardhin. 

30...h6+-] 30...£g3 

[30...£c7 31.£d3+-]  

31.£f5 £g6? 

[¹31...£c7+-]  

32.¦ad1 h6 [32...¥g5 

33.£xg6 ¦xg6 34.¦d7+-]  

33.£xg6 fxg6 [33...¦xg6 

një shans e vogël. 34.¦d8+ 

¢h7 35.¦xf7 ¥c1+-]  

34.¦d8+ ¢h7 35.¦e1 

[35.¦e1 ¦e7 36.g3+-]  1–0 
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 17.AVNI.ERMENI(2265)-

BERRENECHEA,B,GUSTAVO 

(2198)  

WinterChess masters IM 
Febrero 2013 (3) 

B37: Mbrojtja siciliane  

1.e4 g6 2.d4 ¥g7 3.c4 c5 

4.¤f3 cxd4 5.¤xd4 ¤c6 

6.¤c2 ¤f6 7.¤c3 0–0 

8.¥e2 d6 9.0–0 ¤d7 

10.¥e3 ¤c5 11.f3 ¥d7 

[11...¥xc3 12.bxc3 £a5 

13.£e1 f5 14.exf5 ¥xf5 

15.¤b4 ¦f7 16.¢h1 £a3 

17.¤d5 ¤d3 18.£d2 ¤ce5 

19.¥d4 £b2 20.£xb2 ¤xb2 

21.c5 ¤c6 22.¥g1 dxc5 

23.¥xc5 ¦d8 24.¤b4 e6 

25.¥e3 ¤xb4 26.cxb4 Tong 

Yuanming (2510)-Luo Wei 

(2302)/Jinan 2005/1–0 ]  

12.£d2 a5 [12...¦c8 

13.¦ab1 ¤e5 14.¤b4 b6 

15.¦fd1 f5 16.¤bd5 ¤f7 

17.¦bc1 fxe4 18.¤xe4 

¤xe4 19.fxe4 e6 20.¤f4 

£e7 21.£b4 ¦c6 22.£a3 

¥c8 23.b4 g5 24.¤d3 ¦c7 

25.¦f1 

¥b726.£xa7¦a827.£xb6  

Peptan,C(2355)-

Apkhaidze,N/Szombathely 

1993/1–0 ]  

13.¦ad1 b6 fusha 

përforcohet c5  

14.¥h6 ¦c8 15.¥xg7 ¢xg7 
Mbrojtja e mbretit të zi 

dobësohet 

16.¤d5 ¥e6 17.¤ce3 f6 

18.¤f4 ¥f7 19.¦fe1 £d7 

20.¥f1 ¦fd8 21.£f2 £a7 

22.h4 ¢h8 përmirësohet 

mbrojtja e mbretit të zi  

23.¢h1 ¦g8 24.g4 g5 

[24...¤e5 25.¤fd5=]  

25.hxg5 ¦xg5 26.£h2 ¤e5 

27.£h3 a4 [27...¦d8 

28.¤fd5²]  

28.¦e2± ¤cd7 rritet presioni 

në fushën c4. [28...£b7!?±] 

29.¤fd5 ¤g6 [¹29...e6 

30.¤c3 ¦g7+-]  

30.¦h2 ¤df8 31.¤f5 

[31.f4!? ¥xd5 32.¤xd5 

¦xd5 33.exd5 ¤xf4+-]  

31...¥xd5 32.cxd5 

[32.¦xd5?! e6 33.¤xd6 

exd5 34.¤xc8 £b8 

35.¤xb6 £xb6 36.cxd5 

¤e5=]  

32...¤f4  

[32...a3!?+-]  

33.£h6 £d7 [33...¢g8+-]  

34.¥a6 ¦a8 35.¦c1 b5? 

[35...a3 36.b4 ¤xd5 

37.exd5+-] 36.¦c6  

[36.¦hc2 më duket më mirë. 

36...¦d8 37.¦c8 a3 38.bxa3 

¦g6 39.£xf4 e5 40.¥xb5 

£xc8 41.¦xc8 ¦xc8+- 

(41...exf4?? fiton material, 

mirëpo tepër e dyshimtë... 

42.¦xd8 ¦g8 43.¤e7+-) ]  

36...b4?  
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[36...¤d3 37.¦hc2 ¦g6 

38.£h4+-]  

37.¥b5 [¹37.¦hc2 i bardhi 

mund të relaksohet. 37...b3 

38.axb3 axb3 39.¦c8+-]  

37...¦c8?? sidoqoftë loja 

është e humbur. [¹37...b3 

38.a3 £a7+-]  

38.¦hc2 ¦xc6 [38...¦e8 një 

rast i vogël dhe shpresë për 

vazhdim. 39.¦b6 b3 

40.¥xd7 bxc2+-]  

39.dxc6  

XABCDEFGHY 
8-+-+-sn-mk( 
7+-+qzp-+p' 
6-+Pzp-zp-wQ& 
5+L+-+Ntr-% 
4pzp-+PsnP+$ 
3+-+-+P+-# 
2PzPR+-+-+" 
1+-+-+-+K! 
xabcdefghy 

39...£a7 40.£xf8+  

[40.c7 ¦g8 41.c8£ ¤4e6 

42.¥c4 d5 43.¥xd5 £e3 

44.¤xe3 b3 45.¦h2 bxa2 

46.¥xa2 a3 47.£xe6 ¦g7 

48.£xg7+ ¢xg7 49.£g8#]  

40...¦g8 41.£xe7  

[41.£xe7 £xe7 

42.¤xe7+1–0 

 

 

 

18. REY, F (2194) – AVNI 

ERMENI (2265)  

WinterChess masters IM 
Febrero 2013 (2) 

A57: Gambiti Benko 

Një lojë që mendova se do ta 

fitoj dhe të rriten shpresat për 

një normë të një mjeshtri, 

ndërkombëtar, por ajo çka 

ndodhi në lojë, ishte shumë 

interesante ku i bardhi luajti 

me një precizitet të paparë. 

Çdo lëvizje e tij ishte e saktë 

dhe shumë pak mundësi për 

një fitore, edhe pse deri në 

fund u mundova të komplikoja 

pozitën. 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 g6  

[4...e6 5.e4 exd5 6.exd5 b4 

7.¤f3 g6 8.g3 d6 9.¥g2 

¥g7 10.0–0 0–0 11.¥f4 ¥f5 

12.£c1 ¦e8 13.a3 ¤a6 

14.¤bd2 bxa3 15.¦xa3 

¤b4 16.¤h4 ¥d3 17.¦d1 

¥e2 18.¦e1 ¤d3 19.¦xd3 

Zontakh,A (2531)-

Dobrov,V (2492)/bereg.ru 

Int 2003/½–½ ] 

5.e4 d6 6.cxb5  

[6.b3 ¥g7 7.¥b2 0–0 8.¤d2 

e6 9.¥d3 exd5 10.cxd5 a6 

11.¤e2 ¤bd7 12.f4 ¦e8 

13.h3 ¦b8 14.0–0 c4 

15.bxc4 bxc4 16.¤xc4 ¤c5 

17.e5 ¤xd3 18.£xd3 ¥f5 

19.£d4 dxe5 20.fxe5 ¤xd5 
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Kukovec,S (1912)-

Devcic,D (2303)/Bjelovar 

2008/½–½ ] 

  

6...a6  

[6...¥g7 7.¥d2 (7.¤c3 

¤bd7 8.¤f3 a6 9.a4 axb5 

10.¥xb5 ¥a6 11.0–0 ¥xb5 

12.¤xb5 0–0 13.¥d2 ¤g4 

14.¥c3 ¤ge5 15.¤d2 ¤b6 

16.f4 ¤ed7 17.¥xg7 ¢xg7 

18.¦fe1 £b8 19.a5 ¤xd5 

20.exd5 £xb5 21.¦xe7 ¤f6 

Song,J (1867)-Genin,M 

(1928)/France 2005/½–½ )  

7...0–0 8.¥c3 e6 9.dxe6 

fxe6 10.e5 ¤d5 11.exd6 

¤xc3 12.¤xc3 ¥b7 13.0–0–

0 a6 14.¤f3 axb5 15.¥xb5 

¤c6 16.¥c4 ¤d4 17.¤xd4 

cxd4 18.¤b5 ¥xg2 19.¦hg1 

d3 20.¦xd3 ¥e4 21.¤c7 

Bergsson,S (2288)-

Vestly,J (2123)/Chalkidiki 

2002/0–1 ]  

7.¤c3 një pozitë jo edhe e 

lehtë për të ziun 

7...¥g7 8.a4 axb5 9.¥xb5+ 

¤fd7 10.¤ge2 0–0 11.0–0 

¤a6 pjesët e bardha kanë 

pozitë më aktive 

12.¥e3  

12...¤e5 13.h3  

13...¤b4 14.£d2  

14...¥a6 15.b3 I bardhi ka 

një ushtar të lirë dhe të 

mbrojtur: a4  

15...£c7 16.¥h6 ¦fb8  

[16...¥xh6 17.£xh6 ¥xb5 

18.axb5±] 17.¥xg7 ¢xg7 

18.f4 ¤d7 19.¦ad1 ¢g8 

20.¦f3 £d8 21.¦df1 ¥xb5 

22.¤xb5 £f8 23.¤ec3 

£g7 24.¤d1 ¦b7 25.¤e3 

¤f6 26.¤c3 ¤d7 27.¤c4 

£d4+ 28.£xd4  

[28.¦1f2 ¤b6 29.¤xb6 

¦xb6±]  

28...cxd4 29.¤b5 përgatit 

depërtimin e5… dhe mundet i 

bardhi të jetë i kënaqur me 

këtë pjesë 

29...d3 d3 një shpresë që ky 

të jetë ai që vendos lojën, 

mirëpo...  

30.e5  

30...¤c5 31.exd6 exd6 

32.¤bxd6 Një ushtar i ri i 

lirë: d5.  32...¦e7  

[32...¦bb8 33.¤d2 ¤xd5 

34.f5±]  

33.f5  

[33.¦e3 ¤xd5 34.¦xe7 

¤xe7±]  

33...¤xd5 34.fxg6 fxg6 

35.¤d2 35...¦b8  

[35...¦e2!? 36.¤6c4 ¤b4²]  

36.¦c1±  

I bardhi qëndron më mirë dhe 

ishte hera e parë që mendova 

se këtë lojë edhe do ta humb. 

Lëvizja e fundit e të bardhit 

ishte tepër precize dhe që i 

përshtatej pozitës, kur të 

merret se edhe koha më 

mungonte për të menduar. Kjo 
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lëvizje m’u duk dy herë më e 

fortë. Reagimi im ishte i 

shpejtë, por edhe i detyruar, 

këta dy kuaj në qendër u 

lëkundën, mirëpo nga ky 

moment nuk mendova më për 

fitore, por se si ta shpëtoj këtë 

lojë pa e humbur ! 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-tr-+p' 
6-+-sN-+p+& 
5+-snn+-+-% 
4P+-+-+-+$ 
3+P+p+R+P# 
2-+-sN-+P+" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 

36...¤e6 37.¦xd3  

[¹37.¦c4±]  

37...¤ef4= 38.¦xd5 ¤xd5 

39.¦c5 39...¤f4 40.¤6e4 

¦b4 41.a5 ¦bxe4 42.¤xe4 

¦xe4 43.a6 ushtar i 

rrezikshëm që duhet të 

mbrohet para se të 

promovohet.  

43...¦e1+ 44.¢h2 ¦a1 

45.¦c6  

[45.¦c4 ¤d5 46.¦a4 ¦xa4 

47.bxa4 ¢f7=]  

45...¦a2  

[45...¤d5!?³]  

46.b4= 

Një pozitë ku më shumë se 

remizim nuk ka as i bardhi as i 

ziu. Ishte një lojë dramatike ku 

shumë herë kam menduar se 

do ta humb, por kishte edhe 

çaste kur kam menduar se 

edhe do ta fitoj. Një figurë më 

shumë, mirëpo ushtarët e të 

bardhit janë tepër të 

rrezikshëm që ia lehtësojnë 

mundësinë të bardhit që lehtë 

të remizojë këtë lojë. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-+-+p' 
6P+R+-+p+& 
5+-+-+-+-% 
4-zP-+-sn-+$ 
3+-+-+-+P# 
2r+-+-+PmK" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
46...¦xg2+ 47.¢h1 ¦a2 

48.b5 ¤xh3 49.¦c7 ¤g5 

50.¢g1 ¤e6  

51.¦e7 ¤d4 ½–½ 

 19. AVNI ERMENI (2265) - 

SEPS, MONIKA (2241)  

WinterChess masters IM 
Febrero 2013 (1) 

B51: Mbrojtja sicilianne (sulmi 
Canal-Sokolsky) 

Xhiroja e parë e turneut të 

mbyllur në Palma de 

Malorca(Spanjë). Edhe në këtë 

xhiro shorti deshi që të 

takohem me mjeshtren 

ndërkombëtare ndër femra, 

zviceranen Seps që e njihja më 
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herët gjatë shumë turneve në 

Zvicër, por që asnjëherë nuk 

jemi takuar në një lojë shahu. 

1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.¥b5+ 

¤c6 4.0–0 ¥d7 5.¦e1 ¤f6 

6.c3 a6 7.¥f1 ¥g4 8.h3 

¥xf3 9.£xf3 g6 10.d3 ¥g7 

11.g3  

[11.¤d2 ¤d7 12.¤c4 b5 

13.¤e3 b4 14.¥d2 ¦b8 

15.¤c4 0–0 16.£d1 ¤b6 

17.¤e3 a5 18.a4 e6 19.g3 

d5 20.exd5 exd5 21.¥g2 

¤e5 22.cxb4 cxb4 23.£b3 

£d7 24.¤c2 £f5 25.d4 £d3 

Hernandez,G (2525)-

Ruban,V (2575)/Santa 

Clara 1991/ 1–0 ); 11.¥g5 

b5 12.a3 0–0 13.¤d2 £b6 

14.£e3 ¦fe8 15.f4 ¤d7 

16.¢h1 a5 17.a4 b4 

18.¤c4 £a7 19.£d2 ¦ab8 

20.¥e2 £c7 21.¥f3 bxc3 

22.bxc3 ¦b3 23.¦ec1 ¤f8 

24.e5 ¦bb8 25.¥xe7 ¤xe7 

Royset,P (2280)-Kulaots,K 

(2531)/Gausdal 2002/ /½–½  

11...0–0 12. ¥g2  

[12.£e2 b5 13.¥g2 £c7 

14.¥e3 ¤d7 15.f4 ¦ab8 

16.a3 a5 17.£f3 ¦fc8 

18.£f2 b4 19.axb4 axb4 

20.d4 ¤a5 21.e5 ¤b3 

22.¦a6 cxd4 23.cxd4 ¤b6 

24.¤d2 £c2 25.¤e4 £d3 

26.£f1 £xf1+ Kruchonok,S 

(2000)-Chiburdanidze,M 

(2380)/Moscow 1979/ 0–1]  

12...¦c8 13.¤d2 b5 

14.£e2 ¤d7 15.¤f1 b4 

16.¥d2 a5 17.¤e3 a4 

18.¦ac1 ¤b6  

[18...a3 19.bxa3 bxc3 

20.¥xc3 ¥xc3 21.¦xc3=]  

19.f4 £d7 20.¢h2 ¦b8 

21.£d1 a3 22.bxa3 bxa3  

[¹22...bxc3!? meriton të ketë 

një vëmendje. 23.¥xc3 ¥xc3 

24.¦xc3 ¤d4³]  

23.¦b1² ¤a5 24.¤d5  

[24.£c1 £a4 25.¥f3 ¤a8²]  

24...£a7 [24...¤xd5!? 
definitivisht duhet të jetë e 

konsiderueshme. 25.exd5 

¦b2³]  

25.£c2² ¤c6 26.¦b3 

[26.¤e3 ¤a4²]  

26...¤d7  

[26...c4!? 27.¦xb6 ¦xb6 

28.¤xb6 £xb6=]  

27.¦eb1² c4  

[27...¦xb3 28.¦xb3 c4 

29.dxc4²]  

28.¦xb8± ¦xb8 29.d4 

¦xb1 30.£xb1 e6 31.¤e3 

£a6 32.¥f1 ¤b6 33.¥e2  

[33.f5 gxf5 34.exf5 d5±]  

33...¥f8 34.h4 d5 35.exd5 

exd5 36.h5 £a5 37.¥f3 

[¹37.£c2!?±]  

Pozitë shumë e mirë për të 

ziun, fiton ushtarin qendror, 

sulmon oficerin në f3 dhe një 

rast ideal që të luaj për fitore në 

vazhdim. 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-vlk+( 
7+-+-+p+p' 
6-sn-+-+p+& 
5wq-+p+-+P% 
4-+psn-zP-+$ 
3zp-zP-sNLzP-# 
2P+-vL-+-mK" 
1+Q+-+-+-! 
xabcdefghy 

37...¤xd4³ 38.¥g2  

[38.cxd4 £xd2+; …38.-- 

¤xf3+ fitim materiali]  

38...¤c6 [38...¤b3! 

39.hxg6 hxg6³]  

39.hxg6  

[39.¤g4 ¢h8 40.£e1±]  

39...hxg6³ 40.f5 40...¤e5 

41.fxg6 fxg6 42.£e1 ¤d3 

[42...¥g7!?³ meriton analizë 

më të thellë.]  

43.£e2² ½–½ 

Propozim nga ana ime për 

barazim. Edhe pse në analizat 

pas lojës treguan se qëndroja 

më mirë, mirëpo duhej punë 

për të fituar, pasi humba 

ushtarin kryesor në d4. Motivi 

që të luaj për fitore ishte thyer 

dhe nga ai moment mendova 

se si të remizoj që mos të startoj 

me humbje në këtë turne 

 

 

20.RIAND, J-Y – AVNI ERMENI 

(2280)  

Open Neuchatel 2014 (2) 

C47: Loja e katër kuajve 
(varianti skocez) 

Është hera e dytë që takohem 

me këtë shahist nga 

Matigny(SUI) dhe që në të dy 

rastet e vërejtja se ky shahisti ka 

një përgatitje teorike të 

kompletuar në hapje. Nuk e 

kisha lehtë të vendosja se cilën 

hapje ta luaj që të luaj për fitore 

me figura të zeza, mirëpo e dija 

se do të kem probleme duke 

marrë parasysh se me figura të 

bardha shahisti kundërshtar 

nuk është edhe i lehtë që të 

fitoja një përparësi. 

1.e4 ¤f6 2.¤c3 e5 3.¤f3 

¤c6 4.d4 exd4 5.¤xd4 

¥b4 6.¤xc6 bxc6 7.¥d3 0–

0 8.0–0 ¦e8 9.¥g5 h6 

10.¥h4 ¥e7  

[10...¦b8 11.¦e1 ¥d6 

12.¦b1 ¥e5 13.£d2 g5 

14.¥g3 £e7 15.¤e2 ¤h5 

16.¥xe5 £xe5 17.c3 d6 

18.¤d4 ¥d7 19.¤f3 £g7 

20.¥c2 ¥e6 21.b3 c5 

22.¦bd1 ¥g4 23.¦e3 ¤f4 

24.¦de1 ¤g6 25.h3 

Timman,J (2620)-

Agdestein,S 

(2590)/Brussels 1992 1–0]  

11.¦e1  
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[11.£f3 d6 12.h3 ¤d7 

(12...¤h7 13.¥xe7 £xe7 

14.¦fe1 £h4 15.¦e3 ¤g5 

16.£g3 £xg3 17.¦xg3 ½–½ 

Mahmoud,Y (2205)-

Mounib,A/Novi Sad) 

13.¥xe7 £xe7 14.£g3 £g5 

15.£h2 ¦b8 16.¦ab1 ¤c5 

17.f4 £f6 18.£g3 ¦b4 

19.a3 ¦b6 20.£e3 ¥f5 

21.e5 ¤xd3 22.£xb6 dxe5 

23.£e3 1–0 Diez Fraile,M 

(2131)-Scherer,H 

(2299)/Calvia 2008/; 11.e5 

¤d5 12.¥xe7 £xe7 

13.¤xd5 cxd5 14.f4 ¦b8 

15.b3 ¦b6 16.£h5 d6 

17.¦f3 dxe5 18.fxe5 g6 

19.£xh6 £xe5 20.¦af1 ¦f8 

½–½ Comez,K (2222)-

Okara,A (2159)/Eskisehir 

2004]  

11...d6 12.¥g3 ¤d7 

13.£d2 pozita e vështirë e të 

ziut 13...¥f6 14.¤d1 ¤c5 

15.c3 përforcon d4  

15...a5 16.¥c2 a4 17.f3 

mbron g4  

17...¥h4 18.¤e3 [18.¥xh4 

£xh4 19.¤f2 ¦b8=]  

18...¦b8 19.¦ab1 ¥e6 

20.c4 ¥xg3 21.hxg3 £f6 

22.b4 axb3 23.axb3 ¥d7 

24.b4 ¤e6 25.¦ed1 c5 

26.bxc5 ¤xc5 një fushë 

fantastike për kalin e zi...   

27.¤d5 £d8 28.¦xb8 

£xb8 29.¦b1 £a7 30.¢h2 

¥e6 31.g4 ¥xd5 32.cxd5 

[më dobët: 32.£xd5 £a2 

33.¥d3 g6µ] 32...£a8 

33.£b4 £d8 34.g3 £ 

35.¢g2 g5 36.¥a4 36...¦a8 

37.¥b3 ¢g7 38.£c4 ¦a3 

39.£b4 39...¦a7 40.£b8??  

[¹40.£d2=.] 

XABCDEFGHY 
8-wQ-+-+-+( 
7+rzp-+pmk-' 
6-+-zp-wq-zp& 
5+-snP+-zp-% 
4-+-+P+P+$ 
3+L+-+PzP-# 
2-+-+-+K+" 
1+R+-+-+-! 
xabcdefghy 

40...¦b7–+  

[40...¦b7 41.£a8 ¦xb3–+ 

(41...¤xb3?! 42.£xb7 ¤d2 

43.¦b3=) ]  0–1 

21. TURDYEV, ANVAR (2353) 

– AVNI ERMENI (2266)  

BCN Open de Neuchatel (4), 
2013 

D34: Gambiti i mbretëreshës 
(mbrojtja Tarrasch)  

1.¤f3 d5 2.d4 e6 3.c4 c5 

4.cxd5 exd5 5.¤c3 ¤c6 

6.g3 ¤f6 7.¥g2 ¥e7 8.0–0 

0–0 9.¥g5 c4 10.¤e5 ¥e6 

11.¤xc6 bxc6 12.b3 £a5 

13.¤a4 ¦fd8 14.£c2 ¦ac8 

15.¦fd1 c5 16.¤xc5 ¥xc5 

17.dxc5 £xc5 18.bxc4 
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dxc4 19.¥e3 £a5 i ziu 

përgatit depërtimin në c3. 

20.¥d4 c3 21.¥xc3 ¦xd1+  

[21...£xc3 22.£xc3 ¦xc3 

23.¦xd8+ sulm për mat; 

21...¦xc3 22.£xc3 £xc3 

23.¦xd8+; …21...-- 

22.¥xa5 Fitim materiali]  

22.¦xd1 h6 23.¥xa5 ¦xc2 

24.a3 ¦xe2 25.h3 Sigurim i 

fushës g4 25...¦c2 26.¦d2 

26...¦c5 27.¥b4 27...¦c7 

28.g4 ¤d7 29.f4 

[29.¦d6!?±]  

29...f5²  

30.¦d6  

30...¢f7 31.gxf5 ¥xf5 

Oficeri qëndron mirë në f5.  

32.¥d5+ ¢e8 33.¢g2 

[33.¥f3 ¤f6=]  

33...¤b6 [33...a5!? duhet të 

merret parasysh. 34.¥e1 

¦c2+ 35.¢f3 ¦h2=]  

34.¥f3 ¤c4 [34...¢f7!?² 

Ndoshta duhet të konsiderohet 

si lëvizje e mundur.]  

35.¥h5+± ¢e7 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7zp-tr-mk-zp-' 
6-+-+-+-tR& 
5+-+-+l+L% 
4-vLn+-zP-+$ 
3zP-+-+-+P# 
2-+-+-+K+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Një pozitë diçka më e mirë për 

të bardhin, mirëpo jo edhe pa 

shpresa për të ziun 

36.¦xh6+ ¢d7 37.¦h8  

[¹37.¦a6!?+-]  

37...a5²  

38.¥e1 ¤xa3  

[38...¦b7 39.¦g8 ¦b2+ 

40.¢f3=]  

39.¥xa5 ¦c2+ 40.¢g3 

¤c4 41.¥g4  

[¹41.¦d8+!? ¢e6 42.¥e1±]  

41...¥xg4= 42.hxg4 ¤xa5 
I ziu fiton një figurë të lehtë  

43.¦h7 ¤c6 44.¦xg7+ ¤e7 

45.f5 Përfitim i hapësirës për 

të bardhin.  

45...¦c6 46.¦h7 ¢e8 

47.¢h4 ¦f6 48.¢g5 ¦f7 

49.¦h6 ¦g7+ 50.¢f4 ¦f7  

[50...¤d5+!? meriton 

vëmendje. 51.¢e4 ¤e7=]  

51.¦a6± ¦h7 52.f6 ¤d5+ 

1–0 

XABCDEFGHY 
8-+-+k+-+( 
7+-+-+-+r' 
6R+-+-zP-+& 
5+-+n+-+-% 
4-+-+-mKP+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Kjo është pozita kur humba në 

kohë,edhe pse pas çdo lëvizjeje 

sipas rregullave që të dy fitonim 

nga 30 sekonda, më duhet të 
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them se është e mundur që të 

kalojë koha për të menduar. 

22. AVNI ERMENI (2277) - 

SCHNEUWLY, ACHIM (2102)  

Lysser Open 2007 

B20: Mbrojtja siciliane 

Një turne që çdo vit luaja nga 

viti 2005. Është një qytezë e 

vogël afër Bielit ku shumë vite 

luajta për një klub të saj.  

1.e4 c5 2.b4 cxb4 3.a3 e6 

4.axb4 ¥xb4 5.c3 ¥e7 

6.d4 ¤f6 7.¥d3 d6  

[7...¤c6 8.f4 g6 9.¤f3 d6 

10.0–0 ¥d7 11.e5 ¤d5 

12.g4 £b6 13.¢h1 0–0–0 

14.¥a3 ¤e3 15.£e2 ¤xf1 

16.exd6 ¥xd6 17.¥xd6 ¥e8 

18.¥e5 ¤xe5 19.¤xe5 

¥c6+ 20.¤xc6 £xc6+ 

21.¥e4 ¤g3+ 22.hxg3 

Vrban,R (2028)-

Filipowicz,A (1807)/Gora 

Sw Anny 2009 /1–0]  

8.¤f3  

[8.¤e2 ¤c6 9.¤a3 (9.0–0 0–

0 10.f3 e5 11.d5 ¤a5 

12.¥e3 b6 13.¤a3 ¤d7 

14.£a4 ¤b7 15.¥b5 ¤dc5 

16.£c2 ¥d7 17.¦fb1 £c7 

18.f4 exf4 19.¥xf4 ¥f6 

20.¤d4 ¦fe8 21.¦e1 a6 

22.¥xd7 ¤xd7 23.¤c6 ¤a5 

Haub,T (2295)-

Chuchelov,V (2500)/Eupen 

1993 /0–1  9...0–0 10.0–0 a6 

11.f4 e5 12.h3 ¦b8 13.d5 

¤a5 14.£a4 ¤d7 15.¥e3 

b6 16.¦ab1 exf4 17.¤xf4 

¤e5 18.¥e2 ¥g5 19.¤c2 

£c7 20.¤d4 ¥d7 21.£b4 

¤ac4 22.¥c1 a5 Lutz,K 

(2270)-

Nickel,R/Wiesbaden 

1992/GER/0–1]  

8...¤c6 9.¥a3 0–0 10.¤bd2 

b6  

11.0–0 ¥b7 12.¦e1 ¦e8 

13.c4 I ziu ka një pozitë pak 

më të vështirë 13...e5  

14.d5  

14...¤b8 Me ide Cc6-b8-

d7-c5.  

15.¥c2 £c7  

16.¥a4  

16...¦f8 17.¤f1  

17...¤bd7 18.¤g3 g6 I 

bardhi është më aktiv 19.£d2 

¤c5. Një lëvizje efikase! 

[19...£xc4?! 20.¥xd7 ¤xd7 

21.¦ec1=]  

20.¥c2 ¥c8 21.h3  

21...¢g7  

22.¥b2  

22...a5 Një ushtar prapa në 

b6  

23.¦a3 I bardhi mendon të 

ushtrojë presion dhe është më 

aktiv  

23...¥a6 [23...¦e8 

24.£e2µ]  

24.£g5 ¤xd5??.  

[¹24...¤g8 dhe i ziu mund të 

shpresonte. 25.¤h5+ ¢h8 

26.¤xe5 dxe5 (26...¥xg5?? 
autorizon kundërshtarin për 
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mat 1 27.¤xf7#) 27.¥xe5+ 

f6 28.¤xf6 ¥xf6 29.£xf6+ 

¤xf6 30.¥xc7 ¤fd7³] 

25.¤f5++- ¢h8 26.£h6 

gxf5 27.exd5 [¹27.¤xe5 

dxe5 28.¦g3±]  

27...¤e4?? [¹27...f6= 

shumë më mirë është.]  

28.¥xe4+- fxe4 29.¦xe4 i 

bardhi ka një sulm të fortë në 

mbret  

29...f5?? një lëvizje e dobët 

ku dobëson pozitën e fituar.  

[29...f6 30.¤d4 exd4+-]  

30.¦xe5  

XABCDEFGHY 
8r+-+-tr-mk( 
7+-wq-vl-+p' 
6lzp-zp-+-wQ& 
5zp-+PtRp+-% 
4-+P+-+-+$ 
3tR-+-+N+P# 
2-vL-+-zPP+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
[30.¤xe5 dxe5 31.¦xe5 ¥f6 

32.¦xf5 ¥g7 33.¦g3 ¦g8 

34.¦xg7 ¦xg7 35.¦g5 ¦a7 

36.d6 £f7 37.¥xg7+ ¢g8 

38.¥e5+ £g6 39.¦xg6+ 

hxg6 40.£xg6+ ¢f8 41.¥f4 

¦f7 42.¥h6+ ¢e8 43.£e6+ 

¢d8 44.£xf7 ¥b5 45.£e7+ 

¢c8 46.£c7#]  

30...dxe5 31.¤xe5  

[¹31.¥xe5+ 31...£xe5 

32.¤xe5 ¥xa3 33.¤g6+ 

¢g8 34.¤xf8 ¦xf8 35.£xb6 

¥xc4 36.£e6+ ¢g7 

37.£e5+ ¦f6 38.£g3+ ¢f7 

39.£c7+ ¢g6 40.£xc4+-]  

31...¥f6± 32.¤g6+ ¢g8 

33.¤xf8 ¥xb2 34.¦g3+  

[¹34.d6 ¥xa3 35.dxc7 ¦xf8 

36.£xb6±]  

34...¢h8?? Krijon vështirësi 

të mëdha.  

[¹34...¥g7 Një rast i mirë të 

shpëtohet pozita dhe loja. 

35.¤xh7 ¥xc4 36.¤f6+ 

¢f8²]  

35.¤g6+ ¢g8 36.¤e5+ 

¢h8 37.£f6+  

[37.£f6+ £g7 38.£xg7#]  

1–0 

23. AVNI ERMENI (2266) - 

BERSET, PHILIPPE (2120)  

BCN Open de Neuchatel (7), 
2013 

E65: Mbrojtja indiane  

Një lojë e luajtur në xhiron e 

fundit të turneut ndërkombëtar 

në Neuchatel ku përcaktonte 

edhe kampionin kantonal për 

këtë vit. Përveç kësaj një fitore 

eventuale siguronte renditjen 

ndër pesë vendet e para në këtë 

turne dhe kjo lojë kishte dy 

mundësi të mira dhe kishte një 

vlerë të veçantë. 

1.¤f3 ¤f6 2.g3 g6 3.¥g2 

¥g7 4.c4 0–0 5.0–0 c5 6.d4 

d6 7.¤c3 ¤c6 8.h3 cxd4 

9.¤xd4 ¥d7 10.¤c2  
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[10.¥e3 £c8 (10...¤xd4 

11.¥xd4 £c8 12.¥xf6 ¥xf6 

13.¤d5 ¥xh3 14.¤xf6+ 

exf6 15.¥xh3 £xh3 

16.£xd6 £e6 17.£xe6 fxe6 

18.¦fd1 ¦fd8 19.¢g2 ¢f7 

20.¢f3 ¢e7 21.g4 h5 

22.gxh5 gxh5 23.b3 ¦ac8 

24.¦xd8 ¦xd8 25.¦h1 

Molchanova,T (2319)-

Gorbatenko,K (2071)/St 

Petersburg 2009 /½–½  

11.¤xc6 bxc6 12.¢h2 ¦b8 

13.£d2 c5 14.¥g5 ¦e8 

15.b3 ¥c6 16.e4 a5 

17.¦ab1 a4 18.bxa4 £a6 

19.£e2 ¦b4 20.¦xb4 cxb4 

21.¤b5 £xa4 22.¦b1 h6 

23.¥xf6 ¥xf6 24.e5 ¥xb5 

Pfleger,H (2500)-Garcia,G 

(2390)/Tunja 1984/ ½–½  

10...a6 11.¥d2  

[11.e4 ¦c8 12.b3 £a5 

13.¥d2 £c7 14.¦c1 £b8 

15.£e2 ¦fe8 16.¦fd1 ¤a7 

½–½ Wiedner,R (2220)-

Thoma,R (2280)/Austria 

1997]  

11...¦b8 12.¦c1 b5 

13.cxb5 axb5 14.b3 £b6 

15.e4 ¦fc8 16.¤d5 ¤xd5 

17.exd5 ¤a7 18.¤b4 Kali 

ka një mbrojtje në fushën b4.  

18...¦xc1 19.£xc1 ¦c8 

20.£d1 ¥f6 21.g4 ¦c7 

22.£e2 £d4 23.¦b1 ¥e5  

[23...£b6 24.a3²]  

24.£e3  

[24.£e1 ¤c8±] 

24...¥f6  

[24...£xe3 25.¥xe3 h5 

26.f4±]  

25.£e1  

[¹25.¤c6 ¤xc6 26.dxc6±]  

25...¥c8??  

[¹25...£b6² është e 

nevojshme.]  

XABCDEFGHY 
8-+l+-+k+( 
7sn-tr-zpp+p' 
6-+-zp-vlp+& 
5+p+P+-+-% 
4-sN-wq-+P+$ 
3+P+-vL-+P# 
2P+-+-zPL+" 
1+R+-wQ-mK-! 
xabcdefghy 

Pozitë e vështirë për të ziun. 

Një figurë e dobët në a7 dhe 

mbretëresha e sulmuar me 

oficerë janë përgjigjja më e 

mirë e kësaj fitoreje tepër të 

vlefshme. Propozimin e 

kundërshtarit për remi në 

lëvizjen e 23 që nuk e pranova 

e arsyetova vetëm për pak 

lëvizje. 

26.¥e3+- £c3  

[26...£e5 27.¦c1 ¦xc1 

28.£xc1+-]  

27.£xc3  

[27.£xc3 ¦xc3 28.¥xa7+-]  

1–0 
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24.BOLOGAN, VIKTOR(2585)-

AVNI ERMENI(2275) 

Basel Hilton op 1st Basel (4), 
1999 

C80: Loja Spanjolle (mbrojtja e 
hapur) 

Vetëm disa ditë para se të 

kërkoja azil politik në shtetin 

Helvetik u luajt kjo lojë në 

turneun tradicional në Basel. 

Ftesën e organizatorit që të luaj 

në këtë turne e kisha menduar 

si një ftesë që të qëndroja në 

Zvicër, mirëpo pasi ta luaj këtë 

turne që më shumë mendoja se 

çka do të ndodhë në ditët në 

vazhdim e shumë më pak 

mendoja se si duhet luajtur 

shah. Sidoqoftë loja ishte e 

nivelizuar deri në një moment 

kur vendosa të sakrifikoja një 

ushtar për të fituar fushën d5. 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥a4 ¤f6 5.0–0 ¤xe4 

6.d4 b5 7.¥b3 d5 8.dxe5 

¥e6 9.¥e3 ¥c5 10.¦e1 0–0 

11.c3 ¥xe3 12.¦xe3 ¤a5 

13.¤bd2 ¤xb3  

 

[13...¤xd2 14.¤xd2 c5 

15.¥c2 ¤c6 16.f4 f5 

17.exf6 £xf6 18.¤f3 ¢h8 

19.¥xh7 ¥g4 20.¥c2 £xf4 

21.£e2 c4 22.£f2 £h6 

23.¦d1 ¦ad8 24.h3 ¥h5 

25.g4 ¥f7 26.g5 £h5 

27.£g3 ¦fe8 28.¦xe8+ 

Dvoirys,S (2577)-

Simacek,P 

(2481)/Pardubice 2007 /½–

½]  

14.axb3 ¤xd2 15.£xd2 c5 

16.b4 d4 17.cxd4 cxb4 

18.£xb4 i bardhi ka një 

ushtar të lirë: d4  

18...¥d5 mendova që kjo 

është një fushë e mirë për 

oficerin e zi.  

19.¤e1 £h4 20.¦c1 ¦fd8 

21.¦c5.  

21...¥b7 22.¤c2 ¦d7 

23.h3 £g5 24.¦g3 £c1+ 

25.¢h2 ¦ad8?? Që dërgon 

deri te humbja, ndoshta më 

mirë është. 25...£h6±  

26.¤e3+- £b1 27.d5 ¥xd5 

[27...£d3 nuk ka asgjë më 

mirë në pozitën e fituar për të 

bardhin. 28.£f4 ¥xd5+-]  

28.¤xd5 ¦xd5 [28...£f5 

shpresa e fundit. 29.¤f6+ 

¢h8 30.¤xd7 £xd7+-]  

29.¦xd5 ¦xd5  

30.£e7 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-wQpzpp' 
6p+-+-+-+& 
5+p+rzP-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-+-+-tRP# 
2-zP-+-zPPmK" 
1+q+-+-+-! 
xabcdefghy 
h5 31.£e8+ [31.£e8+ ¢h7 
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32.£xf7 £h1+ 33.¢xh1 

¦d1+ 34.¢h2 ¦h1+ 

35.¢xh1 b4 36.£xg7#]  1–0 
Humbja nga një kryemjeshtër 

gjithmonë është e hidhur, por 

nuk është shumë tragjike ! 

25. AVNI ERMENI(2246)-

EGGENBERGER,ULRICH(2062)  

Bern Ambassador op Berna 
(4), 2000 

A96: Mbrojtja Holandeze 
(varianti kryesor) 

1.¤f3 e6 2.d4 f5 3.c4 ¤f6 

4.g3 ¥e7 5.¥g2 0–0 6.0–0 

d6 7.¤c3 ¤e4 8.¤xe4 fxe4 

9.¤e1 d5 10.f3 exf3  

[10...dxc4 11.fxe4 c5 12.e3 

¦xf1+ 13.¥xf1 ¤c6 14.¤f3 

¥f6 15.¥xc4 cxd4 16.exd4 

¤xd4 17.¥e3 ¤xf3+ 

18.£xf3 £c7 19.¦c1 £e5 

20.¥b3 ¥d7 21.¦c5 £d6 

22.£f4 £d3 23.e5 ¥e7 

24.¦c1 ¦f8 25.£d4 

Filippov,V (2630)-

Ovetchkin,R (2519) 0–1 ]  

11.¤xf3 c6 12.£c2  

[12.£d3 ¤a6 13.e4 ¤c7 

14.¥f4 ¥d7 15.¦ac1 ¦c8 

16.¤e5 ¥f6 17.£b3 dxc4 

18.£xc4 ¥e8 19.¢h1 £e7 

20.¤g4 ¥h5 21.¤xf6+ ¦xf6 

22.¦fe1 ¦f7 23.d5 e5 

24.¥e3 ¤e8 25.£a4 ¤f6 

26.dxc6 bxc6 Lalic,B 

(2517)-Castaldo,F 

(2401)/Porto San Giorgio 

2009/ 1–0 ]  

12...¤a6 13.¥f4 [13.a3 

¤c7±]  

13...¥d7 [13...¤b4 

14.£b3²]  

14.e4 ¥e8 [14...dxc4 

15.£xc4 c5 16.d5²]  

15.¥h3 ¥d7  

[15...¥g6 16.¥xe6+ ¢h8 

17.cxd5 cxd5 18.¥f5²]  

16.¤e5± ¦c8? 

[16...¥f6!?±]  

17.£e2 [17.exd5 cxd5 

18.£e2 ¦f6+-]   

17...¥f6?  

[¹17...dxc4 18.£xc4 ¦f6+-

]  

18.¤xd7 ¥xd4+  

[18...£xd7 19.exd5 ¢h8 

20.£xe6 ¥xd4+ 21.¢g2 

£xe6 22.dxe6+- 

(22.¥xe6?! ¦cd8+-) ]  

19.¥e3 ¥xe3+ 20.£xe3 

¦xf1+ 21.¦xf1  

[21.¥xf1?! £xd7 22.¦d1 d4 

23.¦xd4 £c7²; 21.¢xf1?! 

£xd7 22.exd5 ¤c7 23.dxe6 

£d6+-]  

21...£xd7  
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XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7zpp+q+-zpp' 
6n+p+p+-+& 
5+-+P+-+-% 
4-+P+-+-+$ 
3+-+-wQ-zPL# 
2PzP-+-+-zP" 
1+-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
22.exd5 ¤c7 23.dxe6 £d6 

24.c5 £d5 25.£f2  

[¹25.e7 duket më mirë. 

25...¦e8 26.b4+-]  

25...h5  

[25...¤xe6 shikohet si një 

mrekulli. 26.£f7+ ¢h8 

27.¥xe6 £xc5+ 28.¢g2 

¦d8+-]  

26.£f7+ ¢h8 27.¥f5 £d4+ 

28.¢g2 £d2+  

[28...£xb2+ e vetmja shpresë 

për të pasur një kundërlojë. 

29.¦f2 £f6 30.£xh5+ 

£h6+-]  

29.¦f2 £g5 30.e7 ¦g8 

31.¥g6 [¹31.¥e6 dhe tani 

është e qartë se i bardhi do të 

fitojë. 31...¤xe6 32.£xe6 

£xc5+-]  

31...£d5+ 32.£xd5 cxd5  

[32...¤xd5 një shpresë e 

fundit. 33.e8£ ¦xe8 

34.¥xe8 ¢h7+-]  

33.¦f5  

[33.¦f5 ¦b8 34.¦f8+ ¦xf8 

35.exf8£#]  1–0 

26.TEN BERGE, HANS JM 

(2133) – AVNI ERMENI (2246)  

Biel MTO op Biel (5), 2000 

C68: Loja Spanjolle (varianti i 
ndërrimit) 
1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥xc6 dxc6 5.0–0 ¥g4 

6.h3 h5 7.d3 ¥d6 8.¦e1 

Humb material [8.¤bd2 b5 

(8...c5 9.b3 ¥e6 10.¤c4 f6 

11.c3 b5 12.¤xd6+ cxd6 

13.d4 £c7 14.¥e3 ¤e7 

15.£d2 ¦d8 16.¦fd1 ¢f7 

17.dxe5 dxe5 18.£e2 £c6 

19.¦xd8 ¦xd8 20.¤d2 g6 

21.a4 c4 22.axb5 axb5 

23.b4 Zapata,A (2470)-

Blatny,P (2520)/Buenos 

Aires 1998 /½–½ )  

9.¦e1 ¥e6 10.d4 exd4 

11.¤xd4 ¥h2+ 12.¢xh2 

£xd4 13.£e2 £f6 14.¤f3 

¥g4 15.£e3 ¥xf3 16.£xf3 

£xf3 17.gxf3 ¤e7 18.¥e3 

0–0–0 19.¦ad1 ¤g6 20.f4 

¦he8 21.¦xd8+ ¢xd8 22.f5 

¤e5 Dickmann,T-

Diedam,N/Germany 

1991/TD/½–½ ;  

8.hxg4 hxg4 9.¤g5 f6 

(9...¤h6 10.¦e1 £e7 

11.¥e3 f6 12.£d2 fxg5 

13.¥xg5 £e6 14.¥h4 ¤f7 

15.¥g3 g5 16.¢f1 0–0–0 

17.¤c3 £f6 18.¢e2 ¥c5 

19.¦h1 ¤d6 20.¦xh8 ¦xh8 

21.¦f1 ¤f7 22.¤d1 ¤d8 

23.¤e3 ¤e6 24.¤xg4 
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Sanchez Almeyra,J 

(2415)-Uriarte 

Prieto,G/San Sebastian 

19931–0 )  

10.¤e6 £d7 11.£xg4 g5 

12.£f5 £h7 13.£xh7 ¦xh7 

14.¤xg5 fxg5 15.¥xg5 ¦g7 

16.¥h4 ¤e7 17.¥xe7 ¢xe7 

18.¤d2 ¥c5 19.¤f3 ¦ag8 

20.¤h4 ¢e6 21.¢h1 ¦h7 

22.g3 ¥e7 Schrickx,F 

(1985)-Leenaerts,K 

(1811)/Brasschaat 2005 

/½–½]  

8...¥e6 9.d4 f6 mbron g5  

10.dxe5 fxe5 11.¤g5 £d7 

12.¤d2 0–0–0 i ziu luan 

rokadën që të përmirësojë 

mbretin 13.¤df3 ¤e7 

14.¤xe6 £xe6 15.¥g5 

¥b4 16.¤d2 ¥xd2 

17.¥xd2 ¤g6 18.£e2 £f6 

19.¦ad1 ¤h4 20.£e3 ¦d6 

21.£g5?? i bardhi e dobëson 

pozitën.  

[¹21.¥b4 një opcion i mirë 

për të bardhin 21...¦xd1 

22.¦xd1²]  

21...¦hd8–+ 22.£e3?? e 

tmerrshme, mirëpo loja është e 

humbur. [¹22.£xf6 gxf6 

23.¦e2µ]  

Një pozitë ku rastet e tilla nuk 

duhet lëshuar asnjë shahist. 

Sakrifica është korrekte dhe 

kjo pozitë është e fituar për të 

ziun vetëm që nevojitet teknikë 

për ta fituar. 

XABCDEFGHY 
8-+ktr-+-+( 
7+pzp-+-zp-' 
6p+p+-wq-+& 
5+-+-zp-+p% 
4-+-+P+-sn$ 
3+-+-wQ-+P# 
2PzPPtr-zPP+" 
1+-+RtR-mK-! 
xabcdefghy 
22...¦xd2! e gjitha përfundoi.  

23.¦xd2  

[23.¦xd2 ¦xd2 24.£xd2 

£g6 Kombinim; 23.£xd2 

¦xd2 24.¦xd2 £g6; …23.-- 

¦xd1 Fiton material]  

23...¦xd2 24.£xd2  

[24.¦e2 çka tjetër? 

24...¦d1+ 25.¢h2 £f4+ 

26.£xf4 exf4 27.f3–+]  

24...£g6 25.¢f1 £xg2+ 

26.¢e2 £f3+ 27.¢f1 

£xh3+ 28.¢e2 £g4+ 

29.¢d3 £d7+  

[29...£d7+ 30.¢e3 £xd2+ 

31.¢xd2 ¤f3+ 32.¢e2 

¤xe1 33.¢xe1 g5–+]  0–1 

27. CARREL, J.L -AVNI ERMENI 

(2278) 

Young Masters Chess 
Tournament Lausanne, 2011 
A00: Hapje jo e rregullt 

Një hapje jo e rregullt dhe 

jashtë normave teorike. Çka të 

them tjetër veç se çdo shahist 

duhet të jetë i përgatitur edhe 
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për lojëra të tilla. Një lojë jashtë 

teorisë së shahut nënkupton se 

duhet kërkuar lëvizjet në tabelë 

dhe nuk ka shumë lëvizje që 

janë përgatitur në shtëpi. 

Shahistët deri te lëvizja e 15 

luajnë sipas përgatitjeve 

shtëpiake… 

1.b4 e5 2.a3 a5 3.b5 d5  

[3...¥c5 4.¥b2 d6 5.e3 ¤f6 

6.d4 exd4 7.exd4 ¥b6 

8.¥d3 0–0 9.¤e2 d5 10.0–0 

¥g4 11.f3 ¥h5 12.¤f4 ¥g6 

13.¤xg6 hxg6 14.¤d2 

¤bd7 15.f4 ¦e8 16.£f3 ¤f8 

17.f5 g5 18.¦ae1 Poley,V 

(2397)-Johansson,V 

(2218)/Stockholm 2005 /½–

½ ]  

4. e3  

[4.¥b2 ¥d6 5.e3 ¤f6 6.h3 

¤bd7 7.¤f3 £e7 8.a4 0–0 

9.¥a3 ¤b6 10.£c1 ¥f5 

11.d3 e4 12.¥xd6 £xd6 

13.¤d4 ¥g6 14.£a3 £e5 

15.¤d2 ¦fe8 16.¥e2 £g5 

17.0–0 ¥f5 18.¤xf5 £xf5 

Buck,K (1804)-Virzi,E 

(1950)/Arco di Trento 2008 

/½–½ ]  

4...c5  

[4...¥e6 5.¥b2 ¤d7 6.¤f3 

¥d6 7.c4 dxc4 8.£c2 ¤gf6 

9.¤g5 ¥g4 10.¥xc4 0–0 

11.¥d3 h6 12.h3 ¥h5 13.g4 

hxg5 14.gxh5 ¤xh5 15.¥e2 

¤hf6 16.¦g1 ¤h7 17.¤c3 

f5 18.0–0–0 c6 19.bxc6 

Basman,M (2350)-

Eames,R/Torquay 1998 0–1 

]  

5.bxc6 ¤xc6 i bardhi është 

pas me zhvillimin e figurave  

6.¥b5 Shumë pozitë e 

vështirë  

6...¥d6  

7.¥b2  

7...¤f6 8.c4 dxc4 9.¥xc4 

0–0  

10.¤f3 e4 11.¤d4 ¤e5 

12.¥e2 ¥g4 13.f3  

[13.0–0 ¤c4: e2 14.¦a2 

£d7³]  

13...exf3 14.¤xf3 ¥xf3  

[14...¤e4 15.¥xe5 ¥xe5 

16.¦a2µ] 15.gxf3 ¤d5 
Shumë pozitë e vështirë për të 

bardhin  

[15...¤fg4 16.h4 ¤d3+ 

17.¥xd3 ¥g3+ 18.¢e2µ]  

16.¤c3 16...£h4+ 17.¢f1 I 

bardhi humb të drejtën për 

rokadë 17...£h3+ 18.¢f2  

[18.¢g1 ¤xc3 19.¥xc3 

¦ac8³]  

18...¤f6  

[18...¤f4 19.£f1 £h4+ 

20.¢g1 ¤xe2+ 21.£xe2µ]  

19.£g1  

[19.£f1 £h4+ 20.¢g1 

¦ad8³]  

19...¦ac8  

[19...¤c4 20.¥xc4 £h4+ 

21.¢g2 £xc4 22.¦c1³]  

20.¦c1  

[20.£g2!? £d7 21.f4³]  

20...¦fe8µ 21.£g2 £h4+ 

22.¢f1 ¤c4 23.¥xc4 ¦xc4 
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24.£f2 £h5 25.¤e2 ¦xc1+ 

26.¥xc1 £b5 27.£g2 ¤d5 

28.¢f2 ¥e5 29.£g4 g6 

30.¤d4 £d3  

[30...£b6!? 31.¤e2 £c6µ]  

31.£d7 ¤f6  

[¹31...¤c7!?µ]  

32.£b5= £xb5 33.¤xb5 

¦c8 34.f4 34...¥a1 35.¢e2  

Figurat e bardha nuk munden 

të zhvillohen kah: c1  

35...¤e4 36.d4?  

[¹36.a4= opcion shumë më i 

mirë.]  

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+p+-+-+p' 
6-+-+-+p+& 
5zpN+-+p+-% 
4-+-zPnzP-+$ 
3zP-+-zP-+-# 
2-+-+K+-zP" 
1vl-vL-+-+R! 
xabcdefghy 

36...f5µ 37.¥d2  

[37.¦g1!? ¦c2+ 38.¢d3 

¦xh2 39.¢c4–+]  

37...¦c2–+ 38.¦d1 ¦a2 

[38...¤xd2? 39.¦xd2 ¦c4 

40.¦d1+-]  

39.d5??.  

[39.¢e1 b6 40.d5–+]  

39...¥c3 40.d6 ¢f7  

[40...¥xd2?! është një 

alternativë më pak atraktive. 

41.d7 ¥b4+ 42.¢f1–+]  

41.¤xc3  

[41.¢d3 asgjë nuk shlyen atë 

çka është ndërtuar. 41...¥xd2 

42.¦g1 ¦b2–+]  

41...¤xc3+ 42.¢e1 ¤xd1 

43.¢xd1 [43.d7 nuk 

përmirëson asgjë. 43...¢e7 

44.d8£+ ¢xd8 45.¥xa5+ 

¢d7 46.¢xd1 ¢c6–+] 

43...¦xa3 44.¢c2  

[44.d7çka tjetër kur nuk kemi 

asgjë? 44...¢e7 45.¢c1 

¢xd7 46.¢b2–+]  

44...¦a2+ 45.¢d3 ¦xd2+! 
Loja përfundoi!  

[45...¦xd2+ 46.¢xd2 ¢e6–

+]  0–1 

28. AVNI ERMENI(2270) - 

BAUER, C(2600)  

Young Masters Chess 
Tournament Lausanne, 2011 

D45: Gambiti i Mbretëreshës 
(mbrojtja gjysmë-sllave me 
5.e3) 
1. d4 ¤f6 2. ¤f3 d5 3.c4 e6 

4. ¤c3 c6 5.e3 ¤bd7 

6.¦g1  

Kur një kryemjeshtër mendon 

15 minuta për lëvizjen e 

gjashtë, do të thotë se është i 

befasuar. Kjo ndodhi në këtë 

lojë pas lëvizjes së 6.¦ ¦g1, ku 

pas një kohe tepër të gjatë i ziu 

vendosi të luajë. Një befasi e 

mirë nga ana ime për një 

reprezentues dhe ndër 

shahistët me emër për shahun 

francez. 
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XABCDEFGHY 
8r+lwqkvl-tr( 
7zpp+n+pzpp' 
6-+p+psn-+& 
5+-+p+-+-% 
4-+PzP-+-+$ 
3+-sN-zPN+-# 
2PzP-+-zPPzP" 
1tR-vLQmKLtR-! 
xabcdefghy 

[6.£e2 ¥d6 7.g4 h6 8.¦g1 

e5 9.cxd5 ¤xd5 10.¥d2 

¤xc3 11.¥xc3 £e7 12.0–0–

0 e4 13.¤d2 ¤f6 14.h3 ¥e6 

15.¤c4 ¥d5 16.g5 ¤d7 

17.gxh6 g6 18.¢b1 ¦xh6 

19.f3 f5 20.f4 0–0–0 21.¥e1 

Kiselev,M (2210)-Pavlov,D 

(2082)/Moscow 2008/0–1; 

6.£d2 b6 7.¥d3 ¥b7 8.0–0 

¥e7 9.¦b1 dxc4 10.¥xc4 c5 

11.£e2 0–0 12.¦d1 £c7 

13.¥a6 ¦fd8 14.¥d2 cxd4 

15.¤xd4 ¥xa6 16.£xa6 

¤g4 17.g3 £c5 18.£b7 

£h5 19.£g2 ¥c5 20.h3 

¤ge5 Schmidt,W (2445)-

Sosnicki,M (2355)/Koszalin 

1998½–½;  

6.cxd5 ¤xd5  

7.¥d3 ¤7b6 8.0–0 ¥e7 

9.¦e1 0–0 10.e4 ¤xc3 

11.bxc3 c5 12.¥e3 cxd4 

13.cxd4 ¥d7 14.¤e5 f6 

15.¤xd7 £xd7 16.£b3 

¢h8 17.¦ad1 ¦fd8 18.¥b5 

£d6 19.g3 ¥f8 20.¥f1 g5 

Bakalarczyk,W (2010)-

Jach,A/Rowy 2000½–½; 

6.¥d2 ¤e4²]  

6...¥b4 7.¥d2 £e7 8.g4 b6 

9.cxd5 exd5 10.¥d3 ¥b7 

11.£c2 ¦c8 12.g5 ¥xc3 

13.¥xc3 ¤e4 14.¥xe4 

dxe4 15.¤e5 ¤xe5 

16.dxe5 c5 17.0–0–0 0–0 i 

ziu bën rokadën dhe 

përmirësohet dukshëm 

mbrojtja e mbretit 

18.£b3 ¦cd8 19.¦xd8 

¦xd8 20.g6 [20.h4!?³ duhet 

definitivisht të konsiderohet]  

20...hxg6µ 21.e6 [21.£a4 

¥d5µ]  

21...¥d5–+ 22.exf7+ £xf7 

23.£d1 £xf2 24.¦xg6?  

[¹24.¦e1–+] 24...£xe3+ 

25.¥d2 £d4 26.£e1? 

[26.¦g3 ¥xa2 27.£e2 ¦d7–

+]  

26...¥xa2 27.¥c3  

[27.¦g3 £c4+ 28.¥c3–+]  

27...£d3 28.¦xg7+ ¢f8 

29.£f2+ ¢e8 30.¦e7+ 

¢xe7 31.¥f6+ ¢e8  

[31...¢e8 32.¥xd8 ¥b3 

33.£f8+ ¢xf8 34.¥e7+ 

¢xe7 35.h4 £d1#]  0–1 
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29. AVNI ERMENI (2252) - 

BELEZKY, ALEXANDER (2450)  

Open Burgdorf Burgdorf (3), 
2011 

E68: Mbrojtja-indiane 
(varianti i fianketos me 8.e4)  

1. d4 ¤f6 2. ¤f3 g6 3.g3 

¥g7 4. ¥g2 d6 5.c4 0–0 6.0–

0 ¤bd7 7. ¤c3 e5 8.e4 a6 

9.¦e1 exd4 10. ¤xd4 ¦e8 

11.h3 ¦b8 12. ¥e3 ¤e5 

13.b3 c5 14. ¤de2 b5 

15.cxb5 axb5 16. £c2 b4 

17. ¤a4 ¥b7 18.¦ad1 £c7  

[18...£e7 19.f3 ¥c6 20.¤b2 

¦a8 21.¤c1 ¤h5 22.¥f2 g5 

23.¤cd3 ¤xd3 24.¤xd3 

¥b5 25.£e2 ¥c3 26.¦f1 

¤f6 27.£c2 ¦a3 28.¥e1 

¥d4+ 29.¥f2 ¥c3 30.¥e1 

¥d4+ 31.¥f2 ¥xf2+ 32.¦xf2 

¦ea8 33.¤c1 Ivanov,T 

(2435)-Belikov,V 

(2450)/Moscow 19940–1 ] 

19.¦d2  

[19.g4 ¥c6 20.f4 ¤ed7 

21.¤g3 h6 22.¤b2 ¤b6 

23.e5 dxe5 24.¥xc6 £xc6 

25.f5 e4 26.£xc5 £xc5 

27.¥xc5 ¤fd7 28.¥xb6 

¤xb6 29.¤c4 ¤xc4 

30.bxc4 e3 31.¦d3 ¦bc8 

32.¢f1 ¦xc4 33.¦dxe3 

¦xe3 Bercys,S (2438)-

Yap,N (2298)/Philadelphia 

2007½–½ ]  

19...¦a8 20.¦ed1 ¦a6 

21.f4? [¹21.¥g5³ diçka më 

mirë për të bardhin .]  

21...¤ed7–+ 22.e5  

XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7+lwqn+pvlp' 
6r+-zp-snp+& 
5+-zp-zP-+-% 
4Nzp-+-zP-+$ 
3+P+-vL-zPP# 
2P+QtRN+L+" 
1+-+R+-mK-! 
xabcdefghy 
Një sakrificë e ushtarit dhe 

aktivizim i dy torreve, çka do të 

thotë se kolona d i takon 

përfundimisht të bardhit si 

kompensim i ushtarit 

22...¥xg2 23.¢xg2 dxe5 

24.£c4  

[24.¢h2 exf4 25.¥xf4 £b7–

+]  

24...¦c6  

[24...£b7+ 25.¢h2 exf4 

26.¤xc5 ¤xc5 27.¥xc5–+]  

25.¢h2 [25.£b5 ¥h6–+]  

25...¥h6–+ 26.¦c2  

[26.¤b2 exf4 27.¥xf4 ¤e5 

28.¥xe5 ¦xe5–+ 

(28...£xe5?! 29.¤d3 £h5 

30.¤df4–+) ]  

26...¤h5  

[26...exf4 27.¥xf4 ¤e5 

28.¥xe5 ¦xe5 29.¤b2–+]  

27.¦f1  

[27.¥c1 exf4 28.¤xf4 ¤df6 

29.¤xh5 ¤xh5–+]  
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27...exf4 28.¥xf4 ¤xf4 

29.¤xf4 ¥xf4 [29...¦e3 

30.¤b2–+] 30.¦xf4  

[30.£xf4 ¤e5µ]  

30...¤b6  

[30...¤e5!? 31.£e2 £d7–+]  

31.¤xb6µ ¦xb6 32.¦cf2 

¦e7 33.h4 h5 34.£d5 £d6  

[34...¦d6 35.£f3µ]  

35.£g5?  

[¹35.£c4!? ndoshta duhet 

rishikuar. 35...¦bb7 

36.¦f6=]  

35...¢g7 36.¦4f3 ¦c6 

37.¦f4 £e6 38.¦f5 c4 

39.bxc4 ¦xc4 40.¦f6 £d7 

41.¦6f3 ¦ce4 42.a3 £d6 

43.axb4 ¦g4 44.£f6+ £xf6 

45.¦xf6 ¦xb4 46.¢g2 ¦b3 

47.¦6f3 ¦eb7 48.¦f6 ¦e3 

49.¦6f3 ¦eb3 50.¦f6 ¢g8 

51.¦6f3 ¦b1 52.¦c3 ¦a1 

53.¦d3 ¢g7 54.¦c3 ¦bb1 

55.¦c7 ¦g1+ 56.¢h2 ¦h1+ 

57.¢g2 ¦ag1+ 58.¢f3 ¦f1 

59.¦a7 ¦xf2+ 60.¢xf2 ¦c1 

61.¦b7 ¦c3 62.¦b4 ¦c6 

63.¦a4 ¢f6 64.¦f4+ ¢e7 

65.¦a4 f6 66.¦b4 ¢e6 

67.¦e4+ ¢f5 68.¦f4+ ¢e5 

69.¦a4 ¦c2+ 70.¢f3 ¦c3+ 

71.¢f2 ¦d3 72.¦a6 ¢f5 

73.¦a4 g5 74.hxg5 fxg5 

75.g4+  

[75.¢g2!? ¦d2+ 76.¢f3 

¦d5µ] 75...hxg4–+ 76.¦a5+ 

¢f4 [76...¢g6 77.¦a8–+] 

77.¦a4+ ¢f5 pozita përsëritet 

për të dytën herë  

78.¢g2?? mundëson një 

shans të ri për të ziun.  

[78.¦a5+ ¢g6 79.¦a6+ 

¢h5 80.¢g2–+]  

78...¦e3 79.¦b4 ¦e4 

80.¦b8 g3!. 81.¢xg3 ¦e3+ 

82.¢g2 ¢e4 [82...¢f4 

83.¦b2–+]  

83.¦b4+  

[83.¦e8+ ¢d3 84.¦xe3+ 

¢xe3=]  

83...¢f5 84.¦b2  

[84.¦b8 ¢f4 85.¦b2–+]  

84...¢g4 85.¦b4+ ¢h5 

86.¦b8 ½–½ 

30. MAKKA, LOILA (2111) – 

AVNI ERMENI (2264)  

12 Championnate d'Europe 
(11), 2011 

A34: Hapja angleze (varianti 
simetrik, sistemi Rubinstein) 
1. e4 c5 2.¤f3 b6 3.c4 ¥b7 

4.¤c3 e6 5.d4 cxd4 

6.¤xd4 a6 7.a3 £c7 8.¥e3 

¤f6 9.f3 d6 10.¦c1 ¥e7 

11.¥e2 ¤bd7 12.0–0 ¦c8 

13.b4 0–0 14.£d2 £b8 

15.¦fd1 ¤e5  

[15...¥d8 16.¥f1 ¥c7 17.g3 

¦fe8 18.£f2 ¦cd8 19.¤b3 

¥a8 20.¥d4 h6 21.¤a4 ¥c6 

22.¤b2 b5 23.cxb5 ¥xb5 

24.¥xb5 axb5 25.¦c6 d5 

26.¦dc1 ¥e5 27.exd5 ¤xd5 

28.¤d3 ¥xd4 29.¤xd4 g6 

30.¦6c2 Anibar,A (2214)-

Kurmann,O 
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(2434)/Boeblingen 2008/½–

½ ;  

15...¦fe8 16.¥f1 ¥d8 

17.¤de2 ¦xc4 18.£xd6 

¥c7 19.£d3 ¥xh2+ 20.¢h1 

¦cc8 21.f4 ¤g4 22.£xd7 

¤xe3 23.¢xh2 ¦ed8 

24.£a4 ¦xd1 25.¦xd1 b5 

26.£b3 ¤xd1 27.£xd1 ¦d8 

28.£c1 £a7 29.¤g1 £f2 

30.¤f3 Millan Soto,M 

(1926)-Rivas Pastor,M 

(2508)/Ourense 2008 0–1 ]  

16. ¤a4 ¤ed7 17.¥f1 ¥d8 

18.¢h1 ¥c7 19.b5 Kjo 

lëvizje përfiton hapësirë. 

19...a5 20.¤c6 ¥xc6 

21.bxc6 ¤c5 22.e5 dxe5 

23.¤xc5 bxc5 24.¥xc5 

¦fd8 25.£f2  

[25.£c2!? meriton vëmendje. 

25...£a8 26.£a4=] 

25...¦xd1³ 26.¦xd1 e4 

27.¥e7 ¥xh2 28.¥xf6 gxf6 
kemi oficerët me ngjyrë të 

kundërt 

29.£h4 ¥e5 30.£xe4 f5 

31.£h4 h6 32.£xh6 ¥g7 

[32...¦xc6??. 33.£g5+ ¢h7 

34.¦d8 £xd8 35.£xd8+-]  

33.£g5 £c7 34.f4  

34...f6  

[34...£xc6 35.¦d8+ ¦xd8 

36.£xd8+ ¢h7 37.£xa5=]  

35.£g6 £xc6 36.¥e2 £c7 

37.g3 £c5  

[37...a4 38.¥h5=]  

38.¢g2² ¦b8  

[38...a4 39.¥h5 £c6+ 

40.¥f3±]  

39.¥h5 [39.¢h3 £e7±]  

39...£c7  

40.¢h3 a4  

[40...¦f8 41.c5 £b7 

42.¥e2±]  

41.c5± £c6  

[41...¦c8 42.¦c1 £c6 

43.£f7+ ¢h7 44.¦e1±]  

42.£f7+ ¢h8  

[42...¢h7 43.¥e2 ¦c8 

44.¥c4±]  

43.£e7 [43.¥e2 ¦f8 

44.£h5+ ¢g8+-]  

43...¥f8? [¹43...¢h7² dhe i 

ziu vazhdon.]  

44.£xf6++- ¥g7 45.£h4 

¢g8 46.£e7 ¢h7 47.¥f7  

[47.¦e1 e5 48.£h4 £f6 

49.fxe5 £xh4+ 50.¢xh4 

¥f8+-]  

47...¦b2 48.¦g1  

[48.£xe6 £g2+ 49.¢h4 

£h2+ 50.¢g5 £xg3+ 

51.¢xf5 £h3+ 52.¢e4 

¦e2+ 53.¢d5 ¦xe6 

54.¥xe6 £f3+ 55.¢d6 

£xd1+ 56.¢c6 £f3+ 

57.¢b6 £xa3–+]  

48...£f3 49.£h4+ 

[49.£g5!? £e2 50.£g6+ 

¢h8 51.¢h4±] 49...¥h6² 

50.¥xe6 [50.£h5!? £xh5+ 

51.¥xh5²]  

50...¢g6=  

51.¥d7?? vendim jo i mirë, 

pasi i bardhi kthehet në lojë. 

[¹51.¥c4=.] 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+L+-+-' 
6-+-+-+kvl& 
5+-zP-+p+-% 
4p+-+-zP-wQ$ 
3zP-+-+-zPK# 
2-tr-+q+-+" 
1+-+-+-tR-! 
xabcdefghy 
51...£e2–+ 52.¥xf5+ ¢xf5 

53.g4+ ¢g6 54.£h5+ ¢g7 

55.£e5+ £xe5 56.fxe5 ¥f4 

[¹56...¥e3. 57.¦a1 ¥xc5–+]  

57.g5³ ¥xe5 [57...¢g6 

58.¢g4 ¥xe5 59.¦e1 ¦g2+ 

60.¢f3 ¦g3+ 61.¢e4 ¦xg5 

62.¦b1³] 

58.¦e1=¦b3+  

59.¢g4 ¥g3 60.¦g1?? Ka 

pasur mundësi më të mirë që të 

bëjë presion. [60.¦e7+ 

¢g6=]  

60...¥f2 [¹60...¥c7 dhe i ziu 

mund të shpresojë një parti të 

mirë. 61.¦e1 ¢f7–+]  

61.¦c1³ ¦g3+ 62.¢f5 ¥e3 

63.¦c4 ¦xg5+ 64.¢e4 

¥xc5 65.¦xa4??  

[65.¢f3 ¥d6 66.¦xa4 ¦g3+ 

67.¢f2 ¦b3³]  

65...¦g3  

[¹65...¦g4+ dhe rezultati 

është i pastër, i ziu fiton. 

66.¢d5 ¦xa4–+]  

66.¢f5³ ¢f7 67.¦c4 

67...¥xa3 68.¦c7+ ¥e7 

69.¦a7 ¦c3 ½–½ 

Kjo lojë zgjati shumë dhe 

është loja që përfundoi e 

fundit në kampionatin 

individual në Aix-les Bains 

(FRA),përkundër përpjekjeve 

të mia që të fitoj këtë lojë. 

Rezultati përfundimtar ishte 

ndarja e pikëve edhe pse asgjë 

nuk ndryshonte në tabelën 

përfundimtare të turneut. 

 
Kam zgjedhur në vazhdim 

katër lojërat e mia të vitit 2004 

në turneun ndërkombëtar në 

Biel(SUI). Në atë turne kam 

fituar normën e parë për 

mjeshtër ndërkombëtar. Ky 

turne ishte njëri ndër turnetë 

më të sukseshëm dhe me disa 

lojëra të treguara në atë turne 

me shahistë të fortë. Mund të 

them se ishin ndër lojërat e mia 

më të mira.  

31. KANEAL, H (2400) – AVNI 

ERMENI (2280)  

37. MTO Biel 2004 
A30: Hapja angleze (varianti 
simetrik) 
1.¤f3 c5 2.b3 ¤f6 3.¥b2 

e6 4.e3 b6 5.c4 ¥b7 6.¥e2 

¥e7 7.0–0 0–0 8.d3 d6 

9.¤bd2  

[9.a3 ¤c6 10.¤bd2 ¦c8 

11.b4 a5 12.bxc5 bxc5 

13.¦b1 ¦b8 14.£c2 £c7 
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15.¦fc1 ¦fc8 16.¥c3 ¥a6 

17.h3 h6 18.£a2 ¦xb1 

19.¦xb1 ¦b8 20.¥d1 ¦xb1 

21.£xb1 d5 22.¥a4 d4 

23.exd4 cxd4 Andersson,U 

(2565)-Pomar 

Salamanca,A (2450)/Las 

Palmas 19751–0 ]  

9...£c7 10.£c2 ¤bd7 

11.¦ac1 ¦fe8  

[11...¦ac8 12.£b1 £b8 

13.¥d1 ¦fe8 14.¥c2 £a8 

15.¦fd1 ¤f8 16.¤e1 ¤g6 

17.¤df3 a6 18.d4 ¦ed8 

19.¥d3 ¤e4 20.£a1 ¥f6 

21.dxc5 ¥xb2 22.£xb2 

dxc5 23.¤e5 ¤xe5 

24.£xe5 £b8 25.£h5 ¤f6 

26.£e2 Ignacz,M (2195)-

Rudolf,A (2210)/Szeged 

2005/½–½ ]  

12.a3 ¦ac8 13.£b1 £b8 

14.¦fd1 £a8 15.b4 a6 

16.£a1 ¥c6 17.d4 d5  

[17...cxd4 18.exd4 b5 19.d5 

exd5 20.cxb5 ¥xb5 

21.¦xc8 ¦xc8 22.¥xb5 

axb5 23.¤d4=]  

18.cxd5  

[18.dxc5 bxc5 19.b5 axb5 

20.cxb5 ¥b7²]  

18...¥xd5 19.bxc5 bxc5 

20.¤c4 ¦b8 21.¤ce5  

[21.dxc5 ¤xc5 22.¤cd2 

¦bc8=]  

21...¤xe5³ 22.dxe5 i bardhi 

ka dy ushtarë të dyfishuar: 

e3+e5. Kurse i ziu një ushtar 

të lirë: c5.  22...¤d7 23.a4 

¦b4  

[23...¤b6 24.¦d2³]  

24.¥c3= ¦b7 25.¦b1  

[25.¤d2 ¥xg2 26.e4 ¥h3=]  

25...¦eb8  

[25...¦xb1 26.£xb1 ¦b8 

27.£a1=]  

26.¦xb7= £xb7 27.¦d2  

[27.¥f1 ¥b3 28.¦b1 £c6²]  

27...£b1+ 28.£xb1 ¦xb1+ 

29.¦d1 ¦b3 30.¥e1 ¤b8 

31.¦c1 [31.¤d2 ¦b2=]  

31...¦a3³ 32.a5 ¤c6 

33.¥xa6 ¤xa5 34.¥e2 ¤c6 

35.¥c3 ¦a2  

36.¢f1 ¤b4 37.¤d2 ¦a8 

38.¥xb4 cxb4 i ziu posedon 

qiftin e oficerëve.   

39.e4  

[39.¥f3 ¥xf3 40.¤xf3 ¥f8³]  

39...¥a2 40.¥c4 ¦c8 

41.¦c2 ¥xc4+ 42.¦xc4 

¦b8 43.¤b3 duhet mbrojtur 

b4.  

43...g5 44.f3 ¥f8 45.g3  

[45.¢e2 ¦b5µ]  

45...¦a8  

[45...¦b5 46.¢e2 ¦xe5 

47.¢d3µ]  

46.¦c2³ ¦a3 47.¤d2  

[47.¦b2 ¥g7 48.f4 gxf4 

49.gxf4 ¥h6³]  

47...¦a5µ 

Është interseant që pas kësaj 

lëvizjeje, për herë të parë gjatë 

këtij takimi, kam menduar se 

këtë lojë mundem ta fitoj dhe 

të gjitha lëvizjet pas kësaj kanë 
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qenë lëvizje për fitore dhe në 

asnjë moment nuk kam 

menduar që të remizoj. 

Kundërshtari nga kjo pjesë e 

lojës ishte në dilemë se këtë 

lojë a duhet remizuar apo 

fituar, kurse nga ana ime ishte 

vetëm një dilemë se është 

momenti i duhur që të luaj deri 

në fund për fitore. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-vlk+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-+p+-+& 
5tr-+-zP-zp-% 
4-zp-+P+-+$ 
3+-+-+PzP-# 
2-+RsN-+-zP" 
1+-+-+K+-! 
xabcdefghy 
48.¢e2 ¦xe5 49.¤c4 ¦b5 

50.f4  

[50.¦b2 ¢g7µ]  

50...f6  

[50...gxf4 51.gxf4 ¦h5 

52.¢d3–+]  

51.¢d3  

[51.fxg5!? ¦xg5 52.¢d3µ]  

51...gxf4–+ 52.gxf4 ¦h5 

53.e5 ¢f7 54.¢e4 b3  

[54...f5+!? 55.¢d4 ¦h4 

56.¦f2–+]  

55.¦c3 f5+ 56.¢d4 ¦h4 

57.¤d6+?? e tmerrshme, 

mirëpo i bardhi kishte një 

solucion që të shpëtojë lojën 

[¹57.¦f3µ] 57...¥xd6–+ 

58.exd6 ¦xf4+ 59.¢c5 e5 

[¹59...b2 dhe i ziu është afër 

qëllimit. 60.¦b3 ¦f2–+] 

60.¦xb3= ¦d4 Një fushë 

aktive për torre.  

61.¦h3 61...¢g6 62.¢c6? 

[62.¦e3!? mund të vij në 

shprehje. 62...¢f6 63.¦h3=]  

62...f4µ 63.d7 h5  

[63...e4 64.¦h4 ¢g5 

65.¦xh7 f3 66.¦g7+ ¢h5–+]  

64.¢c7??. [¹64.¦b3]  

64...e4 [¹64...¦xd7+ 

ndoshta rrugë më e shkurtër. 

65.¢xd7 e4 66.¦a3–+]  

65.¦c3?? pozita është e 

vështirë. Kjo lëvizje dërgon më 

shpejt kah humbja  

[65.¦b3 ¦xd7+ 66.¢xd7–+]  

65...¦xd7+ 66.¢xd7  

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+K+-+-' 
6-+-+-+k+& 
5+-+-+-+p% 
4-+-+-zp-+$ 
3+-tR-zp-+-# 
2-+-+-+-zP" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 

66...e3 [¹66...f3 ndoshta 

edhe më mirë. 67.¦c6+ ¢g7–

+] 67.¢e6??.  

[¹67.¦c6+. 67...¢g5 

68.¦e6=]  

67...e2–+ 68.¦c1 f3 

69.¦g1+ ¢h6 70.¢f7  

[70.¦e1 f2 71.¦xe2–+]  
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70...h4 71.¢f6 f2 72.¦g6+ 

¢h7 73.¦g7+ ¢h8  

[73...¢h8 74.¢g6 e1£ 

75.¦h7+ ¢g8 76.¦g7+ ¢f8 

77.¦f7+ ¢e8 78.¦f6 f1£ 

79.¦xf1 £xf1 80.h3 ¢e7 

81.¢g5 ¢f7 82.¢xh4 £f4+ 

83.¢h5 ¢g7 84.h4 £f5#]  

0–1 

Loja tjetër ishte me rëndësi 

dhe një fitore e 

mrekullueshme me figura të 

zeza ku definitivisht u hapën të 

gjitha rrugët për fitimin e 

normës për mjeshtër 

ndërkombëtar. 

32. WENDLI, A (2360) – AVNI 

ERMENI (2280)  

37. MTO Biel 2004 
A21: Hapja angleze  

Një shahist gjerman që luan në 

ligën zvicerane dhe shumë i 

papërshtatshëm me hapjet që i 

praktikon me figura të bardha. 

Para takimit dilema se çka të 

luaj me të zeza ishte e madhe, 

mirëpo hapjen që e zgjodha të 

gjitha këto dilema u harruan 

kur fillova të luaj. 

1.g3 g6 2.¥g2 ¥g7 3.d3 e5 

4.c4 ¤e7 5.¤c3 0–0 6.¦b1  

[6.e4 ¤bc6 7.¤ge2 ¤d4 

8.0–0 d6 9.¥g5 ¤e6 10.¥e3 

¤c6 11.£d2 a6 12.h3 ¦b8 

13.f4 ¤ed4 14.g4 h5 15.g5 

exf4 16.¤xf4 b5 17.¤fd5 

¥e5 18.cxb5 axb5 19.¤f6+ 

¢g7 20.¤cd5 ¤e6 Singh,R 

(2304)-Rathnakaran,K 

(2408)/Hyderabad 2006/0–

1 ]  

6...c6 7.e4 d6  

[7...¤a6 8.h4 ¤c7 9.h5 d5 

10.hxg6 hxg6 11.b3 b5 

12.exd5 cxd5 13.cxb5 

¤xb5 14.¤xb5 £a5+ 

15.£d2 £xb5 16.¥a3 ¦e8 

17.¥xe7 ¦xe7 18.a4 £d7 

19.¤e2 ¥b7 20.¦c1 ¦ae8 

21.0–0 £g4 22.¦c5 Bern,I 

(2379)-Kristensen,B 

(2385)/Oslo 2000/½–½   

7...a5 8.¤ge2 ¤a6 9.¥e3 

d6 10.a3 f5 11.0–0 ¥e6 

12.f4 ¢h8 13.b3 ¥g8 

14.¢h1 ¤c7 15.fxe5 dxe5 

16.d4 fxe4 17.¦xf8 £xf8 

18.dxe5 ¤e6 19.¤xe4 

¥xe5 20.£d7 ¤f5 21.¥g1 

£xa3 22.£xb7 Duncan,C 

(2340)-McNab,C 

(2455)/London 1997½–½]  

 

8.h4 ¤d7 9.h5 ¤c5 10.¥e3 

¤e6 11.hxg6 fxg6 12.£d2 

¤d4 13.¤ce2 ¥g4 

14.¤xd4 exd4 15.¥g5 ¦f7 

16.f3  

16...¥d7 17.¤e2 £e8 

18.¢f2 c5 19.¦h4 ¤c6 

20.¦bh1 ¥h8 [20...h5 

21.¢g1=]  

21.¢g1  

[21.¤f4 ¤e5²]  

21...¦b8  
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[21...¤e5 22.f4 ¤g4 

23.¥f3²]  

22.¥f4  

[¹22.¤f4!? ¤e5 23.¤d5±]  

22...¤e5= 23.¥xe5  

[23.¥g5 b5 (‹23...¤xf3+ 

24.¥xf3 ¦xf3 25.¦xh7±) 

24.f4 ¤g4 25.cxb5 ¦xb5=]  

23...dxe5³  

[Shumë më dobët është 

23...£xe5 24.f4 £e7 

25.f5=]  

24.f4 Lidhja e ushtarëve në 

formë zinxhiri.  

24...b5 25.f5 Kjo lëvizje 

mundëson të fitojë hapësirë.  

25...¦b6 26.b3  

[26.cxb5!? ndoshta një 

alternativë e mirë. 26...¥xb5 

27.b3=]  

26...bxc4µ 27.dxc4 ¦d6  

[27...gxf5 28.exf5 ¥xf5 

29.¥d5µ]  

28.g4 ¥c6  

[28...£e7!?³]  

29.¤g3= £e7  

[29...¥f6 30.g5 ¥d8 

31.¥h3=]  

30.g5 i ziu ka një ushtar prapa 

në: h7  

[30.fxg6 ¦xg6 31.¤f5 £d7 

32.¤h6+ ¦xh6 33.£xh6 

d3+-]  

30...£b7  

[30...d3=]  

31.£d3  

[¹31.b4!? meriton vëmendje. 

31...£b6 32.b5²] 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+kvl( 
7zp-+-+r+p' 
6-+ltr-+p+& 
5+-zp-zpPzP-% 
4-wqPzpP+-tR$ 
3+P+Q+-sN-# 
2P+-+-+L+" 
1+-+-+-mKR! 
xabcdefghy 

Pozitën në diagram mund ta 

cilësoj si të paqartë dhe shumë 

dinamike. Që të dy kemi 

pasur lëvizje më të mira, 

mirëpo koha ishte në pyetje 

dhe deri në lëvizjen e 40 kemi 

luajtur shumë shpejt. 

 

31...£b4³ 32.¢h2 ¥g7 

33.¦d1 a5 34.f6  

[34.¤e2 a4³]  

34...¥f8µ 35.¤f1  

[35.£e2 a4 36.¦d3 £b7µ]  

35...a4  

[¹35...h6!? 36.£h3 ¥d7–+]  

36.¤d2³ £c3 37.¦h3?  

[37.¤f3 axb3 38.axb3 £xd3 

39.¦xd3 ¦e6³]  

37...£b2  

[37...£xd3 38.¦xd3 h6 

39.¤f3–+]  

38.£b1?  

[38.¤f3 ¦e6³]  

38...£a3  

[38...£xb1!? 39.¦xb1 h6µ]  

39.¦d3  

[39.¤f3 ¦d8³]  
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39...h6³ 40.¦g3  

[¹40.¤f3!? e mundur dhe 

kërkon konsideratë. 40...¦e6 

41.¦3d2³]  

40...hxg5 41.¦xg5?  

[41.¤f3 ¦dxf6 42.¤xe5 

¦h7+ 43.¢g1µ] 41...¦h7+ 

[41...¦dxf6!? është shumë më 

lehtë për të ziun. 42.¦g3 ¥h6 

43.¤f3–+]  

42.¢g1 ¢f7??. E prish pak 

pozitën shumë të bukur.  

[¹42...¦xf6 dhe vazhdimi 

është një punë teknike. 43.¦f1 

¦d6–+]  

43.¤f3= ¥h6  

[43...¦xf6 44.¤xe5+ ¢g7 

45.¤xc6+-; 43...¢xf6 

44.¦f1 ¢g7 45.¦xe5±]  

44.¤xe5+.  

44...¢xf6 45.¤xc6 ¢g7 

46.e5 ¦xc6 47.¥xc6 i 

bardhi rrezikon mat  

[47.£f5 ¥xg5 48.£d7+ ¢h6 

49.£h3+ ¢g7 50.£d7+ 

¢h6 51.£h3+ ¢g7 

52.£d7+=]  

47...¥xg5³ 48.¥xa4?  

[¹48.¦d3 mundësi shumë më 

e mirë. 48...£b4 49.£f1³]  

48...£b4–+ 49.¥c6 ¦h4  

[49...¥e3+ 50.¢g2 £a5 

51.¥f3–+]  

50.¢g2 £b8  

[¹50...¦g4+ 51.¢h3 ¦f4–+]  

51.¦h1?? me probleme.  

[¹51.¥f3µ]  

51...¦g4+–+ 52.¢f1 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-mk-' 
6-+L+-+p+& 
5+-zp-wq-vl-% 
4-+Pzp-+r+$ 
3+P+-+-+-# 
2P+-+-+-+" 
1+Q+-+K+R! 
xabcdefghy 
Po t’i numëronim pjesët në 

tabelë, kemi një numër të njëjtë 

të figurave dhe oficerët me 

ngjyra të ndryshme. Ajo çka më 

sjell përparësi në këtë pozitë-

është pozita e mbretit të bardhë 

që është pa asnjë mbrojtje dhe 

e sulmuar nga të tri figurat e 

mia që janë në pozita ideale për 

një rrjet mati. 

52...£xe5 53.¥f3 ¥e3  

[¹53...¥h4 dhe i ziu vetëm 

pret finalizimin 54.¦xh4 

¦xh4–+]  

54.¦h3??.  

[¹54.¥xg4. £f4+ 55.¢e2 

£xg4+ 56.¢d3 £f5+ 

57.¢e2 £f2+ 58.¢d3 £f5+ 

59.¢e2 £f2+ 60.¢d3 

£f5+=]  

54...¦g1+  

[54...¦g1+ 55.¢e2 ¦xb1 

56.¦h7+ ¢xh7 57.¥h1 

¦b2+ 58.¢d1 £f5 59.¥f3 

£b1#]  0–1 
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33. AVNI ERMENI (2280) - 

THORFFINSSON, B (2430)  

37. MTO Biel 2004 

A30: Hapja angleze (varianti 
simetrik) 

Edhe një hapje angleze ku në 

këtë turne më është bërë si 

shok ku shumë lojëra u 

luajtën, mirëpo asnjëra e 

njëjtë. 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.g3 b6 

4.¥g2 ¥b7 5.0–0 c5 6.c4 

cxd4 7.£xd4 d6 8.¦d1 

£c7 9.¤c3 a6 10.b3 ¤bd7 

11.¥b2 ¥e7 12.¦ac1 0–0 

13.e4 ¦fe8 14.£e3  

[14.h3 ¦ac8 15.¤e1 ¥f8 

16.¦c2 £b8 17.¦cd2 ¤c5 

18.¤d3 ¤xd3 19.¦xd3 ¤d7 

20.¦e3 ¥c6 21.¥a3 ¤c5 

22.b4 ¤a4 23.¤xa4 ¥xa4 

24.¦de1 £c7 25.¥f1 ¥c6 

26.¥b2 a5 27.b5 ¥d7 28.a4 

e5 Kjartansson,G (2388)-

Binder,M (2184)/Budapest 

2009/1–0 ]  

14...¦ac8 15.¤d4 ¥f8 

16.£d2 £b8 17.f3 

kontrollon g4  

17...£a8 18.g4 h6 19.h4 g6  

20.¥h3 ¦cd8 21.g5 hxg5 

22.£xg5  

[22.hxg5!? mund të shihet si 

një alternativë. 22...¤h7 

23.¢h1²]  

22...¢h7³ 23.¦c2 i bardhi 

qëndron më mirë  

23...¥h6  

24.£g2 d5 25.cxd5 exd5  

[25...¥e3+ 26.¢h1 exd5 

27.¦e2 dxe4 28.¦xe3 exf3 

29.¦xf3³]  

26.¤f5= gxf5 [26...¥f8 

27.¤xd5 ¥xd5 28.exd5 

¤xd5±] 27.¥xf5+?? prishje 

e pozitës për të bardhin...   

[¹27.¤xd5 ¥xd5 28.¥xf5+ 

¢h8 29.¦xd5±]  

27...¢h8³ 28.¤xd5 

¥xd5?? Kjo lëvizje e humb 

iniciativën. [28...¤e5!? 

29.£g3 £b8 30.¤xf6 

¦xd1+ 31.¢g2 ¥g7 

32.¤xe8 £xe8=]  

29.¥xd7 i bardhi rrezikon 

mat [¹29.¦xd5!? ¦g8 

30.¥xd7 ¦xg2+ 31.¦xg2 

£xd5 32.¥xf6+ ¢h7 

33.¥f5+ £xf5 34.exf5±] 

29...¦xd7= 30.¥xf6+ ¢h7 

31.exd5 ¦xd5 32.¦xd5 

£xd5 33.¥g5 ¥f8 34.¦d2  

[34.£f1=]  

34...£e6 [¹34...¦e1+!?. 

35.¢h2 ¥d6+ 36.f4 £e6=]  

35.£g4± £e1+ 36.¢h2  

[¹36.¢g2!? ¦e2+ 37.¦xe2 

£xe2+ 38.¢h3 £f1+ 

39.£g2±]  

36...¥d6+= 37.¢g2 

¥c5??.  

[¹37...¦e2+ më mirë është 

38.¦xe2 £xe2+ 39.¢g1 

£d1+ 40.¢f2 ¥c5+ 41.¢g3 

£g1+ 42.¢h3 £h1+ 
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43.¢g3 £g1+ 44.¢h3 

£h1+ 45.¢g3 £g1+=]  

38.£f5++- ¢g8 39.¢h3  

[39.¦d7 £e6 40.£xe6 

¦xe6+-]  

XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7+-+-+p+-' 
6pzp-+-+-+& 
5+-vl-+QvL-% 
4-+-+-+-zP$ 
3+P+-+P+-# 
2P+-tR-+K+" 
1+-+-wq-+-! 
xabcdefghy 

Një fushë interesante në h5 

për mbretin e bardhë. Ky ishte 

edhe plani im ku më duheshin 

tri lëvizje për të arritur 

qëllimin tim. Këtë edhe e bëra 

në vazhdim duke e mbrojtur 

mbretin, njëherit duke i 

ndihmuar mbretëreshës së 

bardhë për sulmin definitiv. 

39...£f1+ 

 [¹39...¥e7!?+-]  

40.¢g4 £g1+?? I ziu i 

humb të gjitha. [40...£e1+-]  

41.¢h5 ¥f2  

[41...¥e3 42.¦d7 ¦f8+-]  

42.¦d7 ¦f8 43.¢h6  

[43.¢h6 £b1 44.£xb1 f5 

45.£a1 ¥d4 46.£xd4 ¦f6+ 

47.£xf6 a5 48.£d8#] 

1–0 

34. AVNI ERMENI (2280) - 

KONGULEV, A (2430)  

37. MTO Biel 2004 

B52: Mbrojtja siciliane (sulmi 
Sokolsky)  

1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.¥b5+ 

¥d7 4.¥xd7+ £xd7 5.0–0 

¤c6 6.¦e1 ¤f6 7.d3 g6  

Edhe sot, pas dhjetë viteve si 

përgjigje ndaj hapjes siciliane, 

e luaj këtë dhe atë me shumë 

sukses në shumë lojëra me 

shahistë që kanë një nivel më 

të lartë, ndoshta është çelësi 

më i mirë kundër sicilianes, 

mirëpo nuk mund të them se 

duhet praktikuar gjithsesi. 

[7...e6 8.¥g5 (8.¤bd2 ¥e7 

9.¤f1 0–0 (9...0–0–0 10.a3 

d5 11.exd5 ¤xd5 12.¤e3 

¤xe3 13.¥xe3 £d5 14.c4 

£xd3 15.£a4 a6 16.b4 

£xc4 17.¦ac1 £b5 

18.£xb5 axb5 19.¥xc5 

¥xc5 20.¦xc5 ¦d5 21.¦xd5 

exd5 22.¤g5 f6 23.¤f7 ¦g8 

24.¤d6+ Onoprienko,V 

(2403)-Nalbandian,T 

(2478)/Alushta 2003/0–1  

10.¤g3 ¦fc8 11.h3 ¤e8 

12.¤h2 ¥h4 13.¥f4 e5 

14.¤f5 ¥xf2+ 15.¢xf2 exf4 

16.£g4 ¢h8 17.£xf4 ¤d4 

18.¤xd4 cxd4 19.¦e2 ¤c7 

20.¢g1 ¤e6 21.£f2 ¦c7 

22.¤f3 £b5 

Annageldyev,O (2458)-
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Andreikin,D (2449)/Alushta 

2004/0–1   

8...¥e7 9.c3 (9.¤bd2 h6 

10.¥h4 0–0 11.¤c4 ¤g4 

12.¥xe7 £xe7 13.a4 ¦fd8 

14.£d2 ¤f6 15.¤a5 £c7 

16.¤xc6 £xc6 17.b3 b6 

18.£e2 a6 19.¤d2 e5 

20.¤c4 ¦e8 21.£f3 ¦ad8 

22.h3 ¦e6 23.¦e2 b5 

Larsen,B (2625)-Tal,M 

(2645)/Milan 1975 0–1  

9...0–0 10.¤bd2 ¦ac8 11.a4 

¦fd8 12.¥xf6 ¥xf6 13.¤f1 

g6 14.¤e3 ¥g7 15.£b3 

£c7 16.£a2 b6 17.¦ad1 

¦e8 18.g3 a6 19.h4 b5 

20.axb5 axb5 21.d4 cxd4 

22.cxd4 Lajthajm,B (2513)-

Popovic,P (2478)/Subotica 

2008/½–½] 

8.e5 dxe5 9.¤xe5 ¤xe5 

10.¦xe5 ¦c8 11.£f3 ¥g7 

12.¤c3 0–0 13.¥g5 ¦fe8 

14.¦ae1 b5 15.h3 

kontrollon g4  

15...a6 16.¦5e2 ¢f8 

17.¥xf6 ¥xf6 18.¤d5 £d6 

19.c4 një ushtar prapa për të 

bardhin: d3  

19...¢g7 20.b3 ¦cd8 

21.¦e4 e5  

[21...¦f8 22.£e2²]  

22.£e2 ¦e6 23.£b2 b4 

fitim i hapësirës. 24.¦1e3 

¦de8 25.¤xf6 ¢xf6 26.f4 

¢g7 27.¦xe5 f6 28.¦xe6 

¦xe6 29.£f2 ¦xe3 

30.£xe3 h5 31.¢f2 h4 

32.¢f3 ¢f7? 

[¹32...£d8!?±]  

33.¢g4+- £c6 34.£f3 

përgatitet f5.  

34...£e6+ 35.¢xh4 £e1+  

[35...¢g7 36.£b7+ ¢h6 

37.£e4+-] 36.g3 £e7 37.f5 

[¹37.£e4 më mirë. 

37...£c7 38.f5 gxf5 

39.£xf5+-]  

37...¢g7?? dobët ku 

shpejton fundin. [37...gxf5 

38.£xf5 £e3 39.¢g4+-] 

38.£e4 [¹38.fxg6 dhe i 

bardhi mund të relaksohet. 

38...£e8 39.£b7+ ¢xg6 

40.£e4+ £xe4+ 41.dxe4 

¢f7+-]  

38...£d7?? i ziu ka humbur 

rrugën. [38...g5+ 39.¢g4 

£d7 40.£e3+-]  

39.g4 [¹39.fxg6 edhe më 

lehtë për të bardhin. 39...f5 

40.£d5 £xd5 41.cxd5 

¢xg6 42.g4+-]  

39...£c7?? i ziu bie. 

[¹39...g5+ 40.¢g3 £d6+ 

41.¢g2 £d7+-]  

40.fxg6 £h2 41.£f5 i bardhi 

bën përgatitjet për depërtim në 

g5. 41...£e2 [41...£d2+- 

nuk mbeti asgjë tjetër.]  

42.¢h5 £e8 43.g5 £e2+ 

44.£g4 £xd3 45.gxf6+ 

¢xf6  
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+-' 
6p+-+-mkP+& 
5+-zp-+-wQK% 
4-zpP+-+-+$ 
3+P+q+-+P# 
2P+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
46.£g5+  

[46.£g5+ ¢e6 47.£d5+]  1–

0 

Këto katër lojëra me shahistë 

me rejting dhe titull shahu janë 

katër fitoret e mëdha në atë 

kohë që më mundësuan 

normën e parë për mjeshtër 

ndërkombëtar. Janë lojëra dhe 

fitore të merituara që lirisht 

mundem t’i cilësoj ndër lojërat 

më të mira gjatë karrierës sime 

dhe turneve të luajtura. Kam 

respekt të veçantë për këto 

lojëra dhe kanë mbetur në 

arkivin tim si ngjarjet më të 

mira gjatë rrugëtimit tim si një 

shahist. 

35. REGEZ, M (2150) – AVNI 

ERMENI (2280)  

38. MTO Biel 2005 

E76: Mbrojtja-indiane (sulmi 
me katër ushtarë) 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 g6 

4.¤c3 d6 5.e4 ¥g7 6.f4 0–

0 7.¤f3 b5 8.cxb5 a6 9.a4 

axb5 10.¥xb5 ¥a6 11.¥d2 

¤bd7  

[11...£b6 12.0–0 ¥xb5 

13.axb5 ¦xa1 14.£xa1 

¤e8 15.£e1 ¤c7 16.£h4 

¤xb5 17.¤xb5 £xb5 

18.£xe7 c4 19.¥c3 ¦e8 

20.£xd6 ¦xe4 21.¤e5 £e8 

22.¦a1 ¤d7 23.£c6 1–0 

Nogueiras,J (2510)-Sax,G 

(2565)/Graz 1984]  

12.0–0 £c7  

[12...¥xb5 13.axb5 £b6 

14.£e2 ¤g4 15.¦xa8 ¦xa8 

16.h3 ¤gf6 17.e5 dxe5 

18.fxe5 ¤h5 19.£e1 ¥h8 

20.g4 ¤g7 21.¤g5 ¦f8 

22.d6 e6 23.¤ce4 h6 

24.£h4 c4+ 25.¦f2 f6 

26.exf6 hxg5 27.£xg5 

Cebalo,M (2501)-

Veleski,R (2226)/Bar 

2006/1–0 ]  

13.¢h1  

[13.£e1 ¤b6 14.£e2 £b7 

15.a5 ¤bd7 16.¥xa6 £xa6 

17.£xa6 ¦xa6 18.¦fe1 ¦b8 

19.¤a4 h6 20.¦e2 ¦b5 

21.¤e1 e6 22.dxe6 fxe6 

23.¤f3 d5 24.exd5 exd5 

25.¦e7 ¥f8 26.¦e2 ¤e4 

27.¤c3 ¤xc3 Delabaca,R 

(2166)-Safranska,A 

(2337)/Grenoble 2003/0–1  

13.£e2 ¥xb5 14.axb5 ¦xa1 

15.¦xa1 £b7±]  

13...¥xb5 14.axb5 ¦xa1 

15.£xa1 c4  
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[15...¤b6 16.£b1±] 16.¥e3 

¤c5 17.b6??.  

[¹17.£a2±]  

17...£xb6³ 18.¤a4  

[18.e5 ¤fd7³]  

18...£b5 19.¤xc5  

[19.¥xc5!?..¦a8 20.¥d4³]  

19...dxc5µ 20.£b1  

[20.e5 ¤xd5 21.¥d2 ¦b8µ]  

20...¤g4–+ 21.¥g1 ¦b8  

[21...¥xb2 22.£c2–+]  

22.h3 ¤f6 23.¦c1 ¤h5 

24.¤e5  

[24.£a2 ¥h6 25.¥e3 ¥xf4 

26.¥xf4 ¤xf4 27.¦xc4 

£xb2–+] 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-zppvlp' 
6-+-+-+p+& 
5+qzpPsN-+n% 
4-+-+PzP-+$ 
3+-zp-+-+P# 
2-zP-+-+P+" 
1+QtR-+-vLK! 
xabcdefghy 
24...c3  Një mrekulli dhe një 

lëvizje e fortë  

[¹24...¤g3+!? 25.¢h2 

¤e2 26.¤xc4 ¥d4 27.¥xd4 

cxd4–+]  

25.¦xc3µ ¤xf4  

[¹25...£e2 26.¦e3 ¦xb2 

27.¦xe2 ¦xb1µ] 26.¦xc5² 

ushtari i mbetur për të bardhin: 

b2.   

26...£b3 27.¤c6 një fushë 

që zakonisht cilësohet si aktive 

për kalin e bardhë. 27...¦e8 

[27...£xb2!? meriton 

vëmendje. 28.£xb2 ¦xb2²] 

28.£c2± £g3 29.£f2  

[29.£d2 ¤h5 30.¥f2 

£d6+-]  

29...£xf2 [29...¤h5!?² 

është interesant.]  

30.¥xf2± ¥xb2 31.¦b5 

¥a3 32.¥g3  

[¹32.¥e3!? ¤e2 33.¦a5+-]  

32...¤e2= 33.¥h4 f6 mbron 

e5+g5  

34.¦a5  

34...¥d6 35.¥e1 e6 36.¦a2 

[36.¦a1!?= meriton të 

shikohet.] 36...¤c1µ 37.¦c2 

¤d3 38.¥c3 exd5 39.exd5 

¥g3 [39...¤f4 40.¥b4 ¥xb4 

41.¤xb4µ]  

40.¢g1 [40.¦a2!?= nuk 

duhet nënçmuar.]  

40...¤f4³ 41.d6.  

41...¤e2+ 42.¦xe2 ¦xe2 

[42...¦xe2 43.d7]  

43.d7 ¥c7 44.¥xf6?? një 

hap tjetër drejt fundit... 

[¹44.d8£+ ¥xd8 

45.¤xd8³]  

44...¦e6–+ 45.¥d8  

[45.d8£+ ¥xd8 46.¥xd8 

¦xc6–+]  

45...¥xd8 46.¤xd8 ¦d6 

47.¤c6 ¦xd7 48.¤e5 ¦d2 

49.¤f3 ¦a2 50.h4 [50.¢h2 

nuk ndërron asgjë. 50...¢g7–

+]  

50...¢g7 51.¢h2 ¢f6 

52.¢h3 ¢f5 53.g3 [53.h5 
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nuk ndihmon shumë. 53...g5 

54.¤d4+ ¢e5 55.¤c6+ 

¢d6–+]  

53...h6 54.¤e1  

[54.h5 g5 55.¤d4+ ¢e4 

56.¤e6–+]  

54...g5 55.hxg5 hxg5 

56.g4+ ¢e4  

[56...¢e4 57.¢g3 ¦a3+ 

58.¢g2 ¢f4 59.¢g1 ¦a1 

60.¢f2 ¦a2+ 61.¢f1 ¦d2 

62.¤g2+ ¢xg4 63.¤e1 

¢g3 64.¢g1 g4 65.¢f1 

¢h2 66.¤d3 ¦xd3 67.¢e1 

¦a3 68.¢d2 g3 69.¢c2 g2 

70.¢d2 g1£ 71.¢c2 ¦f3 

72.¢b2 £g2+ 73.¢c1 ¦f1#]  

0–1 

36. AVNI ERMENI (2265) - 

GALLAGHER, J (2500)  

Open Neuchatel 2007 

B51: Mbrojtja siciliane (sulmi 
Sokolsky) 

Një lojë me shahistin më të 

mirë në Neuchatel, një 

kryemjeshtër anglez i 

natyralizuar zviceran 

1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.¥b5+ 

¤d7 4.0–0 a6 5.¥xd7+ 

¥xd7 6.¦e1 e6 7.b3  

[7.d4 cxd4 8.£xd4 ¤f6 

9.¥g5 h6 10.¥h4 g5 11.¥g3 

e5 12.£d3 ¦c8 13.¤c3 ¥e7 

14.¤d2 b5 15.a3 £b6 

16.¤f1 ¥e6 17.¤e3 £b7 

18.f3 ¢f8 19.¦ad1 ¢g7 

20.¥f2 ¦c7 21.¦c1 ¦hc8 

Ekstroem,R (2469)-

Jenni,F (2544)/Samnaun 

2008/½–½ ]  

7...¤f6 8.¥b2  

[8.d4 cxd4 9.¤xd4 b5 

10.¥b2 ¥e7 11.£d3 0–0 

12.¤d2 £b6 13.h3 ¥c8 

14.c4 b4 15.a3 bxa3 

16.¥xa3 a5 17.e5 ¤d7 

18.¥xd6 ¥xd6 19.exd6 

£xd6 20.¤e4 ¤c5 

21.¤xd6 ¤xd3 22.¦ed1 

¤b4 Heinz,A (2173)-

Jovalekic,O (2080)/Werfen 

Essen 2002/½–½ ]  

8...¥e7 9.e5 dxe5 10.¤xe5 

0–0 11.d3 mbron fushën e4  

11...£c7 12.¤d2 ¥c6 

13.¤xc6 £xc6 14.¤c4 b5 

15.¤e5 £d5 16.£e2 ¦fd8 

17.¦ad1 £b7 18.¤g4 

¤xg4 19.£xg4 i bardhi 

rrëzikon për mat 

19...¥f8 20.¦e3 ¦d5 

21.¦de1 ¦ad8 22.¥f6 

22...¦8d7 23.¦g3 g6 

24.£h4 ¥g7 25.¥xg7 

¢xg7 26.¦f3 £c6 27.£f6+ 

¢g8 28.h3 c4 29.dxc4 

bxc4 30.£f4 cxb3 31.cxb3 

£d6 32.£xd6 ¦7xd6 një 

përfundim me torre 33.¦e4 

¦d4 34.¦e2 ¦d2 35.¦fe3 

¢g7 36.b4  

[36.¢f1 ¦d1+ 37.¦e1 

¦1d5=]  

36...¦d1+  

[36...¦xe2 37.¦xe2 ¦d1+ 

38.¢h2µ]  
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37.¢h2= h5 38.g3 ¦b1 

39.a3 g5 40.¢g2 ¢f6 

41.¦e1 ¦b2 42.¦1e2 ¦b1 

43.¦e1 ¦xe1 44.¦xe1 ¦d2 

45.¢f3 ¦a2 46.¦e3 ¢e7 

47.¦d3 f5 48.¦b3 ¢d6 

49.¢e3 e5 50.¦d3+ ¢e6 

51.¦c3 ¢d6  

[51...f4+ 52.gxf4 gxf4+ 

53.¢e4 ¦xf2 54.¦c6+ ¢d7 

55.¦f6 ¦e2+ 56.¢d5³] 

52.¦d3+= pozita përsëritet 

për të dytën herë  

52...¢c6 53.f4?  

[¹53.¦c3+!? lejon të bardhin 

që të kthehet në lojë 53...¢d7 

54.h4 gxh4 55.gxh4³]  

53...gxf4+  

[53...h4 54.fxg5 hxg3 

55.¦d1 f4+ 56.¢e4 ¦e2+ 

57.¢d3 ¦e3+ 58.¢d2 ¦xa3 

59.¦g1 ¦a2+ 60.¢c3–+]  

54.gxf4µ e4 [¹54...¦h2!? 

55.¦c3+ ¢b7µ]  

55.¦c3+= ¢d6 56.¢d4  

[¹56.h4!?= meriton 

vëmendje dhe analizë.]  

56...¦d2+ 57.¢c4  

[57.¢e3 ¦h2 58.¢d4 h4µ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+-' 
6p+-mk-+-+& 
5+-+-+p+p% 
4-zPK+pzP-+$ 
3zP-tR-+-+P# 
2-+-+-tr-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 

Një pozitë ku në shikim të 

parë mendohet si një remi i 

thjeshtë për të bardhin. 

Propozimin tim kundërshtari 

e refuzoi, sepse edhe në këtë 

pozitë luante për fitore 

normale, kur të merret 

parasysh rejtingu im dhe 

titulli... 

57...¦f2–+ 58.¦g3 ¦xf4 

59.¦g6+?  

[¹59.¢d4µ]  

59...¢e5–+ 60.¦xa6 ¦f1 

61.b5??  

[61.¢c3 ¦h1 62.b5–+]  

61...¦c1+ 62.¢b4  

[62.¢b3 e3 63.¦a8–+] 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+-' 
6R+-+-+-+& 
5+P+-mkp+p% 
4-mK-+-+-+$ 
3zP-+-zp-+P# 
2-+-+-+-+" 
1+-tr-+-+-! 
xabcdefghy 

Vetëm për disa lëvizje nga 

komenti im i fundit, erdhëm 

në këtë pozitë tepër të 

komplikuar dhe që nevojiten 

analiza më të thella. Dua të 

them me këtë ndryshim tepër 

të madh nga diagrami i parë 

është se si një shahist edhe në 

pozitat e vdekura kërkon 

mundësi që ato të ringjallen. 

Këtë më së miri e tregon 

shahisti anglez ku shumë 

bukur e komplikon pozitën e 

thjeshtë që të fitojë me çdo 

kusht. Kam menduar se këtë 

lojë edhe do ta humbë, sepse 

presioni ishte aq i madh i të 

bardhit, sidomos ana 

psikologjike pas refuzimit për 

remi. 

Komplikimet e tilla janë edhe 

të rrezikshme, sepse munden 

shumë lehtë të keqësojnë 

edhe pozitën e atij që 

mundohet me çdo kusht të 

fitojë, mirëpo kryemjeshtri 

gjithmonë është një hap 

përpara me analiza dhe, kur të 

vendosin një gjë të tillë për një 

komplikim në rend të parë, e 

sigurojnë reminë.  

62...e3 63.¦a8 ¢f4 64.¦e8 

¢f3 65.b6  

[65.a4 f4 66.b6 ¦b1+ 

67.¢c5–+]  

65...¦b1+ 66.¢c5 f4 67.a4 

e2 [¹67...¢e2 dhe i ziu fiton. 

68.¢d4 ¦xb6–+]  

68.a5= një ushtar i fortë i të 

bardhit në: b6  

68...e1£?? kishte mundësi 

më të mirë për një presion  

[¹68...¦c1+. 69.¢d4 ¦d1+ 

70.¢c5 ¦c1+ 71.¢d4 

¦b1=]  

69.¦xe1+- ¦xe1 70.a6 

¦c1+ 71.¢b5 [¹71.¢d4 

dhe i bardhi fiton 71...¢g2 

72.a7+-]  

71...¦b1+= 72.¢c5 ¦c1+ 

73.¢d4 ¦b1  

[73...¦d1+ nuk ndërron asgjë 

nëse vazhdon. ?.74.¢e5 

¦e1+ 75.¢f5+-] 74.b7  

[¹74.a7!? ndoshta më mirë. 

74...¦b4+ 75.¢c5 ¦a4+-]  

74...¢g2  

[74...¢g3 shpresa e fundit. 

75.a7 ¦xb7+-]  

75.a7 ½–½ 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7zPP+-+-+-' 
6-+-+-+-+& 
5+-+-+-+p% 
4-+-mK-zp-+$ 
3+-+-+-+P# 
2-+-+-+k+" 
1+r+-+-+-! 
xabcdefghy 

Pozita finale e kësaj loje plot 

mundësi për të dy shahistët… 

37. HASS, C (2200) – AVNI 

ERMENI (2280)  

38. MTO Biel 2005, 

A15: Hapja angleze (mbrojtja 
anglo-indiane) 
1.c4 ¤f6 2.g3 g6 3.¥g2 

¥g7 4.¤f3 0–0 5.0–0 d6 

6.d3 e5 7.¥g5  

[7.¤bd2 ¤c6 (7...¦e8 

8.¤e4 ¤bd7 9.£c2 ¤xe4 

10.dxe4 a5 11.¥e3 b6 

12.a3 ¥b7 13.b4 axb4 

14.axb4 £e7 15.¤d2 £f8 

16.¥h3 ¤f6 17.c5 bxc5 

18.bxc5 ¥h6 19.¥xh6 £xh6 

20.¥g2 ¥a6 21.¥f3 ¥b5 

22.¦fb1 Sitnic,A (1932)-

Aljelda,F/Antalya 2009/1–0  

8.¦b1 a5 9.a3 ¥g4 10.h3 

¥d7 11.¢h1 £c8 12.¤g1 

¤h5 13.e3 f5 14.b4 axb4 

15.axb4 f4 16.exf4 exf4 

17.g4 ¤f6 18.¤df3 ¤xg4 

19.b5 ¤ce5 20.d4 ¤xf3 

21.£xf3 ¤f6 Osman,G-

Chinchilla,E 

(2220)/Thessaloniki 

1988/1–0;  

7.¥e3 ¤bd7 8.¤bd2 ¤e8 

9.£c2 ¤b6 10.a4 f5 11.h4 

h6 12.c5 ¤d7 13.£b3+ 

¢h7 14.¤g5+ ¢h8 15.¤e6 

£e7 16.cxd6 cxd6 17.¤xf8 

¤xf8 18.¦ac1 ¥e6 19.¥d5 

¤f6 20.¥xe6 ¤xe6 21.¤f3 

¤f8 Wahl,T-

Kuehn,B/Mehlingen 

1992/GER/1–0]  

7...h6 8.¥xf6 £xf6 i ziu ka 

qiftin e oficerëve  

9.¤c3 c6 kontroll b5+d5  

10.¦b1 £e7 11.¤h4 g5 

12.¤f3 f5 i ziu rishikon 

mundësinë në e4. 13.e3 ¤d7 

14.¤d2 ¤c5 15.¤b3 ¤e6 

16.d4 e4 i ziu ka më shumë 

hapësirë  

17.f3 exf3 18.¥xf3 g4 kjo 

lëvizje vetëm sa rrit hapësirën 

për manovrime. 19.¥g2 ¤g5 

20.£d2 ¥d7 21.¦be1 ¦ae8 

22.¤c1 ¦f6 23.¤d3 ¦e6 

24.¤d1 ¦e4 25.¢h1 c5 

26.dxc5  

[26.¤c3=]  

26...dxc5 [¹26...¦xc4!?. 

27.¥xb7 ¤e4 28.¥d5+ ¥e6 

29.¥xe4 ¦xe4=]  

27.¤xc5±.   

27...¥c6 [27...£xc5 

28.£d5+ sulmi i 

dyfishtë(28.£xd7) ]  

28.¤xe4 ¤xe4.  
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[28...fxe4 29.¤f2 ¤f3 

30.¥xf3 exf3 31.e4±]  

29.£a5 ¥e5 30.¦e2  

[30.¤f2 ¥xg3 31.¤xe4 

¥xe1 32.£xf5 ¥xe4 

33.£xg4+ ¢h8 34.¦xe1 

£b4±]  

30...¥xg3 31.£xf5 £h4 

32.£f7+ ¢h8  

33.£xe8+!  

XABCDEFGHY 
8-+-+Q+-mk( 
7zpp+-+-+-' 
6-+l+-+-zp& 
5+-+-+-+-% 
4-+P+n+pwq$ 
3+-+-zP-vl-# 
2PzP-+R+LzP" 
1+-+N+R+K! 
xabcdefghy 

Një sakrificë e mbretëreshës 

në një pozitë tepër të 

komplikuar dhe me shumë 

mundësi 

33...¥xe8 34.¥xe4 ¥d6 

35.¥xb7 g3 36.¥d5 Oficeri 

i bardhë është mirë i vendosur 

36...¥h5 [36...¥d7 37.¤c3 

¥h3 38.¦g1=]  

37.¦d2 [37.¦g2!? ¥g4 

38.¦fg1±]  

37...¥g4 38.¤c3 ¥h3 

39.¦fd1 [39.¦c1 ¥c5 

40.¦e2 ¥d6²] 39...gxh2 

[39...¥c5 40.hxg3 £xg3 

41.¤e4 £f3+ 42.¢h2 ¥xe3 

43.¤g3³]  

40.¥e4 [40.¥g2 ¥b4±]  

40...¥c7 [40...¥c5!?² ka 

vlerë të veçantë.]  

41.c5 ¥e5 42.¥g2 ¥g4 

[42...¥xg2+ 43.¦xg2 £h3 

44.¦e1±]  

43.¦f1 £g3? 

[¹43...¥h3!?±]  

44.¦d8+ ¢g7 45.¦e8 

[45.¤d5 ¥h3 46.¥xh3 

£xh3+-]  

45...¥h3 46.¥d5 ¢g6?? 

Një gabim në një pozitë të 

keqe. [¹46...¥xf1 47.¦g8+ 

¢h7 48.¦xg3 ¥xg3+-]  

47.¦g8+ ¥g7 48.¤e2 

[48.¥e4+ ¢h5 49.¤e2 

£xe3 50.¤f4+ ¢h4 

51.¥g2+- 

(51.¦xg7??.£xe4+ 

52.¢xh2 ¥xf1–+) ]  

48...£e5 49.¦f3  

[¹49.¤f4+!? ¢h7 

50.¦a8+-]  

49...¥g4 50.¤f4+ ¢h7 

51.¦g3 h5 52.¢xh2  

[¹52.¦a8 £e7 53.¢xh2 

£xc5 54.a3±]  

52...£xb2+= 53.¦g2 

53...£e5 54.¦d8  

[54.¥e6 ¥h6 55.¦e8 ¥xe6 

56.¦e7+ ¢h8 57.¦e8+ ¢h7 

58.¦e7+ ¢h8 59.¦e8+ 

¢h7=]  

54...¥f6  

[54...£xe3 55.¥g8+ ¢h6 

56.¦d6+ ¢g5 57.¤e6+ 

¢h4 58.¤xg7 £e5+ 
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59.¢h1 £a1+ 60.¢h2 

£xg7 61.¥d5³]  

55.¥g8+= ¢h6?? Jep një 

kundërlojë.  

[¹55...¢h8 i ziu merr frymë. 

56.¦g3 £b2+ 57.¦g2 

£e5=]  

56.¦d6+- ¢g7?  

[56...£c3 57.¤d5 £e5+ 

58.¢h1 £a1+ 59.¦g1 ¥f3+ 

60.¢h2 £b2+ 61.¢g3 

¥xd5 62.¥xd5 (62.¦xd5?! 

£e2 63.¦d6 £xe3+ 64.¢h2 

£e5+ 65.¢h1 £e4+ 

66.¦g2 £e1+ 67.¦g1 £h4+ 

68.¢g2 £g5+ 69.¢h1 

£h4+ 70.¢g2 £g5+ 

71.¢h2 £h4+ 72.¢g2=) 

62...£e5+ 63.¢f2+-]  

57.¥e6  

[57.¦d5!? duket më mirë. 

57...£xe3 58.¤xh5+ ¢h8 

59.¦xg4 £f2+ 60.¢h3 £f1+ 

61.¦g2 £h1+ 62.¦h2 £f3+ 

63.¤g3 ¢xg8+- 

57...¥g5  

[57...£xe3 58.¤xh5+ ¢h8 

59.¥xg4 (59.¦xg4?! ¥e5+ 

60.¢h1 £e1+ 61.¢g2 

¥xd6 62.¦g8+ ¢h7 

63.¤f6+ ¢h6 64.cxd6 

£e2+ 65.¢h1 £d1+ 

(‹65...£xe6 66.d7 £h3+ 

67.¢g1 £e3+ 68.¢g2 

£e2+ 69.¢g3 £e3+ 

70.¢h4 £e1+ 71.¦g3±) 

66.¦g1 £f3+ 67.¦g2 £d1+ 

68.¦g1 £f3+ 69.¢h2 

£xf6=) 59...¥e5+ 60.¤g3 

¥xd6 61.cxd6 £h6+ 

62.¥h5 £xd6 63.¦e2+-]  

58.¥xg4 hxg4 59.¦xg4 

¢f7  

[59...¢h7 60.¦xg5!.£xg5 

61.c6+-]  

60.¦d5 £b2+ 61.¢g3 ¥e7  

[61...¥xf4+ nuk ndërron 

asgjë. 62.¦xf4+ (‹62.¢xf4 

£xa2 63.¦d7+ ¢e8+-; 

62.exf4?! £a3+ 63.¢h4 

£xa2 64.¦f5+ ¢e6+-) 

62...¢e6 63.¦d6+ ¢e5 

64.¦f8+-]  

62.c6 £c2 [62...£c1 kur 

kemi shpresa ka edhe jetë! 

63.¦f5+ ¥f6+-]  

63.¤d3 [¹63.¦g6 i bardhi 

mund të relaksohet. 

63...£b1+-]  

63...¥f6 [63...¢e8+- nuk ka 

tjetër çfarë për të bërë.]  

64.¦d7+ ¢e6 65.¤f4+ ¢f5  

[65...¢e5 ne peut pas 

changer le cours des 

choses pour ?. 66.¦g8 

£xc6 67.¦e8+ ¢f5 

68.¦d5+ £xd5 69.¤xd5+-]  

66.c7 ¥e5 67.¦f7+ ¢e4 

68.¦e7 £c3 69.¢h4 ¢f3 

70.¦xe5!  

70...£xc7  

[70...£xe5 71.c8£ 

Promovim]  

71.¦g3+ ¢f2 72.¤h3+ 

¢e2  

[72...¢e1 jo edhe një 

ndihmesë e madhe. 73.¦f5 

£h7+ 74.¢g4+-]  
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73.¦g2+ ¢e1  

[73...¢f1 74.¦eg5 £e7+-]  

74.¤g5  

[74.¤f4 £xe5 75.¤d3+ ¢f1 

76.¤xe5 ¢xg2 77.e4 a5 

78.¤g4 ¢f3 79.e5 ¢e4 

80.e6 ¢d3 81.e7 ¢c4 

82.e8£ ¢d4 83.£c6 ¢d3 

84.¢g3 ¢d4 85.¢f4 ¢d3 

86.¤e3 ¢d2 87.£c2+ ¢e1 

88.£d1+ ¢f2 89.£f1#] 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7zp-wq-+-+-' 
6-+-+-+-+& 
5+-+-tR-sN-% 
4-+-+-+-mK$ 
3+-+-zP-+-# 
2P+-+-+R+" 
1+-+-+k+-! 
xabcdefghy 

Një pozitë e rrallë kur dy 

torret janë të sulmuara njëra 

me mbret e tjetra me 

mbretëreshë 

74...¢f1=  

75.¦d5 ¢xg2 76.¦d2+ ¢f1 

77.¤f3 a5 78.e4??  

[¹78.¢g4=] 78...£f4+ 

[78...£f4+ 79.¢h5 £xf3+ 

80.¢h6 £e3+ 81.¢g6 

£xe4+ 82.¢f7 £f4+ 

83.¢e7 £xd2 84.a3 ¢e2 

85.a4 ¢f3 86.¢e6 ¢f4 

87.¢f7 ¢f5 88.¢e7 £d5 

89.¢f8 ¢f6 90.¢e8 £d3 

91.¢f8 £d8#]  0–1 

38. AVNI ERMENI (2300) - 

LEUBA, D (2280)  

Championat Cantonal 
Neuchatel, 2000 

E17: Mbrojtja indiane (me 
5...Fe7) 

Është loja e parë dhe turneu i 

parë në kantonin e 

Neuchatelit. Atë kohë u 

shpalla për herë të parë 

kampion kantonal. Ndër 

shahistët më të mirë kantonalë 

bindshëm e fitova këtë turne. 

Kjo lojë ishte me mjeshtrin e 

Fides, që ishte disa herë fitues 

kantonal. Pas pak viteve u 

bëmë kolegë klubi ku edhe sot 

i mbrojmë ngjyrat e klubit në 

Ligën Superiore A në elitën e 

shahut zviceran. 

 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.g3 b6 

4.¥g2 ¥b7 5.0–0 ¥e7 6.c4 

0–0 7.d5 exd5 8.¤h4 c6 

9.cxd5 ¤xd5 10.¤f5 ¤f6 

11.e4 d5 12.¤c3 ¤a6 

[12...dxe4 13.¥f4 (13.£xd8 

¥xd8 14.¤d6 ¥a6 15.¦e1 

¥d3 16.¤cxe4 ¤xe4 

17.¤xe4 ¥xe4 18.¥xe4 ¥f6 

19.¦b1 g6 20.¥f4 ¦c8 

21.b4 a6 22.¦ec1 ¦a7 

23.¥xb8 ¦xb8 ½–½ 

Gheorghiu,F (2605)-

Smyslov,V (2545)/Moscow 

13...¦e8 14.¥d6 ¥f8 

15.¦e1 ¤bd7 16.¥xf8 ¦xf8 
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17.¤xe4 ¤xe4 18.¥xe4 

¤f6 19.¥xc6 ¥xc6 

20.¤e7+ ¢h8 21.¤xc6 

£c8 22.£f3 £h3 23.¦e7 a6 

24.¤e5 ¢g8 25.¦xf7 ¦xf7 

26.£xa8+ ¦f8 27.£xa6 

West,G (2342)-Pecori,A 

(2117)/Melbourne 2008/;  

12...¤bd7 13.exd5 cxd5 

14.¤xd5 ¥xd5 15.¥xd5 

¤xd5 16.£xd5 ½–½ 

Speelman,J (2520)-

Burger,K (2420)/Brighton 

1981; 12...¥c5 13.exd5 

cxd5 14.¥g5=]  

13.¥g5² I bardhi ka një 

pozitë aktive [Më dobët është: 

13.¤xe7+ £xe7 14.¦e1 d4 

15.£xd4 ¦fd8=]  

13...¢h8 14.exd5 cxd5 

15.¦e1 15...¥b4 16.£d4 

¥xc3? [¹16...¦c8±]  

17.bxc3+-  

[17.£xc3?! d4 18.£xd4 

£xd4 19.¤xd4 ¥xg2 

20.¢xg2 ¤d5²]  

17...¦c8  

[17...¤c7 nuk përmirëson 

asgjë. 18.¦e7 ¤ce8 

19.¦ae1+-] 18.¦e7 ¦c4  

[18...¦c6 temtimi i fundit që i 

ziu të bëjë diçka më shumë. 

19.¦xb7 ¤c7+-]  

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-wq-tr-mk( 
7zpl+-tRpzpp' 
6nzp-+-wQ-+& 
5+-+p+NvL-% 
4-+r+-+-+$ 
3+-zP-+-zP-# 
2P+-+-zPLzP" 
1tR-+-+-mK-! 
xabcdefghy 

Katër figura në sulm dhe të 

gjitha në pozita aktive është 

diagrami përfundimtar i kësaj 

loje që lirisht mund ta quajmë 

edhe një miniaturë shahu. 

19.£xf6!! [19.£xf6 ¦g8 

20.¤xg7 ¦xg7 21.¦xf7 

£xf6 22.¥xf6+-]  1–0 

39. HAJNA, ZOLTAN (2405) – 

AVNI ERMENI (2252)  

Open Burgdorf Burgdorf (4), 
2011 
C90: Loja spanjolle (mbrojtja e 
mbyllur me 8...d6) 
 
1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 

¤f6 4.d3 ¥e7 5.0–0 0–0 

6.¦e1 d6 7.c3 a6 8.¥b3 

¤a5 9.¥c2 c5 10.d4 £c7 

11.¤bd2 b5 12.b4 

 

[12.d5 ¥d7 (12...¤c6 

13.¤f1 ¤d8 14.a4 ¤e8 

15.b4 ¦b8 16.h3 g6 17.¥e3 

¤g7 18.c4 bxa4 19.bxc5 

dxc5 20.¥xa4 ¥d6 21.¦b1 
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¦xb1 22.£xb1 f5 23.£b2 f4 

24.¥d2 ¤f7 25.¦b1 g5 

26.¤3h2 h5 27.¥d1 

Hernandez,G (2520)-

Kakageldyev,A 

(2475)/Elista 1998/1–0 )  

13.¤f1 b4 (13...¦fc8 

14.¥d3 ¦ab8 15.¥d2 c4 

16.¥c2 ¤b7 17.h3 £d8 

18.¢h2 g6 19.¤g3 ¤e8 

20.¦f1 ¤g7 21.¥h6 £c7 

22.¤d2 ¦f8 23.f4 exf4 

24.¦xf4 f6 25.¤e2 ¦f7 

26.¤d4 ¦e8 27.£f1 £c8 

28.a4 Yanofsky,D-Pinzon 

Solis,F/Buenos Aires 

1939/1–0 )  

14.¤e3 bxc3 15.bxc3 ¦fb8 

16.c4 g6 17.¥d2 ¤h5 

18.¥c3 ¤b7 19.¦b1 ¤d8 

20.£d2 £c8 21.¦xb8 ¦xb8 

22.¥d1 f6 23.g3 ¤f7 

24.¤h4 ¤g7 25.f4 exf4 

26.gxf4 f5 Hess,T-

Grob,H/Stuttgart 1939 0–1;  

12.b3 ¤c6 13.d5 ¤d8 

14.a4 ¦b8 15.axb5 axb5 

16.¤f1 ¤e8 17.b4 g6 

18.¥h6 ¤g7 19.bxc5 dxc5 

20.£d2 f6 21.£e2 ¤f7 

22.¥e3 ¥d7 23.¤3d2 ¤d6 

24.c4 ¦a8 25.¥d3 f5 

26.¥h6¦xa1Radovanovic,J

(2340)-Williamson,R 

(2147)/Blackpool 2008/1–0; 

12.¤b3 ¤c4 13.h3 cxd4 

14.cxd4 ¥d7 15.£e2 ¦fc8 

16.¥d3 h6 17.¤bd2 ¤h7 

18.¤f1 ¤f8 19.b3 ¤a5 

20.¥b2 ¤g6 21.¦ac1 £b8 

22.¥b1 ¤c6 23.¤e3 f6 

24.¤f5 ¥f8 25.¦cd1 ¦a7 

26.£d2 ¥e8 Ingelmo 

Iglesias,A-

Gomez,E/Madrid 19431–0 ]  

12...cxb4 13.cxb4 ¤c6 

14.a3 mbron b4 14...exd4 

15.¥b2 ¥g4 16.h3 ¥h5 

17.g4 ¥g6 18.¤xd4 ¤xd4 

19.¥xd4 d5 20.¦c1 ¦ac8 

21.¥b2 £f4 22.e5 ¤e4 

23.¥xe4 dxe4 Dy oficerë për 

të ziun, lirisht mund të them se 

qëndroj diçka më mirë.   

24.£e2 f5 

XABCDEFGHY 
8-+r+-trk+( 
7+-+-vl-zpp' 
6p+-+-+l+& 
5+p+-zPp+-% 
4-zP-+pwqP+$ 
3zP-+-+-+P# 
2-vL-sNQzP-+" 
1+-tR-tR-mK-! 
xabcdefghy 
Mjeshtri ndërkombëtar 

hungarez ishte i befasuar me 

lojën time që shumë shpejt e 

luaja deri në këto momente. 

Pozita është shumë më e mirë 

për të ziun dhe i bardhi duhet 

të ketë kujdes në vendimet e 

tij.Edhe pse jam më mirë në 

këtë lojë, nuk gjeta planin e 

duhur që ta konkretizoj në 

fitore. 

[24...£h6!?³]  
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25.exf6= ¦xc1 26.¦xc1  

[ është shumë më dobët 

26.¥xc1 ¥d6 27.¤f1 £xf6³]  

26...¥xf6 27.¥xf6 £xf6 

28.£e3 h6 29.¦c7 ¦d8 

30.¦c3 ¦d3 31.¤xe4 ¦d1+ 

32.¢h2 ¥xe4 33.¦c8+ ¢f7 

34.¦c7+ ¢g8 I ziu ka sulm 

në mbret, mirëpo vështirë 

është realizimi 35.¦c8+ 

Pozita u përsërit për herë të 

dytë 35...¢f7 36.¦c7+ ½–½ 

40. STEVIC, HRVOJE (2611) – 

AVNI ERMENI (2264)  

12. Championnat d Europe 
individuel  Aix les Bains (1), 
2011 

C26: Loja vieneze (varianti 
Falkbeer) 

Xhiroja e parë e kampionatit 

individual Europian në Francë 

dhe një start me humbje. Me 

një precizitet më të mirë në 

finale me torre shumë lehtë 

kam mundur edhe të remizoj. 

1.e4 e5 2.¤c3 ¤f6 3.g3 

¥c5 4.¥g2 0–0 5.¤ge2 

¤c6 6.0–0 a6 7.d3 h6  

[7...b5 8.h3 ¥b7 9.¢h2 b4 

10.¤d5 ¤xd5 11.exd5 ¤e7 

12.d4 exd4 13.¤xd4 d6 

14.¤b3 ¥b6 15.c4 a5 

16.¤d4 ¥a6 17.b3 a4 

18.¥e3 ¥xd4 19.¥xd4 ¤f5 

20.¥b2 a3 21.¥c1 £f6 

22.¥d2 Korolev,S (2360)-

Khamidulin,A (2285)/St 

Petersburg 1996/1–0 ]  

8.h3 b5  

[8...d6 9.¢h2 ¤e7 (9...¤h7 

10.f4 exf4 11.¥xf4 ¤d4 

12.a3 ¤e6 13.¥c1 c6 14.d4 

¥b6 15.d5 ¤c7 16.dxc6 

bxc6 17.¤d4 ¥xd4 

18.£xd4 ¤e6 19.£f2 £e7 

20.¥e3 ¥b7 21.¦ad1 ¦ad8 

22.¦d2 ¦d7 23.¦fd1 ¤f6 

24.¦e1 Makka,E (2121)-

Gjergji,R (2030)/Athens 

2005/0–1 )  

10.¤a4 ¥a7 11.c4 ¥d7 

12.¤ac3 ¥c6 13.f4 ¤d7 

14.f5 f6 15.g4 ¤b8 16.h4 

¢h7 17.¤g3 ¥e8 18.£d2 

¤g8 19.¥f3 ¤c6 20.¢g2 

¤d4 21.¥d1 £d7 22.g5 c6 

23.b4 Tuomisto,K (1828)-

Lindstrom,B 

(1563)/Hallstahammar 

2003/1–0 ]  

9.¢h2 d6 10.f4 ¦b8 11.a3 

a5 12.¥d2 b4 13.axb4 

axb4 14.¤a4 ¥a7 15.b3 

¥d7 16.¤b2 ¥c5 17.fxe5 

dxe5 I bardhi ka një pozitë më 

aktive 18.¤c4 ¦e8 19.¦a6 

¦e6 20.¤g1£c8 

21.¦a2.¤d4 22.¤f3 ¤xf3+ 

23.£xf3 £e8 24.¥e3 ¥f8 

25.¦a7 ¦c8 26.¦fa1 ¥b5 

27.h4 h5  

[27...¦c6!?= Duhej të luhej.]  

28.¥h3± ¤g4+ 29.¥xg4 

hxg4 30.£xg4 ¥d7 
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XABCDEFGHY 
8-+r+qvlk+( 
7tR-zpl+pzp-' 
6-+-+r+-+& 
5+-+-zp-+-% 
4-zpN+P+QzP$ 
3+P+PvL-zP-# 
2-+P+-+-mK" 
1tR-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Shumë herë shahisti kroat me 

figura të bardha luan këto 

pozita dhe isha informuar para 

takimit, mirëpo ishte shumë 

kohë e shkurtër për një 

përgatitje më të madhe para 

këtij takimi pasi u luajt në 

xhiron e parë dhe nuk e kisha 

idenë se me kë do të takohem 

deri pak para orës së caktuar 

për  fillimin e turneut. Këto 

raste, zakonisht, përsëriten në 

çdo turne ku shahisti ka shumë 

pak kohë për përgatitje. 

31.£h5 ¥d6 32.¦1a5 ¦g6  

[32...¦b8!?±]  

33.¤xe5+- £e6 34.£f5 

¥xe5 35.¦xe5 £d6 36.¥c5 

¥xf5 37.¥xd6 cxd6 

38.¦xf5  

[38.exf5?! ¦xc2+ 39.¢h3 

¦xg3+ 40.¢xg3 dxe5=]  

38...¦xc2+ 39.¢h3 ¦c3 

40.h5  

[40.¦axf7 ¦xb3 41.¦f8+ 

¢h7 42.¦h5+ ¦h6+-]  

40...¦f6 41.¦b5  

[¹41.¦xf6 gxf6 42.¦b7 

¦xb3 43.¦b6±]  

41...¦xb3?? 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7tR-+-+pzp-' 
6-+-zp-tr-+& 
5+R+-+-+P% 
4-zp-+P+-+$ 
3+r+P+-zPK# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Momenti kritik i kësaj loje me 

një përfundim të njëjtë me 

figura,  mirëpo me një mbret të 

zi jo në pozitë ideale 

[¹41...g6!?= ndoshta duhej 

ta luaja që të mbes në lojë.]  

42.¦b8+± ¢h7 43.¦aa8  

[43.¦aa8 ¢h6 44.¦h8+ 

¢g5 45.¦a5+ d5 46.¦xd5+ 

¦f5 47.¦xf5#]  1–0 

41. AVNI ERMENI (2301) - 

WILSON, ALEXANDRA (2056)  

Biel MTO op Biel (6), 2005 

C00: Mbrojtja franceze  

1.e4 e6 2.£e2 c5 3.¤f3 

¤c6 4.g3 g6 5.¥g2 ¥g7 

6.0–0 ¤ge7 7.¦e1  

[7.e5 d6 8.exd6 £xd6 9.d3 

0–0 10.¤bd2 £c7 11.c3 e5 

12.a4 ¥f5 13.¤e4 ¤a5 

14.b4 ¤b3 15.¦b1 ¤xc1 

16.¦fxc1 cxb4 17.cxb4 £d8 

18.¤fd2 b6 19.¤c4 ¦c8 
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20.a5 bxa5 21.bxa5 £d4 

Odinokov,N (2349)-

Ulibin,M (2562)/Togliatti 

2003/0–1 ;  

7.¤c3 0–0 8.d3 d6 9.¥g5 h6 

10.¥e3 b6 11.¦ad1 a6 

12.£d2 ¢h7 13.d4 e5 

14.dxc5 dxc5 15.¤d5 ¥e6 

16.c3 ¦a7 17.¤e1 ¦d7 

18.c4 f5 19.¥h3 ¤d4 

20.¥xd4 exd4 21.¤d3 

¥xd5 Movldiev,I (2139)-

Lugovskoy,D 

(1958)/Belorechensk 

2009/1–0 ]  

7...0–0 8.d3 d5  

[8...d6 9.¤bd2 e5 10.c3 h6 

11.¤c4 ¥e6 12.¥d2 £d7 

13.a4 f5 14.¦ad1 ¦f7 

15.¥c1 ¦af8 16.b3 g5 17.h3 

¤g6 18.d4 cxd4 19.cxd4 

exd4 20.¥a3 ¥xc4 21.bxc4 

f4 22.e5 ¤gxe5 23.¤xe5 

Firman,N (2361)-

Borovikov,V 

(2529)/Pavlograd 2000/0–1 

; 8...b6 9.¤bd2 ¥b7 10.¤f1 

d6 11.c3 £c7 12.h4 ¦ad8 

13.h5 ¥a6 14.hxg6 hxg6 

15.¤g5 ¤e5 16.f4 ¤xd3 

17.¦d1 c4 18.£g4 d5 

19.£h4 ¦fe8 20.e5 ¤f5 

21.£h7+ ¢f8 22.¦xd3 cxd3 

23.g4 Boada,W (2185)-

Torres,J/Paracotos 

2005/½–½ ]  

9. e5 b6 10. ¥f4 ¥a6 

11.¤bd2 ¦c8 12.¤f1 ¤d4 

13.¤xd4 cxd4 14.h4  

[14.¦ac1 £d7=]  

14...¤c6  

[14...¦c5!?³ është interesant.]  

15.¤h2= ¤b4 16.¦ec1 

£c7  

[16...¤c6 17.a3=]  

17.¤g4 ¦fe8  

[17...¤xc2 18.h5²]  

18.¥g5  

[18.a3 ¤c6²]  

18...¢h8  

[18...¤xc2 19.¤f6+ ¢f8 

20.¤xh7+ ¢g8 21.¤f6+ 

¥xf6 22.exf6±] 19.¥f6 

Edhe pse ishte femër dhe 

duhej një respekt tjetër, këtë 

herë figurat flasin më shumë 

se komenti im. Është me 

rëndësi në një turne masovik 

si ky në Biel ku ka shumë 

shahistë pjesmarrës dhe për 

rreth teje ka shumë 

spektatorë. Këtë herë ishte e 

vërtetë se kishte shumë, 

mirëpo asnjëri nuk e shikonte 

pozitën në tabelë dhe se si 

luaja unë, por e shikonin këtë 

angleze se ishte më e fortë se 

tabela e shahut e më e fortë se 

figurat tjera që i lëvizte në këtë 

tabelë. E dija se vinin për këtë 

femër e jo për të parë lojën, 

mirëpo çka të them tjetër kur 

kishin të drejtë se në vend të 

mbretëreshave prej druri më 

lehtë ishte të shikohej 

mbretëresha e tretë që kalova 

plot katër orë me të pa folur 

asnjë fjalë !. 
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XABCDEFGHY 
8-+r+r+-mk( 
7zp-wq-+pvlp' 
6lzp-+pvLp+& 
5+-+pzP-+-% 
4-sn-zp-+NzP$ 
3+-+P+-zP-# 
2PzPP+QzPL+" 
1tR-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 
 ¤c6  

[19...¤xc2 20.h5 gxh5 

21.¤h6 ¥xf6 22.exf6±]  

20.£d2 ¥xf6  

[20...¦g8!? 21.c3 ¥xf6 

22.¤xf6 £xe5 23.¤xg8 

¢xg8 24.cxd4 £xd4±]  

21.¤xf6± £xe5 22.¤xe8 

¦xe8 23.¦e1  

[23.c4 dxc3 24.¦xc3± 

(‹24.bxc3 ¦c8²) ] 23...£f6  

[¹23...£d6!?² ishte një ide 

interesante, mirëpo femrat 

mendojnë ndryshe.]  

24.¥xd5!±  

24...¤e5  

[24...exd5 25.¦xe8+; 

…24...-- 25.¥xc6 Fitim 

materiali]  

25.£f4 £xf4 26.gxf4 ¤g4 

27.¦ac1 ¦c8 28.¥f3 ¤h6 

29.¥e4 ¦c5 30.¢g2  

[30.c3 ¦c7+-]  

30...¦h5  

[30...¦b5 31.¦b1+-]  

31.¢g3  

[31.c3 dxc3 32.¦xc3 ¦a5+-

]  

31...¦b5 32.¦b1 ¦c5 33.b4 

¦c3?  

[¹33...¦c7 34.b5 ¥b7+-]  

34.b5 ¥c8 35.¦e2  

[35.¦b4 edhe më lehtë për të 

bardhin. 35...¢g7 36.¦xd4 

¦a3+-]  

35...¤g8  

[35...¦a3 36.¦b4+-]  

36.¦b4 ¥d7  

[36...¢g7 37.¦xd4 ¤e7 

38.a4+-]  

37.a4 f5  

[37...¥e8+-]  

38.¥f3 1–0 

Analizuam edhe pak pas 

takimit këtë lojë. Mendonte si 

një femër edhe në analiza. 

Nga ana ime ishte një fitore e 

vështirë se kundërshtari ishte 

ndryshe.  

42. AVNI ERMENI (2290) - 

COLMENARES, A (2300)  

Open Neuchatel (5), 2014 
Ushtari i mbretëreshës (me 
2.Cf3) 

Me këtë shahist e filluam 

turnenë si kandidatë 

potencialë për të dalë fitues, 

sepse këtë vit konkurrenca 

ishte më e dobët se vitet tjera. 

Deri në fund luajtëm, mirëpo 

remizimi ishte rezultati më 

real. Të dy pas katër lojërave 

mblodhëm nga katër pikë dhe 

ishte derbi i kësaj xhiroje. 

Tentimi im që të bëj diçka më 
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shumë në këtë lojë, për pak 

më kushtoi edhe me humbje. 

1.d4 d5 2.¤f3 ¤c6 3.¥f4 

¥f5 4.e3 e6 5.¥d3 ¤ge7  

[5...¥d6 6.0–0 ¤ge7 7.¥g3 

0–0 8.c3 ¥g6 9.£e2 ¤f5 

10.e4 ¤xg3 11.hxg3 ¦e8 

12.e5 ¥xd3 13.£xd3 ¥f8 

14.¤bd2 f6 15.¦ae1 fxe5 

16.¤xe5 ¤xe5 17.¦xe5 

¥d6 18.¦e3 £f6 19.¦fe1 

¦e7 20.¤f3 Szabolcsi,J 

(2376)-Bromberger,S 

(2500)/Budapest 2007/½–½  

6.0–0 ¥xd3 7.£xd3 ¤g6 

8.¤bd2  

[8.¥g3 ¥d6 9.¥xd6 cxd6 

10.¤bd2 0–0 11.c3 ¦c8 

12.¦fc1 e5 13.£b5 e4 

14.¤e1 ¤ge7 15.£xb7 

¤a5 16.£a6 f5 17.¤c2 

¤c4 18.¤xc4 dxc4 19.¤b4 

f4 20.exf4 ¦xf4 21.¦e1 d5 

22.£e6+ ¢h8 Hansen,C 

(2600)-Miladinovic,I 

(2500)/Groningen 1997/0–1  

8...¥d6 9.¥xd6 cxd6 10.c4 

dxc4 11.£xc4 d5 12.£c5 

12...£b6  

13.¦fc1 £xc5 14.¦xc5 

Mbreti i zi u sigurua  

14...¢d7 Humbje e të drejtës 

për rokadë, mirëpo lëvizje 

korrekte  

15.¦ac1 ¦ac8 16.a3 mbron 

b4  

16...f6 Kontrollon e5+g5  

17.¢f1 b6 18.¦5c3 ¤ce7 

19.¢e2 ¦xc3 20.¦xc3 ¤f5 

21.g3 Sigurim i f4+h4 

21...¤d6 22.h4 ¤e7 

23.¤e1 ¤c6 24.¤d3 ¦c8 

25.¢d1 ¦e8 26.¤f4 ¤a5 

27.¦c2 ¤ac4 28.¤xc4 

¤xc4 29.¢e2 ¢d6 30.a4 

e5 31.dxe5+ fxe5  

[Shumë më keq: 31...¢xe5 

32.b3 ¤a5 33.¦c7+-]  

32.¤h5  

32...¦e7 33.g4 ¦f7 34.f3 g6 

35.¤g3 ¦c7 36.h5 Kjo 

lëvizje përfiton hapësirë  

36...¤a5 37.¦xc7 ¢xc7 
Një finale me kuaj në tabelë që 

quhet edhe finale me figura të 

lehta 38.f4 38...¢d6 39.f5 

g5 40.h6 e4: 41.¤h5 ¢e7 

42.¤g7 ¤c4 43.¤e6?? Një 

lëvizje e dobët dhe e dyshimtë. 

[¹43.¢f2= mund të luhej.]  

43...¤e5–+ 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7zp-+-mk-+p' 
6-zp-+N+-zP& 
5+-+psnPzp-% 
4P+-+p+P+$ 
3+-+-zP-+-# 
2-zP-+K+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Pjesët e zeza kanë pozicione 

shumë më të mira dhe këtu 

edhe dyshova se këtë lojë do ta 

humb. 

44.¤c7  
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[44.¤xg5 ¤xg4 45.¤xh7 

¤xh6 46.f6+ ¢f7–+]  

44...¤xg4 45.¤xd5+  

[¹45.b4–+]  

45...¢d6 46.¤c3 ¤f6?? 

Humbet përparësia.  

[¹46...¢e5 është për të 

ardhur keq se si i ziu i nënçmoi 

mundësitë e veta 47.¤b5 a5–

+]  

47.¤b5+= ¢e5 48.¤xa7 

¤d5 49.¤c8 ¢xf5 

50.¤d6+ ¢e5 51.¤f7+ ¢f6 

52.¤d6 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+p' 
6-zp-sN-mk-zP& 
5+-+n+-zp-% 
4P+-+p+-+$ 
3+-+-zP-+-# 
2-zP-+K+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Një pozitë me një remizim pas 

përsëritjeve të lëvizjeve ku të dy 

shahistët mbetën në vendin e 

parë pas pesë xhirove. Lojë me 

shumë kthesa të mëdha, 

mirëpo edhe momente ku 

ndoshta duhej të vazhdoja 

ndryshe. 

52...¢e5 53.¤f7+ ½–½ 

 

 

43. LIENHARD, A(2156) – 

AVNI ERMENI (2290) 

Turneu Federal 2012 Fribourg 
(3), 2012 
Loja spanjolle (mbrojtja 
Morphy) 
1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥a4 ¤f6 5.£e2 b5 

6.¥b3 ¥c5 7.0–0 0–0 8.d3 

d6 9.c3 ¦b8  

[9...¥e6 10.¤bd2 ¥a7 

11.¥xe6 fxe6 12.¤b3 £e8 

13.¥e3 £h5 14.¥xa7 ¦xa7 

15.£e3 ¦aa8 16.h3 ¤d7 

17.a4 ¤b6 18.axb5 axb5 

19.¤g5 £g6 20.¤d2 h6 

21.¤gf3 £f7 22.d4 exd4 

23.cxd4 ¤c4 24.£c3 

Grigoriants,S (2506)-

Todorovic,G 

(2459)/Pancevo 2003/½–½]  

10.h3  

Consolide g4 [10.¦d1 £e7 

11.¥g5 h6 12.¥h4 g5 

13.¥g3 ¥a7 14.¤bd2 ¤h5 

15.¤f1 g4 16.¤h4 £g5 

17.£d2 ¤e7 18.¤e3 ¢h7 

19.d4 ¤f4 20.¥c2 ¤eg6 

21.¤ef5 ¥e6 22.¢h1 ¤h5 

23.£xg5 hxg5 24.¤xg6 

fxg6 Van Kampen,R 

(2243)-Nabaty,T 

(2417)/Cappelle la Grande 

2008/½–½ ]  

10...¥e6  

[10...h6 11.¦d1=]  

11.¥e3  

[11.¥xe6 fxe6 12.b4 ¥b6=]  
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11...¥xe3= 12.fxe3 h6  

13.¤bd2 d5 14.exd5 ¤xd5 

15.¤e4 ¦b6  

[15...a5 16.c4 bxc4 

17.dxc4=]  

16.¤c5² ¥c8 17.d4 exd4 

18.exd4 ¤a5 19.¥xd5 

£xd5 20.£e5  

20...£d8 21.¦ae1 ¦g6  

[21...¤b7 22.¤d3=]  

22.¢h1 [22.£e7 £d6²]  

22...¤c4 [22...¤b7 

23.¢h2=]  

23.£e7² £d6 24.£xd6 

[¹24.b3!? një mundësi 

interesante. 24...¤b6 

25.£e2²]  

24...cxd6³  

25.¤e4  

[25.¤d3 ¦e6³]  

25...d5 [¹25...f5!? 26.¤h4 

¦e6 27.¤xf5 d5µ]  

26.¤c5=  

26...¤xb2 27.¤e5 27...¦g3 

28.¤xf7  

[¹28.¤c6!?= duhet 

rishqyrtuar.]  

28...¤c4µ 29.¦e7¤e3 

30.¦f2 ¤f5 31.¦c7 ¦xf7??. 

 

Deri në këtë pozitë mendoja se 

duhet fituar këtë lojë dhe gjatë 

tërë kohës kam menduar që 

përkundër figurave të zeza më 

duhej kjo fitore që të mbes në 

pjesën e sipërme të tabelës dhe 

të mbetem në lojë për fitimin e 

këtij turneu. Mirëpo shahisti i ri 

nga Bieli luajti në mënyrë 

precize dhe çdo tentim timin e 

zgjodhi përgjigjen më të mirë. 

XABCDEFGHY 
8-+l+-+k+( 
7+-tR-+rzp-' 
6p+-+-+-zp& 
5+psNp+n+-% 
4-+-zP-+-+$ 
3+-zP-+-trP# 
2P+-+-tRP+" 
1+-+-+-+K! 
xabcdefghy  

[¹31...¦xc3 32.¤e5 ¤g3+ 

33.¢g1 ¦c1+ 34.¢h2 ¤f1+ 

35.¦xf1 ¦cxf1µ]  

32.¦xc8+± ¢h7 33.¤e6  

[33.¤xa6 ¦g6 34.¤b4 

¤g3+ 35.¢g1 ¦xf2 36.¢xf2 

¤e4+ 37.¢f1 ¦f6+ 38.¢e2 

¦f2+ 39.¢e3 ¦xg2 

40.¤xd5 ¤d6±] 33...h5 

[33...¦e3!? 34.¤f8+ ¢g8 

35.¤e6+ ¢h7 36.¤f8+ 

¢g8 37.¤g6+ ¢h7 

38.¤f8+=]  

34.¢h2  

[34.h4 ¤d6 35.¦xf7 ¤xf7±]  

34...h4² 35.¤f8+  

[35.¦d8!?²]  

35...¢h6= 36.¦c6+  

[36.¤e6 ¢h7 37.¦d8²]  

36...g6µ 37.¤e6 ¦f6 

38.¦f3  

[¹38.¦e2!?³ meriton 

vëmendje dhe analizë.]  

38...¦xf3–+ 39.gxf3 ¤g7 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-sn-' 
6p+R+Ntrpmk& 
5+p+p+-+-% 
4-+-zP-+-zp$ 
3+-zP-+P+P# 
2P+-+-+-mK" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Edhe një pozitë e komplikuar, 

mirëpo e qëndrueshme për të 

bardhin, i ziu është diçka më 

mirë, mirëpo jo edhe e 

mjaftueshme për fitore. 

40.¤d8 ¦xf3 41.¦xa6 ¤h5 

42.¤e6 ¦e3  

[42...¦xc3 43.¦a8 ¢h7 

44.¦a7+ ¢g8 45.¦d7 ¦c2+ 

46.¢g1 ¦xa2 47.¦xd5–+]  

43.¦d6 ¦xc3 44.¦xd5 ¦c6 

45.¦e5 ¦c2+ 46.¢g1 b4  

[46...¤g7 47.¤xg7 ¢xg7 

48.¦xb5 ¦xa2 49.d5³]  

47.¦b5=  

47...¦xa2 48.¦xb4 ¤g3 

49.d5 g5 50.¦b7 g4 51.¦b4 

51...¤e2+ 52.¢f1 ¤g3+ 

53.¢g1 ¤e2+ përsëritja e 

pozitës për herë të dytë 

54.¢f1 ¤g3+ ½–½ 

 

 

 

 

 

 

II. GARAT EKIPORE 

Në garat ekipore janë 

përmbledhur lojërat të luajtura 

në kampionatet ekipore në 

Zvicër e Kosovë si dhe Kupa e 

Zvicrës dhe Kupa Europiane e 

klubeve në Greqi. Janë disa 

lojëra të analizuara ku 

mendova se janë me rëndësi të 

përmblidhen në 101 lojërat e 

mia… 

44. KOKA, OSMAN(2230) – 

AVNI ERMENI(2286)  

Garat ekipore 2014 
Milloshevë (Kosovë) (2), 2014 

(Theranda-Expiku) 

Kjo xhiro ishte me rëndësi për 

ekipin e Expikut pas fitores 

vendimtare ndaj ekipit të 

Istogut. Takimin e kësaj 

xhiroje e menduam si takim ku 

edhe do të vërtetohet fitorja në 

xhiron e parë dhe një hap i 

madh drejt titullit të kampionit 

për këtë vit. Edhe pse shumë 

herët të mendohej titulli, ne e 

kuptuam se mjaftojnë katër 

xhirot e para në këtë 

kampionat, sepse ashtu e deshi 

shorti që në fillim të takohemi 

me ekipet kryesore për këtë 

titull. Takimi im kësaj here 

ishte interesant nga fakti se 

gjatë tërë lojës luajta pa një 

torre,në tri fazat e takimit atë 
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në hapje, në mes të lojës dhe 

në përfundim skrifikova figurat 

e mia. Kishte raste kur edhe 

loja ishte e humbur në disa 

momente, por gjithmonë duke 

iu referuar përvojës sime 

mendoja se gjatë lojës për të 

gjetur lëvizjen më të mirë është 

e pamundur në situata të 

komplikuara dhe ashtu edhe 

ishte në këtë lojë, ku 

përfundimi për shumë të 

pranishëm ishte për t’u 

komentuar. Kam dëgjuar 

mendime të ndryshme për 

rezultatin përfundimtar të kësaj 

loje, mirëpo gjatë tër saj 

asnjëherë nuk kam menduar se 

ky takim do të humbet, sepse 

kisha një përshtypje se loja 

ishte e fituar edhe atëherë kur 

pozita ishte e humbur. 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 

¤f6 4.d3 ¥e7 5.0–0 0–0 

6.¦e1 d6 7.h3 a6 8.a3 b5 

9.¥a2 ¥e6 10.¥xe6 fxe6 

11.d4 exd4 12.¤xd4 ¤xd4 

13.£xd4 e5 14.£d3 ¤h5 

15.c4 ¥g5 16.cxb5 ¥xc1 

17.¦xc1 ¤f4 18.£f3 axb5 

19.¤c3 c6 20.¤e2 £b6 

21.¦c2 ¤xh3+  

Një lëvizje pak sa e nxituar dhe 

e luajtur shumë shpejt, kur 

mendoj se kundërshtari kishte 

idenë që të luajë 22. Tac1. I bëj 

vetes pyetje se pse nuk luajta 

21...Tf6 pasi kundërshtari nuk 

mendoj se e ka menduar 

planin tim.  

XABCDEFGHY 
8r+-+-trk+( 
7+-+-+-zpp' 
6-wqpzp-+-+& 
5+p+-zp-+-% 
4-+-+P+-+$ 
3zP-+-+Q+n# 
2-zPR+NzPP+" 
1tR-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
22.£xh3 £xf2+ 23.¢h1 

¦f6 24.£b3+ ¢h8 25.¤g1 

£h4+ 26.¤h3 g5 27.¢g1 

g4 28.¤f2 ¦xf2 29.¦xf2 g3 

30.¦f7 £h2+ 31.¢f1 £h1+ 

32.¢e2 £xg2+ 33.¢e3 d5 

34.exd5 cxd5 35.£b4 d4+ 

36.¢d3 e4+ 37.¢xd4 ¦a4 

38.¢c5 ¦xb4 39.axb4 

£c2+ 40.¢b6  

Një mundësi që e lëshova që të 

fitoja lojën mënjëherë me 

40...Df2+. Është çudi se si e 

kam vërejtur se me këtë lëvizje 

e fitoj menjëherë. Për të satën 

herë më ndodh që mos të luaj 

lëvizjen që të fitohet loja 

menjëherë. E vazhdoj atë edhe 

pak më shumë duke menduar 

se kështu e ashtu loja është e 

fituar dhe të përjetoj edhe disa 

momente kënaqësie duke 

luajtur shah. Kjo logjikë e imja 

është e gabuar, mirëpo ja që 

nuk mund të përmirësohem 
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edhe pse kam një përvojë 

disavjeçare 

40...£c8 41.¦c7 £f8 42. 

¢b7 e3 43.¦c8 £xc8+ 44. 

¢xc8 h5  

Një pozitë interesante dhe e 

fituar për të bardhin pas 

lëvizjes 45 Md7, mirëpo lëvizja 

ime e fundit ishte më shumë 

provokuese se një lëvizje që 

mund ta shpëtoj këtë lojë dhe 

të funksionoj si më së miri. 

Ishte e vetmja lëvizje që me 

bënte me shpresë ta fitoja këtë 

lojë dhe për çudi kjo edhe ishte 

vendimtare që kjo të kryhet 

ashtu siç edhe mendova. Kur të 

shikohet kjo lojë tepër e 

çuditshme në të gjitha fazat, si 

përfundim mund të them se sa 

shumë shahu është i 

komplikuar për t’u luajtur. Një 

herë kemi teorinë se për të 

fituar një lojë duhet 

kundërshtari të mundet në të 

tri fazat-atë hapjes, të mesit dhe 

të përfundimit. 

XABCDEFGHY 
8-+K+-+-mk( 
7+-+-+-+-' 
6-+-+-+-+& 
5+p+-+-+p% 
4-zP-+-+-+$ 
3+-+-zp-zp-# 
2-zP-+-+-+" 
1tR-+-+-+-! 
xabcdefghy 

45.¦h1 e2 46.¦xh5+ ¢g7 

47.¦h1 ¢f6 48.¢c7 ¢f5 

49.¦e1 g2 50.¢c6 ¢f4 

51.¦xe2 g1£ 52.¦d2 £c1+ 

0–1 

45. DRIESSENS, PATRICK 

(2311) – AVNI ERMENI (2274) 

ECCC 2013 Rhodes (GRE) 

Gambit Benko 

Disa orë para këtij takimi kur 

në adresën zyrtare të 

organizatorit u publikua edhe 

lista se me kë do të takohem, 

me shpejtësi i shikova lojërat e 

kundërshtarit dhe nga 

rezultatet e mëhershme erdha 

deri në një konkludim se kam 

të bëj me një shahist të 

kompletuar. Rezultatet me 

shumë kryemjeshtër më herët 

e kompletonin këtë shahist 

ndër ata që vështirë humb me 

figura të bardha. Mirëpo kur të 

shikoni këtë lojë, këto 

konkludime të mia nuk janë 

aspak të përafërta, sepse loja e 

të bardhit më shumë meriton 

kritika se ndonjë lëvdatë se në 

ç’mënyrë duhet luajtur me 

figura të bardha. 

1.d4 Cf6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.Cf3 g6 5.Dc2 

5...d6 Duke kontrolluar e5  

6.e4 b4  
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I ziu përfiton më shumë 

hapësirë  

7.g3 Fg7 8.Fg2 0–0 9.0–0 

a5 10.Cbd2 Ta7 11.a3 

bxa3 12.Txa3  

Duhet pasur kujdes për 

ushtarin e mbetur: b2  

12...Ca6 13.Te1 Cb4  

I ziu rrezikon përfitim 

materiali: Cb4xc2. Kali ka një 

pozitë dominante.  

14.Dd1 e6 15.dxe6 Fxe6  

Një ushtar i ri i mbetur prapa: 

d6  

16.Cg5 Fc8 17.Cf1 Te8 

18.f3 një sigurim për fushën 

g4  

18...Fa6 19.b3 Përforcim c4  

19...Tae7 20.Fe3  

[20.Ce3 Fb7=]  

20...Db6³ 21.Dd2  

[21.Ff2 Cd7³]  

21...Fb7  

[21...h6 22.Ch3 d5 23.exd5 

Cfxd5 24.cxd5 Fxf1 25.Fxf1 

Txe3 26.Txe3 Txe3 27.Rh1 

Txf3 28.Fc4–+]  

22.Ch3? [22.Rh1 Cd7³]  

22...Cd7?? me këtë lëvizje i 

ziu humb iniciativën. 

[¹22...d5–+ është për të 

ardhur keq se si i ziu nuk 

përfiton nga rasti.]  

23.Td1 Fd4 24.Cf2  

[24.Cf4!?³ duhet pasur 

konsiderat.]  

24...f5µ Diagrami  

XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7+l+ntr-+p' 
6-wq-zp-+p+& 
5zp-zp-+p+-% 
4-snPvlP+-+$ 
3tRP+-vLPzP-# 
2-+-wQ-sNLzP" 
1+-+R+NmK-! 
xabcdefghy 

25. Ta4 Cc6  

[25...fxe4 26.fxe4 Cc6 

27.Ta3µ]  

26. Fxd4  

[26.Ta3 Db4 27.Dxb4 

axb4µ (27...cxb4?! 28. Ta2 

Fc5 29.Cd3=)]  

26...Cxd4 27.Dxa5 Dxb3  

[27...fxe4 28.fxe4 Dxb3 

29.Td3µ]  

28. Td3  

[28.Cd2!? edhe kjo meriton 

konsideratë. 28...De3 

29.Ta3µ]  

28...Db6µ 29.exf5  
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[29.Te3 Dc6 30.Ta2 Ce5µ]  

29...Dc6  

[29...gxf5 30.Dxb6 Ce2+ 

31.Rh1 Cxb6 32.Ta7 Cxc4 

33.Tb3–+]  

30.Ta2?  

[¹30.Txd4 cxd4 31.fxg6 

hxg6 32.Dd5+ Dxd5 

33.cxd5µ]  

30...Ce5–+ 31.f6 [31.Txd4 

cxd4 32.Ce4 Cxc4 33.Db4–

+]  

31...Cexf3+ 32.Rh1 Te1 

33.Txd4  

[33.Td1 nuk është edhe aq 

mirë, por çka tjetër ? 

33...Txd1 34.Cxd1–+]  

33...Txf1+! 34. Fxf1 Cxd4+  

[34...Cxd4+ 35.Ce4 Dxe4+ 

36.Tg2 Db1 37.f7+ Rxf7 

38.Dc7+ Rg8 39.Dxb7 

Dxb7 40.h4 Te1 41.g4 Df3 

42.g5 Txf1+ 43.Rh2 Ce2 

44.Tg1 Tf2+ 45.Tg2 Dxg2#; 

34...cxd4?! 35. Dd5+ Dxd5 

36.cxd5–+]  0–1 

 

 

 

 

 

46. AVNI ERMENI (2280) - 

JASHARI, ARDIAN 

Garat ekipore Superliga (KOS) 
(6), 2010 

Mbrojtja Nimzo-indiane 

Në këtë kampionat pas 10 

viteve ishte pjesëmarrja ime e 

parë në Kosovë. Është për t’u 

çuditur pas këtyre viteve në 

shahun kosovar janë implikuar 

shahistë të rinj që shumë pak 

kanë dëgjuar për mua. Lojërat 

që i tregova në këtë garë pas 

shumë viteve, për këta shahistë 

të rinj dukeshin lojëra të fritzit 

(një program shahu) dhe sot 

kur mendoj deklaratat e tyre 

mburrem  me vetveten se si 

kam qenë në gjendje të luaj 

njëjtë me një program shahu. 

Shumëçka kishte ndërruar në 

rrethanat e shahut kosovar, 

mirëpo edhe shumë figura të 

reja kishin filluar të merren 

shumë pak me shah, por me 

deklarata të ndryshme mendoj 

se zotëronin aftësi. Loja me 

radhë është me një shahist që 

sot ka një rejting 2304 me 

vetëm një turne të rejtinguar 

me dallim nga unë që kam një 

rejting më të vogël me afër 350 

lojëra të rejtinguara në 

Federatën botërore të shahut. 
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1. d4 ¤f6 2. ¤f3 e6 3.g3 d5 

4.c4 ¥b4+ 5. ¤c3 0–0 6. 

¥g2 ¥xc3+  

[6...c6 7.0–0 ¤bd7 8.£b3 

(8.¤d2 b6 9.£a4 a5 10.a3 

¥xc3 11.bxc3 ¥a6 12.£b3 

b5 13.c5 e5 14.e4 b4 

15.¦d1 bxc3 16.£xc3 dxe4 

17.dxe5 ¤d5 18.£d4 e3 

19.fxe3 ¦e8 20.¤f3 £e7 

21.e4 ¤c7 22.£d6 ¤e6 

Ivanov,M (2483)-Roy 

Chowdhury,S 

(2418)/Prague 2008//0–1)  

8...¥e7 9.cxd5 (9.¥f4 ¤h5 

10.¥d2 ¤b6 11.c5 ¤c4 

12.£c2 b6 13.¤a4 ¤xd2 

14.£xd2 bxc5 15.¤xc5 

¥xc5 16.dxc5 a5 17.e4 ¤f6 

18.exd5 cxd5 19.¦ac1 £c7 

20.¦fe1 ¦b8 21.b3 ¤e4 

22.£f4 £xf4 23.gxf4 a4 

Romanishin,O (2570)-

Kortschnoj,V (2630)/Wijk 

aan Zee 1985/½–½ ) 

9...exd5 10.¥f4 ¤b6 

11.¦ad1 ¥f5 12.¤e5 ¤fd7 

13.¤d3 a5 14.a4 ¦a7 

15.¦fe1 ¥e6 16.£c2 f5 

17.f3 g5 18.¥c1 ¥f6 19.¤f2 

¥g7 20.e4 f4 21.¤e2 

Castillo,M-Najdorf,M/Mar 

del Plata 1948/1–0 ; 

6...¦e8 7.0–0 ¤c6 8.£c2 

dxc4 9.¦d1 £e7 10.e4 e5 

11.d5 ¤a5 12.¥d2 b6 

13.¦ac1 ¥g4 14.h3 ¥h5 

15.¦f1 ¤b7 16.a3 ¥xc3 

17.¥xc3 ¥xf3 18.¥xf3 a5 

19.¥g2 ¤d6 20.¦ce1 ¤d7 

21.£e2 Blees,A (2350)-

Bottema,T (2240)/Dieren 

1988/TD/1–0 ; 6...dxc4 7.a3 

¥xc3+ 8.bxc3=]  

7. bxc3² b6 8.¤e5 ¥b7 

9.0–0 ¤e4  

10.£c2 ¤d7 11.cxd5 exd5 

12.c4 f5 13.f3 ¤xe5 

14.dxe5  

[14.fxe4?! ¤xc4 15.exf5 

£f6=]  

14...¤c5 15.¥a3 d4 

16.¦ad1  

[16.£b2 ¥c6 17.¦ad1 f4±]  

16...£e7 17.f4 ¥xg2 

18.¢xg2 ¦ad8 19.¦f3 £e6 

20.¥xc5 bxc5 21.¦a3  

21...¦b8  

[21...g5!?= meriton një 

konsideratë.]  

22.¦xa7± Diagrame  
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XABCDEFGHY 
8-tr-+-trk+( 
7tR-zp-+-zpp' 
6-+-+q+-+& 
5+-zp-zPp+-% 
4-+Pzp-zP-+$ 
3+-+-+-zP-# 
2P+Q+P+KzP" 
1+-+R+-+-! 
xabcdefghy 

I bardhi ka figurat më aktive 

dhe ushtari i lirë në e5 mendoj 

se është përgjigjja më e mira 

ndaj kësaj pozite. Lëvizja ime e 

fundit ishte optimiste dhe 

nëpër mendimet e mia i 

mendoja dy torre në rendin e 

shtatë ku më vonë erdha tek 

këto mendime të mia më lehtë 

seç mendoja 

22...¦b4  

[22...£c6+ 23.¢g1±]  

23.¦xc7 £xc4?  

[¹23...£b6 24.¦e7 g5±]  

24.£xc4++- ¦xc4 25.¦b1 

¦c2?  

[25...¦b4 26.¦b3 ¦a8 

27.¦xc5 ¦ba4+-]  

26.¦bb7 ¦a8 [26...¦xe2+ 

çka tjetër? 27.¢h3 ¢h8 

28.¦xg7 ¦a8 29.¦xh7+ 

¢g8 30.¦bg7+ ¢f8+-]  

27.¦xg7+ ¢h8 28.¦xh7+ 

¢g8 29.¢f1 d3 [29...¦e8 

nuk ndihmon asgjë. 30.¦hg7+ 

¢h8 31.a4+-]  

30.e6  

[¹30.¦bg7+ duket më mirë. 

30...¢f8 31.e6+-]  

30...d2  

[30...¦e8 rasti i fundit për një 

kundërlojë. 31.¦bg7+ ¢f8 

32.e7+ ¦xe7 33.¦xe7 d2+-

]  

31.¦bg7+ ¢f8 32.e7+ ¢e8 

33.¦h8+  

[33.¦h8+ ¢d7 34.e8£+ 

¢d6 35.£d7#]  1–0 

47. DESCHENAUX, Y (2149) – 

AVNI ERMENI (2271)  

SGM Fribourg-Neuchâtel (7), 
2012 

Fillimi i filit (mbrojtja e 
Berlinit) 

1.e4 e5 2.¥c4 ¤f6 3.d3 c6 

4.¤d2 d5 5.¥b3 ¥c5  

[5...a5 6.a4 ¥e6 7.£e2 

¤bd7 8.¤gf3 ¥d6 9.¤g5 0–

0 10.¤xe6 fxe6 11.c3 £e8 

12.0–0 ¤h5 13.g3 £g6 

14.¢h1 ¤df6 15.¥c2 ¥c5 

16.¤b3 ¥b6 17.¥e3 ¥xe3 

18.£xe3 ¦f7 19.¥d1 ¦af8 

20.£e2 Ankerst,M (2355)-
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Pirrot,D(2415)/Germany 

1997/GER-chT/0–1]  

6.¤gf3 I bardhi rrezikon 

përfitim materiali: Cf3xe5  

6...0–0 

[6...£c7 7.0–0 0–0 8.h3 h6 

9.¦e1 ¦e8 10.¤f1 ¥e6 

11.¤g3 ¤bd7 12.¤h4 ¤f8 

13.£f3 £d8 14.¤hf5 ¤g6 

15.¥e3 ¥xe3 16.fxe3 dxe4 

17.dxe4 ¥xb3 18.axb3 ¦e6 

19.¦ed1 £c7 20.¦d2 ¢h7 

21.¦ad1 Sazonova,E 

(2183)-Avdeyeva,V 

(2054)/Moscow 2008/CBM 

122 Extra/½–½ (42)]  

7.0–0 ¦e8 8.c3 kontrollon 

b4+d4  

8...¥g4 9.¦e1 ¥h5 10.£e2 

¤bd7 Figurat e të bardhit nuk 

janë të koordinuara në mes 

veti: c1  

11.¤f1 a5 12.¤g3 ¥g6 

13.a3 mbron fushën b4  

13...¥a7 14.¥c2 dxe4 

15.dxe4 ¤c5 16.¥g5 

[16.h3 ¤e6=]  

16...¤e6 17.¦ad1 17...£b6 

18.¥xf6 gxf6 i ziu ka dy fila  

19.¥b1 ¤f4 20.£c2 ¦ad8 

21.b4 [21.¥a2 ¦e7=]  

21...c5 22.bxa5 £xa5 

23.¤h4 [23.c4!?³] 23...c4µ 

24.¤hf5 £xa3 25.h4 h5 

26.¢h2  [26.¦d2 b5–+] 

26...¤d3 [26...¦d3 27.¤e2–

+] 27.£e2 ¤f4 

XABCDEFGHY 
8-+-trr+k+( 
7vlp+-+p+-' 
6-+-+-zpl+& 
5+-+-zpN+p% 
4-+p+Psn-zP$ 
3wq-zP-+-sN-# 
2-+-+QzPPmK" 
1+L+RtR-+-! 
xabcdefghy 
I ziu rrezikon: Cf4xe2  

28.£xc4?? një mundësi e re 

për kundërshtarin. [28.£c2 

¦d3 29.¤e3–+]  

28...¥xf2–+ 29.¦xd8?? 

gabim fatal. [29.¦h1 ¦xd1 

30.¦xd1 £b2–+]  

29...¥xg3+ [¹29...¦xd8. 

30.¦f1 ¥xg3+ 31.¢xg3 

£b2–+] 30.¤xg3 ¦xd8 

31.¤e2 ¤xe2 32.¦xe2 

£c1 33.¥c2 £f4+ 34.g3 

[34.¢g1 ¦d2–+]  

34...£f1 35.£b5?? dërgon 

deri në një përfundim të 

shpejtë. [35.¥d3 ¦d6–+]  

35...¢g7  

[¹35...¦a8 dhe i ziu 

triumfon. 36.¥b1 ¦a1–+]  
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36.¥d3 £f3 37.¥b1?? një 

harresë. Mirëpo i bardhi është 

i humbur. [37.¥c2–+]  

37...¦d1 38.¦g2 ¦xb1! Një 

rrezikim për mat  

39.£xb1  

[39.£xb1 ¥xe4 Kombinim; 

…39.-- ¥xe4 rrezik për mat]  

39...¥xe4  

[39...¥xe4 40.£b2 £xg2+ 

41.£xg2 ¥xg2 42.¢xg2 b6–

+]  0–1 

48. AVNI ERMENI (2290) - 

BUCHER, MICHAEL (2220)  

SUI-chT Switzerland 2005 

Gambit i mbretëreshës 
(mbrojtja gjysmësllave 
me5.e3) 

1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.c4 e6 

4.e3 c6 5.£c2 ¤bd7 6.¤c3 

¥e7 7.g4 dxc4 8.¥xc4 b5 

9.¥e2 a6 10.¦g1 ¥b7 

11.g5 ¤d5 12.e4 ¤xc3  

[12...¤b4 13.£d1 c5 14.a3 

cxd4 15.¤xd4 ¤c6 16.¥e3 

£c7 17.f4 ¤xd4 18.£xd4 

¥c5 19.£xg7 ¥xe3 

20.£xh8+ ¢e7 21.£xh7 

¦f8 22.g6 ¥xg1 23.g7 £xf4 

24.gxf8£+ ¤xf8 25.£h3 

¥xh2 26.£f3 1–0 Aboud,F 

(2292)-Mrad,C 

(2031)/Beirut 2000]  

13.bxc3 c5 14.¦g4 ¦c8 

15.£b3 cxd4 16.cxd4 h5 

17.gxh6 gxh6 18.¥d3 
figurat e bardha kanë pozitë 

aktive  

18...¤f6 19.¦f4 ¤h5 

[19...£d6 20.¥d2 ¤d7 

21.h4³]  

20.¥xb5+= axb5 

21.£xb5+ £d7 i ziu mendon 

në përfitim materiali: Dd7xb5  

22.£xh5 ¥b4+ 

[¹22...¥d6!? duhet shikuar. 

23.¦g4 ¥a6=]  

23.¢f1 ¦g8 24.¦g4 ¦xg4 

25.£xg4 £b5+ [25...¥f8 

26.¥d2 h5±]  

26.¢g2?? humbje e 

përparësisë. [¹26.¢g1 ¥f8 

27.¤e5+-]  

26...¥c3?? 

XABCDEFGHY 
8-+r+k+-+( 
7+l+-+p+-' 
6-+-+p+-zp& 
5+q+-+-+-% 
4-+-zPP+Q+$ 
3+-vl-+N+-# 
2P+-+-zPKzP" 
1tR-vL-+-+-! 
xabcdefghy 
[¹26...£d3= Një opcion i 

pranueshëm.]  
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27.£g8+ [¹27.¥a3 dhe ajo 

çka mbetet është vetëm punë 

teknike. 27...¥xe4 28.£g8+ 

(28.£xe4?! ¥xa1 29.£h4 

¦c7=) 28...¢d7 29.£xf7+ 

¢c6 30.£xe6+ ¢c7 

31.¥d6+ (31.£xe4?! është 

një alternativë më pak 

atraktive. 31...¥xa1 32.¤e5 

£b7±) 31...¢b6 32.¦c1 

(‹32.£xc8 ¥xa1 33.¥c5+ 

¢a5+-; 32.£xe4?! 

alternativë më e dobët. 

32...¥xa1 33.¥c5+ ¢a6+-) 

32...¥xf3+ 33.¢xf3+-]  

27...¢e7 28.¥a3+ ¥b4 

29.¥xb4+ £xb4 30.£g4 

£b2 31.¦e1 ¦c2 32.£h4+ 

¢e8 33.¦e3 £xa2 

[33...¥a6 34.¦b3 £c1 

35.¦b8+ ¦c8 36.¦xc8+ 

¥xc8 37.¢g3+-]  

34.¤e5 ¦e2?? Gabim fatal. 

[34...f5 35.d5 £b2+-]  

35.£g3 ¦xe3 [35...¥xe4+ 

shpresa e fundit. 36.¢f1 

£a1+ 37.¢xe2 £a6+ 

38.¤d3 ¥g6+-]  

36.£g8+  

[36.£g8+ ¢e7 37.£xf7+ 

¢d6 38.£d7#; 36.£xe3?! e 

pamundur. 36...f6 37.¤d3 

f5±]  1–0 

 

49. AVNI ERMENI (2274) - 

NACHBAR, BENJAMIN (2188)  

ECCC 2013 Rhodes (2) 

Gambiti i mbretëreshës 
(mbrojtja gjysmësllave me 
5.e3) 

Ishte hera e parë që luaja në 

kupën europiane ekipore dhe 

përfaqësoja ekipin kosovar 

« Expiku » në tabelën e parë. 

Kjo është një fitore me një 

shahist gjerman me një rejting 

më të dobët se unë. Me lojën 

që tregoi mendoj se rejtingu 

afër 2200 nuk më dukej se 

është meritor në bazë të 

lëvizjeve që u treguan në këtë 

lojë. Fitorja ishte e merituar 

dhe ekipi në fund edhe e fitoi 

këtë takim. 

1.d4 d5 2.¤f3 c6 3.c4 ¤f6 

4.e3 e6 5.¤c3 ¤bd7 6.£c2 

¥e7 7.g4 ¥b4 8.¦g1  

[8.¥d3 dxc4 9.¥xc4 b5 

10.¥e2 ¥b7 11.g5 ¤d5 

12.¥d2 ¥xc3 13.bxc3 ¤5b6 

14.¦g1 ¦c8 15.¦g3 a6 

16.£e4 £c7 17.£h4 ¤f8 

18.¥d3 c5 19.¤e5 ¤bd7 

20.¤xd7 £xd7 21.£g4 

¤g6 22.f4 ¤e7 Makarov,M 

(2523)-Sakaev,K 
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(2649)/Ekaterinburg 

2002/0–1 ] 

8...0–0  

[8...£e7 9.¥d2 (9.a3 ¥xc3+ 

10.bxc3 e5 11.cxd5 cxd5 

12.a4 exd4 13.cxd4 £b4+ 

14.¤d2 ¤e4 15.¥d3 ¤xd2 

16.¥xd2 £d6 17.¦c1 ¤b6 

18.¢e2 ¥d7 19.£c7 £e7 

20.£f4 0–0 21.¦c7 ¦fc8 

22.¦xb7 ¤xa4 23.¥b4 £e8 

Akesson,R (2469)-Tuma,J 

(2288)/Pardubice 2009/1–0;  

9.cxd5 exd5 10.¥d3 ¤e4 

11.¥d2 ¤xd2 12.¤xd2 

¥xc3 13.bxc3 ¤b6 14.0–0–0 

¥e6 15.¤b3 ¤a4 16.¢b1 

0–0–0 17.e4 dxe4 18.¥xe4 

¢b8 19.¦de1 £a3 20.£c1 

£d6 21.f4 ¦he8 22.h3 ¥c4 

23.¦g3 ¦e7 Fistek,D 

(2083)-Bobula,M 

(2223)/Leba 2006/½–½  

9...¥xc3 10.¥xc3 b6 

(10...¤e4 11.¥d3 ¤xc3 

12.£xc3 dxc4 13.¥xc4 b5 

14.¥e2 ¥b7 15.g5 0–0 

16.¦c1 b4 17.£b3 c5 

18.¦g4 a5 19.h4 ¥d5 

20.£c2 cxd4 21.¦xd4 ¤b6 

22.¤d2 e5 23.¦g4 ¥e6 

24.¦g3 ¦ac8 25.£b1 

Abramov,P(2052)-

Rudnev,Y 

(2175)/Dimitrovgrad 

2008/0–1 )  

11.¥d3 dxc4 12.¥xc4 ¥b7 

13.g5 ¤d5 14.¥xd5 exd5 

15.0–0–0 0–0–0 16.£a4 ¢b8 

17.¥b4 £e6 18.£a3 c5 

19.¥c3 f6 20.gxf6 gxf6 

21.£a4 ¦dg8 22.£c2 h5 

23.¦g3 Szeberenyi,A 

(2215)-Izsak,G 

(2405)/Budapest 1997/0–1 ) 

9.¥d3 dxc4 10.¥xc4 ¦e8 

11.¥d2 ¤d5 12.0–0–0 

¤xc3 13.bxc3  

[13.¥xc3 ¥xc3 14.£xc3 

b5=]  

13...¥f8 14.e4 Figurat e të 

ziut me shumë vështirësi mund 

të lëvizin: c8  

[14.h4 b5 15.¥d3 g6=]  

14...b5³ 15.¥d3 e5 

16.dxe5 ¤xe5 17.¤xe5 

¦xe5 18.f4 ¦e8 19.e5 Kjo 

është një lëvizje ku përfitoj më 

shumë hapësirë.  

19...g6 20.¥e4 20...£b6 

21.h4 ¥e6  

[21...¥c5 22.¦g3=]  

22.h5 Një lëvizje e saktë dhe 

shumë atraktive për çdo shahist 

kur përgatit një sulm direkt në 

mbret.  

[22.f5 ¥c4 23.e6² (‹23.fxg6 

hxg6 24.h5 ¥a3+ 25.¢b1 

b4 26.cxb4 ¥xb4³) ]  
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22...¥d5 [22...b4 23.cxb4 

(‹23.hxg6 b3 24.gxf7+ 

¢xf7–+) 23...¥xb4 24.¦g3=]  

23.hxg6 hxg6 24.¦g3 £f2 

25.¦h3 £e2? 

Një lëvizje që në shikim të parë 

duket si e rrezikshme për të 

bardhin dhe një shpresë se i ziu 

do të shpëtonte këtë lojë, 

mirëpo kolona e hapur H-sh 

ishte vendimtare për të bardhin 

dhe këtë e shfrytëzova si është 

më së miri me lëvizjen e 

ardhshme me torre, me një 

sulm direkt për mat. 

XABCDEFGHY 
8r+-+rvlk+( 
7zp-+-+p+-' 
6-+p+-+p+& 
5+p+lzP-+-% 
4-+-+LzPP+$ 
3+-zP-+-+R# 
2P+QvLq+-+" 
1+-mKR+-+-! 
xabcdefghy 
[25...¦ad8 26.¦dh1 ¥g7 

27.¥xd5 ¦xd5 28.g5=] 

26.¦dh1  

[¹26.¥xd5 cxd5 27.¥e3 

£xc2+ 28.¢xc2+-]  

26...¥a3+??  

[¹26...¥g7 shumë më mirë. 

27.¥xd5 cxd5²]  

27.¢b1+- ¢f8 28.¥xd5 

cxd5 29.c4  

[29.f5 £xe5 30.¦h8+ ¢g7 

31.¦8h7+ ¢f8 32.fxg6 f6+- 

29...bxc4  

[29...£xc4 një pozitë ku i ziu 

nuk ka shumë mundësi. 

30.¦xa3 ¢g7+-]  

30.¥b4+!! Sulm vendimtar 

dhe fitim i materialit si dhe 

lojës: d2, c2-e2 

[30.¥b4+ ¥xb4 31.£xe2+-]  

1–0 

50.PRUNESCU,CLAUDIO(2240

)-AVNI ERMENI (2290) 

SMM:St.Blaise-Nyons, 2009 
(Takimi për promovimin në 
ligën e parë) 

Gambit Benko 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

Disa herë e kam përsëritur  se 

në takimet vendimtare kur të 

vendos të luaj për fitore me 

figura të zeza, e praktikoj këtë 

mbrojtje që kam besim të plotë 

në fshehtësitë që përmban kjo 

hapje. Në shikim të parë duket 

se i ziu humb një ushtar, 

mirëpo figurat aktive që i 

mbesin si kompensim i kësaj 

sakrifice në qoftë se i bardhi 

luan pasiv, shumë shpejt dhe 

deri në fund mund të humbë 
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përparësinë si dhe lojën. Në 

këtë libër ka shumë shembuj se 

si të luhet kjo hapje me figura 

të zeza dhe shumë situata të 

ndërlikuara që sjell kjo hapje. 

XABCDEFGHY 
8rsnlwqkvl-tr( 
7zp-+pzppzpp' 
6-+-+-sn-+& 
5+pzpP+-+-% 
4-+P+-+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2PzP-+PzPPzP" 
1tRNvLQmKLsNR! 
xabcdefghy 
4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.a4 £xb6 

9.a5 £b4 10.¦a4 £b7 

11.e4 0–0 12.¥e2 ¥d7 

13.¦a3 ¤e8 14.0–0 ¥b5 

15.¦b3 ¤c7 16.¤d2 ¤d7 

17.¤c4 ¦ab8 18.¥g5 ¦fe8 

19.h4  

[19.f4 £a7 20.e5 ¥xc4 

21.¥xc4 ¦b4 22.£g4 f5 

23.£h4 ¦xc4 24.¥xe7 dxe5 

25.d6 ¤e6 26.¤d5 ¦d4 

27.¤b6 ¤xf4 28.£e1 c4 

29.¦b4 ¤d3 0–1 Sutter,O 

(2245)-Bancod,R/Wohlen 

1993/TD; 19.h3 £a7=]  

19...£a7 Duket se i bardhi ka 

një pozitë aktive 

20.£c2  

20...¥d4 Më gëzonte fakti që 

e kam këtë figurë të 

centralizuar dhe e gjithë 

shpresën e mbështetja në po 

këtë figurë .  

21.h5 ¥xc4 22.¥xc4 Oficeri 

qëndon mirë në këtë fushë c4.  

22...¦xb3 [22...¤e5 

23.¦xb8 ¦xb8 24.b3=]  

23.£xb3 [23.¥xb3 f6 

24.¥f4 ¤e5=]  

23...¦b8 24.£c2 ¤f6 

[24...¤e5 25.b3=]  

25.hxg6 hxg6 26.¤a4 ¢g7 

Sulm në ushtarin e mbetur 

prapa ku shumë raste të një 

sulmi të tillë paraqiten në këtë 

hapje b2.  

27.b3 [27.¤b6 ¤a8 28.¤a4 

£d7³]  

27...¦h8³ 28.¥xf6+ exf6 

29.g3 [29.¤c3!?=]  

29...£b8µ 30.¦d1 [30.£e2 

£c8 31.£f3 £h3µ]  

30...£c8 [30...¦h3!? 

31.¦xd4 cxd4–+]  

31.¥f1³ ¤b5 32.£e2 

[32.£d2 £g4 33.£d3 f5 

34.exf5 gxf5µ]  

32...£c7 [32...f5!?µ]  

33.£d2³ £e7 34.£d3 ¦h5 

35.¥g2  

[35.¥e2 ¦h6³]  
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35...f5 36.¦b1 [36.¥f3 ¦g5 

37.¢g2–+]  

36...fxe4 37.¥xe4 ¦e5 

[37...£f6!? 38.¦f1 £g5µ]  

38.¥f3³ ¦f5 39.¢g2? 

[¹39.¦f1³ i bardhi merr 

frymë disi.]  

39...¥xf2!–+ lëvizje 

vdekjeprurëse!  

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-wqpmk-' 
6p+-zp-+p+& 
5zPnzpP+r+-% 
4N+-+-+-+$ 
3+P+Q+LzP-# 
2-+-+-vlK+" 
1+R+-+-+-! 
xabcdefghy 
40.¢xf2 [40.g4 £h4 

41.¥e2 ¥g1 42.¢xg1 ¦f2–

+]  

40...¤d4 41.¢g2?? i bardhi 

ka humbur rrugën. [41.¦e1 

¦xf3+ 42.£xf3 £xe1+ 

43.¢xe1 ¤xf3+ 44.¢f2–+]  

41...¦xf3 42.£d2 [42.£xf3 

lëvizje e kotë dhe pa shpresë? 

42...¤xf3 43.¢xf3–+]  

42...£e4 [42...£e4 43.¤c3 

¦xc3+ 44.¢h3 £xb1 

45.¢g2 £e4+ 46.¢h3 

£h1+ 47.£h2 ¦xg3+ 

48.¢xg3 £f3+ 49.¢h4 

¤f5+ 50.¢g5 f6#]  0–1 

51. GM.MARCIANO, D (2508) 

– AVNI ERMENI (2257)  

SMM Neuchatel-Reti 
Neuchatel (1), 2012 

Mbrojtja e dy kuajve 

Pas shumë viteve kjo është loja 

e parë në ligën zvicerane 

nacionale A, kësaj here me 

ekipin tim të parë dhe në 

qytetin ku jetoj në Neuchatel. 

Herën e fundit ku kam luajtur 

në Nacional A ishim me ekipin 

Biel para tetë vitesh dhe u 

shpallëm kampion zviceran. 

Në radhët e ekipit të Bielit 

ngjyrat e këtij klubi nga tetë 

shahistë sa luanim, kemi pasur 

gjashtë kryemjeshtër shahu. 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 

¤f6 4.d3 ¥e7 5.0–0 0–0 

6.¦e1 d6 7.a4 ¥e6 8.¤c3 

¥g4  

[8...£d7 9.a5 a6 10.h3 ¦fe8 

11.¤g5 ¥xc4 12.dxc4 h6 

(12...¤d4 13.¤f3 ¤xf3+ 

14.£xf3 £e6 15.b3 h6 

16.¥e3 ¤d7 17.¦ed1 ¥g5 

18.¤d5 ¦ac8 19.¥xg5 hxg5 

20.£g3 £g6 21.£g4 ¦e6 

22.¦d3 ¢f8 23.¦g3 ¤f6 

24.¤xf6 gxf6 25.h4 ¢e7 

26.h5 £h7 27.b4 Anand,V 

(2792)-Carlsen,M 

(2625)/Reykjavik 2006/0–1)  
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13.¤f3 ¥f8 14.¤d5 ¤xd5 

15.cxd5 ¤e7 16.c4 c6 

17.dxc6 £xc6 18.£d3 g6 

19.b3 ¦ad8 20.¥e3 ¤c8 

21.¤d2 ¥g7 22.¤b1 f5 

23.f3 Shimanov,A (2516)-

Vavulin,M (1983)/Rybinsk 

2009/1–0 ; 8...¥xc4 9.dxc4 

¤d7 10.¥e3 ¤c5 11.a5 

¢h8 12.¥xc5 dxc5 13.a6 

b6 14.¤b5 ¥d6 15.c3 ¤e7 

16.£d2 ¤c8 17.¦ad1 £e7 

18.£d5 ¦b8 19.£b7 ¦xb7 

20.axb7 a6 21.b8£ axb5 

22.cxb5 c6 23.¦xd6 

Shimanov,A (2519)-

Kovalev,V (2320)/Kirishi 

2009/1–0 ;  

8...¤d7 9.a5 ¤c5 10.¤d5 

¢h8 11.d4 exd4 12.¤xd4 

¥f6 13.c3 ¤e5 14.¥f1 ¦e8 

15.¤xf6 £xf6 16.b4 ¤cd7 

17.f4 ¤c6 18.f5 ¤xd4 

19.cxd4 ¥xf5 20.exf5 ¦xe1 

21.£xe1 £xd4+ 22.¥e3 

£g4 23.£c3 Shimanov,A 

(2519)-Chan,Y 

(2375)/Kirishi 20091–0] 

9.h3 ¥h5 10.¤d5 ¤xd5 

11.¥xd5 ¥xf3 12.£xf3 

¤d4 13.£d1 c6 14.¥a2 

¥g5 15.c3 ¥xc1 16.¦xc1 

¤e6 17.g3 Përforcon f4  

17...£g5 18.h4 18...£f6 

19.¦c2 ¢h8 20.¦d2 g5 

[20...c5 21.¢g2=]  

21.¥xe6² fxe6 22.h5  

[22.hxg5 £xg5 23.d4 

¦ad8²]  

22...c5 23.£e2 £h6 

24.£g4 ¦ac8 25.¦ed1 £f6 

26.£e2 d5  

Qendra duhej të kontrollohej 

nga i ziu si dhe fusha c4. 

Të luash me një kryemjeshtër, 

çdo lëvizje duhet të mendohet 

mirë, sepse gabimin më të 

vogël e shfrytëzojnë. Lëvizja e 

fundit e imja ka të bëjë më 

shumë si përgjigje pozicionale 

dhe, të them të vërtetën m’u 

duk si shumë optimiste që 

është edhe një fitim i 

qendrës.Reagimi ishte i 

mënjëhershëm në d4 dhe 

mund të them se nga këtu 

fillova që më shumë të mendoj 

në kohë. 

XABCDEFGHY 
8-+r+-tr-mk( 
7zpp+-+-+p' 
6-+-+pwq-+& 
5+-zppzp-zpP% 
4P+-+P+-+$ 
3+-zPP+-zP-# 
2-zP-tRQzP-+" 
1+-+R+-mK-! 
xabcdefghy 

27.d4 exd4 28.cxd4 c4 I ziu 

përfiton më shumë hapësirë  



 

100 

29.¦e1 ¦c7 30.exd5 exd5 

31.£e6 £xe6 32.¦xe6 Një 

finale me torre  

32...¦d7 33.¦de2 ¢g7 

34.¦2e5. Një fushë shumë 

aktive për torren e të bardhit 

34...¢f7 35.¢g2 ¦b8 

36.¢h3 b5 37.¢g4 bxa4 

38.¢xg5 38...¦ 39.¦e8 h6+  

[39...¦xb2 40.¦h8 h6+ 

41.¦xh6+-]  

40.¢f5  

[40.¢g4 ¢g7 41.¦8e7+ 

¦xe7 42.¦xe7+ ¢f8 

43.¦xa7 ¦xb2=]  

40...¦xb2 [40...c3 41.bxc3 

a3³]  

41.f4= a3  

42.¦h8 42...¢g7 43.¦ee8 

¦f7+ 44.¢g4 ¦e7 

45.¦xe7+?? e autorizon 

kundërshtarin që të rikthehet 

në lojë [¹45.¦ef8= shumë më 

mirë dhe më e saktë për 

pozitë.]  

45...¢xh8–+  

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-mk( 
7zp-+-tR-+-' 
6-+-+-+-zp& 
5+-+p+-+P% 
4-+pzP-zPK+$ 
3zp-+-+-zP-# 
2-tr-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
46.¦xa7 a2 47.f5 c3 

[¹47...¦f2 I ziu ka përparësi. 

48.¦a6 ¢h7–+]  

48.f6 c2 [¹48...¦f2 

49.¦a8+ ¢h7µ]  

49.¦a8+= ¢h7 50.f7 c1£ 

51.¦h8+ ¢xh8 52.f8£+  

Ishte shumë tragjik përfundimi 

i këtij takimi me barazim, ku në 

momentet vendimtare për 

fitore zgjodha një rrugë të 

gabuar që m’u desh të 

pajtohem me një remizim të 

detyruar. Nga ana ime e marr si 

dështim këtë lojë edhe pse 

kundërshtari kishte titullin e 

kryemjeshtrit. Këtë lojë më 

duhej ta fitoja dhe lëshova një 

rast të mirë që në xhiron e parë 

të startoj me fitore. Është me 

rëndësi të përmend se gjatë 

këtij takimi dy kosovarë 

luajtëm me dy kryemjeshtër 

dhe po këto dy lojëra mbetën 

të fundit që edhe të dizajnojnë 

rezultatin përfundimtar të këtij 
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takimi me kampionin aktual 

zviceran « Reti », sipas pozitave 

në dy tabelat, njëra duhej të 

përfundonte me remi, kurse 

unë duhej ta fitoja. Ekipi i 

Neuchatelit në fund duhej të 

fitojë këtë duel, mirëpo nga 

këto dy lojëra fituam vetëm një 

gjysmë pike dhe lëshuam një 

rast të mirë për një sensacion 

që në xhiron e parë me një 

ekip që sapo kishte debituar në 

elitën e shahut zviceran të fitojë 

ndaj kampionit aktual ! ½–½ 

52. AVNI ERMENI(2290) – 

BRUNO ZANETI(2140)  

SMM Bircek-Neuchatel 
0.5:7.5 (6), 2013 

Mbrojtja Holandeze  

1.d4 d5 2.¤f3 e6 3.c4 c6 

4.e3 f5 5.g4 fxg4 [5...¤f6 

6.gxf5 exf5 7.¤c3 ¥e6 

8.£c2 g6 9.cxd5 ¤xd5 

10.e4 ¤xc3 11.bxc3 ¥e7 

12.¥h3 £c8 13.¤g5 ¥xg5 

14.¥xg5 0–0 15.e5 b5 16.a4 

¥d5 17.0–0 £e6 18.¦fb1 a6 

19.axb5 cxb5 20.¥g2 

Kempinski,R (2498)-

Kaenel,H (2452)/Biel 

2000/1–0 ]  

6.¤e5 ¤f6 [6...¤d7 7.£xg4 

¤xe5 8.dxe5 ¤h6 9.£g2 

£h4 10.¥d2 ¤g4 11.¦g1 

¤xe5 12.¥c3 ¤xc4 

13.¥xc4 £xc4 14.£g3 £e4 

15.£c7 ¦g8 16.¤d2 £f5 

17.0–0–0 £f7 18.£g3 ¥d7 

19.£c7 ¥c8 20.£g3 ¥d7 

21.£c7 Studnicka,T 

(2300)-Vokac,M 

(2451)/Zdar nad Sazavou 

2008/½–½]  

7.¤xg4 ¥d6  

[7...¤bd7 8.¤c3 ¥e7 9.¦g1 

0–0 10.¥d2 ¤xg4 11.£xg4 

¦f7 12.0–0–0 e5 13.£g2 

exd4 14.exd4 ¤f6 15.¥h6 

¤g4 16.¥e3 ¥h4 17.cxd5 

¤xf2 18.¥c4 ¥h3 19.¥xf2 

¥xg2 20.¥xh4 £xh4 

21.¦xg2 ¢h8 22.dxc6 

Kret,T (2096)-Ristovic,N 

(2294)/Richmond 2002/0–1 

]  

8.¦g1 0–0 9.¤c3 ¤xg4 

10.£xg4 Sulme për mat edhe 

pse jemi në lëvizjen e 10 !  

10...£f6 I ziu mbrohet 

njëherit sulm në: f2 [10...¦f7 

11.¥d2=]  

11.£e2 [11.£g2 g6²]  

11...e5 12.dxe5 ¥xe5 

Ushtarët e dobësuar e3+f2  

13.¥d2 d4 [13...£h4 

14.cxd5 cxd5 15.¥g2³]  

14.¤e4= £h4 [14...£e7 

15.exd4 ¥xd4 16.0–0–0=]  

15.exd4² ¥xd4 presioni në 

f2 me disa figura të zeza, 

mirëpo nuk më bënte 
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përshtypje, sepse plani im ishte 

që të shfrytëzoj kolonën g . 

XABCDEFGHY 
8rsnl+-trk+( 
7zpp+-+-zpp' 
6-+p+-+-+& 
5+-+-+-+-% 
4-+PvlN+-wq$ 
3+-+-+-+-# 
2PzP-vLQzP-zP" 
1tR-+-mKLtR-! 
xabcdefghy 
16.¥g5 [¹16.0–0–0!? Një 

alternativë interesante. 

16...¥f5 17.¤d6 £xf2 

18.¤xf5 £xf5 19.¦g4²] 

16...£xh2µ 17.¦g2 £e5 

18.0–0–0 c5 [18...¥f5!? 

19.¤f6+ ¢h8 20.£xe5 

¥xe5µ]  

19.f4= 19...£e6 20.¦g3 

¢h8 [20...¤a6 21.¥g2 ¤c7 

22.¦h1=]  

21.£c2 [21.¥h3 £c6 

22.¦h1 ¤d7±]  

21...¤c6 [21...¤a6 22.a3 

£c6³]  

22.a3 Sigurim i fushës b4 

[22.¥h3 £xh3 23.¦xh3 

¥xh3=]  

22...£g8 [¹22...¤e7µ]  

23.¥h3 ¥e6 24.b3 

[24.¤d6²]  

24...a6? [24...g6 25.¦h1 

¦ae8 26.¥h6=]  

25.¦h1² ¦ae8? [¹25...g6² 
më mirë që ndoshta të 

shpëtohet pozita.]  

26.¤d6+- 

XABCDEFGHY 
8-+-+rtrqmk( 
7+p+-+-zpp' 
6p+nsNl+-+& 
5+-zp-+-vL-% 
4-+Pvl-zP-+$ 
3zPP+-+-tRL# 
2-+Q+-+-+" 
1+-mK-+-+R! 
xabcdefghy 
¥xh3 [26...¥f7 27.¥f5 g6 

28.¤xf7+ £xf7 29.¥xg6 

¦e1+ 30.¦xe1 hxg6 

31.¦h1+ ¢g8+-] 27.¦gxh3 

¥e3+ [27...g6 lëvizje jo 

shpresuese? 28.¤xe8 

¦xe8+-]  

28.¢b1 h6 [28...g6 nuk 

shpëton aspak rrugëtimin e 

figurave të bardha. 29.£h2 

¦e7 30.¥xe7 h5 31.¦xh5+ 

£h7 32.¦xh7+ ¢g8 

33.¦h8+ ¢g7 34.£h6#]  

Po të shikohet diagrami i kësaj 

loje në fund është i bukur për 

sy dhe shihet qartë se si 

funksiononin të gjitha figurat e 

bardha në mes veti. Një 

funksionim i tillë dhe i 
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koordinuar në mes veti është e 

pamundur që në fund mos të 

sjellë fryt. Sulmi përfundimtar 

ishte një kombinim jo edhe 

shumë i komplikuar, mirëpo 

mirë i organizuar nga figurat e 

bardha. Loja ishte gjatë 

kampionatit ekipor zviceran 

luajtur në Basel. 

Këtë lojë pak a shumë e kam 

luajtur në mënyrë identike që 

luaj blic dhe për lojëra ku 

kundërshtari ka kohë për të 

menduar. Më bën me dije se 

nuk duhet të praktikohet, sepse 

në vete mban rreziqe që shumë 

lehtë me një precizitet më të 

saktë edhe mund ta humbisja 

këtë lojë. 

XABCDEFGHY 
8-+-+rtrqmk( 
7+p+-+-zp-' 
6p+nsN-+-tR& 
5+-zp-+-vL-% 
4-+P+-zP-+$ 
3zPP+-vl-+-# 
2-+Q+-+-+" 
1+K+-+-+R! 
xabcdefghy 

29.¦xh6+![29.¦xh6+ gxh6 

30.¦xh6+ ¢g7 31.£g6#]1–

0 

 

 

53. AVNI ERMENI (2307) - 

PATUZZO, FABRIZIO (2356)  

SUI-chT Neuchatel-
Mendrisio.2014 

Gambiti i mbretëreshës 
(mbrojtja sllave me 4.e3) 

Një lojë e cilësuar ndër më të 

gjatat në kampionatin zviceran, 

plot shtatë orë lojë dhe në 

fundë një barazim i merituar 

për të bardhin edhe pse kishte 

situata kur i ziu me një 

precizitet më ndryshe ndoshta 

edhe do të fitonte këtë lojë. 

1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.c4 c6 

4.e3 ¥f5 5.¤c3 e6 6.¥d3 

¥xd3 7.£xd3 ¥e7 8.0–0 

¤bd7 9.e4 dxe4 10.¤xe4 

¤xe4 11.£xe4 0–0 12.¦d1 

£a5 [12...¤f6 13.£c2 a5 

14.a4 £c7 15.b3 ¦fd8 

16.¥b2 ¦ac8 17.¥c3 b6 

18.¦e1 ¥b4 19.¥xb4 ½–½ 

Schwalfenberg,J (2305)-

Biebinger,G 

(2335)/Germany 2009] 

  

13.£e2  

[13.¥f4 ¦fe8 14.¤e5 (14.a3 

¦ac8 15.£e2 £f5 16.£e3 

¤f6 17.h3 ¦cd8 18.¥c7 ¦c8 

19.¥h2 c5 20.£b3 b6 

21.£a4 a5 22.£b5 cxd4 

23.£xf5 exf5 24.b3 ¤e4 

25.¥e5 ¤c3 26.¦d3 ¥c5 

27.¢f1 ¦cd8 28.¥xd4 ¤e2 
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Zimmerman,Y (2355)-

Ustinov,V (2246)/Sochi 

2004/½–½)  

14...¤f8 15.c5 £d8 16.¦d3 

£d5 17.£xd5 exd5 18.¦b3 

¤e6 19.¥e3 ¥f6 20.¦xb7 

¥xe5 21.dxe5 d4 22.¥d2 

¤xc5 23.¦c7 ¦xe5 24.¦xc6 

¤d3 25.¢f1 ¦ae8 26.¦d6 

¦e2 27.¥e3 ¦xb2 Schuh,H 

(2312)-Mohrlok,D 

(2370)/Germany 2000/½–½ 

] 13...¦fe8 14.b3 b5 15.¥d2 

£a6 16.¦dc1 ¦ac8 17.¤e5 

17...£b7 18.£e4 ¥a3 

19.¦c2 f6 Kontroll për fushën 

g5  

20.¤f3 [20.¤xd7 £xd7 

21.b4 bxc4²]  

20...bxc4= 21.bxc4 £a6 

22.¦b1 ¤b6 23.¥f4 

[23.¦b3 ¥f8²]  

23...c5= 24.dxc5 ¦xc5 
Përforcohet presioni për 

fushën c4. [24...¥xc5 

25.¤d2³] 

 

Një pozitë interesante dhe plot 

dinamikë. Nuk mund të them 

saktë se kush qëndron më 

mirë. Mund të them se më 

mungonin lëvizjet se si të 

vazhdoj këtë lojë dhe ishte një 

moment ku shumëçka do të 

jetë vendimtare për fatin e këtij 

takimi individual. Rezultati i 

këtij takimi ishte me rëndësi 

për ekipin e Neuchatelit, sepse 

luanim me kundërshtarin 

direkt për ekzistencë në elitën 

e shahut zviceran. Loja e gjatë 

tregon më së miri se çka do të 

thotë të mbrohen ngjyrat e një 

klubi deri në fund. 

Këtë takim në fund edhe e 

remizova pas shumë 

peripecive. Ekipi i Neuchatelit 

doli fitues bindës në fund dhe 

nga kjo fitore filluam të 

mendonim se këtë vit kemi një 

rast të mirë që për herë të parë 

edhe të mbesim ndër dhjetë 

ekipet kryesore në shahun 

zviceran. 

Nuk duhet harruar se përveç se 

unë dhe FM Fejzullahu ka disa 

vite që jemi anëtarë të këtij 

klubi. Këtë xhiro në ekipin e 

parë luajti edhe FM Landi 

Pashku, shahist nga Shqipëria, 

që me fitoren e tij kontribuoi 

dukshëm në rezultatin 

përfundimtar. 

XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7zp-+-+-zpp' 
6qsn-+pzp-+& 
5+-tr-+-+-% 
4-+P+QvL-+$ 
3vl-+-+N+-# 
2P+R+-zPPzP" 
1+R+-+-mK-! 
xabcdefghy 
25.¤d2 ¦cc8 26.¦b3 ¥f8 
Një pozicion ndoshta diçka më 

i mirë për të bardhin 27.¥e3 
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¦c7 28.¥xb6 axb6 Një 

ushtar i mbetur prapa: b6  

29.¦b5 29...¥c5 Një lëvizje 

efikase! 30.£d3 [30.¤b3 

¥a3=]  

30...£c8 31.¤e4 ¦d8 

32.£e2 ¦cd7 33.g3 ¦d1+ 

34.¢g2 £c6 35.£f3 ¢h8 

36.¦d2 [36.¦b3 ¥e7³]  

36...¦1xd2 [36...¦8xd2 

37.¤xd2 £xf3+ 38.¤xf3µ]  

37.¤xd2³ £xf3+ 38.¤xf3 

[38.¢xf3?? ¦xd2 39.a4 

¦xf2+ 40.¢e4 ¦a2–+]  

38...¦d1 [38...g5 39.¦b2³]  

39.¦b2 [39.a4!? ¦a1 

40.¤d2 ¦xa4 41.¤b3 ¦xc4 

42.¤xc5 ¦xc5 43.¦xb6=] 

39...¦c1³ Tc1xc4 40.¤d2 

[40.¦d2 ¢g8³]  

40...¥d4 41.¦b3 ¦c2 

42.¦d3 e5 43.f4 ¢g8 

44.¢f3 ¦xa2 45.fxe5 ¥xe5 

46.¢e4 ¢f7 47.¢d5 ¦b2 

[47...g5!?µ]  

48.¤f3³:Cf3xe5 48...¥b8 

49.¢c6 ¦b4 [49...¢g6 

50.¦d5=]  

50.¦d7+= ¢g6 51.¤h4+ 

¢h6 52.¤f5+ ¢g5 53.¤e3 

¢g6 54.¦b7 ushtari i izoluar, 

është me rëndësi që të 

ushtrohet një presion. Tb7xb8 

[54.¦d4!?=] 54...¥e5µ 

55.¢d5 ¦b2 56.¢e4 [56.g4 

¦xh2 57.¤f5µ]  

56...¦xh2 [¹56...h5 57.¤f5 

¦e2+ 58.¢d3 ¦xh2 

59.¤h4+ ¢h6– 

57.¤f5= I bardhi përgatit një 

rrjet mati  

57...¦e2+ 58.¢f3? 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+R+-+-zpp' 
6-zp-+-zpk+& 
5+-+-vlN+-% 
4-+P+-+-+$ 
3+-+-+KzP-# 
2-+-+r+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
[¹58.¢d3!?. 58...¦e1 

59.¤h4+ ¢h6 60.¤f5+ 

¢g5 61.¤h4=]  

58...¦c2µ 59.¤h4+ ¢h6 

60.¤f5+ ¢g6 [¹60...¢g5!? 

61.¤e3 ¦c3 62.¦xg7+ 

¢h6µ]  

61.¤h4+³ përsëritja e dytë e 

pozitës  

61...¢h5 62.¦xg7 ¦c3+ 

63.¢g2 f5 rrëzikim i ushtarit 

të izoluar në g3. [63...¥xg3!? 

64.¦xg3 ¦xc4³]  

64.¦g8= ¦xc4 65.¤xf5: b6  

65...¦g4: Tg4xg8  

66.¦e8 [66.¦xg4 ¢xg4 

67.¤e3+ ¢g5=]  

66...¥c3³ 67.¢h3 [67.¦e7 

¦a4³]  

67...¦g6 [67...b5 68.¤e3 

¦g5 69.g4+ ¢g6 70.¦c8³]  

68.¦e3 [68.¦d8!?= mund të 

jetë një alternativë e 

mundshme.]  
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68...¦c6 69.g4+ [69.¦e4 

¢g5 70.¤e3 b5µ]  

69...¢g5 70.¤g3 [70.¦f3 

b5 71.¤h4 ¦c5µ]  

70...¢f4 [70...b5!? 71.¦f3 

¢g6 72.¦f5–+]  

71.¦e7µ h6 72.¤e2+ ¢g5 

73.¦e3 ¥b2 74.¦e8 ¦d6 

75.¦e3 ¢f6 [75...¦d5 

76.¦b3 ¥e5 77.¢g2µ]  

76.¤g3 ¦c6 77.¢h4 

[77.¦b3 ¥d4µ]  

77...¢g6 78.¦b3 ¥f6+ 

79.¢h3 ¥g5 [79...¥d4 

80.¤e2 ¥c5 81.¢g3µ] 

80.¦b5 ¥f4 81.¤f5 

[81.¢g2µ]  

81...¥g5 [81...¦c2 82.¤h4+ 

¢g7 83.¤f3µ]  

82.¦b3 [82.¤g3 ¥e7 

83.¦d5µ]  

82...¢f6 83.¤d4 83...¦d6 

84.¤f5 ¦e6 85.¦b5 ¦c6 

86.¢g3 ¦e6 87.¢f3 

[87.¢h3!?= duhet të ketë një 

konsideratë.]  

87...¢f7³ 88.¦d5 ¦c6 89.¤ 

89...¦f6+ 90.¤f5 ¢e6 

[90...¦e6!?³ meriton 

vëmendje.] 91.¢e4= 

 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+-' 
6-zp-+ktr-zp& 
5+-+R+Nvl-% 
4-+-+K+P+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
91...¢f7 92.¦d7+ ¢e8 

93.¦h7 sulm në ushtarin e 

izoluar h6.  

93...¢d8 94.¢d5 ¥f4 

95.¢e4 : Re4xf4  

95...¥g5.  

96.¢d5 përsëritje e pozitës dy 

herë  

96...¦g6 97.¤g7 ¢e7 

98.¤f5+ Një fushë 

vendimtare dhe e rëndësishme 

për të bardhin!  

98...¢f8 99.¦h8+ ¢f7 

100.¦b8 ¥d2 101.¦b7+ 

¢f8 102.¦b8+ ¢f7 

103.¦b7+ edhe një herë 

pozita përsëritet dy herë  

103...¢e8 104.¤d6+ ¢f8 

105.¦b8+ ¢g7 106.¦b7+ 

¢g8 107.¦xb6 ¦xg4 ushtari 

i lirë, mirëpo jo i rrëzikshëm 

për të bardhin: h6 108.¤e4: 

108...¥g5 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-+-+-' 
6-tR-+-+-zp& 
5+-+K+-vl-% 
4-+-+N+r+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
109.¦xh6 ¥xh6 110.¤f6+ 

¢f7 111.¤xg4 ½–½ 

54. GRAELLS, R (2153) – AVNI 

ERMENI (2278)  

SMM Neuchatel-Amateurs 
Genève (3), 2013 

Hapja angleze (varianti 
simetrik) 

 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.¤f3 

cxd4 4.¤xd4 e5 5.¤b5 d5 

6.cxd5 ¥c5 7.e3 0–0 

8.¤5c3 e4 9.¥e2 ¦e8 

10.a3 a6  

 

[10...¤bd7 11.¤d2 ¤b6 

12.¤c4 ¤bxd5 13.¤xd5 

¤xd5 14.0–0 ¥e6 15.¥d2 

£g5 16.¦e1 ¦ad8 17.£c2 

¥h3 18.g3 h5 19.b4 ¥f8 

20.¦ed1 h4 21.¥e1 hxg3 

22.hxg3 ¥g4 23.¦d4 ¤f6 

24.¦xd8 ¦xd8 25.¥xg4 

Sturua,Z (2540)-

Hodgson,J (2625)/Tilburg 

1993/0–1);  

10...a5 11.0–0 b6 12.£b3 

¥b7 13.¦d1 ¤bd7 14.¤d2 

£e7 15.¥b5 ¦ad8 16.¤c4 

¤g4 17.¤e2 £h4 18.¤g3 

£xh2+ 19.¢f1 £h6 20.£c3 

¤gf6 21.d6 ¤d5 22.£c2 

¥xd6 23.¤xd6 £xd6 24.b3 

£e5 25.¥e2 Zhecheva,O-

Grigoryev,A/Ilichevsk 

2007/1–0] 

 

11.b4 ¥a7 12.0–0  

 

[12.¥b2 ¤bd7 13.£b3 ¤e5 

14.¤d2 ¥g4 15.¤cxe4 

¤xe4 16.¤xe4 ¥xe2 

17.¢xe2 ¤g4 18.¤c5 £h4 

19.¦af1 ¤xh2 20.¦fg1 

¦ad8 21.f3 £g3 22.¥c3 

¦xe3+ 23.¢xe3 ¤g4+ 

24.¢d2 ¤f2 25.¦h5 ¥b8 

26.£c4 g6 Schulte,T-

Schmidt,S (2275)/Germany 

1996/GER-chT2/1–0 (32); 

12.g4 ¦e5±] 

 

12...¤bd7² 13.¤d2 ¤f8  

[13...¤b6!? dukej një 

alternativë interesante. 

14.¥b2 ¤bxd5 15.¤dxe4 

¦xe4 16.¤xe4 ¤xe4²]  

14.¥b2± ¥f5 15.¤c4 ¦c8 

16.¤a5 ¥b8 17.d6  

[¹17.g3 ¦c7 18.¦c1±]  

17...b6?  

[¹17...b5² më aktive dhe më 

e mirë.]  

18.¤b7+- £d7 19.¥xa6 

¥g4 20.£a4 £f5 
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[20...£e6 21.¦fc1+-]  

21.¤e2 £g6  

[21...¤8d7 22.¦fc1+-]  

22.¤f4 £h6 

[22...£g5 23.£b5 £h4 

24.£xb6+-] 

23.¥b5 ¤6d7 24.f3  

[¹24.h3 siguron fitoren. 

24...¥e6 25.¦ac1+-]  

24...exf3 25.gxf3 ¥f5 

26.¦ae1?? ka pasur mundësi 

më të mirë për presion.  

[¹26.¦f2 i bardhi ishte në një 

rrugë të mirë për sukses. 

26...¦xe3 27.¤d5+-]  

26...¦c2³ 27.¦e2 ¦xe2 i ziu 

rrezikon mat  

28.¤xe2 £xe3+  

[¹28...¥h3 29.¥c1 £g5+ 

30.¤g3 ¦c8µ]  

29.¢h1??  

lejon që i ziu të përfitojë 

përparësi. [¹29.¦f2 dhe i bardhi 

mund të shpresonte në 

vazhdim. 29...£g5+ 30.¦g2 

£e3+ 31.¦f2 £g5+ 32.¦g2 

£e3+ 33.¦f2=] 

XABCDEFGHY 
8-vl-+rsnk+( 
7+N+n+pzpp' 
6-zp-zP-+-+& 
5+L+-+-+-% 
4QzP-+-+-+$ 
3zP-+lwqP+-# 
2-vL-+N+-zP" 
1+-+-+R+K! 
xabcdefghy 

29...¥d3–+ 30.¥xd3 £xd3 

31.¤g3 £d5 32.£a6  

[¹32.£d1 £xb7 33.¤f5–+]  

32...¦e3  

[¹32...¤g6 33.£a4 £xb7–

+]  

33.¢g2??  

[¹33.¤e4³.]  

33...¤e6  

[¹33...¤g6 edhe më lehtë 

për të ziun 

34.¤c5 bxc5–+]  

34.¤e4 [34.¢g1 ¤f4 

35.¤e4–+]  

34...¤f4+ 35.¢g3  

[35.¢h1 ndoshta një rast i 

vogël. 35...¦xe4 36.¥c1–+]  

35...£xe4  

[35...£xe4 36.£b5 ¤g6–+]  

0–1 

55. KASIORKIEWICZ, L (2170) 

– AVNI ERMENI (2302)  

SMM 2014 Bern-Neuchatel 
4.5:3.5 (5) 

Mbrojtja e dy kalorësve 
1.e4 e5 2.¥c4 ¤f6 3.d3 

¤c6 4.¤f3 ¥e7 5.c3 a6  

[5...d5 6.exd5 ¤xd5 7.£b3 

0–0 8.¥xd5 ¤a5 9.£b5 c6 

10.¥xf7+ ¦xf7 11.£xe5 

¥g4 12.£d4 ¥xf3 13.gxf3 

£c7 14.¥e3 c5 15.£e4 ¦e8 

16.¤d2 £d7 17.£g4 £xd3 

18.0–0–0 £b5 19.¦hg1 ¤c6 

20.£e6 Mahjoob,M (2352)-

Khaghani,M 

(2276)/Teheran 2002/1–0;  
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5...¤a5 6.¤xe5 ¤xc4 

7.¤xc4 d5 8.exd5 £xd5 

9.0–0 0–0 10.f3 £h5 11.¥f4 

¤d5 12.£d2 b5 13.¤ca3 

¤xf4 14.£xf4 ¥d6 15.g4 

¥xf4 16.gxh5 a6 17.¢g2 

¦e8 18.¦f2 ¦e5 19.¤c2 

¦xh5 20.¢g1 Vicentic,B 

(1872)-Damjanovic,I 

(2023)/Bosnjaci 2008/0–1 ]  

6.¥b3  

[6.0–0 0–0 7.¦e1 b5 8.¥b3 

d5 9.exd5 ¤xd5 10.¤xe5 

¥b7 11.¤f3 ¥f6 12.¤bd2 

£d7 13.¤e4 £d8 14.¥xd5 

£xd5 15.¤xf6+ gxf6 

16.¥h6 ¦fd8 17.¦e3 ¤e5 

18.¤h4 ¤g6 19.¦g3 ¦d6 

20.d4 f5 Karimi M,P-

Bleik,G/Elista 1998/1–0   

6.b4 b5 7.¥b3 d5 8.exd5 

¤xd5 9.h3 0–0 10.0–0 ¥f6 

11.¥d2 ¤f4 12.¥xf4 exf4 

13.d4 ¥e6 14.d5 ¤e5 

15.dxe6 fxe6 16.¥xe6+ 

¢h8 17.¤xe5 ¥xe5 18.£f3 

£f6 19.¥b3 ¦ad8 20.¦d1 

¦d6 Himmelstaub,W 

(1582)-Isenecker,F 

(1443)/Pinneberg 2007/1–0  

6...0–0 7.¤bd2 d6 8.¤f1 b5 

9.¤g3 ¤a5 10.¥c2 c5 

11.0–0 £c7 12.h3 Mbulon 

g4  

12...¦e8 13.¤h2 d5 

14.¤g4 dxe4  

[14...¤xg4 15.hxg4 ¥e6 

16.exd5 ¥xd5 17.g5=]  

15.¤xf6+ ¥xf6 16.dxe4 g6 

Përforcon f5+h5  

17.£f3  

17...¥g7 18.¦d1 ¥e6 

19.¤f5 ¥xf5 [19...f6 

20.¤xg7 ¢xg7 21.h4²]  

20.exf5± I bardhi ka qiftin e 

oficerëve ku shumë herë vjen 

në shprehje kur janë pozitat e 

hapura  

20...¤c4  

[20...£e7 21.£g4±]  

21.¥b3  

[21.a4!? b4 22.¦b1±]  

Një pozitë ku edhe koha ishte 

përzier dhe më duhej që 

shumë shpejt të vendos se cilën 

lëvizje ta luaj.Mendoj se është e 

qëlluar dhe shumë e 

papërshtatshme për të bardhin. 

Kur të merret parasysh që këtë 

lojë më duhej ta luaja për fitore, 

këto janë pozita kur shumë 

lehtë edhe gabon kur koha për 

të menduar të mungon. 

Propozimin e kundërshtarit 

për remizim e refuzova dhe 

tani më duhej të kërkoja lëvizje 

për ta komplikuar këtë pozitë e 

kjo ishte më së vështiri gjatë 

kësaj loje. 
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XABCDEFGHY 
8r+-+r+k+( 
7+-wq-+pvlp' 
6p+-+-+p+& 
5+pzp-+P+-% 
4-+n+p+-+$ 
3+LzP-+Q+P# 
2PzP-+-zPP+" 
1tR-vLR+-mK-! 
xabcdefghy 
21...e4² 22.£e2 ¤b6 

[22...gxf5 23.¥xc4 bxc4 

24.¦d5²] 23.fxg6² hxg6 

24.¥e3 [24.a4 c4 25.¥c2 

¦ad8²]  

24...c4  

25.¥c2 ¤d7 26.f3  

[26.a4!? Meriton të provohet. 

26...f5 27.£d2²]  

26...¤c5= 27.fxe4 ¤xe4 

Një pozitë aktive e të ziut.  

28.£f3 f5 29.¥d4 ¥xd4+ 

30.¦xd4 ¤g3 31.¦d2 ¦ad8 

32.¦xd8 ¦xd8 33.£e3 ¢g7 

34.¦d1 f4 [34...¦xd1+ 

35.¥xd1 ¤e4 36.¢f1³]  

35.£e6= ¦xd1+ 36.¥xd1 

£c5+ 37.¢h2 ¤f1+ 

38.¢h1 £e3  

39.£d7+ ¢h6 40.£d8 

¤g3+ 41.¢h2 ¤f1+ 

42.¢h1 ½–½ 

 

 

 

 

 

 

 

56. PAPAIOANNOU, IOANNIS 

(2633) – AVNI ERMENI (2274)  

ECCC 2013 Rhodes (GRE) 

Hapja angleze (varianti 
simetrik) 

Një takim me kampionin grek 

dhe përfaqësuesin e 

kombëtares greke në 

Olimpiadën e fundit të 

shahut.Takimi ishte në kuadër 

të Kupës Europiane ekipore 

ku u takuam në xhiron e parë  

në tabelën e parë. 

 

1.¤f3 ¤f6 2.d4 c5 3.c4 

cxd4 4.¤xd4 e6 5.g3 a6 

6.¥g2 £c7 7.¤c3 d6 8.0–0 

¥e7 9.b3 0–0 10.¥b2 ¤bd7 

11.¦c1 ¦d8  

[11...¦e8 12.e3 ¤f8 13.£e2 

¥d7 14.¦fd1 ¦ac8 15.h3 

£b8 16.e4 ¥c6 17.f3 ¤g6 

18.f4 ¥d7 19.¥a3 ¥f8 

20.£f2 £c7 21.¤de2 h6 

22.¦d2 ¦ed8 23.¦cd1 ¥c6 

24.¤d4 ¥e7 25.¥b4 ¥e8 

26.f5 Vaganian,R (2590)-

Dizdarevic,E 

(2490)/Sarajevo 1987/1–0 ] 

 

12.e3 ¤c5  

[12...¤f8 13.f4 (13.£e2 

¥d7 14.¦fd1 ¦ac8 15.£f3 

¦b8 16.¦d2 £a5 17.a3 ¤g6 

18.£d1 £c7 19.¤de2 ¦bc8 



 

111 

20.¤f4 £b8 21.a4 ¥c6 

22.¤xg6 hxg6 23.¥a3 

¥xg2 24.¢xg2 £c7 25.¦d3 

¦d7 26.¢g1 ¥f8 27.¦c2 

¦cd8 Vojinovic,G (2432)-

Milosevic,G (2385)/Neum 

2004/½–½)  

13...¥d7 14.£f3 (14.£e2 

¦ac8 15.g4 h6 16.h4 ¤6h7 

17.g5 hxg5 18.hxg5 ¥e8 

19.¥h3 £a5 20.a3 £b6 

21.b4 £c7 22.¤e4 ¥c6 

23.¤g3 ¥d7 24.£h5 ¥e8 

25.£g4 ¥d7 26.¤f3 ¤g6 

27.f5 exf5 28.¤xf5 ¥f8 

Jakovljevic,V (2419)-

Milosevic,G 

(2410)/Vogosca 2007/½–½)  

14...¦ab8 15.g4 ¤g6 16.g5 

¤e8 17.£f2 £a5 18.f5 exf5 

19.b4 £c7 20.¤d5 £c8 

21.¤b6 £c7 22.¤xf5 ¥e6 

23.¤d5 £d7 24.¤dxe7+ 

¤xe7 25.¤xg7 ¤g6 

26.¤h5 ¤e5 27.£g3 

Kurajica,B (2555)-

Milosevic,G (2384)/Banja 

Vrucica 2009/1–0] 

  

13.£c2 ¥f8 14.h3 Përforcon 

g4 14...¦b8 15.f4 ¦e8 

16.g4 e5 17.fxe5 dxe5 

18.¤f5 b5  

[18...£b6 19.¦cd1±]  

19.g5  

[19.¤h6+! gxh6 20.¦xf6 

¥e6+-]  

19...b4  

[19...g6 20.¤h6+ ¥xh6 

21.gxh6±]  

20.gxf6 bxc3 21.fxg7  

[Më dobët është 21.¥xc3 g6 

22.¤g7 ¥xg7 23.fxg7 e4=]  

21...cxb2  

 

Një komplikim i imi i pozitës, 

mirëpo më duhej të kërkoja një 

mundësi që loja mos të shkojë 

në ujrëa të qeta dhe të pres me 

figura të zeza se çka do të bëjë 

i bardhi. 

XABCDEFGHY 
8-trl+rvlk+( 
7+-wq-+pzPp' 
6p+-+-+-+& 
5+-sn-zpN+-% 
4-+P+-+-+$ 
3+P+-zP-+P# 
2PzpQ+-+L+" 
1+-tR-+RmK-! 
xabcdefghy 
22.gxf8£+ ¦xf8 23.¦cd1 

¦b6 24.£xb2 ¦g6 25.¢h1 

f6 [25...e4 26.¦d5 f6 

27.£d2±]  

26.¤d6 [26.b4 ¤e6±]  

26...¢h8 [26...¦h6 

27.¤xc8 £xc8 28.£c2±]  

27.b4 ¤e6 [¹27...¦fg8!? 

28.bxc5 ¦xg2 29.£xg2 

¦xg2 30.¢xg2 £xc5±]  

28.b5+- ¦fg8 [¹28...axb5 

29.cxb5 £b6+-]  

29.¦f2?? kishte mundësi më 

të mira që të rritej presioni.  



 

112 

[¹29.b6 i bardhi ka një pozitë 

që premton më shumë. 

29...£g7 30.¥d5+-]  

29...axb5± 30.cxb5 ¤g5 

31.b6  

[31.¦c2 £d7 32.£b3± 

(32.¦xc8?! ¦xc8 33.b6 

¤xh3³) ]  

31...£c5??  

I ziu humb një lojë të fituar, ky 

është një gabim ku edhe u 

vendos e gjitha. Pas lojës dhe 

analizës që bëmë, kryemjeshtri 

grek u pajtua në përfundim se 

situata e tij ishte shumë e 

komplikuar pas lëvizjeve : 

[31...£g7 32.¥d5 ¥e6 

33.¥xe6 ¤xe6 34.¤f5 

£b7+ 35.¢h2–+] 

XABCDEFGHY 
8-+l+-+rmk( 
7+-+-+-+p' 
6-zP-sN-zpr+& 
5+-wq-zp-sn-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-+-zP-+P# 
2PwQ-+-tRL+" 
1+-+R+-+K! 
xabcdefghy  
32.£c1  

[¹32.b7 ndoshta rrugë më e 

shkurtër. 32...¥xb7 33.£xb7 

¦h6+-]  

32...£xc1??  

[¹32...£xb6 është e mundur. 

33.¦b2 £a6 34.¤xc8 

¦xc8=]  

33.¦xc1+- ¥xh3 34.¤f7+!  

34...¤xf7 35.¥xh3 ¦h6?  

[¹35...f5 36.¦xf5 ¤h6 

37.¦xe5 ¦xb6±]  

36.¦h2+- ¦b8  

[36...¤d6 37.¥e6 ¦xh2+ 

38.¢xh2 ¦e8+-] 37.¦c8+ 

¦xc8 38.¥xc8 1–0 

57. SCHWÄGLI, B(2250) AVNI 

ERMENI (2270) 

SMM Neuchatel -Solothurn 
5:3 (7), 2013 

Mbrojtja e dy kalorësve 

 

1.e4 ¤c6 2.¤f3 e5 3.¥c4 

¤f6 4.d3 ¥e7 5.0–0 0–0 

6.¦e1 d6 7.c3 a6 8.¥b3 b5 

9.¤bd2 ¤a5 10.¥c2 c5 

11.¤f1 ¦e8 

 

[11...¤c6 12.¤g3 g6 13.h3 

¦e8 14.d4 £c7 15.d5 ¤d8 

16.¤h2 ¤d7 17.¤g4 f6 

18.¤h6+ ¢h8 19.h4 ¥f8 

20.¤g4 ¤f7 21.£f3 £d8 

22.h5 ¥g7 23.a4 b4 24.a5 

¢g8 25.¥a4 ¦f8 26.¥d2 

Gersov,E (2282)-

Morrison,W (2362)/New 

York 2000/0–1 ] 

12.h3 fusha g4 përforcohët 

12...h6 mbron g5  

13.¤e3 ¥f8 14.¤h2 ¤c6 

15.¥b3 ¥e6 16.¤hg4 

¤xg4 17.hxg4 ¤e7  

[17...¥e7 18.¤f5=]  

18.¤d5  
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[18.¥xe6!? meriton 

vëmendje. 18...fxe6 19.g5²]  

18...¤xd5= 19.¥xd5 £h4  

[19...¥xd5 20.exd5 ¥e7 

21.b3=]  

20.f3  

[20.¥xa8!? ¥xg4 21.£c2 

¦xa8 22.a4 bxa4 23.£xa4²] 

20...¥xd5= 21.exd5 i bardhi 

ka dy ushtarë të dyfishuar: 

d3+d5  

21...¥e7 22.¥e3 h5 

23.gxh5 £xh5 24.£d2 f5 

25.a4 26.¥f2 £f7 27.axb5 

axb5 28.c4 bxc4 29.dxc4 

¦ab8 30.£c2 ¥f6 31.¦a2 

g5  

Lëvizje aktive ku përgatitet ose 

g4 ose e4 në një moment të 

përshtatshëm  

32.£f5 ¥e7 33.£c2 £h7 

34.£xh7+  

[34.£e2 ¥f8³]  

XABCDEFGHY 
8-tr-+r+-+( 
7+-+-vl-+k' 
6-+-zp-+-+& 
5+-zpPzp-zp-% 
4-+P+-zp-+$ 
3+-+-+P+-# 
2RzP-+-vLP+" 
1+-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 

34...¢xh7³ 35.¦b1 ¦b3 

36.¥e1 [36.¦e1 ¦eb8 

37.¦a7 ¦8b7 38.¦xb7 

¦xb7³]  

36...¢g6µ 37.¥c3 ¢f5 

[37...e4 38.¦c1µ]  

38.¦ba1 g4 39.¦a8 ¦xa8 

[39...¦bb8!? 40.¦xb8 

¦xb8µ] 40.¦xa8= ¦b7 

41.¢f2 ¥h4+ 42.¢e2 

gxf3+ 43.gxf3 ¦g7 44.¦f8+ 

¥f6 45.¢f2 ¦b7 46.¦e8 

¥e7 47.¢e2 ¢f6 48.¢d3 

¢f5 49.¢e2 ¢f6 pozita 

përsëritet për së dyti herë  

50.¦h8 ¢g7 51.¦h1 ¢g6 

52.¢d3 ¢f5 53.¦h7 ¢f6 

54.¦h8 ¢f5 55.¦e8 ¢f6 

56.¢e4 ¦a7 57.¦h8 Me ide 

Te8-h8-h6-e6.  

57...¦a4 58.¦h6+ ¢g7 

59.¦e6 I bardhi mund të 

mburret me këtë figurë 

59...¢f7 60.¢d3 ¥f8 

61.¥d2 ¦a1 62.b4 ¦a3+ 

63.¢e4 [63.¢e2!? duhet të 

merret parasysh. 63...cxb4 

64.¥xb4=]  

XABCDEFGHY 
8-+-+-vl-+( 
7+-+-+k+-' 
6-+-zpR+-+& 
5+-zpPzp-+-% 
4rzPP+Kzp-+$ 
3+-+-+P+-# 
2-+-vL-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
63...¦a4³ 

Një moment interesant kur 

njëherë i ziu qëndron më mirë. 

Duhet cekur që këtë lojë i 



 

114 

bardhi medoemos luante për 

fitore për shkak të rezultatit të 

ekipit të tij që ishte duke 

humbur në këto momente. 

Propozimi im për barazim para 

disa lëvizjeve u refuzua pas 

konsultimit me kapitenin e 

ekipit të tij dhe nga ai moment 

mendova se është edhe një rast 

i mirë që të fitoj këtë takim, 

pasi kuptova se i bardhi duhej 

të fitonte dhe, për të fituar, 

duhet edhe të rrezikosh, 

sidomos në pozitat ku janë të 

njëjta. 

64.¢f5 [¹64.b5!? mund të 

ketë një precizitet më të mirë se 

lëvizja e fundit. 64...¦xc4+ 

65.¢f5=]  

64...cxb4µ 65.c5 b3  

[¹65...dxc5!? 66.¦b6 ¦a3 

67.¦b7+ ¢g8 68.¢xe5 

¦e3+ 69.¢f5 ¦d3 70.¥xf4 

¦xd5+ 71.¥e5 c4³]  

66.¥c3= ¦c4 67.¦f6+ ¢e8 

68.cxd6?? 

[¹68.¦e6+ e vetmja lëvizje. 

68...¢f7 69.¦f6+ ¢g7 

70.¦g6+ ¢h7 71.cxd6 ¦xc3 

72.d7=]  

 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+kvl-+( 
7+-+-+-+-' 
6-+-zP-tR-+& 
5+-+PzpK+-% 
4-+-+-zp-+$ 
3+ptr-+P+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 

68...¦xc3–+ 69.d7+ ¢xd7 

70.¦xf8 ¢d6 71.¦e8 ¦e3 

[71...¦e3 72.¦d8+ ¢c7–+]  

0–1 

58. RAZNIKOV, DANNY (2486) 

– AVNI ERMENI (2274)  

ECCC 2013 Rhodes (GRE) 

Gambit Benko 

Ky takim është zhvilluar në 

Greqi në xhiron e fundit të 

Kupes Europiane ekipore. 

Karakteristikë e këtij takimi 

është se u takova me një shahist 

shumë të ri për nga mosha, me 

një titull mjeshtër 

ndërkombëtar dhe me një 

normë për kryemjeshtër. Ekipi 

i Izraelit ishte i përbërë nga 

gjashtë shahistë të rinj për nga 

mosha dhe kur e shikoja ekipin 

tonë të « Expikut », të gjithë i 

kishim kaluar të 40-tat. 

Çdokush po t’i shikonte 

tabelat, do të mendonte se 

është një takim në mes të 

seniorëve dhe juniorëve. 
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Perspektiva e këtij ekipi të ri e 

rrumbullaksonte edhe me 

trajnerin kryemjeshtër që gjatë 

gjithë kohës ishte në këmbë 

duke e përcjellë çdo lëvizje të 

shahistëve të tij. Ne nuk kishim 

trajner, sepse luanim sipas 

rrethanave kosovare, mirëpo 

motivi të luanim nuk na 

mungonte!   

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥e2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.a4  

[11.¦b1 £c7 (11...£a5 

12.¥d2 ¦fb8 13.¥xa6 £xa6 

14.b3 ¤g4 15.£c2 ¤ge5 

16.¤xe5 ¤xe5 17.a4 e6 

18.¤b5 ¦c8 19.f4 ¤d7 

20.dxe6 fxe6 21.f5 d5 

22.fxe6 £xe6 23.exd5 

£xd5 24.¥f4 c4 25.¦bd1 

£c5+ 26.¢h1 Pobor,N 

(2069)-Vulevic,V 

(2315)/Cetinje 2009/1–0 )  

12.b3 ¦fb8 13.¥xa6 ¦xa6 

14.£e2 ¦ab6 15.¥d2 ¦b4 

16.¦bc1 £b7 17.¤e1 ¦a8 

18.¤c2 ¦b6 19.¤e3 £a6 

20.¤c4 ¦bb8 21.¦fe1 ¤e8 

22.¦c2 ¤c7 23.f4 ¥d4+ 

24.¢h1 ¥xc3 25.¥xc3 ¤b5 

Barden,L-

Littlewood,J/Hastings 

1960/½–½ ;  

11.¦e1 ¤e8 12.¥f4 ¤c7 

13.£d2 ¦e8 14.¥xa6 ¦xa6 

15.e5 dxe5 16.¤xe5 ¤xe5 

17.¥xe5 ¥xe5 18.¦xe5 e6 

19.£e3 c4 20.dxe6 ¦axe6 

21.¦xe6 ¦xe6 22.¦d1 ¦d6 

23.¦xd6 £xd6 24.h3 ¤e6 

25.£e4 £d2 Vilela,J 

(2450)-Estevez Morales,G 

(2430)/Bayamo 1984/1–0  

11.¥f4 £a5 12.¥xa6 £xa6 

13.¦e1 ¤g4 14.£c2 ¤ge5 

15.¤xe5 ¤xe5 16.¦ad1 

¦fb8 17.¥c1 c4 18.¦e2 

¤d3 19.a3 ¦b3 20.¦f1 

¦ab8 21.¤d1 ¤xc1 

22.£xc1 c3 0–1 

Haygarth,M-

Franklin,M/Rhyl 1969/] 

11...£b6 12.¥xa6 £xa6 

13.¦a3 ¦fb8 14.¤b5 

zakonisht kjo fushë në këtë 

hapje shfrytëzohet për kali 

14...£c8 I bardhi ka pozitë 

aktive  

15.¦e1 ¤g4 [15...¤e8 

16.£c2²]  

16.£c2 ¤b6 i ziu përgatit c4.  

17.h3 ¤e5  

18.¤xe5 ¥xe5 19.b3 c4 

20.¥e3 [20.¥g5!?²]  

20...cxb3= 21.£xc8+ 

¤xc8 22.¦xb3 ¦xa4 23.f3 

 

Shahisti i ri nga Izraeli me 

siguri ka menduar se kjo pozitë 

duhet të jetë e fituar për shkak 

se kali në c8 i të ziut është në 

një pozitë ku nuk ka shumë 

fusha dhe ishte shumë pasiv, 

mirëpo me lëvizjen time të 

fundit, çdo gjë u përmirësua 
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dhe ishte momenti i 

përshtatshëm që edhe figurën 

time të fundit ta aktivizoj. Këto 

mundësi asnjëherë nuk i lëshoj 

së luajturi dhe nga ky moment 

lirisht mund të themi se i ziu 

qëndron më mirë dhe ka më 

shumë perspektivë të luajë për 

fitore për shkak të torres 

shumë aktive dhe oficerit që 

kontrollon fushat e zeza. 

XABCDEFGHY 
8-trn+-+k+( 
7+-+-zpp+p' 
6-+-zp-+p+& 
5+N+Pvl-+-% 
4r+-+P+-+$ 
3+R+-vLP+P# 
2-+-+-+P+" 
1+-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
23...¤a7  

24.¦eb1 ¦xb5 25.¦xb5 

¤xb5 26.¦xb5 ¦a1+ 

27.¢f2 ¦a2+ 28.¢f1 ¦a1+ 

29.¢e2 ¦a2+ 30.¢f1 ¦a1+ 

½–½ 

Takimin përfundimtar ekipi i 

« Expikut »e humbi, por kjo 

gjysmë pike e imja ishte e 

merituar nga loja që tregova 

dhe thjeshtësia e saj. 

 

 

 

 

59. BLAKAJ, MUHAMET – 

AVNI ERMENI (2290) 

Garat ekipore Superliga (5), 
2010 
E14: Mbrojtja indiane 
 
1.¤f3 ¤f6 2.d4 c5 3.e3 e6 

4.c4 b6 5.d5 b5  

 

[5...exd5 6.cxd5 d6 (6...g6 

7.¤c3 ¥g7 8.¥e2 (8.e4 0–0 

9.¥d3 d6 10.h3 a6 11.a4 

¤bd7 12.0–0 £e7 13.¦e1 

¦e8 14.¥f1 ¤e5 15.¤h2 

¤ed7 16.¥d2 h6 17.f4 ¦b8 

18.¤f3 ¤h7 19.£c1 £f8 

20.¥d3 ¥b7 21.£c2 ¦bc8 

22.b3 ¢h8 Kuligowski,A 

(2405)-Pokojowczyk,J 

(2380)/Lodz 19801–0)  

 

8...0–0 9.e4 d6 10.0–0 ¦e8 

11.¤d2 ¥a6 12.¥xa6 ¤xa6 

13.¦e1 ¤c7 14.a4 a6 

15.¤c4 ¦b8 16.¥f4 ¥f8 

17.e5 ¤h5 18.£f3 dxe5 

19.¤xe5 £f6 20.¤xg6 

¦xe1+ 21.¦xe1 Lang,C 

(2149)-Testor,S 

(2271)/Aschach 2008/½–½) 

7.¤c3 g6  

(7...¥e7 8.h3 0–0 9.e4 ¦e8 

10.¥d3 ¤a6 11.¥b5 ¤d7 

12.0–0 ¦b8 13.¥f4 f6 

14.¤d2 ¦f8 15.¥e2 ¤c7 

16.a4 ¤e5 17.¥g3 a6 18.f4 

¤f7 19.¤c4 b5 20.¤a5 ¥d7 

21.¥g4 b4 22.¤e2 
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Fominyh,A (2488)-

Chuprov,D (2557)/Khanty 

Mansiysk 2007/0–1) 

 

8.¥e2 ¥g7 9.0–0 0–0 

10.¦e1 ¤a6 11.e4 ¤c7 

12.¥f1 a6 13.a4 ¦b8 14.h3 

¤d7 15.¥f4 ¤e5 16.¤xe5 

¥xe5 17.¥xe5 dxe5 18.£c1 

¤e8 19.¤b1 ¤d6 20.¤d2 

Pilnik,H-Rossetto,H/Mar 

del Plata 1955/1–0]  

6.dxe6 fxe6 7.cxb5 d5 

8.¥e2 ¥d6 9.0–0 0–0 

10.¤c3 a6 11.bxa6  

[11.e4 dxe4 12.¤g5 axb5 

13.¤xb5 ¥e5 14.£xd8 

¦xd8±]  

11...¤xa6 12.e4 ¥e7  

[12...dxe4 13.¤g5 

Kombinimi; 12...¤xe4 

13.¤xe4 dxe4 14.¤g5]  

13.e5  

[13.exd5 ¤xd5 14.a4 

¤ab4±]  

13...¤e8 14.b3 ¥b7 

15.¥d3 ¤b4  

Ideja është Ca6-b4-c6-d4. 

16.¥b1 g6 mbikëqyrje e 

fushës f5  

17.¥h6 ¤g7 18.£d2  

[18.a3 ¦f7²]  

18...¤c6 19.¥c2 

[19.£d1!?= duhet marrë 

parasysh.] 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8r+-wq-+k+( 
7+l+-vl-snp' 
6-+n+p+pvL& 
5+-zppzP-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3+PsN-+r+-# 
2P+LwQ-zPPzP" 
1tR-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
19...¦xf3³ 20.gxf3 ¤d4 Një 

fushë e mirë që i takon të ziut! 

[20...¤xe5!? 21.£e2 ¥d6µ] 

21.¥d1= ¤gf5 22.¥e3 ¥f8 

23.¢h1 £h4 [23...£b8 

24.b4=] 24.¦g1 £h3 

ushtrim i një presioni. 

[24...¤xe3 25.fxe3 ¤f5 

26.£e1²]  

25.¥xd4² cxd4 [25...¤xd4 

26.£f4 ¦b8²]  

26.¤b5 [26.¤a4 d3 

27.£xd3 ¥g7±]  

26...d3 d3 një ushtar i fortë. 

[26...¥h6 27.f4 d3 28.¥g4 

d4+ 29.f3 ¥xf3+ 30.¥xf3 

£xf3+ 31.£g2 £xg2+ 

32.¢xg2 ¥xf4 33.a4=]  

27.£f4 [¹27.¤c7!? ¥g7 

28.£f4±]  

27...¥c5= 28.¦g2 ¤h4 I ziu 

sulm për mat  

29.£g3 [29.¦g1!? ¥xf2 

30.£g4 £xg4 31.¦xg4= 

(31.fxg4?? d4+ 32.¥f3 

¥xf3+ 33.¦g2 ¥xg2#) ]  

29...£xg2+³ 30.£xg2 

¤xg2 31.¢xg2 ¦a5 
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[¹31...¥a6!? dhe i ziu mund 

të shpresojë në vazhdim 

32.¦c1 ¥xb5 33.¦xc5 ¦xa2 

34.¦xb5 ¦d2³]  

32.a4² ¥a6 [¹32...¦a6!?² 

meriton të shikohet.]  

33.¦c1+- ¥b4 34.¤d4 d2 

35.¦c6 ¥d3 [35...¦c5!? 

36.¦xc5 ¥xc5 37.¤xe6 

¥b4+-]  

36.¤xe6 d4 37.¦c8+ ¢f7 

38.¤g5+ ¢e7 39.f4 

[39.¦c7+ ¢e8 40.f4 ¥e7+-]  

39...h6 ½–½ 

 

60. AVNI ERMENI(2290) - 

BISLIMI, MENTOR [D11] 

Garat ekipore Superliga (4), 
2010 

D11: Gambit i mbretëreshës 
(mbrojtja sllave) 

1.d4 d5 2.¤f3 ¥f5 3.c4 e6 

4.¤c3 c6 5.£b3 £b6 6.c5 

£xb3 7.axb3 ¤a6 8.¥f4 

¥e7  

[8...f6 9.e3 ¤b4 10.¢d2 

(10.¦a4 ¤d3+ 11.¥xd3 

¥xd3 12.¢d2 ¥b5 13.¦aa1 

g5 14.¤xg5 e5 15.¤e6 exf4 

16.¤c7+ ¢d7 17.¤xa8 

¥a6 18.e4 dxe4 19.¤xe4 

¥e7 20.b4 f5 21.b5 cxb5 

22.c6+ ¢xc6 23.¦hc1+ 

¢d5 24.¤c5 ¢xd4 

Schandorff,L (2537)-

Petersen,S 

(2170)/Helsingor 2008/1–0 

  

10...e5 11.¥g3 exd4 

12.¤xd4 ¤h6 13.¤a4 b5 

14.cxb6 axb6 15.¥e2 ¥e7 

16.¤xb6 ¦xa1 17.¦xa1 0–0 

18.¦a7 ¥c5 19.¦b7 ¦e8 

20.¤xf5 ¤xf5 21.¤a4 ¥f8 

22.¦b8 ¢f7 23.¦xe8 

Rashkovsky,N (2510)-

Beliavsky,A (2555)/Baku 

1977½–½ ] 

  

9.e3 ¤b4 10.¢d2 ¤f6 

11.¦a4  

[11.¤h4 ¤e4+ 12.¤xe4 

¥xe4 13.¤f3 0–0 14.¦a4 b5 

15.¦xb4 a5 16.¦xb5 cxb5 

17.¥xb5 f6 18.¦c1 e5 

19.dxe5 ¦ac8 20.c6 ¥b4+ 

21.¢e2 g5 22.¥g3 g4 

23.¤d4 ¥xg2 24.c7 fxe5 

25.¥xe5 g3 Kinsman,A 

(2399)-Forbes,C 

(2089)/York 2000/1–0]  

11...¤e4+?  

[¹11...a5!?² diçka më e 

saktë.]  

12.¤xe4+- dxe4 13.¦xb4 

b5?  

[13...exf3 14.¦xb7 ¥xc5 

15.gxf3+-]  

E dija se në këtë pozitë ka 

diçka për figurat e bardha që 

duhej të fitohej përparësia, 

mirëpo kishte shumë mundësi 

që nuk shkova më larg me 

analiza dhe vendosa për 

lëvizjen që nuk ma merr 
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mendja se kundërshtari e 

kishte vërejtur më herët. 

XABCDEFGHY 
8r+-+k+-tr( 
7zp-+-vlpzpp' 
6-+p+p+-+& 
5+pzP-+l+-% 
4-tR-zPpvL-+$ 
3+P+-zPN+-# 
2-zP-mK-zPPzP" 
1+-+-+L+R! 
xabcdefghy 

14.¦xb5 [¹14.¤e5!? më 

mirë. 14...a5 15.¥xb5 cxb5 

16.¦xb5 f6+-]  

14...exf3 15.¦b7 g5 

16.¥g3  

[16.¥d6 ¥xd6 17.cxd6 ¦d8 

18.gxf3 ¦xd6+-]  

16...¥e4 17.gxf3 ¥xf3 

18.¦g1 ¥d8  

[¹18...¥xc5 19.¥e5 ¦g8+-

] 19.¥d6 h5  

[19...h6 20.¥d3 a6 21.b4+-

]  

20.¥d3 a5  

[20...¦h6 21.¦a1 a5 

22.b4+-]  

21.¦a1 ¦h6 [21...f5 22.b4 

¥e4 23.¥e2+-]  

22.b4 f5 [22...¦f6+- nuk 

kemi asgjë të mirë në këtë 

pozitë.] 23.b5 ¥d5 [23...e5 

nuk ndërron asgjë. 24.dxe5 

¦e6 25.¦h7+-]  

24.b6 [24.b6 ¥f6 25.¦a7+- 

1–0 

Ishte një fitore shumë e shpejtë 

si për nga numri i lëvizjeve, po 

ashtu edhe për nga koha që 

kam menduar. Ishte një pozitë 

ku shpeshherë kam luajtur 

shah rapid si dhe blic dhe ishte 

shumë lehtë edhe të luaj. 

61.BAHTIJARI,BASHKIM-

AVNI ERMENI(2290) 

Garat ekipore Superliga (3), 
2010 

C47: Loja e katër kalorësve 
(varianti ecose) 

1.e4 ¤f6 2.¤c3 e5 3.¤f3 

¤c6 4.d4 exd4 5.¤xd4 

¥b4 6.¤xc6 bxc6 7.¥d3 0–

0 8.0–0 ¦e8 9.¦e1 d5  

[9...d6 10.¥g5 h6 11.¥h4 

¥c5 12.h3 ¦b8 13.e5 dxe5 

14.¦xe5 £d4 15.¦xe8+ 

¤xe8 16.£e1 ¥e6 17.£e4 

£xe4 18.¤xe4 ¥d4 19.c3 

¥e5 20.b3 ¤d6 21.¥g3 

¥xg3 22.¤xg3 ¤b5 23.¦c1 

¦d8 24.¥e4 Sells,P 

(1840)-

Bautista,C/Parsipanny 

2009/1–0 ] 

  

10.¥g5  

[10.exd5 ¦xe1+ 11.£xe1 

cxd5 12.¥g5 ¥b7 13.¥xf6 

£xf6 14.¤xd5 £g5 

15.£xb4 £xd5 16.f3 a5 

17.£c3 £d6 18.¦d1 £b6+ 

19.¢h1 ¦e8 20.¥c4 £f2 

21.¦f1 £b6 22.£b3 £xb3 
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23.axb3 ¥c6 24.¢g1 ¢f8 

Russek Libni,G (2374)-

Gonzalez,A (2156)/Merida 

2001/1–0]  

10...d4 11.a3 

11...¥d6  

[11...dxc3 12.axb4 h6 

13.¥h4 cxb2 14.¦b1 £d4 

15.e5 £xh4 16.exf6 ¥g4 

17.¦xe8+ ¦xe8 18.f3 ¥e6 

19.c3 ¥a2 20.g3 ¥xb1 

21.¥xb1 £xf6 22.¢g2 

£xc3 23.£d7 £e1 0–1 

Stejskal,J (1743)-Beck,J 

(1429)/Burg Stargard 

2002/;  është shumë më dobët 

11...¥xc3 12.bxc3 h6 

13.¥h4±]  

12.¤b1 h6  

13.¥h4 ¦b8 14.b3 c5 i 

bardhi ka një pozitë të vështirë 

15.¤d2 g5 16.¥g3 ¥g4 

17.f3 ¥xg3 18.hxg3 ¥e6 

19.¢f2 [19.e5 ¤d5 20.¤e4 

£e7²]  

19...¤d7 20.¦h1 £f6 

21.£e2 ¤e5 22.¢g1 
Ndoshta mbreti i bardhë është 

më i sigurt  

22...¥d7 [22...¤xd3 

23.£xd3 ¥d7 24.a4=]  

23.¦f1 Një pozitë aspak e 

mirë e të bardhit  

23...£g7 24.¤c4 kali zë 

pozitë të mirë në c4. [24.f4 

¤g4²] 24...¤xd3= 

25.£xd3 ¥b5 26.g4  

26...¦e6 27.¢f2 a5 28.¦b1 

¦eb6 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-zp-+pwq-' 
6-tr-+-+-zp& 
5zplzp-+-zp-% 
4-+NzpP+P+$ 
3zPP+Q+P+-# 
2-+P+-mKP+" 
1+R+-+-+R! 
xabcdefghy 
Një gabim që loja mund të 

them, lirisht, përfundoi 

29.£d2??. [¹29.¦bd1= 

shumë më mirë.]  

29...¥xc4–+ 30.£xa5 d3 

31.cxd3 [31.¦bc1 nuk 

ndërron asgjë në vazhdim ?. 

31...£d4+ 32.¢g3 £d6+ 

33.¢h3 h5 34.gxh5 d2–+]  

31...£d4+ 32.¢g3 £d6+ 

33.¢f2  

[33.¢h3 33...¥xd3 34.¦bg1 

¦xb3–+]  

33...¥xb3 [¹33...¥xd3 

vazhdimi është punë teknike. 

34.£c3 ¥xb1 35.¦xb1 

£d4+ 36.£xd4 cxd4 37.b4–

+]  

34.¦hc1 [34.£c3 ¥c2 

35.e5 £xd3 36.£xd3 ¥xd3 

37.¦xb6 ¦xb6–+]  

34...¥e6 [34...¥c2 edhe më 

lehtë për të ziun. 35.¦xb6 

£d4+ 36.¢g3 cxb6 37.£e1 

£xd3 38.e5–+]  

35.¦xb6 cxb6 [35...£xb6?! 

36.£xc5 £b2+ 37.¢g1–+]  
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36.£a6 [36.£c3–+ nuk ka 

asgjë më mirë.] 36...c4! një 

surprizë e keqe !  

37.¢e2  

[37.dxc4 £d2+ 38.¢f1 a) 

38.¢g1 £xc1+ 39.¢f2 

(39.¢h2 ¥xc4) 39...¦d8; b) 

38.¢g3 £f4+; 38...£xc1+ 

39.¢e2 (39.¢f2 ¥xc4) 

39...¦d8; …37.-- cxd3 Fitim 

materiali] 37...£d4  

[37...£d4 38.¦xc4 ¥xc4 

39.£xc4 £xc4 40.dxc4 

¦a8–+]  0–1 

 

62.IDRIZAJ,ABEDIN(2248)-

AVNI ERMENI (2280) 

Garat ekipore Superliga 2012, 

C45: Loja skotlandeze 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.d4 

exd4 4.¤xd4 £h4 5.¤b5  

[5.¤f5 £xe4+ 6.¤e3 ¥b4+ 

7.¤d2 ¥xd2+ 8.¥xd2 ¤ge7 

9.¥d3 £h4 10.g3 £h3 

11.¥c3 0–0 12.£f3 d5 

13.¤xd5 ¤xd5 14.£xd5 

¥g4 15.¢d2 ¦ad8 16.£g5 

f6 17.£c5 ¥f5 18.¦ad1 

¥xd3 19.cxd3 £e6 

Fabregas Fontanet,A 

(2069)-Scherer,H 

(2299)/Calvia 2008/0–1 ]  

5...¢d8 Humbja e të drejtës 

për rokadë, por që luhet në 

këtë pozitë  

6.¤d2  

[6.¥e3 ¤f6 7.¤1c3 ¥b4 

8.a3 ¥xc3+ 9.¤xc3 ¤xe4 

10.£d5 ¤xc3 11.bxc3 ¦e8 

12.£d3 £e7 13.£d5 £h4 

14.£d3 £e7 15.£d5 £h4 

16.£d3 £e7 ½–½ Omari,F-

Safvat,Y/Varna 1962/MCD;  

6.¥d3 a6 (6...¤f6 7.¤d2 

¥c5 8.g3 £h3 9.¤f3 £g2 

10.¦f1 ¤g4 11.£e2 a6 

12.¤c3 ¤xh2 13.¤xh2 

£xh2 14.¥e3 ¤d4 15.¥xd4 

¥xd4 16.0–0–0 £h6+ 17.f4 

£d6 18.¤a4 £b4 19.c3 

£xa4 20.cxd4 £xd4 21.¥c4 

Szilagyi,Z-

Jakubowski,K/Szombathely 

1993/½–½ )  

7.¤5c3 ¥d6 8.¤d2 ¤e5 

9.¤f3 ¤xf3+ 10.£xf3 ¤f6 

11.¥d2 ¤g4 12.g3 ¤xh2 

13.£g2 ¥xg3 14.fxg3 £g4 

15.£xh2 d6 16.£h4+ f6 

17.£xg4 ¥xg4 18.¤d5 h5 

19.¥c3 ¢d7 20.¥e2 ¥xe2 

Munar Rossello,P (2098)-

Febrero Perez,L 

(1643)/Calvia 2008/1–0; 

6.¤1c3 ¥b4 7.¥d2 ¤ge7²]  

6...a6  

[6...¤f6 7.g3 £h5 8.£xh5 

¤xh5 9.¤c4²]  

7.¤c3 ¥c5 8.g3 £f6 9.f4 

¤ge7 10.e5 I bardhi ka më 

shumë hapësirë 

10...£g6 11.¥d3 f5 12.¤b3 

¥a7 13.£e2 ¦e8  

[13...£g4!?²]  
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14.¥e3± ¥xe3 15.£xe3 

¤b4  

[15...b6!?±]  

16.0–0–0+- b6 17.a3 

¤xd3+ 18.¦xd3  

[18.cxd3?! ¥b7 19.¦he1 

¤d5 20.¤xd5 ¥xd5=]  

18...¥b7 19.¦hd1 ¥c6?  

[¹19...¢c8 20.¦xd7 £e6+- 

 

XABCDEFGHY 
8r+-mkr+-+( 
7+-zppsn-zpp' 
6pzpltR-+q+& 
5+-+-zPp+-% 
4-+-+-zP-+$ 
3zPNsN-wQ-zP-# 
2-zPP+-+-zP" 
1+-mKR+-+-! 
xabcdefghy 
20.¦d6 Një pozitë e vështirë 

për të ziun. Këtë lëvizje e kam 

parë më herët, mirëpo nuk 

kisha shumë mundësi ta 

evitoja. Kam luajtur me 

shpresën se i bardhi nuk do ta 

luajë këtë lëvizje, mirëpo ja që 

ishte paraparë edhe nga 

kundërshtari. Mua nuk më 

mbeti asgjë tjetër, vetëm se të 

vazhdoj lojën pothuaj se asgjë 

nuk ka ndodhur edhe pse e dija 

se punët nuk janë mirë për 

figurat e zeza. 

£h5 21.¦xd7+  

[21.e6 £g6 22.¦xd7+ ¥xd7 

23.¦xd7+ ¢c8+-]  

21...¥xd7  

I bardhi vazhdon me presion 

dhe me lëvizje të sakta. I ziu 

është i detyruar të mbrohet. 

Janë për keqardhje pjesët e 

zeza, mirëpo gabimi i lëvizjes 

së 19…¥c6? më  shtyri që të 

luaj një mbrojtje të detyruar 

dhe aspak ideale. 

 

XABCDEFGHY 
8r+-mkr+-+( 
7+-zplsn-zpp' 
6pzp-+P+-+& 
5+-+-+p+q% 
4-+-+-zP-+$ 
3zPNsN-wQ-zP-# 
2-zPP+-+-zP" 
1+-mKR+-+-! 
xabcdefghy 
22.e6  

[¹22.£d4!? £xd1+ 

23.£xd1 ¢c8+-]  

22...£xd1+± 23.¤xd1 ¤c6 

24.£c3 [24.¤d4 ¤xd4 

25.£xd4 ¦xe6 26.£xg7 

c6+-]  

24...¦xe6 25.£xg7 a5 

[25...¢c8!? 26.£xh7 ¦e7±]  

26.£xh7+- a4 27.¤d4!  

27...¤xd4  

[27...¤xd4 28.£h8+ Sulm i 

dyfishtë; …27...-- 28.¤xe6+ 

Fitim materiali]  

28.£h8+ ¢e7 [28...¦e8 

29.£xd4 ¦a5 30.£f2±]  

29.£xd4 [¹29.£xa8!? ¦e2 

30.£h8 ¦xc2+ 31.¢b1+-] 

29...¦e8± 30.¤f2 ¦d6 
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31.£g7+ ¢d8 32.¤d3 ¦e2 

33.h4 [33.£g8+!? ¢e7 

34.£g5+ ¢f8 35.h3±]  

33...c5 34.£g8+ ¢c7 

35.h5 [35.£f7 ¦g2 36.b4 

axb3 37.£xb3 ¦d4²]  

35...¥b5 [¹35...¥e6!? nuk 

duhej të nënçmohej. 36.£g7+ 

¦d7=]  

36.£f7+ ¦d7  

[36...¥d7!?±]  

37.£xf5+- ¥c4?  

[¹37...¥a6 38.£f6 ¥xd3 

39.cxd3 ¦xd3 40.£f7+ 

¦d7+-]  

38.¢b1?? të gjitha i prish. 

[¹38.£g4 të thjeshtohej 

pozita e fituar. 38...¥xd3 

39.cxd3+-]  

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-mkr+-+-' 
6-zp-+-+-+& 
5+-zp-+Q+P% 
4p+l+-zP-+$ 
3zP-+N+-zP-# 
2-zPP+-+-+" 
1+K+-tr-+-! 
xabcdefghy 
38...¦e1+!–+ Një shpresë për 

të ziun që edhe vetë nuk e kam 

pritur ! 

39.¤c1 [39.¤xe1 ¦d1# 
Sulm për mat !]  

39...¦dd1 [39...¥e6 40.£g6 

¦dd1 41.b3 ¦xc1+ 42.¢b2 

¦b1+ 43.¢c3 axb3 

44.£h7+ ¢c6 45.f5 bxc2 

46.¢xc2 ¥b3+ 47.¢c3 

¦e3+ 48.¢d2 ¦xg3 

49.£h8–+]  

40.b3  

[40.£h7+ ¢c6 41.b4 ¦xc1+ 

42.¢b2 cxb4 43.axb4–+] 

40...¥d3??. [¹40...¦xc1+ 

dhe e gjitha ishte në anën e të 

ziut. 41.¢b2 ¥e6 42.£h7+ 

¥d7 43.bxa4 ¦b1+ 44.¢a2 

¦a1+ 45.¢b2 ¦eb1+ 

46.¢c3 ¦xa3+ 47.¢d2 

¦xg3–+]  

41.£f7+ ¢b8 42.£g8+ 

¢a7 i ziu rrezikon mat !!  

43.£g7+ ¢a6 44.cxd3 

¦xc1+ 45.¢b2 ¦b1+ 

46.¢c2?? i bardhi e humbi 

pozitën e fituar. [46.¢c3 

¦bc1+ 47.¢d2 axb3=] 

46...¦bc1+?? dobët, shumë 

mirë do të ishte. 

[¹46...axb3+ dhe i ziu ka 

përparësi 47.¢d2 ¦bd1+ 

48.¢c3 ¦c1+ 49.¢b2 ¦b1+ 

50.¢c3 ¦e2–+]  

47.¢d2 ¦cd1+ 48.¢c3 

¦c1+ 49.¢b2 ¦b1+ 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-wQ-' 
6kzp-+-+-+& 
5+-zp-+-+P% 
4p+-+-zP-+$ 
3zPP+P+-zP-# 
2-mK-+-+-+" 
1+r+-tr-+-! 
xabcdefghy 
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Një përfundim plot fat për të 

ziun. Mund të themë lirisht se 

këtë parti e shpëtova se ishte e 

humbur në çdo element dhe 

loja e dobët e imja nuk mund 

të arsyetohet me asnjë koment ! 

½–½ 

63. AVNI ERMENI (2283) - 

GUEX P(2196) 

Team cup 2014 (1), 

E06: Hapja katalane (varianti i 
mbyllur) 

1. d4 ¤f6 2.¤f3 d5 3.c4 e6 

4.¤c3 ¥e7 5.g3 0–0 6.¥g2 

dxc4 7.£a4 a6 8.£xc4 b5 

9.£b3 ¥b7 10.0–0 ¤bd7  

[10...c5 11.¦d1 c4 12.£c2 

¤bd7 13.¥f4 ¦c8 14.¤e5 

¥xg2 15.¢xg2 ¤d5 

16.¤xd5 exd5 17.£f5 ¤f6 

18.h4 g6 19.£h3 ¦e8 20.h5 

¤xh5 21.¦h1 ¥f8 22.¥e3 f5 

23.g4 fxg4 24.£xg4 ¥g7 

25.¤xg6 Batyrov,S (2453)-

Kruchev,B 

(2263)/Voronezh 2008/0–1]  

11.¦d1 c5  

[11...£e8 12.¤e5 ¥xg2 

13.¤xd7 £xd7 14.¢xg2 c5 

15.dxc5 £b7+ 16.f3 ¥xc5 

17.¥g5 ¥e7 18.¦d3 ¦fd8 

19.¦ad1 ¦xd3 20.¦xd3 ¦d8 

21.¦xd8+ ½–½ Fedder,S 

(2410)-Renman,N 

(2440)/Pohja 1985]  

12.dxc5 £c8 13.¥f4  

[13.a4 ¤xc5 14.£b4 a5 

15.£xb5 ¥a6 16.£xa5 ¤b3 

17.£e5 ¤xa1 18.¤d4 ¥b7 

19.¥h3 £c5 20.¥f4 ¦ad8 

21.e3 ¤b3 22.¤xb3 ¦xd1+ 

23.¤xd1 £c2 0–1 Van der 

Hof,A-Van der Sterren,P 

(2470)/Dordrecht 1988]  

13...¤xc5 14.£a3 ¦d8 

15.b4  

[15.¦dc1 £c6=]  

15...¤ce4  

[15...¦xd1+ 16.¦xd1 ¤ce4 

17.¤xe4 ¥xe4 18.£b2³]  

16.¦dc1= £d7 17.¤xe4 

¥xe4 18.¤e5 £e8 

[18...£d4 19.¦ab1 ¥xg2 

20.¢xg2=]  

19.¥xe4 ¤xe4 20.¤c6 ¦d5 

21.£f3  

[21.f3 ¤d2 22.e4²]  

21...¤f6 [¹21...¥f6!? ka një 

vlerë të veçantë. 22.¦ab1 

¤d2 23.¥xd2 ¦xd2=] 

XABCDEFGHY 
8r+-+q+k+( 
7+-+-vlpzpp' 
6p+N+psn-+& 
5+p+r+-+-% 
4-zP-+PvL-+$ 
3+-+-+QzP-# 
2P+-+-zP-zP" 
1tR-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 
Pas kësaj lëvizjeje 22.e4 

mendova se qëndroja më mirë, 

mirëpo nuk ishte e 

mjaftueshme që të fitoja edhe 
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pse i bardhi dukshëm është më 

mirë 

22.e4± ¦d7 23.a4 ¦b7  

[23...¥f8 24.¥e5 ¦c8 

25.axb5 (25.¥xf6?! gxf6 

26.axb5 axb5=) 25...axb5 

26.¦a6±]  

24.¥g5  

[24.axb5!? ¦xb5 25.£e2±]  

24...¤d5² ½–½ 

Kundërshtari më propozoi 

remi dhe meqenëse luanim për 

kupë dhe sistem eliminimi, me 

këtë remizim ekipi kalonte në 

xhiron e tretë. Është e 

logjikshme që pranova, sepse 

në rend të parë ishte interesi i 

ekipit edhe pse nga ky remizim 

i humba disa pikë rejtingu ! 

64.DUPORT,NICOLA(220)-

AVNI ERMENI(2270) 

SMM Neuchatel-Geneve2 
Neuchatel (2), 2010 

B03: Mbrojtja e Alehinit  

1.e4 ¤f6 2.e5 ¤d5 3.d4 d6 

4.c4 ¤b6 5.exd6 cxd6 

6.¤c3 g6 7.¥e3 ¥g7 8.¦c1 

0–0 9.b3 ¥f5 10.¤f3 ¥g4 

11.¥e2 d5  

[11...e6 12.d5 (12.0–0 d5 

13.c5 ¤c8 14.£d2 ¤c6 

15.a3 ¥xf3 16.¥xf3 ¤8e7 

17.¤e2 h5 18.b4 ¤f5 19.b5 

¤a5 20.£d3 ¤h4 21.¥d2 

¤c4 22.¥b4 £f6 23.¥e4 

¦fd8 24.¦xc4 dxc4 25.£xc4 

¦ab8 26.c6 ¦bc8 Van 

Eijk,S (2338)-Bosch,J 

(2456)/Vlissingen 2009/½–

½) 

12...e5 13.0–0 ¥xf3 14.¥xf3 

¤a6 15.¥e2 f5 16.f3 ¤c8 

17.a3 ¥f6 18.¥f2 ¥h4 19.g3 

¥g5 20.¦c2 ¤c7 21.b4 b6 

22.¦e1 ¥f6 23.¥f1 ¢g7 

24.¦d2 a5 25.¤a4 axb4 

26.axb4 Baklan,V (2647)-

Nakamura,H (2670)/France 

2008/½–½ ]  

12.c5 ¤c8 13.0–0 ¤c6 

14.¦b1  

[14.b4 ¥xf3 (14...a6 15.£b3 

e6 16.¦fd1 ¤8e7 17.¤h4 

¥xe2 18.¤xe2 h6 19.f4 ¤f5 

20.¤xf5 gxf5 21.¥f2 ¢h7 

22.¦c3 ¦g8 23.¦h3 ¥f6 

24.¢h1 ¦g6 25.¤g1 £h8 

26.¤f3 ¦ag8 27.¤e5 ¤xe5 

28.dxe5 ¥d8 29.a4 

Galdunts,S (2483)-

Schmidt,W (2051)/Bad 

Woerishofen 2008/0–1)  

 

15.¥xf3 e6 16.b5 ¤a5 

17.¥e2 ¤e7 18.£d2 b6 

19.¤a4 ¤f5 20.¦fd1 ¤xe3 

21.£xe3 ¦e8 22.¦c2 ¦c8 

23.g3 ¤b7 24.£c1 bxc5 

25.¤xc5 ¤d6 26.a4 £a5 

27.£a3 ¤f5 28.¤b3 ¦c3 

Borisek,J (2514)-Runic,Z 

(2434)/Bled 2005/1–0 ;  

14.¤e1 ¥xe2 15.¤xe2 e6 

16.£d2 ¤8e7 17.¥h6 ¥xh6 

18.£xh6 £a5 19.¦a1 ¤f5 

20.£f4 £b5 21.£d2 a5 
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22.¤f3 £b4 23.£f4 f6 

24.¦fd1 ¤g7 25.£e3 a4 

26.bxa4 ¦xa4 27.¦ab1 £c4 

28.¦xb7 ¦xa2 Sabirova,O 

(2256)-Le Kieu Thien,K 

(2302)/Visakhpatnam 

2008/1–0 ]  

14...e6 15.b4 ¥xf3 16.¥xf3 
I bardhi ka një përparësi të 

vogël për arsye se ka dy oficerë 

16...¤8e7 dhe i ziu mund të 

them se ka një pozitë të 

vështirë  

17.b5  

17...¤a5  

18.¥g5 h6 19.¥h4 g5 

20.¥g3 ¤f5 21.¥e5  

[21.¤e2 ¤c4 22.£d3 b6³]  

21...¥xe5³ 22.dxe5 £c7 

23.£a4  

[23.¥g4!? £xe5 24.¦c1³]  

23...¤c4µ  

Një sakrificë tematike dhe 

korrekte në hapjen e Alehinit. 

kjo sakrificë është njëra ndër 

më të rrëzikshmet në këto 

pozita kur ushtarët janë të 

betonuar në d5 dhe e6. E kam 

pritur këtë, sepse disa herë jam 

ndeshur me po këtë pozitë dhe 

të them se ishte edhe një 

provokim i imi që i bardhi të 

hyjë në këto ujëra të 

komplikuar. 

Sakrifica duhet pranuar dhe 

është e detyrueshme për të 

ziun dhe mund ta cilësoi 

pozitën si diçka më të mirë për 

të ziun, por duhet një precizitet 

në vazhdim… 

XABCDEFGHY 
8r+-+-trk+( 
7zppwq-+p+-' 
6-+-+p+-zp& 
5+PzPNzPnzp-% 
4Q+n+-+-+$ 
3+-+-+L+-# 
2P+-+-zPPzP" 
1+R+-+RmK-! 
xabcdefghy 

24.¤xd5 [24.¥g4!? £xe5 

25.¦bc1µ]  

24...exd5–+ 25.¥xd5 

¤d2[25...¤xe5!? 26.¥e4 

¤e7 27.¦bc1–+] 

26.£c2µ £xe5 Rikthim i 

materialit.  [¹26...¦ad8!? 

27.£xd2 ¤e7 28.¥xf7+ 

¦xf7µ]  

27.£xd2= ¦ad8 28.¦bd1 

¤e7 29.¦fe1 £xd5 30.£c1 

£xa2 31.¦xe7 £a4  

32.¦de1 £xb5 33.h4 

33...¦d5  

[33...gxh4?? 34.£xh6 £a6 

35.£xh4+-]  

34.¦7e5 ¦xe5 35.¦xe5 f6 

[35...gxh4?? Po të fitohej ky 

ushtar do të lindin disa 

probleme. 36.£xh6 £b1+ 

37.¢h2+-]  

36.£c2 £d7 37.¦e3 ¢g7 

38.h5 £f7 39.£e2 £d5 

40.¦e7+ [40.£c2 £f7 

41.£e2 ¢g8=]  
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40...¦f7³ 41.¦xf7+ ¢xf7 
Një finale me mbretëresha 

42.£c2 f5 43.£a4  

43...a6 Një ushtar prapa i të 

ziut në: b7  

44.£c2 ¢e6 45.£a4 £xc5 

[45...£c6 46.£d4µ]  

46.£e8+³ £e7 47.£g6+? 

[¹47.£h8!?³ një alternativë e 

mundshme]  

47...£f6µ 48.£e8+ ¢d6 

49.£b8+ ¢c6 50.£e8+ 

¢c7 51.£g6 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+pmk-+-+-' 
6p+-+-wqQzp& 
5+-+-+pzpP% 
4-+-+-+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-zPP+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
Një finale me mbretëresha e 

fituar për të ziun, mirëpo në 

fund vetëm remizova dhe është 

për keqardhje se si nuk arrita të 

shfrytëzoj këtë përparësi. 

Zakonisht këto lloj finaleje kur 

mbretëreshat janë në lojë dhe 

mbreti nuk ka ndonjë mbrojtje 

adekuate, përfundojnë me 

barazim, përkundër materialit 

që ka më tepër njëra anë. 

Duhej të evitohej vetëm shahu 

i përhershëm me mbretëreshë 

dhe fitorja do t’i takonte të ziut. 

Këtë nuk e bëra pas disa 

lëvizjeve të pamenduara mirë 

me ushtarë. 

51...£d6 52.g3 b5 53.£xf5 

£d1+ 54.¢g2 £xh5 

[¹54...£d7 55.£e5+ £d6–

+]  

55.£c5+= ¢d7 56.£a7+ 

¢e8 57.£xa6 g4 58.£e6+ 

¢f8 59.£f6+ ¢g8 60.£e6+ 

¢g7 61.£e7+ ¢g8 

62.£e6+ ½–½ 

65. MAXHUNI, A – AVNI 

ERMENI (2280) 

Garat ekipore Superliga 2012 

D40: Gambiti i mbretëreshës 
(mbrojtja gjysmë-Tarrasch) 

Një takim i luajtur gjatë garave 

ekipore në Prishtinë, ku këtë 

takim e fillova drejt nga 

aeroporti duke pushuar vetëm 

disa minuta. Në hotel Grand 

luaja pas plot 22 viteve nga 

turneu individual i Kosovës që 

e luajta herën e fundit. 

1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤c3 c5 

4.¤f3 ¤f6 5.e3 ¤c6 6.¥e2 

a6 7.a3 dxc4 8.¥xc4 b5 

9.¥d3 £b6  

[9...¥b7 10.0–0 cxd4  

a) 10...£c7 11.£e2 ¦d8 

(11...¥d6 12.dxc5 ¥xc5 

13.e4 ¤d4 14.¤xd4 ¥xd4 

15.¥d2 ¦d8 16.¦ac1 £b8 

17.¤d1 0–0 18.¥c3 £f4 

19.¥d2 £h4 20.¦e1 ¤g4 

21.h3 ¤e5 22.¥b1 f5 

23.¢h1 f4 24.f3 g5 25.¥c3 
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g4 26.¥xd4 Berger,J-

Spielmann,R/Karlsbad 

1907½–½)  

12.dxc5 ¥xc5 13.e4 ¤g4 

14.g3 £b6 15.¥c2 0–0 

16.¥f4 f5 17.h3 ¤f6 18.exf5 

exf5 19.¦fe1 ¦de8 20.£f1 

¤d4 21.¤xd4 

¥xd422.¥xf5¤h523.¥d7¦x

e124.¦xe1¤xf425.gxf4 

Langeweg,K (2450)-

Olafsson,F (2550)/Wijk aan 

Zee1976/0–1;  

b) 10...¥e7 11.dxc5 ¥xc5 

12.b4 ¥a7 13.¥b2 0–0 

14.¤e4 ¤xe4 15.¥xe4 ¦c8 

16.¦c1 £e7 17.£e2 ¦fd8 

18.¥a1 ¤b8 19.£b2 f6 

20.¥c2 ¥d5 21.£b1 g6 

22.¥b3 ¥xf3 23.gxf3 ¢g7 

24.£e4 ¢f7 25.¦xc8 

Gagarin,V (2390)-

Gamback,B 

(2181)/Stockholm 2009/½–

½);  

11.exd4 ¥e7 12.h3 0–0 

13.¥e3 ¥d6 14.¦e1 ¤e7 

15.¤d2 ¤ed5 16.¤ce4 

¤xe4 17.¤xe4 f5 18.¤c5 

¥xc5 19.dxc5 e5 20.c6 

¥xc6 21.¥c5 £g5 22.£c1 

¤f4 23.g3 £h5 24.¥xf8 

Lee,F-Duras,O/Ostende 

1907/0–1 ]  

10.dxc5 ¥xc5 11.b4 

11...¥e7 12.£b3 ¥b7 

13.¥b2 0–0 14.¤e4 [14.0–0 

¤b8=]  

14...¤xe4³ 15.¥xe4 a5 

16.0–0 a4 i ziu fiton hapësirë 

më të madhe. [¹16...axb4!? 

17.axb4 ¦xa1 18.¦xa1 

¤xb4 19.¥xb7 £xb7³]  

17.£c2² f5  

18.¥d3 ¥f6 19.¥xf6 ¦xf6 

20.¦ac1 ¦g6 21.£c5 

21...£d8? [21...£xc5 

22.¦xc5 ¤xb4 23.¥e2²]  

22.¦fd1 [¹22.¥e2 me një 

shans të mirë për të bardhin. 

22...¤a7 23.g3+-]  

22...¤d4²  

Lëvizja kryesore në këtë lojë, 

ku nga një pozitë tepër e 

thjeshtë, u komlikuan të gjitha. 

I bardhi kishte mundësi të 

vazhdonte më mirë, mirëpo 

nuk ishte në gjendje të 

kalkulonte të gjitha mundësitë 

në këtë pozitë. Mendoj se kjo 

lëvizje i erdhi si e papritur, 

sepse fusha d4 ishte e mbrojtur 

plot tri herë nga figurat e 

bardha, duke mos përjashtuar 

edhe torren që ishte në 

kolonen d1-d8 

XABCDEFGHY 
8r+-wq-+k+( 
7+l+-+-zpp' 
6-+-+p+r+& 
5+pwQ-+p+-% 
4pzP-sn-+-+$ 
3zP-+LzPN+-# 
2-+-+-zPPzP" 
1+-tRR+-mK-! 
xabcdefghy 
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23.¢f1?? Shumë dobët, të 

gjitha mundësitë i lejohen 

figurave të zeza. [¹23.¥e4! 

është dashur të vazhdonte. 

23...¥xe4 24.¦xd4²]  

23...¤xf3µ 24.¥e4?? tepër 

vonë. [¹24.gxf3 £g5 

25.¢e1 ¥xf3 26.¦d2µ]  

24...¤xh2+–+ [24...¥xe4?! 

25.¦xd8+ ¦xd8 26.gxf3 

¥d3+ 27.¢e1 ¦g1+ 28.¢d2 

¥c4+ 29.¢c2 ¦xc1+ 

30.¢xc1=] 25.¢e2 £b8 

[25...fxe4?! 26.¦xd8+ ¦xd8 

27.£b6²]  

26.¦d8+ [26.¥c6–+ nuk ka 

asgjë të mirë në këtë pozicion.] 

26...£xd8 27.¥xb7 ¦b8 

28.¦d1 £h4 29.¦d7  

[29.¦d4. 29...£h5+ 30.¢e1 

¤g4–+] 29...¤g4 30.e4  

[30.g3 ndihmesë jo e madhe. 

30...£h2 31.e4 fxe4–+]  

30...¤f6 31.¦c7 [31.¦d6 

rezistenca e fundit e të bardhit. 

31...¤xe4 32.¥xe4 £xe4+ 

33.£e3 £xg2 34.£f3–+] 

31...£g4+ 32.¢e1 ¦d8 

33.f3 £g3+  

[33...£g3+ 34.£f2 £xc7 

35.£e2 £g3+ 36.¢f1 ¤g4 

37.¥d5 ¦c8 38.¥xe6+ ¦xe6 

39.fxg4 ¦c1+ 40.£d1 

¦xd1+ 41.¢e2 £d3+ 

42.¢f2 ¦f1#; 33...£h4+ 

34.£f2 £h1+ 35.£f1 ¦d1+ 

36.¢xd1 £xf1+ 37.¢d2 

¦xg2+ 38.¢e3 £f2+ 

39.¢f4 £g3+ 40.¢e3 ¤g4+ 

41.¢d4 £f2+ 42.¢d3 

£d2#]  0–1 

66. AVNI ERMENI (2274) - 

MIRALLES, GILLES (2472)  

ECCC 2013 Rhodes (4.16), 
23.10.2013 

E15: Mbrojtja-indiane (me 
4.g3) 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.c4 b6 

4.g3 ¥a6 5.b3 ¥b7 6.¥g2 

¥b4+ 7.¥d2 c5 8.0–0 0–0 

9.¥c3 d5 10.cxd5  

[10.¤e5 ¤a6 11.a3 ¥xc3 

12.¤xc3 cxd4 13.£xd4 

¤c5 14.¦ab1 ½–½ Polgar,Z 

(2520)-Miralles,G 

(2445)/Haifa 1989/EU-chT]  

10...exd5  

[10...¤xd5 11.¥b2 cxd4 

12.£xd4 £f6 13.a3 £xd4 

14.¤xd4 ¥c5 15.¤b5 ¤c6 

16.b4 ¥e7 17.e4 ¤f6 18.e5 

¤d5 19.¤1c3 ¤xc3 

20.¥xc3 ¤d8 21.¥xb7 

¤xb7 22.¦fd1 ¦fd8 

23.¦xd8+ ¥xd8 24.¦d1 a6 

25.¦d7 Karpov,A (2715)-

Kortschnoj,V (2575)/Biel 

1992/1–0;  

10...¥xd5 11.a3 ¥xc3 

12.¤xc3 ¥b7 13.dxc5 bxc5 

14.£xd8 ¦xd8 15.¤e5 

¥xg2 16.¢xg2 ¢f8 17.¦fd1 

¤bd7 18.¤xd7+ ¦xd7 

19.¤a4 ¦c8 20.¦xd7 ¤xd7 

21.¦c1 a5 22.e4 ¢e7 23.f4 

f6 24.¦d1 ¦c6 25.¦c1 
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Kishnev,S (2530)-

Romanishin,O 

(2555)/Munich 1993½–½ ]  

11.a3  

[11.¥b2 ¤e4 12.a3 ¥a5 

13.¤fd2 (13.dxc5 bxc5 

14.b4 £b6 15.¤c3 ¤xc3 

16.¥xc3 cxb4 17.axb4 

¥xb4 18.¥xb4 £xb4 

19.¦b1 £e7 20.¤d4 £d7 

21.¤f5 ¦d8 22.e4 ¤c6 

23.£xd5 ¦ab8 24.£xd7 

¦xd7 25.¦fc1 ¤e5 26.f4 

¤d3 27.¦c3 g6 

Brenninkmeijer,J (2510)-

Arnason,J 

(2540)/Groningen 1990/1–0 

13...f5 14.¤xe4 fxe4 

15.¤c3 ¤a6 16.¦c1 ¢h8 

17.e3 ¥xc3 18.¥xc3 £g5 

19.¥b2 ¦ad8 20.f4 exf3 

21.¦xf3 £e7 22.£e2 ¦xf3 

23.¥xf3 ¦e8 24.¦e1 ¤c7 

25.¥g2 ¤e6 Ehlvest,J 

(2620)-Chandler,M 

(2585)/Luzern 1989/0–1 ;  

11.dxc5 ¥xc5 12.¥b2 ¤a6 

13.¤c3 ¤e4 14.¦c1 ¤c7 

15.¤d4 ¦e8 16.¤a4 ¥f8 

17.¦c2 ¤c5 18.¤c3 £d7 

19.£c1 ¦ad8 20.¦d1 £g4 

21.¦cd2 ¦c8 22.e3 b5 

23.¤c2 ¤5e6 24.£b1 ¤g5 

25.¤e1 ¥c5 Novikov,I 

(2585)-Hjartarson,J 

(2595)/Tilburg 1992/0–1 ]  

11...¥xc3 12.¤xc3 ¤bd7 

13.¦a2 £e7 14.£a1 ¤e4 

15.e3 ¤df6 16.dxc5 bxc5 

17.¤xe4 ¤xe4 18.b4 ¥a6 

19.¦c1 ¥c4 20.¦b2 a5 

21.bxc5 ¤xc5 22.¦d1 Një 

pozitë aktive e të ziut  

[22.¤d2!? është një ide 

interesante. 22...¦ac8 

23.¤xc4 dxc4 24.¦xc4²]  

22...¤b3= 23.£b1 a4 

24.¤e1 rrezikohet ushtari i 

izoluar d5. [24.¤d2 ¦ab8 

25.¤xc4 dxc4=]  

24...¦ac8  

[24...£xa3 25.¥xd5 ¥xd5 

26.¦xd5³] 25.¤c2= ¥e2 

26.¦xd5 ¦fd8  

[¹26...h6!?=.]  

27.¤d4± ¥c4?? Nuk zgjidh 

asgjë. [27...¤xd4 28.¦xd8+ 

(28.¦xd4?! ¦xd4 29.exd4 

£xa3=; 28.exd4?! ¥g4±) 

28...£xd8 29.exd4±]  

28.¦xd8+  

[¹28.¤c6! dhe i bardhi mund 

të festonte fitoren. 28...£f6 

29.¦xd8+ (29.¤xd8?! ¥xd5 

30.¥xd5 £xd8 31.¥xb3 

axb3+-) 29...¦xd8 30.¤xd8 

£xd8 31.¥c6+-]  

28...£xd8± 29.£e4  

[¹29.¦c2!? ¤xd4 

30.exd4²] 
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XABCDEFGHY 
8-+rwq-+k+( 
7+-+-+pzpp' 
6-+-+-+-+& 
5+-+l+-+-% 
4p+-sNQ+-+$ 
3zPn+-zP-zP-# 
2-tR-+-zPLzP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
Një pozitë e njëjtë, edhe pse i 

bardhi ka një ushtar më shumë, 

mendoj se pozita është e njëjtë. 

Në vazhdim të kësaj loje kisha 

më shumë ambicie të luaja për 

fitore se sa të remizoj këtë lojë. 

29...¥d5= 30.£b1 ¦c1+  

[30...¥c4 31.¥h3 

(‹31.¤xb3 axb3 

(‹31...¥xb3 32.¥e4²) 32.a4 

g6=) 31...¦c7 32.¦c2± 

(‹32.¤xb3 axb3 33.a4 g6=)  

31.£xc1² ¤xc1 32.¥xd5 

g6  

[¹32...¤b3 33.¥xb3 axb3 

34.¦xb3 g6²] 

Për shumë pak lëvizje erdha 

në një pozitë shumë më të 

keqe. Nuk ka dilema se këtë 

ma bëri edhe mungesa e 

kohës që shumë pak mendoja 

për lëvizjet në vazhdim. 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-wq-+k+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-+-+p+& 
5+-+L+-+-% 
4p+-sN-+-+$ 
3zP-+-zP-zP-# 
2-tR-+-zP-zP" 
1+-sn-+-mK-! 
xabcdefghy 

33.e4?? humbje e 

përparësisë. [¹33.¥c4 dhe i 

bardhi është në lojë. 33...£a8 

34.¦b1²]  

33...£f6µ 34.¦d2 £e7  

[¹34...£d6!? 35.¦c2 ¤d3–

+]  

35.¦c2= 35...¤d3 

36.¤b5? [¹36.¦c3 
autorizon të bardhin që të 

vazhdojë. 36...¤e5 

37.¢g2=]  

36...£f6–+ 37.¦d2?? gabim 

fatal. [¹37.¦a2–+]  

37...£a1+ 38.¢g2 ¤e1+ 

39.¢h3 ¤f3 [¹39...£e5!? 
rrugë edhe më e shkurtër. 

40.¥xf7+ ¢xf7 41.¤d6+ 

¢e7 42.¦d5 £e6+ 43.g4–+]  

40.¦c2 £f1+ 41.¢g4 

¤xh2+  

[41...£xb5?! është dobët. 

42.¦c8+ ¢g7 43.¢xf3³]  

42.¢g5 £xb5 43.¦c7 £e8 

44.¦xf7 £xf7 45.f4  

[45.¥xf7+.¢xf7 46.g4 ¤f3+ 

47.¢f4–+] 45...¢g7 
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46.¥xf7 h6+ 47.¢h4 ¢xf7 

48.g4  

[48.¢h3 ¤f3 49.g4 ¤d2–+]  

48...¤f3+ 49.¢g3 ¤d2 

50.e5 ¤c4 51.¢f3 ¤xa3 

[51...¤xa3 52.f5 ¤c4–+]  0–

1 

67. AVNI ERMENI (2274) - 

WILLIAMS, SIMON K (2463)  

ECCC 2013 Rhodes (6.18) 

B51: Mbrojtja siciliane (sulmi-
Sokolsky) 

1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.¥b5+ 

¤c6 4.0–0 ¥d7 5.¦e1 ¤f6 

6.c3 a6 7.¥f1 e5 8.h3 [8.d4 

cxd4 9.cxd4 ¥g4 10.¥e3 

¥xf3 11.gxf3 exd4 12.¥xd4 

¥e7 13.¤c3 ¤xd4 14.£xd4 

0–0 15.¦ad1 £a5 16.f4 

¦ac8 17.¥h3 ¦cd8 18.b4 

£h5 19.¦d3 £h4 20.¦f3 

¦fe8 21.¥g2 ¥f8 22.¤d5 

¤xd5 Khachian,M (2440)-

Dvoirys,S (2585)/Cappelle 

la Grande  1996/½–½]  

XABCDEFGHY 
8r+-wqkvl-tr( 
7+p+l+p+p' 
6p+nzp-sn-+& 
5+-zp-zp-zp-% 
4-+-+P+-+$ 
3+-zP-+N+P# 
2PzP-zP-zPP+" 
1tRNvLQtRLmK-! 
xabcdefghy 

Një lëvizje befasuese, mirëpo 

e përgatitur nga kundërshtari. 

Reagimi im ishte i 

menjëhershëm, por është 

pikëpyetje se a duhet të luaja 

ndryshe dhe a ka përgjigje më 

të mirë i bardhi ? 

8...g5  

[8...g6 9.d4 cxd4 10.cxd4 

exd4 11.¤xd4 ¥g7 12.¤c2 

¥e6 13.¤c3 0–0 14.¤e3 

¦c8 15.g3 ¦e8 16.¥g2 b5 

17.¤ed5 ¥xd5 18.exd5 

¦xe1+ 19.£xe1 ¤e5 

20.£d1 ¤c4 21.¤e2 ¤d7 

22.¦b1 £a5 23.a3 Mazi,L 

(2377)-Cebalo,M 

(2509)/Nova Gorica 

2009/½–½  

9.¤xg5  

[9.d4 h6 10.¤bd2 cxd4 

11.cxd4 g4 12.hxg4 ¥xg4 

13.£b3 £e7 14.d5 ¤d8 

15.a4 ¥g7 16.¤c4 0–0 

17.¤h2 ¥h5 18.¥d2 ¥g6 

19.¥d3 b5 20.axb5 ¤b7 

21.bxa6 ¤c5 22.£c2 ¤xd5 

23.b4 ¤xd3 Skripchenko,A 

(2459)-Van Eijk,S 

(2216)/Caleta 2005/  

9...¦g8 10.h4 h6 11.¤ 

11...¤h5 12.d3 £f6 13.¥e3 

¥e7 [13...£g6 14.¤bd2=]  

14.¢h2  

[14.¤bd2 ¥e6²]  

14...0–0–0= 15.¤bd2 ¦g7  

[15...£g6!?= duhet 

rishqyrtuar.]  
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16.b4 ¦dg8 17.bxc5 dxc5 

18.¤c4  

[18.¦b1 ¦g4 19.g3 £g6=] 

18...¢c7 19.d4  

[19.¦b1 b5 20.¤cd2 ¦g4=]  

19...¦g4  

[19...exd4 20.e5 £f5 

21.cxd4 ¤xd4 22.¤cd2 

 XABCDEFGHY 
8-+-+-+r+( 
7+pmklvlp+-' 
6p+n+-wq-zp& 
5+-zpPzp-+n% 
4-+N+P+rzP$ 
3+-zP-vLN+-# 
2P+-+-zPPmK" 
1tR-+QtRL+-! 
xabcdefghy 

20.d5± I bardhi qëndron më 

mirë dhe shumë afër fitores. 

Atë që luajta në vazhdim, ishte 

një katastrofë që rrallë luaj 

pozitat e fituara me aq shumë 

gabime. [20.dxc5 ¥e6 

21.¢h1 ¥xc4 22.¥xc4 

¥xc5µ]  

20...£g6 21.d6+.  

21...¢b8 [21...¥xd6 22.g3]  

22.¥g5?  

[22.¢h1 ¦xg2 23.¤g5 ¦xg5 

24.hxg5 £xe4+ 25.¥g2 

£h4+ 26.¢g1 ¥xg5 

27.£d5–+]  

22...¥xg5 23.hxg5  

[23.¤xg5.¦xh4+ 

(‹23...hxg5 24.¤b6 ¦xh4+ 

25.¢g1–+) 24.¢g1 £xg5–+]  

23...¤f4 24.g3 hxg5 

[24...£h5+ edhe më lehtë për 

të ziun. 25.¢g1 hxg5 

26.¤b6–+]  

25.¥g2 [25.¢g1 lëvizje e 

shpresës? 25...£h5 26.¤b6–

+] 25...¦h8+ 26.¢g1 £h5 

27.¤h4 [27.¤b6 me një 

shans të vogël. 27...¥e6 

28.d7–+]  

27...£xh4!? 

[27...£xh4 28.£f3 £h2+ 

29.¢f1 ¦h3–+ (29...£xg2+ 

30.£xg2 ¤xg2 31.¢xg2³) ]  

0–1 

Një humbje vetëm për disa 

lëvizje të dobëta nga ana ime. 

68.PELLETIER,YANNICK 

(2555) –AVNI ERMENI (2307)  

SUI-chT Zuerich-Neuchatel 
2014 

B41: Mbrojtja siciliane 
(varianti Paulsen) 

Një takim në tabelën e dytë 

me kampionin e shumëfishtë 

zviceran dhe njëherit 

përfaqësuesin e ekipit olimpik 

zviceran nëpër shumë 

olimpiada. 

1.¤f3 ¤f6 2.c4 e6 3.d4 c5 

4.¤c3 cxd4 5.¤xd4 a6 

6.e4 £c7 7.¥e2 b6 8.¥e3 

¥b7 9.f3 ¥d6 10.£d2 ¥e7 

11.¦c1 d6 12.0–0 ¤bd7 

13.¦fd1 0–0 14.¢h1 

[14.£e1 ¦ac8 15.£g3 ¦fe8 
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16.b3 £b8 17.¥d3 ¥f8 

18.f4 g6 19.¤f3 ¥g7 

20.¥b1 ¥a8 21.h3 b5 

22.cxb5 axb5 23.b4 ¦c4 

24.a3 ¦ec8 25.£e1 ¤h5 

26.¤d4 ¤xf4 27.¥a2 ¦xc3 

28.¥xf4 ¦xc1 Svenske,J-

Johannessen,L 

(2407)/Oslo 2001/0–1 ]  

14...¦fd8 15.b4 ¦ac8 16.a3 

£b8 17.¤b3 ¥a8 18.£e1 

¦e8 19.£g1 ¥d8 20.¥d4 

¥c7 21.¦b1 ¥b7 22.a4 

¤h5  

[22...d5!? 23.exd5 exd5²]  

23.¥f1 £a8 24.¦a1 i bardhi 

përgatit depërtimin në a5.  

[24.a5 bxa5 25.¤xa5 ¥xa5 

26.bxa5 ¦c6±] 24...¤f4 

[24...d5!? meriton vëmendje. 

25.cxd5 exd5 26.¤xd5 

¥xd5 27.exd5 £xd5²]  

25.a5± d5?  

[¹25...bxa5!? 26.¤xa5 

¤e5±] 

XABCDEFGHY 
8q+r+r+k+( 
7+lvln+pzpp' 
6pzP-+p+-+& 
5+-+p+-+-% 
4-zPPvLPsn-+$ 
3+NsN-+P+-# 
2-+-+-+PzP" 
1tR-+R+LwQK! 
xabcdefghy 
Në analizat pas takimit edhe 

kryemjeshtri zviceran ishte i 

pajtimit se pozita ishte e 

paqartë dhe plot finesa. Më tha 

se i bardhi qëndronte gjatë 

gjithë kohës me një epërsi të 

lehtë, por jo edhe të sigurt për 

fitore. 

26.axb6+- dxe4 [26...dxc4 

27.bxc7 cxb3 28.¥e3 ¤xg2 

29.£xg2+- (29.¥xg2?! b2 

30.¦ab1 ¦xc7+-; 

29.¢xg2?! ¦xc7 30.¢h1 

¤f6+-) ]  

27.¤xe4 [27.bxc7?! është 

shumë dobët. 27...exf3 

28.¦d2 ¦xc7=; 27.fxe4?! 

¥d8 28.¥e3 ¥f6 29.¥xf4 

¥xc3 30.¦xd7 ¥xa1 

31.¤xa1 ¦ed8 32.¦xd8+ 

¦xd8+-]  

27...¥xe4 28.fxe4 

[28.bxc7?! ¥c2 29.¥e3 

¥xd1 30.¦xd1 ¤xg2 

31.£xg2 ¦xc7+-]  

28...¥e5 [28...e5 29.¥f2 

(29.bxc7?! exd4 30.£f2 

¤g6+-) 29...¤xb6 30.¥xb6 

£xe4 31.¥xc7 ¦xc7 

32.¤c5+-]  

29.£e3 ¤g6 [29...¥xd4 nuk 

ka asgjë të mirë. 30.¦xd4 

(30.£xf4?! ¥e5 31.b7 £xb7 

(31...¥xf4?? humb material, 

mirëpo me pozitë të paqartë... 

32.bxa8£ (‹32.bxa8¥ ¤e5 

33.¥b7 ¦b8+-; ‹32.bxa8¤ 

¤f6 33.¤b6 ¦b8+-) 

32...¦xa8 33.¦xd7+-) 

32.¦xd7 £xd7 (32...¥xf4. 

33.¦xb7 ¦ed8 34.g3+-) 

33.£xe5 £b7+-) 30...¤xb6 
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31.c5+- (31.£xf4?! një 

alternativë më pak atraktive. 

31...e5 32.£f2 exd4±) ] 

30.c5 ¤f6 [30...¥f4 nuk 

ndryshon asgjë. 31.£e1+-]  

31.¥xe5 [31.¥xa6!? mund 

të jetë rrugë më e shkurtër. 

31...¦cd8 32.¥b5 £c8 

33.¥xe8 ¦xe8 34.¥xe5 

¤xe5+-]  

31...¤xe5 32.¥xa6 ¦cd8 

33.¦xd8 ¦xd8 34.¥e2 £b8 

35.£f4 ¤fd7 [35...h6 nuk 

rikthen asgjë. 36.¦d1 ¦xd1+ 

37.¥xd1+-] 36.¦d1 f6 

37.£d2 ¦e8 [37...¤f7 nuk 

është ndonjë ndihmesë e 

madhe. 38.£e3+-]  

38.£d6 [¹38.¥b5!? është 

edhe më lehtë për të bardhin. 

38...¦e7 39.£d6 £xd6 

40.¦xd6 ¢f7+-]  

38...£a8  

[38...£xd6 nuk përmirëson 

asgjë. 39.¦xd6 ¦b8 

40.¤a5+-]  

39.¥b5  

[39.¥b5 ¦d8 40.¥xd7 ¦xd7 

41.£xe6+ ¦f7 42.b7+-]   

1–0 

 

 

 

 

 

 

69. HUEBNER, ROBERT (2609) 

– AVNI ERMENI (2307)  

SUI-chT Luzern-Neuchatel 
Switzerland 2014 

C82: Loja spanjolle (mbrojtja e 
hapur) 

Në Lucern, në tabelën e parë, 

u takova me një legjendë shahu 

për shumëkë. Luajta një variant 

që edhe vetë shahisti 

kundërshtar e ka praktikuar 

shumë herë dhe nuk mund të 

them se është gabim zgjedhja e 

hapjes kur dihen kualitetet e 

këtij kryemjeshtri të madh në 

çdo hapje, Ishte një privilegj që 

luaja me të dhe e gjitha 

mjaftonte. Pas takimit e 

analizuam lojën dhe aty 

kuptova se shahisti gjerman e 

zotëron edhe gjuhën frenge 

shumë mirë. 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 

a6 4.¥a4 ¤f6 5.0–0 ¤xe4 

6.d4 b5 7.¥b3 d5 8.dxe5 

¥e6 9.¤bd2 ¥e7 10.c3 

¤c5 11.¥c2 0–0 12.¤b3 

¥g4 13.¦e1 £d7  

[13...¦e8 14.¤xc5 (14.h3 

¤xb3 15.£d3 g6 16.¥xb3 

¥e6 17.¦d1 £d7 18.¥xd5 

¦ad8 19.¥e4 £xd3 

20.¦xd3 ¦xd3 21.¥xd3 ¥d5 

22.¥f4 ¥c5 23.e6 fxe6 

24.¥xc7 e5 25.b4 ¥a7 

26.¤g5 e4 27.¥xe4 ¦xe4 

28.¤xe4 ¥xe4 Sax,G 
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(2600)-Huebner,R 

(2615)/Budapest 1991/½–½ 

) Nuk e di a ju ka kujtuar gjatë 

takimit kjo lojë e tij, mirëpo e 

di vetëm se reagimi me figura 

të bardha ishte preciz dhe i 

shpejtë. 

14...¥xc5 15.¥f4 £d7 

16.h3 ¥xf3 17.£xf3 ¤d8 

18.¦ad1 c6 19.h4 ¤e6 

20.¥c1 ¦f8 21.£g4 f5 

22.exf6 ¦xf6 23.¥e3 ¦af8 

24.¥xc5 ¤xc5 25.£xd7 

¤xd7 26.¦d2 ¤c5 27.¦de2 

a5 28.g3 Topalov,V 

(2745)-Sokolov,I 

(2635)/Antwerp 1997/½–½ ]  

14.h3  

14...¥h5  

[14...¤xb3 15.axb3 ¥h5 

16.¥f4 ¤d8 17.b4 ¤e6 

18.¥e3 c6 19.¥f5 ¥xf3 

20.£xf3 g6 21.£g4 ¢h8 

22.¥c2 h5 23.£e2 ¦fe8 

24.f4 ¤g7 25.g4 £c7 

26.£f2 ¥f8 27.¦e2 £c8 

28.£f3 £e6 29.¦ae1 

Borisek,J (2445)-

Zapolskis,A (2375)/Plovdiv 

2003/1–0 ; 14...¥xf3!? 

meriton analiza. 15.£xf3 

¤e6²] 

15.¥xh7+!± i bardhi përfiton 

iniciativë 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8r+-+-trk+( 
7+-zpqvlpzpL' 
6p+n+-+-+& 
5+psnpzP-+l% 
4-+-+-+-+$ 
3+NzP-+N+P# 
2PzP-+-zPP+" 
1tR-vLQtR-mK-! 
xabcdefghy 
Një sakrificë tematike dhe e 

njohur në h7. Kryemjeshtri 

nuk lejon që këto mundësi të 

kalojnë dhe vetëm pas disa 

minutave, mendoj që e luajti 

këtë lëvizje me oficer në h7 

dhe e domosdoshme për të 

ziun që ta pranojë. 

15...¢xh7 16.¤g5+ ¢g6  

[16...¢g8!? 17.£xh5 £f5 

18.¤xc5 ¥xc5+-]  

17.g4+- ¥xg5 18.¤xc5  

[18.gxh5+?! ¢h7 19.¤xc5 

£f5±]  

18...£d8 19.gxh5+  

[19.¤b7 £e7 20.£xd5 ¢h7 

21.£xc6 ¥xc1 22.¦axc1 

¥g6+-]  

19...¢h7 20.£g4 [20.e6 

¥xc1 21.¦xc1 £d6+-]  

20...¥e7 [20...¥xc1 

21.¦axc1 £e7 22.¤d3±]  

21.¤d3 [21.¤d7 ¦g8 

22.¦d1 ¢h8+-]  

21...¢h8 22.¥e3 ¦g8 

[22...£c8 23.¥d2+-]  
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23.¦ad1 g5 [23...£c8 

24.¥c5 £e6 25.¥xe7 ¤xe7 

26.£xe6 fxe6 27.¤c5+-]  

24.¥d4 [¹24.¤c5!? ndoshta 

edhe më mirë. 24...¤xe5 

25.£f5 ¤c6 26.£xf7 ¦f8 

27.£xd5 £xd5 28.¦xd5 

¦ad8 29.¦xd8 ¦xd8+-]  

24...£f8 25.¦e3 £h6 

26.¦f3 ¦af8 27.¦e1 ¤d8?  

[27...¤xd4 28.cxd4 

(28.£xd4?! £xh5 29.e6+ 

¢h7 30.exf7 ¦xf7 31.¦xf7+ 

£xf7±) 28...a5 29.¢g2+-]  

28.¥c5 [28.e6+ rrugë edhe 

më e shkurtër. 28...f6 29.¤b4 

c6+-]  

28...¥xc5 [28...¦e8 

29.¥xe7 ¦xe7 30.¦f6+-]  

29.¤xc5 ¤e6  

[29...¦e8 nuk e ndryshon 

kahjen e lojës ?. 30.¤d7+-]  

30.¦f6 £h7 31.¤xe6 fxe6 

32.£xe6  

[32.£xe6 ¦xf6 33.£xf6+ 

£g7 34.¢g2+-]  1–0 

70. SCHNEUWLY, A (2154) – 

AVNI ERMENI(2278) 

SGM2012/13 Neuchatel-
Fribourg (3) 

A47: Hapja e ushtarit të 
mbretëreshës (me 2...b6) 
1.d4 ¤f6 2.¤f3 c5 3.e3 e6 

4.¤bd2 b6 5.¥d3 ¥b7 6.0–

0 ¥e7 7.b3 0–0 8.¥b2 £c7  

[8...d5 9.dxc5 ¥xc5 10.a3 

¥e7 11.c4 ¤bd7 12.£e2 

dxc4 13.¤xc4 ¦c8 14.¦fd1 

£c7 15.¦ac1 £b8 16.¤d4 

¦fd8 17.b4 h6 18.h3 £a8 

19.f4 ¥f8 20.f5 exf5 

21.¤xf5 £b8 22.¦f1 b5 

23.¤a5 Nosenko,A (2498)-

Melnichuk,M 

(2276)/Alushta 2009/½–½ ]  

9.c4 d6 10.¦c1 ¤bd7 

11.¦e1  

[11.£c2 ¦fe8 12.¦fe1 ¦ac8 

13.¤e4 ¤xe4 14.¥xe4 ¤f6 

15.¥xb7 £xb7 16.dxc5 

¦xc5 17.¥d4 ¦cc8 18.£e2 

a6 19.¦ed1 ¤d7 20.¥b2 b5 

21.¦c2 bxc4 22.¦xc4 ¦xc4 

23.£xc4 d5 24.£e2 ¦c8 

25.¤e1 ¥f6 Aurel,L (2192)-

Berelovich,A 

(2519)/Agneaux 2001/½–½ 

]  

11...¦ac8 12.e4 cxd4 

13.¤xd4 £b8 14.¥b1 a6 

kontrollohet b5 15.¦c3 ¦fd8 

16.£e2 ¥f8 17.¦g3 ¦e8 

18.¦h3 g6 i ziu, ndoshta, është 

pak më dobët në pozitë  

19.¤4f3 e5  

20.¤g5 h6 21.f4 

[¹21.¤gf3!?³ mund të jetë 

një alternativë e mundshme.]  

21...exf4–+ 22.¤xf7  

[¹22.¤gf3!?–+]  

22...¢xf7 23.£f2?  

[23.g3–+] 
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XABCDEFGHY 
8-wqr+rvl-+( 
7+l+n+k+-' 
6pzp-+-snpzp& 
5+-+p+-+-% 
4-+P+Pzp-+$ 
3+P+-+-+R# 
2PvL-sN-wQPzP" 
1+L+-tR-mK-! 
xabcdefghy 

23...d5! një lëvizje e fortë dhe 

e paparashikuar, një kombinim 

që nuk mendoj se kundërshtari 

e ka paraparë më herët. Kjo 

lëvizje e vendosi edhe 

rezultatin përfundimtar të këtij 

takimi.  

24.cxd5 [24.cxd5 ¥c5 

Kombinim; 24.exd5 ¥c5 

Kombinim] 24...¥c5 25.¥d4 

¤g4 26.¥xc5 ¤xf2 

[26...¤xc5?!. 27.£f3 h5 

28.¦f1–+; 26...bxc5?! është 

shumë dobët. 27.£f3 ¤df6 

28.¦f1–+]  

27.¥xf2 h5 [27...¥xd5!? 

ndoshta më mirë. 28.¦xh6 

¥e6 29.¦h4–+] 28.¦f1 ¤e5 

29.¥e3 g5 30.¦xh5 

[30.¥d4 nuk ndryshon asgjë. 

30...h4 31.g3 ¤g6 32.gxh4 

¤xh4–+]  

30...¢g6 31.¦xg5+ ¢xg5 

32.¥xf4+ ¢h5 33.g4+ 

[33.¤f3–+ një shpresë e 

vogël!]  

33...¢xg4 34.h3+ 0–1 

71. AVNI ERMENI (2271) - 

SYLVAIN, J (2050)  

Team-Cup 2012 (1), 

E61: Mbrojtja indiane  

1.d4 ¤f6 2.¤f3 c5 3.e3 g6 

4.c4 ¥g7 5.¤c3 0–0 6.d5 

d6 7.¥e2 e6 8.0–0 exd5 

9.cxd5 a6 10.a4 ¥g4 11.h3 

¥xf3 12.¥xf3 ¤bd7 13.e4  

[13.g4 ¤e5 14.¥e2 h6 

15.e4 ¦e8 16.¥e3 ¤ed7 

17.f3 ¤h7 18.£d2 £h4 

19.¢g2 ¥e5 20.f4 ¥xc3 

21.bxc3 ¦xe4 22.¥d3 ¦e7 

23.c4 ¦ae8 24.¥f2 £f6 

25.¦ab1 b6 26.h4 £g7 

27.¦fe1 ¤hf6 Strikovic,A 

(2530)-Frois,A 

(2370)/Merida 2008/0–1 ] 

13...£e7 14.¦e1 ¦ab8 

15.¥e2 ¦fe8 16.¥f1 £e5 

17.£c2 ¤h5 18.¥e3 f5 

19.exf5 £xf5 20.¥d3 £f8 
Një pozitë më aktive për të 

bardhin 

21.£d2 ¢h8  

[21...¥d4 22.¤e4²]  

22.¦ab1  

22...¦bc8 23.¤e4 ¤e5 

24.¥e2 ¤c4 25.¥xc4 ¦xe4 

26.b3 [26.£c2 ¦e7²]  

26...¦ce8 [26...¥d4=]  

27.¥g5  

[27.¥d3!? ndoshta duhet një 

vëmendje dhe është e mundur. 

27...¦h4 28.¥g5 ¦xe1+ 

29.¦xe1²]  
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27...¥d4³ një fushë aktive për 

oficerin.  

28.¦xe4 ¦xe4 29.¦e1??  

[¹29.¥d3 duhet evituar 

humbjen.  

29...¦e5 30.¦f1³] 

29...£xf2+!–+  

I ziu duhej të fitonte këtë 

takim pas kësaj lëvizjeje. Pak 

para se të luhet kjo lëvizje, u 

ngrita dhe shikova pozitat në 

tri tabelat tjera, pasi shpresat 

për një fitore në këtë lojë nuk 

më premtonin shumë. Sipas 

pozitave konkludova se edhe 

në qoftë se fitoj, nuk mjafton 

të kalojmë në turnin tjetër, 

kështu që fillova të mendoj 

për një remizim të mundshëm 

që të paktën mos të humbasë 

pikë elo. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-mk( 
7+p+-+-+p' 
6p+-zp-+p+& 
5+-zpP+-vLn% 
4P+Lvlr+-+$ 
3+P+-+-+P# 
2-+-wQ-wqP+" 
1+-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 

30.£xf2 ¦xe1+ 31.¥f1 

¥xf2+ 32.¢xf2 ¦e5 33.¥c1 

¢g8 [33...¦f5+ duket më 

mirë. 34.¢e1 ¦f7 35.h4–+]  

34.g4 ¤f6 35.¥f4 ¦e8 

[35...¦e4 ndoshta rrugë më e 

shkurtër. 36.¥xd6 ¦b4 

37.¥g2–+]  

36.g5 [36.¢f3. ¦e1 37.¥c4 

¤e8–+]  

36...¤e4+ [¹36...¦f8 është 

shumë më lehtë për të ziun. 

37.gxf6 ¦xf6 38.¢e3–+]  

37.¢f3 ¢g7  

[37...¤c3 dhe i ziu mund të 

relaksohet. 38.¥xd6 ¦e1 

39.¥d3–+]  

38.¥d3 ¤c3 39.¥xd6 

¤xd5 40.¥xc5 ¤c7  

[40...¢f7 41.h4–+] 41.h4 

¤e6 42.¥e3 ¢f8 43.h5  

[43.¥e4 ¦e7–+]  

43...¢g7  

[43...¦d8 44.¥e4 gxh5 

45.¥xb7–+]  

44.h6+  

[44.hxg6 hxg6 45.¥c4 b5 

46.axb5 axb5–+]  

44...¢f7 45.¥c4 [45.¥e4 

b5–+]  

45...¢e7 46.¥d5 b5 47.a5 

[47.¥b7 ¦f8+ 48.¢g3 bxa4 

49.bxa4 a5–+]  

47...¢d6 ½–½ 

72. MAESER, F (2287) – AVNI 

ERMENI (2313)  

SUI chT Wollishofen- Biel (8), 
2004 

C30: Gambiti i mbretit 
1.e4 e5 2.¥c4 ¤f6 3.d3 

¥c5 4.¤c3 h6 5.f4 d6 

6.¤f3 ¤c6 7.¤a4 ¥b6 

8.¤xb6 axb6 9.c3  
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[9.¥b5 £e7 10.0–0 ¥d7 

11.¢h1 0–0–0 12.£e1 exf4 

13.¥xf4 g5 14.¥d2 ¤g4 

15.¥xc6 bxc6 16.h3 ¤e5 

17.¤xe5 dxe5 18.£f2 g4 

19.hxg4 ¦hg8 20.£f6 £c5 

21.¥c3 ¦xg4 22.¦f2 ¥e6 

23.¥xe5 ¦g6 Liiva,R 

(2395)-Gausel,E 

(2485)/Bern 1994/½–½;  

9.0–0 0–0 10.a3 ¥e6 

11.¥xe6 fxe6 12.fxe5 ¤xe5 

13.¤xe5 dxe5 14.¥e3 £e7 

15.£e2 ¤d7 16.£g4 ¤f6 

17.£g3 ¢h8 18.£xe5 ¤g4 

19.£g3 ¤xe3 20.£xe3 £c5 

21.£xc5 bxc5 22.¦xf8+ 

¦xf8 

23.¦f1¢g8Gavrjuchenkova

,A(1921)-

Ogandzhanian,D/Rybinsk 

2009/1–0 ]  

9...0–0  

[9...exf4 10.¥xf4 ¥e6 

11.¥xe6 fxe6 12.0–0 0–0 

13.£e2 £d7 14.a3 e5 

15.¥d2 ¤e7 16.¤h4 £g4 

17.£xg4 ¤xg4 18.h3 ¤f6 

19.¤f5 ¤xf5 20.¦xf5 ¤d7 

21.¦xf8+ ¦xf8 22.¥e3 b5 

23.¦c1 c5 24.c4 

Samuelson,A (2101)-

Lenderman,A 

(2298)/Philadephia 2004/0–

1  

9...¥g4 10.f5 ¤a5 11.¥b5+ 

c6 12.¥a4 b5 13.¥c2 b6 

14.h3 ¥xf3 15.£xf3 d5 

16.0–0 ¤b7 17.£g3 dxe4 

18.£xe5+ £e7 19.£xe7+ 

¢xe7 20.dxe4 ¤c5 21.¥f4 

¦he8 22.e5 ¤d5 23.f6+ 

gxf6 24.exf6+ Devriendt,S 

(1451)-Zegers,J/Hengelo 

2005/1–0  

10.0–0 exf4 11.¥xf4 ¥e6 

12.¥b3 £e7 13.a3 Siguron 

b4 13...¤e5 14.¥c2 ¥g4 

15.£d2 ¤g6 16.¦ae1 ¥xf3 

17.¦xf3 ¤xf4 18.£xf4 ¦a5 

19.d4 ¦g5 20.¦fe3 ¤g4?  

[20...c6 21.h4 ¦g6 22.£f5²]  

21.¦3e2  

[21.¦g3 £e6+-]  

21...£f6  

[21...£e6 22.h3 ¤f6 

23.£f3²]  

22.£xf6 ¤xf6 [22...gxf6? 

23.h3 ¤e5 24.dxe5 fxe5 

25.¦f1+-]  

23.e5 dxe5 24.¦xe5 

[24.dxe5 ¤d7 25.h4 ¦h5±]  

24...¦xe5² 25.¦xe5 ¦e8 

26.¦xe8+ ¤xe8 Një finale 

me figura të lehta 

27.¢f2 ¤d6 28.¥d3 ¢f8 

29.¢e3 ¢e7 30.h4 g5 

31.g3  

[31.hxg5 hxg5 32.c4 f5²]  

31...f5= 32.¢f3 ¢e6 33.a4 

c5 34.dxc5 bxc5 35.b3 

Kontrollon c4.  35...¢e5 

36.hxg5 hxg5 37.¢e3 ¤e8 

38.b4 cxb4 39.cxb4 ¤c7 

40.b5 I bardhi fiton hapësirë. 

[40.¥c4 ¤d5+ 41.¥xd5 

¢xd5=]  
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40...¤d5+³ i ziu përgatit 

depertimin në f4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+p+-+-+-' 
6-+-+-+-+& 
5+P+nmkpzp-% 
4P+-+-+-+$ 
3+-+LmK-zP-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Një finale ku më shumë anon 

nga një remizim i paevituar, se 

sa ndonjëra palë ka shpresë për 

një fitore 

41.¢f3 b6  

42.¥b1 f4 43.gxf4+ gxf4 

44.¥e4 ¤c3  

[44...¢d4 45.¥c2³]  

45.¥c2= ½–½ 

73. GAEHLER, MARCO (2062) 

– AVNI ERMENI (2290)  

SUI chT Wollishofen Biel (4), 
2005 

B27: Mbrojtja siciliane  

Një hapje në stilin e 

kryemjeshtrit francez 

Bauer(2600) që shumë herë e 

praktikoj gjatë tekimeve ku 

luanim për të njëjtin klub në 

Biel. 

1.e4 c5 2.¤f3 b6 3.d4 cxd4 

4.¤xd4 ¥b7 5.¤c3 a6 

6.¥c4 e6 7.¥b3  

[7.0–0 £c7 8.£e2 ¥d6 

9.¢h1 ¥e5 10.¥e3 ¤c6 

11.¤xc6 £xc6 12.¤d5 b5 

13.¥b3 ¤f6 14.¦ad1 ¤xe4 

15.¥c1 exd5 16.¥xd5 £xd5 

17.¦xd5 ¥xd5 18.¦d1 ¥c6 

19.f3 ½–½ Womacka,M 

(2480)-Cicak,S 

(2500)/Germany 2000/]  

7...£c7 8.0–0 ¤f6 9.£d3  

[9.¦e1 ¥d6 (9...¤c6 

10.¤xc6 dxc6 11.e5 ¦d8 

(11...¤d5 12.¤xd5 cxd5 

13.£g4 h5 14.£h4 ¥e7 

15.¥g5 £d8 16.¥xe7 £xe7 

17.£a4+ ¢f8 18.¦ad1 ¦h6 

19.£d4 £c5 20.£h4 £e7 

21.£h3 g5 22.£e3 b5 

23.¦d4 ¦g6 24.£h3 ¦h6 

25.c3 ¢g7 26.¦e3 

Jakubiec,A (2541)-

Holzer,G (2254)/Oberwart 

2007/1–0  

12.£e2 ¤d5 13.¤xd5 cxd5 

14.£g4 h5 15.£h4 £c6 

16.¥g5 ¦d7 17.¦ad1 ¥c5 

18.¢h1 d4 19.f3 d3 20.h3 

b5 21.¦xd3 ¦xd3 22.cxd3 

£b6 23.d4 ¥b4 24.¦c1 

Reyes Medina,J-

Romero,O (2087)/San 

Andres Islas 2008/1–0   

10.g3 ¥b4 11.e5 ¥xc3 

12.bxc3 ¤e4 13.£d3 ¤c5 

14.£e2 ¤c6 15.f3 0–0 

16.¥f4 ¦ac8 17.¦ad1 ¤e7 

18.g4 ¤xb3 19.axb3 ¤d5 

20.¥d2 ¤xc3 21.¥xc3 

£xc3 22.¦d3 £c5 23.c3 a5 
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Bolding,K (2305)-Bricard,E 

(2453)/Calvi 2004/0–1 ]  

9...¥c5 10.¢h1  

10...¤c6  

11.¤f3  

[11.¤xc6!? ¥xc6 12.f3=]  

11...¤g4³ 12.¥e3? 

[¹12.¢g1!?³]  

12...¤ce5–+ 13.¤xe5 

£xe5  

[13...¤xe5?! 14.£e2=]  

14.g3 £h5 15.h4 ¥xe3 

16.fxe3 g5 17.¢g2 gxh4 

18.¦ad1? [18.¦h1 ¦g8 

19.¦xh4 £xh4 20.gxh4 

¤e5+ 21.¢h2 ¤xd3 

22.cxd3–+]  

18...¤e5 19.£e2  

[19.£d2–+] 

 XABCDEFGHY 
8r+-+k+-tr( 
7+-+p+p+p' 
6pzp-+p+-+& 
5+-+-sn-+q% 
4-+-+l+-zp$ 
3+LsN-zP-zP-# 
2PzPP+Q+K+" 
1+-+R+R+-! 
xabcdefghy 

19...¥xe4+! E gjitha 

përfundoi pas kësaj lëvizjeje. 

Një shembull i mirë kur i 

bardhi luan një hapje me 

shumë gabime ku dënimi ishte 

i paevituar. Karakteristikë tjetër 

ishte se loja u fitua pa rokadë 

për të ziun, gjë që rrallë 

ndodhin këto raste në lojën e 

shahut. 

[19...¥xe4+ 20.¢g1 ¤f3+ 

21.¦xf3 ¥xf3–+]  0–1 

74. SERAFIMOV, T (2377) – 

AVNI ERMENI (2265)  

SUI chT Sorab Biel (5), 2004 

A31: Hapja angleze (varianti 
simetrik) 

1.c4 b6 2.¤c3 ¥b7 3.e4 c5 

4.¤f3 d6 5.d4 cxd4 

6.¤xd4 ¤f6 7.f3 e6 8.¥e2 

¥e7 9.0–0 0–0 10.¥e3 a6 

11.£e1 £c7 12.£f2 ¤bd7 

13.a4 ¦ac8 14.¦fc1 ¥d8 

15.a5 bxa5 16.¤b3 

16...£b8 [16...¦b8 

17.¤xa5 ¥c8 18.¥f1 ¤c5 

19.¦a3 ¤fd7 20.¤a2 f5 

21.exf5 ¦xf5 22.b4 ¤e4 

23.£e1 ¤ef6 24.¥d4 ¤e5 

25.¦e3 ¤f7 26.¥d3 ¦f4 

27.¥a1 ¤e5 28.¦xe5 dxe5 

29.¥xe5 £a7+ 30.c5 ¥xa5 

31.¥xf4 Tate,E (2377)-

Rensch,D(2354)2008/1–0 ]  

17.¤xa5 ¥a8 18.¦cb1 d5 

19.¥a7 £b4 20.¦a4 

20...£e7 21.cxd5 exd5 

22.exd5  

[22.e5 £xe5 23.¥xa6 ¦b8²] 

22...¤c5  

[22...¤xd5 23.¥xa6 ¦xc3 

24.bxc3 ¤xc3 25.¦e1=] 

23.¤c6 ¦xc6 24.dxc6 

¤xa4 25.¤xa4 ¦e8 

26.¥xa6 ¥xc6 27.¤c3 ¥c7 
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28.¥f1 ¦a8 [28...£e5 

29.£h4²]  

29.¥d4 ¦b8 Një pozitë aktive 

e të ziut  

30.¦e1 30...£d8 31.¦d1 

 XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-vl-wqpzpp' 
6-+l+-sn-+& 
5+-+-+-+-% 
4-+-vL-+-+$ 
3+-sN-+P+-# 
2-zP-+-wQPzP" 
1+-+R+LmK-! 
xabcdefghy 
Një ushtar më pak, mirëpo si 

kompensim kemi figurat aktive 

të të ziut dhe ushtari është i 

vetmuar në b2, që në çdo 

moment mund të jetë objekt 

sulmi. 

31...£e7 ½–½ 

75. AMMANN, P (2232) – 

AVNI ERMENI (2288)  

SUI chT Roessli Biel (3), 2004 

A58: Gambiti Benko  

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 ¥xa6 

6.g3 d6 7.¥g2 g6 8.b3 ¥g7 

9.¥b2 0–0 10.¤h3 ¤bd7 

11.0–0 ¦a7 12.¦e1 £a8 

13.e4  

[13.a4 ¦b8 ½–½ Bets,A 

(2309)-Rakhmangulov,A 

(2330)/Donetsk 2009]  

13...¦b8 14.¥c3 h6  

[14...¤e8 15.¥xg7 ¤xg7 

16.£d2 (16.¤d2 ¤e5 

17.¤f4 ¥b5 18.a4 ¥a6 

19.¤f3 ¤xf3+ 20.£xf3 ¦b4 

21.h4 ¦ab7 22.¦e3 £b8 

23.¦a3 ¤e8 24.¥f1 ¥xf1 

25.¢xf1 ¤f6 26.¢g2 h5 

27.a5 ¤g4 28.¦c3 ¦a7 

29.£e2 £a8 30.¤d3 ¦b8 

Gheorghiu,F (2535)-

Beliavsky,A 

(2620)/Moscow 1982/0–1  

16...¤e5 17.f4 ¤d3 18.¦e3 

c4 19.bxc4 ¤b2 20.¦b3 

¤xc4 21.£d4 ¦ab7 22.¤c3 

e5 23.dxe6 ¤xe6 24.£f6 

£a7+ 25.¢h1 ¤e3 26.¤d5 

¤xg2 27.¢xg2 ¥c4 

28.¦xb7 £xb7 29.¦d1 

Nicoara,M (2247)-

Koskoska,G (2184)/Batumi 

1999/1–0; 14...c4 15.¤f4²]  

15.£c2  

[15.f4 ¤e8±]  

15...£b7  

[15...c4 16.b4²]  

16.¤d2² £c8  

[16...¦c8 17.a4±]  

17.f4± ¤b6 18.a4 ¤e8 

19.a5 ¥xc3 20.£xc3 ¤a8 

[20...¤d7 21.e5±]  

21.¤f2  

[21.f5 ¤ac7 22.fxg6 fxg6+-

] 

21...¤ac7± 22.£e3 ¤f6 

23.¦ec1  

[23.¤c4 £d8±]  

23...£d8 24.f5 ¢h7  
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[24...g5 25.h4 gxh4 

26.£xh6 hxg3 27.£g5+ 

¢h8 28.£xg3±]  

25.fxg6+ fxg6 26.h4  

[26.¤c4 £g8±]  

26...¦b4 Një pozitë 

dominante e torres.  

27.¤c4  

27...¦ab7  

[27...£b8 28.¤b6 e5 

29.¥f1²]  

28.¤b6± ¤a8 29.e5 ¤g8  

[29...¤h5 30.exd6 exd6 

31.¦a4 ¦xa4 32.¤xa4+- 

(32.bxa4?! ¤xb6 33.axb6 

¦xb6²) ]  

30.h5! i bardhi përfiton 

përparësi.  

30...¤xb6 [30...gxh5 

31.¥e4+ ¦xe4 (31...¢g7 

32.¤xa8 £xa8 33.£f3; 

31...¢h8 32.¤xa8 £xa8 

33.£f4) 32.£xe4+ ¢g7 

(32...¢h8 33.¤xa8) 

33.¤xa8; …30...-- 

31.hxg6+ 31...¢xg6 

(31...¢g7 32.¤xa8 £xa8 

33.¤e4; 31...¢h8 32.£f3) 

32.¤xa8 £xa8 33.exd6] 

31.axb6 ¦7xb6 

 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-wq-+n+( 
7+-+-zp-+k' 
6Rtr-zp-+pzp& 
5+-zpPzP-+P% 
4-tr-+-+-+$ 
3+P+-wQ-zP-# 
2-+-+-sNL+" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 
32.¦xa6  

[32.hxg6+ ¢g7 33.¥f1 ¥xf1 

34.¦xf1 (34.¢xf1?! ¦xb3 

35.£f4 £f8³) 34...dxe5 

35.¤d3+-]  

32...¦xa6  

33.£d3  

33...¦a7 [¹33...£b6!? 

34.£xg6+ ¢h8²]  

34.£xg6++- ¢h8 

35.¥e4?? një vendim jo i 

saktë, sepse i ziu rikthehet në 

lojë  

[¹35.¤d3 ¦b8 36.¤f4+-]  

35...e6³ 36.£xe6 £g5 

37.¦c3 £d2  

[37...£xe5!? 38.£xe5+ 

dxe5 39.¦xc5 ¦xb3µ]  

38.¦f3= ¦xe4  

39.¦f8 [39.¤xe4 £e1+ 

(39...£d1+) ; …39.-- ¦xe5 

Fitim materiali]  

39...¦e1+ 40.¢g2 i bardhi 

rrezikon për mat  

40...£g5 41.¦xg8+ £xg8 

42.£xh6+ ¦h7 43.£f6+ 

¦g7 44.e6 44...¦e5 

[¹44...£a8 dhe i ziu 
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vazhdon. 45.h6 £xd5+ 

46.¢h2 £g5 47.hxg7+ 

£xg7 48.£d8+ ¢h7 

49.£xd6 £h6+ 50.¢g2 

£xe6 51.£xc5 £xb3 

52.£f5+ ¢g8 53.£g4+ ¢h8 

54.£d4+ ¢h7 55.£d7+ 

¢g6 56.£g4+ ¢f7 57.£f3+ 

£xf3+ 58.¢xf3 ¦f1³]  

45.h6± ¦xd5?  

[45...¢h7 46.hxg7 £xg7 

47.£h4+ ¢g6+-] 46.hxg7+ 

[¹46.¤g4! dhe është shumë 

pastër që i bardhi fiton 

46...¦d2+ 47.¢f1+-]  

46...£xg7=  

47.£d8+ £g8 48.e7 ¦e5 

49.¤g4 ¦xe7 50.£xe7 

£xg4 51.£xd6 £e2+ ½–½ 

76. AVNI ERMENI (2209) - 

BHEND, E  (2207)  

SUI chT Riehen Biel, 2003 

D07: Gambiti i Mbretëreshës 
(mbrojtja Tchigorine) 

1.d4 d5 2.c4 ¤c6 3.¤c3 

dxc4 4.d5 ¤e5 5.¥f4 ¤g6 

6.¥g3 e5 7.e4  

[7.dxe6 ¥xe6 8.¤f3 ¤f6 

9.¤d4 ¥d7 10.e3 ¥b4 

11.¥xc4 0–0 12.£c2 c6 

13.h3 £e7 14.0–0 ¥xc3 

15.bxc3 ¤e4 16.¥h2 c5 

17.¤f3 ¥c6 18.¥d3 f5 

19.¦ad1 ¦ad8 20.¥e2 £f6 

21.¦xd8 ¦xd8 Gligoric,S 

(2600)-Smyslov,V 

(2620)/Amsterdam 1971/0–

1]  

7...¥d6 8.¥xc4 a6 9.¤ge2  

[9.¤f3 h5 10.h3 h4 11.¥h2 

¤f6 12.a3 ¤h5 13.¤e2 £f6 

14.£d3 ¥d7 15.£e3 ¤gf4 

16.¥xf4 ¤xf4 17.¤xf4 exf4 

18.£c3 £xc3+ 19.bxc3 0–0–

0 20.¢d2 c6 21.¤d4 c5 

22.¤f3 f6 23.a4 g5 

Schaffer,H (2191)-

Zaragatski,I 

(2336)/Willingen 2003/½–½ 

9.h4 h5 10.¥e2 ¤f6 11.¤f3 

£e7 12.0–0 ¤g4 13.¦e1 f6 

14.¥f1 ¤f8 15.£d2 ¦g8 

16.a3 g5 17.¤d1 ¤g6 

18.hxg5 h4 19.¥h2 ¤xh2 

20.¢xh2 ¤f4 21.£xf4 exf4 

22.gxf6 £xf6 23.e5 ¥xe5 

Tilicheev,V (2309)-

Pasiev,R (2255)/Dagomys 

2009/1–0 

9.a4 ¤f6 10.¤ge2 0–0 11.0–

0 ¤h5 12.£d2 ¤hf4 

13.¥xf4 exf4 14.f3 ¦e8 

15.¢h1 £h4 16.£e1 £h6 

17.£d2 ¤h4 18.¦ae1 ¦e5 

19.¤xf4 ¤xg2 20.£xg2 

¦g5 21.£c2 ¥xf4 22.¦e2 

¥h3 23.¦g1 ¦xg1+ 

Kordts,W-

Raedeker,B/Germany 

1989/GER-chT2/0–1; 

9.£a4+ ¥d7 10.£b3 b5 

11.¥d3 ¤f6 12.¤f3 0–0 

13.0–0 ¤h5 14.¦fe1 £f6 

15.¤d1 ¤hf4 16.¥f1 ¥g4 

17.¤d2 h5 18.¤e3 ¥d7 
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19.h3 h4 20.¥h2 ¥c5 

21.£c2 ¥b6 22.¤b3 £g5 

23.¢h1 ¦ad8 Michaelsen,N 

(2425)-Baumhus,R 

(2360)/Germany 

1995/GER-chT/1–0]  

 

9...¤f6 10.0–0 ¤h5 11.¤c1 

¤xg3 12.fxg3 h5 13.¥e2  

[13.¤d3 h4=]  

13...£g5 14.¤d3 h4 15.g4 

¥d7 16.h3 ¤e7 [16...0–0 

17.£e1³]  

17.£c1 £xc1 18.¦axc1 c6 

19.dxc6 ¤xc6 [Shumë më 

dobët: 19...bxc6 20.¤a4±]  

20.¤d5 ¤d4  

21.¥f3 ¥c6 22.¤e3 ¦d8 

23.¦fd1 f6 24.¢f2  

24...0–0 25.¤c4 ¦f7 

26.¤xd6 ¦xd6 27.¤b4 

¦fd7 28.¤xc6 ¤xc6 

29.¦xd6 ¦xd6 30.¢e1  

[30.¢e3 ¢h7³]  

30...¢f8 31.¥e2 ¢e7 

32.¥c4 ¦d4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+p+-mk-zp-' 
6p+n+-zp-+& 
5+-+-zp-+-% 
4-+LtrP+Pzp$ 
3+-+-+-+P# 
2PzP-+-+P+" 
1+-tR-mK-+-! 
xabcdefghy 

½–½ 

77. AVNI ERMENI (2234) - 

COSTA, J (2392)  

SUI chT Switzerland (2), 2002 

C41: Mbrojtja Philidor 

1.e4 e5 2.¤f3 d6 3.d4 exd4 

4.¤xd4 ¤f6 5.¤c3 ¥e7 

6.¥c4 0–0 7.f3 c6 8.a4  

[8.¥b3 ¤a6 9.a3 ¤c7 10.0–

0 d5 11.e5 ¤d7 12.f4 f5 

13.¥e3 ¤c5 14.¥a2 ¤5e6 

15.¤ce2 c5 16.¤xe6 ¥xe6 

17.c3 a5 18.£e1 a4 19.£f2 

b6 20.¦ad1 £e8 21.h3 ¢h8 

22.¥b1 £h5 Zhang 

Pengxiang (2636)-Bellini,F 

(2489)/Kallithea 2008/1–0;  

8.¥e3 b5 9.¥d3 b4 

10.¤ce2 c5 11.¤b3 ¤c6 

12.0–0 ¤e5 13.¤d2 d5 

14.b3 ¤xd3 15.cxd3 ¥a6 

16.¦c1 ¥xd3 17.e5 ¤d7 

18.f4 £b6 19.¤f3 £b5 

20.¦e1 ¤b6 21.¢h1 d4 

22.¥g1 ¥xe2 Hansch,K 

(1831)-Laube,R 

(2169)/Dortmund 2009/0–1]  

8...d5 9.exd5 cxd5 10.¥b3 

¦e8  

[10...¤c6 11.¤xc6 bxc6 

12.0–0 ¥c5+ 13.¢h1 ¤h5 

14.g4 ¤f6 15.¥g5 ¥a6 

16.¦e1 ¤xg4 17.¥xd8 

¤f2+ 18.¢g2 ¤xd1 

19.¦axd1 ¦axd8 20.¤e2 

¦fe8 21.¤f4 ¢f8 22.h4 

¦xe1 23.¦xe1 ¦e8 

24.¦xe8+ ¢xe8 25.¤h5 
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Elez,N (2077)-Sarenac,I 

(2286)/Beograde 2008/0–1;  

10...¥c5 11.0–0 ¤c6 

12.¤ce2 (12.¥e3 ¦e8 

13.¥f2 ¥e6 14.¢h1 ¥b6 

15.£d2 ¦c8 16.¦fe1 ¤a5 

17.¦ad1 h6 18.¦e2 ¤c4 ½–

½ Anurag,M (2106)-

Roktim,B (2373)/New Delhi 

2008/  

12...¤a5 13.c3 ¦e8 14.¢h1 

¤c4 15.¤f4 ¦e7 16.¥xc4 

dxc4 17.¤c6 £xd1 

18.¤xe7+ ¥xe7 19.¦xd1 

¥f5 20.¥e3 ¥c2 21.¦d2 

¥b3 22.¤d5 ¤xd5 23.¦xd5 

b6 24.a5 ¦b8 25.¦d7 

Starostits,I (2442)-Seel,C 

(2350)/Olomouc 2002/1–0]  

11.0–0 me këtë rokadë i 

bardhi siguron mbretin   

11...¥c5 12.¢h1 I ziu është 

aktiv  

12...¤c6 13.¤de2 rritet 

presioni në ushtarin e izoluar 

d5. [13.¤ce2 h6=]  

13...d4³ 14.¤e4 ¤xe4 

15.fxe4 ¥e6 16.¥xe6 ¦xe6 

17.¤g3  

I ziu edhe më tutje është aktiv  

17...¥d6 18.¥f4 ¥xf4 

19.¦xf4 £c7 20.¦f5 ¦e5  

[20...¤b4 21.c3 dxc3 

22.bxc3µ]  

21.£d2 g6  

22.¦f6 ¦e6  

[22...¦d8 23.¦af1³]  

23.¦xe6 fxe6 24.¦f1 £d6 

25.c3  

[25.¤e2!?³.]  

25...d3µ  

26.e5  

Lirohet fusha e4 për kalin e 

bardhë dhe mundësi e mirë 

për të bardhin që përmes 

fushës f6 të sulmohet mbreti i 

zi. Këtë pozitë mundem ta 

karakterizoj si një pozicion i 

barabartë. 

XABCDEFGHY 
8r+-+-+k+( 
7zpp+-+-+p' 
6-+nwqp+p+& 
5+-+-zP-+-% 
4P+-+-+-+$ 
3+-zPp+-sN-# 
2-zP-wQ-+PzP" 
1+-+-+R+K! 
xabcdefghy 
26...¤xe5 27.¤e4 £e7  

[¹27...¦f8!? 28.¦f4 £d8 

29.¦xf8+ ¢xf8 30.£f4+ 

¤f7µ]  

28.£e3³ ¦f8 29.¦xf8+ 

£xf8 30.¢g1 b6 31.£d4  

[31.h3 £d8 32.b3 ¢g7³]  

31...£f4 32.h3  

[¹32.g3 £f5 33.£d8+ ¢g7 

34.£d4µ]  

32...¢g7??  

[32...g5 33.b4–+]  

33.a5??.  

[¹33.g3!? me shpresë për një 

vazhdim më të mirë për të 

bardhin. 33...£f5 34.¤d6=]  

33...¢h6  
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[33...bxa5!? 34.b4 a4 

35.g3–+]  

34.axb6µ axb6 35.¤f2 

£xd4 36.cxd4 ¤c6 

37.¤xd3 ¤xd4 38.¢f2 

¢g5 39.¤e5  

[39.¢e3 ¤c6µ]  

39...¢f5 40.¤c4?  

[¹40.¤d7!? b5 41.¢e3 

¤c2+ 42.¢d2µ]  

40...b5–+ 41.¤d6+  

[41.¤d2 e5–+]  

41...¢e5 42.¤f7+ ¢f6  

[42...¢e4!? 43.¢e1 e5 

44.¢d2–+] 43.¤d6 e5  

[43...h5 44.g3–+]  

44.g4 ¢e6 45.¤e4 h6 

46.¢e3 ¤c6  

[46...h5 47.¤c5+ ¢d5 

48.¤d7–+]  

47.h4  

[47.¤c3!? b4 48.¤e4µ]  

47...¤a5–+ 48.b4  

[¹48.¢d3 ¤c4 49.b3–+]  

48...¤b7  

[¹48...¤c4+ me një rast 

shumë më të mirë për të 

bardhin. 49.¢f2 ¤d6 

50.¤c5+ ¢d5–+]  

49.¤c3µ ¤d6 50.¢f3 h5 

51.¢g3 ¢d7 52.¤d5 ¤e8 

53.¢f3 ¤c7 54.¤c3 ¢d6 

55.gxh5 gxh5 56.¤e4+ 

¢d5 57.¤f6+ ¢d4 

58.¤xh5 e4+ 59.¢e2  

[59.¢g4 ¤d5 60.¤g3 

¢e5=]  

59...¤d5³ 60.¤g3 ¤xb4 

61.h5 ¤d5 62.h6 ¤f6 

63.¢d2 ¤h7 ½–½ 

78. WUEEST, A (2238) – AVNI 

ERMENI (2209)  

SUI chT Switzerland, 2003 

D05: Loja e ushtarit të 
mbretëreshës  

1.d4 e6 2.¤f3 c5 3.e3 ¤f6 

4.¤bd2 d5 5.c3 ¤c6 6.¥d3 

¥d6 7.0–0 0–0 8.e4 cxd4 

9.cxd4 dxe4 10.¤xe4 ¥e7 

11.¥e3  

[11.¤c3 b6 12.¥g5 ¥b7 

13.a3 ¦c8 14.¦c1 ¤a5 

15.¤e5 h6 16.¥e3 ¤d5 

17.£h5 ¥g5 18.¥xg5 £xg5 

19.£xg5 hxg5 20.¤xd5 

¥xd5 21.¥a6 ¦xc1 22.¦xc1 

¤b3 23.¦c7 ¤xd4 24.¦xa7 

f6 25.¤d3 ¦d8 Onkoud,A 

(2420)-Inkiov,V 

(2517)/Marseille 2006/½–½ 

] 

11...£a5  

[11...¤b4 12.¤xf6+ 

(12.¥b1 b6 13.a3 ¤bd5 

14.¤e5 ¥b7 15.£d3 ¦b8 

16.¤g5 g6 17.h4 ¥d6 

18.¥d2 ¤d7 19.f4 £e7 

20.£h3 ¦be8 21.¤e4 ¤5f6 

22.¤c3 ¦d8 23.¥e3 ¤d5 

24.¤xd5 ¥xd5 25.h5 ¤f6 

26.hxg6 fxg6 Vigoa 

Apecheche,Y (2217)-

Valdes,A (2121)/Havana 

2007/½–½ )  
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12...¥xf6 13.¥e4 ¤d5 

14.£d2 b6 15.¦fe1 ¥b7 

16.¦ac1 £e7 17.a3 ¦ac8 

18.¤e5 g6 19.¤g4 ¥g7 

20.¥h6 f5 21.¥xd5 ¥xd5 

22.¥xg7 £xg7 23.¤e5 g5 

24.¦xc8 ¦xc8 25.¦c1 

¦xc1+ 26.£xc1 Jankov,S 

(2168)-Kacakovski,D 

(2190)/Struga 2009/1–0 ;  

11...b6 12.¤xf6+ ¥xf6 

13.¥xh7+ ¢xh7 14.£c2+ 

¢g8 15.£xc6 ¥a6 16.¦fd1 

¦c8 17.£e4 ¥c4 18.¤e1 

£d7 19.£g4 £b5 20.¦d2 

£d5 21.a3 ¥b5 22.h4 ¦c4 

23.¤f3 ¦fc8 24.¥g5 ¥xg5 

25.hxg5 ¦c2 26.¦xc2 

Kan,I-Saigin,V/Moscow 

1945½–½ ]  

12.a3  

12...a6  

13.b4 £d5 14.£c2 h6  

15.¤xf6+ ¥xf6 Një presion 

në ushtarin e izoluar.  

16.¥e4 16...£h5 17.¥xc6 

bxc6 18.¦fc1  

[18.£xc6 ¦b8 19.£c5 

£g6²] 18...¥d7 19.£e4 

£d5 20.£f4 ¥e7 21.¤e5 

¥d6 22.£g3[22.£g4 h5 

23.£e2 ¥e8²]   

22...f6=  

23.f4 ¥e8 Humbje materiali  

24.¤c4 ¥c7 25.¦c3 ¢h7 

26.¦ac1 g5 27.£f2 ¥d7 

28.¤a5 i bardhi është i 

kënaqur me këtë figurë.  

28...¦ac8  

[28...£e4 29.fxg5 fxg5 

30.£d2²]  

29.£c2+² ¢g7 30.¦c5: 

Tc5xd5. Torrja e bardhë është 

instaluar mirë  

30...£d6 I ziu ka një pozitë të 

vështirë.  

[30...¥xf4 31.£d2 ¥xe3+ 

32.£xe3²]  

31.¤c4 [shumë më dobët: 

31.¤xc6 gxf4 32.¥f2 ¥b6=]  

31...£e7 32.£e4 £f7  

[32...¢g8!?² nuk duhet 

nënçmuar.]  

33.fxg5± fxg5 34.¤e5  

[34.h4 £g6 35.£xg6+ 

¢xg6 36.hxg5 h5±]  

34...¥xe5 35.¦xe5 £g6 

36.£xg6+ ¢xg6 37.¦a5 

Një fushë me vlerë! 37...¦a8 

38.g4 ¦f3 39.¥f2 [39.¦c3 

e5²]  

39...¦f4 40.h3 h5?  

[¹40...¦f3!? shpresë për të 

ziun. 41.¢g2 ¦af8=]  

41.¥e3± ¦f3 42.¦xg5+ ¢f6 

43.¦f1 hxg4 44.hxg4 

¦xf1+ 45.¢xf1 ¦h8 

46.¢g2 ¦b8[46...¢f7 

47.¢f3±]  

47.¦a5+- ¥c8 48.¦c5 

[48.¦h5!? ¥d7+-]  

48...¦b5± 49.¦c4 a5 

50.bxa5 ¦xa5 51.¦c3 ¥b7 

52.¢g3 ¦a4 53.¦b3 ¥a6 

54.¦c3 54...¥c4  

[54...¥b7 55.¢h4 ¢g6±]  
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55.¢f4± ¥d5 56.g5+ ¢g6 

57.¢e5 ¦a6[57...¦a5 

58.¥c1±]   

58.¥c1 ¦a4 59.¥f4  

[59.¥d2!?±]  

59...c5² 60.¦xc5 ¦xa3 

61.¦c8 ¦a7 62.¦h8 ¦h7  

[62...¢g7 63.¦h6 ¦f7±]  

63.¦c8[63.¦xh7!? ¢xh7 

64.¢f6±]  

63...¦f7  

[63...¦a7 64.¦f8²]  

64.¥e3 ¦f3 65.¥d2 ¦f2 

66.¥f4 ¦e2+ 67.¢d6 ¦e4 

68.¥e5 [68.¦f8 ¦xd4 

69.¦f6+ ¢h5=]  

68...¢xg5= 69.¦g8+ ¢f5 

70.¦f8+ ¢g4 71.¢e7 ¦e2 

72.¦f4+ ¢g5 73.¢f7?? 

shumë dobët. [¹73.¦f7= 

shumë më mirë është.] 

73...¦xe5!  

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+K+-' 
6-+-+p+-+& 
5+-+ltr-mk-% 
4-+-zP-tR-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
0–1 

 

 

79. AVNI ERMENI(2278) - 

FILIPOVIC,BRANKO (2440) 

SMM Birsfelden/Beider 
Basel/R-Neuchatel Basel, 
2011 

A50: Hapja e ushtarit të 
mbretëreshës (me 2.c4) 
1. d4 b6 Një specialitet i të 

ziut që e praktikon pothuaj çdo 

lojë me figura të zeza. Për këtë 

lojë isha i përgatitur se do të 

kem të njëjtën përgjigje dhe 

kisha përgatitur që në lëvizjen e 

4 të luaj f3. Ishte edhe një 

përgatitje nga ana ime për këtë 

lojë, sepse veç e dija që në 

fillim se do të takohem me këtë 

shahist, përndryshe mjeshtër 

ndërkombëtar nga Kroacia. 

2...c4 ¥b7 3.¤c3 ¤f6 4.f3 

d5 5.cxd5 ¤xd5 6.e4 

¤xc3 7.bxc3 g6  

[7...e5 8.¥e3 ¤d7 9.¥c4 

¥e7 10.¤e2 ¥g5 11.¥f2 0–

0 12.0–0 £e7 13.a4 a5 

14.£b3 ¦ad8 15.¦fd1 g6 

16.¤g3 h5 17.¥d5 ¥a6 

18.¥c6 h4 19.¤f1 h3 

20.¤g3 hxg2 21.¢xg2 ¥f4 

22.¥b5 Gurevich,D (2540)-

Peptan,C (2410)/Mermaid 

Beach 1998/0–1]  

8.¥c4  

[8.¥b5+ c6 9.¥a4 (9.¥c4 

¥g7 10.¤e2 0–0 11.e5 ¤a6 

12.0–0 ¤c7 13.f4 ¥c8 

14.¤g3 ¤d5 15.£f3 f5 

16.exf6 ¥xf6 17.¥a3 ¢h8 
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18.¦ad1 ¥e6 19.¦fe1 £d7 

20.¦d3 ¥g4 21.£e4 ¤xc3 

22.¦xc3 ¥xd4+ 23.¦ce3 c5 

Berkowitz,J-

Gandel,D/Parsippany 

2005/CBM/1–0)  

9...¥g7 10.¤e2 0–0 11.¥g5 

¤d7 12.0–0 ¦c8 13.£d2 b5 

14.¥b3 ¤b6 15.a4 a6 

16.¦fd1 £d7 17.£a2 ¤xa4 

18.¥xa4 bxa4 19.£xa4 h6 

20.¥c1 ¢h7 21.¤f4 f5 

22.e5 ¦a8 Zeller,F (2380)-

Schroeder,J/Wuerttemberg 

1992/GER/1–0 ]  

8...¥g7 9.¤e2 0–0 10.e5 i 

bardhi posedon hapësirë më të 

madhe. 10...c5 11.¥e3 ¤c6 

12.£d2 cxd4 13.cxd4 ¦c8 

14.¥d3 ¤a5 15.¥h6  

[15.0–0!?=]  

15...¤c4µ 16.¥xc4 ¦xc4 

sulm në ushtarin d4.  

17.¥xg7 ¢xg7  

18.0–0 £d5 19.¦ac1 ¦fc8 

20.¦xc4 ¦xc4 21.¦d1 £c6 

22.£e3 £a4 23.¦d2 ¥d5 

oficeri qëndron mirë në d5.  

24.£g5  

[24.h4 ¦c2 25.¤c3 ¦c1+ 

26.¢f2 £c4 27.¤xd5 

£xd5=]  

24...£b4 25.h4 h6: h6xg5 

26.£e3 £b1+ 27.¢h2  

[27.¢f2 £h1 28.£f4 a6µ]  

27...£e1 28.£f4 b5 

29.¤g3  

[29.¦b2!? a6 30.h5µ]  

29...¦c1–+ 30.¤e2 £h1+ 

31.¢g3 £e1+ 32.¢h2 ¦a1 

33.¤c3 [¹33.¦c2–+]  

33...£h1+?? dobëson 

pozitën. [¹33...¥e6 me shans 

të mirë për të bardhin. 34.d5 

¥g4–+]  

34.¢g3µ £e1+ 35.¢h2 

e6??.  

[¹35...¥e6 36.d5 ¥g4–+]  

36.¤xd5+- exd5 37.¦c2 

£h1+ 38.¢g3 £e1+ 

39.¢g4 £xh4+ 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7zp-+-+pmk-' 
6-+-+-+pzp& 
5+p+pzP-+-% 
4-+-zP-wQKwq$ 
3+-+-+P+-# 
2P+R+-+P+" 
1tr-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Një sakrificë e përkohshme e 

mbretëreshës që dërgon kah 

humbja për të ziun. Duhet 

thënë se i ziu refuzoi para pak 

lëvizjeve remizimin dhe në 

këtë pozitë është ai që më 

propozoi remi. Kësaj radhe e 

refuzova dhe ishte një vendim i 

saktë nga ana ime. 

40.¢xh4 g5+ 41.£xg5+! 
Duhet të kthehet materiali nga 

i bardhi  

41...hxg5+ 42.¢xg5 b4  

[42...¦e1 43.¦c7+-]  

43.f4 a5  
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[43...¦h1 44.¦c7 ¦h2 

45.g4+-]  

44.f5 a4  

[44...¢f8 ndoshta një shans i 

vogël shprese. 45.¢f6 ¢e8+-

]  

45.f6+ ¢h7 [45...¢g8 nuk 

ndërron asgjë. 46.¦c8+ ¢h7 

47.e6 ¦g1 48.exf7 ¦xg2+ 

49.¢f4 ¦f2+ 50.¢e5 ¢g6 

51.f8£ ¦e2+ 52.¢xd5 ¢f5 

53.£g7 ¦e6 54.f7 ¦g6 

55.f8£+ ¢g5 56.£e5+ ¢h4 

57.£h2+ ¢g4 58.£ff4#]  

46.e6! Sulm për mat  

46...b3 [46...fxe6 47.¦c7+ 

Sulm për mat; …46...-- 

47.exf7]  

47.¦c7 b2 [47...¦g1 jo edhe 

ndihmesë e madhe. 48. exf7 

¦xg2+ 49.¢f4 ¦f2+ 50.¢g3 

¢g6 51.f8£ ¢f5 52.£c8+ 

¢xf6 53.£f8+ ¢e6 

54.¦e7+ ¢d6 55.¦f7+ ¢c6 

56.£c5#]  

48. exf7 ¦c1 49.¦a7  

[49.¦a7 b1¦ 50.f8£+ ¦b7 

51.¦xb7+ ¦c7 52.¦xc7#; 

49.¦d7 ¦c7 50.¦xc7 b1£ 

51.f8£#]  1–0 

80.KELLER,RUDOLF(2121)-

AVNIERMENI (2257)  

SGM Niderdohorf-Neuchatel 
(3), 2012 

A58: Gambiti Benko  
1.d4 ¤f6 2.¤f3 c5 3.d5 b5 

4.c4 g6 5.cxb5 a6 6.bxa6 

¥g7 7.¤c3 d6 8.e4 0–0 

9.¥c4 ¥xa6 10.¥xa6 ¦xa6 

11.0–0 ¤bd7 12.£e2 £a8 

13.¥d2 ¦b8 14.¦ab1 ¦ab6 

15.b3 ¤e8 16.¤a4 

16...¦a6  

[16...¦6b7 17.¥f4 ¤c7 

18.¤d2 ¤b5 19.¤c4 ¤d4 

20.£d3 ¦b4 21.¦fc1 £a6 

22.¥d2 ¦4b7 23.f4 £a8 

24.¦e1 ¦a7 25.¢h1 ¢f8 

26.¥c3 £b7 27.h3 h6 

28.¦bd1 £c7 29.¥a1 £b7 

30.¦f1 ¢g8 31.¦de1 

Gawehns,K(2401)-

Flaata,A (2099)/Bergen 

2000½–½  

17.¦fc1 ¤c7 18.¤c3  

[18.h3 e6²]  

18...¦ab6  

[18...¥xc3!? një alternativë 

interesante. 19.¥xc3 ¦xa2³]  

19.¥e1 £a6 20.¢f1  

[20.£c2 ¤e5 21.¤xe5 

¥xe5²]  

20...¦b4  

[20...£xe2+ 21.¢xe2 f5 

22.exf5 gxf5 23.¤h4=]  

21.¤d2 ¤e5 22.£xa6 

¤xa6 23.¢e2 ¥h6  

[23...¦d4 24.¦d1²]  

24.g3± g5 25.f3 ¥g7  

[25...¦4b7 26.¤c4 ¤xc4 

27.bxc4 ¦b2+ 28.¥d2±]  

26.f4 gxf4 27.gxf4 ¤g6 

28.¥g3 ¤c7 përgatitje e 

manovrimit Ca6-c7-b5-d4.  

29.¢d3  

[29.f5 ¤e5±]  
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29...h5?  

[29...f5 30.¤c4 fxe4+ 

31.¢xe4 ¥xc3 32.¦xc3=]  

30.h3  

[¹30.f5 ¤e5+ 31.¥xe5 

¥xe5 32.¤c4±]  

30...¥xc3 31.¢xc3 ¤b5+  

[31...f5 32.¦g1 ¢f7 

33.¢c2=]  

32.¢b2  

[32.¢d3 h4 33.¥h2 f5²]  

32...¤d4?.  

[32...¦d4!? ndoshta duhet 

luajtur. 33.¦c2 ¦d3=]  

33.f5± ¤f8? L'idée est 

Cg6-f8-d7-e5.  

[33...¤e2 34.fxg6 ¤xg3 

35.gxf7+ ¢xf7 36.¦e1±]  

34.¥h4  

[¹34.f6 me një rast të mirë për 

të bardhin. 34...¤e2 

35.¦g1+-]  

34...f6± 35.¦c3 ¤d7 

36.¦g1+ ¢f7 37.¦cg3 ¤e5 

një fushë e mirë për kali e5.  

[37...¦h8!? duhet të 

konsiderohet. 38.¦g7+ 

¢f8±] 38.¦g7+± ¢e8 

39.¦g8+ ¢d7 40.a3  

[40.¦xb8 ¦xb8 41.¦g7 

¦f8±]  

40...¦4b7  

[¹40...¦xb3+!? një opcion që 

duhet shqyrtuar. 41.¤xb3 

¦xb3+ 42.¢a2 ¤c4³]  

41.¦xb8± ¦xb8 42.¦g7 ¦f8 

43.¦h7  

[43.¥g3 ¦b8 44.¥xe5 

dxe5±]  

43...¢e8 44.a4 një ushtar i 

mbetur prapa për të bardhin: 

b3 [¹44.¥g3. ¦g8 45.¥xe5 

fxe5 46.f6 exf6 47.¤c4 

¦g2+ 48.¢c1²]  

44...¦g8µ 45.¦xh5?? pozita 

ngadalë keqësohet.  

[¹45.¤c4 ¦g2+ 46.¢b1 

¤xb3 47.¤xe5 dxe5 

48.¥e1µ] 

Një pozitë interesante me dy 

ushtarë më pak për të ziun, 

mirëpo me figura shumë 

aktive. Dy kuaj në qendër dhe 

një torre në rendin e dytë janë 

rrezik permanent për të 

bardhin që shumë lehtë mund 

të gjendet në një rrjet mati. Në 

këtë pozitë që shumë mirë e 

dija se duhet luajtur për fitore, 

në asnjë moment nuk kam 

menduar se mungesa e dy 

ushtarëve në fund do të vijë në 

pyetje. 

XABCDEFGHY 
8-+-+k+-+( 
7+-+-zp-+-' 
6-+-zp-zp-+& 
5+-zpPsnP+R% 
4P+-snP+-vL$ 
3+P+-+-+P# 
2-mK-sN-+r+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 

45...¦g2–+ 46.¢c3 ¦g1 

47.¤c4  
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[47.¢b2 ¤d3+ 48.¢c3 

¤b4–+]  

47...¦c1+ 48.¢d2?? është 

për të ardhur keq, mirëpo çka 

tjetër për të bardhin në këtë 

pozitë?  

[48.¢b2 ¤d3+ 49.¢a2 

¤b4+ 50.¢b2–+]  

48...¤xb3+  

[48...¤xb3+ 49.¢e3 

¦c3+(‹49...¦xc4 50.¥g3–

+)50.¢f2 ¦xc4–+] 0–1 

81. AVNI ERMENI (2268) - 

ESCHABACH, D (2393)  

SMM Reichenstein 2 
Neuchatel (7), 2011 

D45: Gambiti i mbretëreshës 
Dame (mbrojtja gjysmë-sllave 
me 5.e3 ) 

1. d4 d5 2. ¤f3 ¤f6 3.c4 c6 

4.e3 e6 5. ¤c3 ¤bd7 

6.¦g1 

[6.£e2 ¥d6 7.g4 h6 8.¦g1 

e5 9.cxd5 ¤xd5 10.¥d2 

¤xc3 11.¥xc3 £e7 12.0–0–

0 e4 13.¤d2 ¤f6 14.h3 ¥e6 

15.¤c4 ¥d5 16.g5 ¤d7 

17.gxh6 g6 18.¢b1 ¦xh6 

19.f3 f5 20.f4 0–0–0 21.¥e1 

Kiselev,M (2210)-Pavlov,D 

(2082)/Moscow 2008/0–1; 

6.£d2 b6 7.¥d3 ¥b7 8.0–0 

¥e7 9.¦b1 dxc4 10.¥xc4 c5 

11.£e2 0–0 12.¦d1 £c7 

13.¥a6 ¦fd8 14.¥d2 cxd4 

15.¤xd4 ¥xa6 16.£xa6 

¤g4 17.g3 £c5 18.£b7 

£h5 19.£g2 ¥c5 20.h3 

¤ge5 Schmidt,W(2445)-

Sosnicki,M 

(2355)Koszalin1998/½–½;  

6.cxd5 ¤xd5 7.¥d3 ¤7b6 

8.0–0 ¥e7 9.¦e1 0–0 10.e4 

¤xc3 11.bxc3 c5 12.¥e3 

cxd4 13.cxd4 ¥d7 14.¤e5 

f6 15.¤xd7 £xd7 16.£b3 

¢h8 17.¦ad1 ¦fd8 18.¥b5 

£d6 19.g3 ¥f8 20.¥f1 g5 

Bakalarczyk,W (2010)-

Jach,A/Rowy 2000/½–½ ;  

6.¥d3 dxc4 7.¥xc4 b5=] 

6...dxc4= 7.¥xc4 b5 8.¥d3 

b4 9.¤e4 ¥e7 10.g4  

[10.¤xf6+ ¤xf6 11.¥d2 0–

0=]  

10...¥b7 11.g5 ¤xe4 

12.¥xe4 £b6 13.b3 c5 

14.¥xb7 £xb7 15.¥b2 ¦d8 

16.£e2 cxd4 17.¥xd4 0–0 

18.¦g3  

[18.¦d1 ¦c8³]  

18...¥d6µ 19.¦h3  

[19.¦g4 e5 20.¥b2 ¤c5µ]  

19...e5 20.¥b2 £e4  

[20...¤c5!?µ]  

21.¦h4³ 21...£g6 22.¦c4  

[22.¦d1 ¥e7 23.¦g4 e4³]  

22...e4µ 23.¤h4 £e6 24.0–

0–0 ¤c5  

[24...¥xh2?! 25.f3 ¥g3 

26.¦xe4=]  

25.¢b1  

[25.¥d4 ¤d3+ 26.¢b1 

¥xh2µ]  

25...¤d3  
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[25...£h3 26.f4 £xh4 

27.¦xd6 ¦xd6 28.¦xc5–+]  

26.¥d4 £h3 

Një pozitë interesante me 

shumë figura të bllokuara me 

një kali të zi të instaluar mirë 

në d3, mirëpo edhe me një 

oficer të bardhë në d4 që 

kontrollon shumë fusha. 

Materiali është i njëjtë, mirëpo 

aktiviteti i figurave të mia 

gjithmonë mendoja se edhe në 

qoftë se e humbasë një ushtar, 

kam kompensim të 

mjaftueshëm. E dija se i ziu 

qëndron pak më mirë, mirëpo 

jo edhe aq sa të fitojë këtë lojë. 

XABCDEFGHY 
8-+-tr-trk+( 
7zp-+-+pzpp' 
6-+-vl-+-+& 
5+-+-+-zP-% 
4-zpRvLp+-+$ 
3+P+nzPN+q# 
2P+-+QzP-zP" 
1+K+R+-+-! 
xabcdefghy 
27.¤f3 £h5  

[27...£xf3?! 28.£xf3 exf3 

29.¦xd3 ¥xh2 30.¦xb4²]  

28.¦c2 ¤xf2  

[28...exf3 29.£xd3 £xg5 

30.¦c4µ]  

29.£xf2³ exf3 30.¦f1 ¥e7 

31.£xf3 £xf3 32.¦xf3 

¥xg5 33.¦g3 f6  

[33...¥h6 34.¦h3³]  

34.¥xa7= ½–½ 

82. DESBOEUFS, M (2075) – 

AVNI ERMENI (2262)  

SMM Neuchate -Echiquier 
Bruntrutain Por (2), 2013 

C32: Gambiti i mbretit 
(kundër-gambiti Falkbeer) 
1.e4 e5 2.f4 d5 3.exd5 e4 

4.d3 exd3 5.¥xd3 ¤f6 

6.¤f3 ¤xd5 7.0–0 ¥c5+ 

8.¢h1 0–0 9.¦e1 ¤c6 

[9...¥g4 10.¥d2 ¤c6 

11.¤c3 ¤f6 12.¤e4 ¥b6 

13.h3 ¥xf3 14.£xf3 ¤d4 

15.£g3 ¤f5 16.¤xf6+ £xf6 

17.£f3 c6 18.£e4 0–1 Di 

Cio,E (1776)-Mortola,A 

(1905)/Arvier 2007]  

10.¥e4  

10...¤f6 11.¥xc6 £xd1 

12.¦xd1 bxc6 13.h3¥f5 

14.c3 një mbrojtje e fushave 

b4+d4  

14...¦ad8  

15.¦e1  

[15.¦xd8!? ¦xd8 16.¤bd2³]  

15...¥f2 16.¦f1 ¤e4 

17.¢h2 ¥g3+ 18.¢g1 ¤c5  

[18...¦fe8 19.¤e5 c5 

20.¤a3–+]  

19.¥e3  

[19.¤d4 ¥d7³]  

19...¤d3µ 20.¤d4 ¥d7 

21.b3 ¦fe8 22.¤c2 h5 

23.¤ba3 ¥f5 24.¦ad1 

[24.¤d4 ¥e4µ]  
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24...¦d6  

[24...c5 25.¦d2µ]  

25.¦d2  

[25.¤c4 ¦g6µ]  

25...¦g6  

[25...c5 26.¤c4 ¦a6 

27.a3µ]  

26.¤c4  

[26.¤d4 ¥e4 27.f5 ¦d6³]  

26...¥e4  

[26...c5 27.b4 ¦a6 28.bxc5 

¦xa2 29.¤d4 ¦xd2 

30.¥xd2µ] 27.¦e2  

[¹27.f5!? duhet vlerësuar. 

27...¦f6 28.¤d4=]  

27...f5µ 28.¥d2 ¥f2+ 

XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7zp-zp-+-zp-' 
6-+p+-+r+& 
5+-+-+p+p% 
4-+N+lzP-+$ 
3+PzPn+-+P# 
2P+NvLRvlP+" 
1+-+-+RmK-! 
xabcdefghy 

Një kombinim i shkurtër për 

të fituar një ushtar që doli në 

fund edhe vendimtar për të 

ziun. 

29.¦fxf2 ¤xf2 30.¦xf2 

¥xc2 31.¥e3 ¥b1 32.¦b2 

¥e4 33.¥xa7 ¦g3 34.¤e3 

g5 35.fxg5 f4 36.¤f1 ¦xg5 

37.¦f2 f3 38.g3 c5 39.b4 

cxb4 40.cxb4 ¥d5 41.¥e3  

[41.¤e3 ¦xg3+ 42.¢h2 

¦g5–+]  

41...¦ge5 42.¥f4? [42.¥c5 

¦e1–+]  

42...¦e2 43.¤d2 [43.¤e3. 

¦8xe3 (43...¦2xe3?! 

44.¥xe3 ¦xe3 45.¦d2–+) 

44.¥xe3 ¦e1+ 45.¦f1 ¦xe3–

+]  

43...¦xf2 [¹43...¦e1+ dhe i 

ziu mund të festojë fitoren. 

44.¤f1 ¦8e2–+]  

44.¢xf2 ¦e2+ 45.¢g1? 

[45.¢f1–+]  

45...¢f7 [45...¢g7 kam 

përshtypjen se është më mirë. 

46.¢f1 ¢g6 47.g4–+] 46.a4 

[46.¢f1.¢g6–+]  

46...¢e6 47.b5 [47.h4 nuk 

përmirëson asgjë. 47...c5! 

Vendimi përfundimtar! 

48.bxc5 ¢d7–+]  

47...¢f5 48.h4 [48.¤xf3 jo 

edhe mirë, mirëpo çka tjetër? 

48...¥xf3 49.¥xc7 ¦g2+ 

50.¢f1–+]  

48...¢g4 49.¢f1 c5 

[¹49...¥e6 rrugë edhe më e 

shkurtër. 50.a5 ¥d7–+]  

50.a5 [50.bxc6 shpresa e 

fundit për evitimin e të 

pamundurës. 50...¥xc6 

51.¤c4–+]  

50...c4 51.¤b1 ¦h2 

[¹51...¦c2 fundi i debatit! 

52.¥e5 ¦c1+ 53.¢f2 ¦xb1–

+]  
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52.¤c3 f2 53.¤d1?? 
Presioni është shumë i madh 

ku i bardhi dorëzohet  

[53.¢e2 ¥f3+ 54.¢f1–+]  

53...¢f3 54.¤xf2 ¦xf2+ 

55.¢e1 ¦b2  

[55...¦b2 56.¢d1 ¥e4–+; 

55...c3 56.¥e5 ¦e2+ 

57.¢f1 ¦xe5 58.g4 ¢g3 

59.gxh5 ¥c4+ 60.¢g1 

¦e1#]  0–1 

83.SCHIENDORFER, 

EMANUEL(2374)–AVNI 

ERMENI (2276)  

SUI-chT Winterthur-Neuchâtel 
(7.6), 2012 

A57: Gambiti Benko 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 g6 5.e4 d6 6.¤f3 

¥g7 7.cxb5 a6 8.a4 0–0 

9.¤c3 axb5 10.¥xb5 ¤a6 

11.0–0 ¤b4 12.£e2 ¥a6 

[12...¤e8 13.h3 ¤c7 

14.¥g5 h6 15.¥d2 ¤c2 

16.¦ac1 ¤d4 17.¤xd4 

cxd4 18.¤b1 ¤xb5 19.axb5 

¥d7 20.£d3 £b6 21.¤a3 

¦fb8 22.¦c4 £d8 23.¦b4 

¦b6 24.¤c2 ¢h7 25.¤xd4 

¥xd4 26.£xd4 ¦xb5 

27.¦xb5 Kortschnoj,V 

(2617)-Felgaer,R 

(2471)/Buenos Aires 

2001/1–0 ;  

12...¥g4 13.h3 ¥xf3 

14.£xf3 e5 15.£e2 ¤h5 

16.g3 f5 17.exf5 ¦xf5 

18.¤a2 ¤xa2 19.¦xa2 ¢h8 

20.¦a3 ¦a7 21.¥c6 ¦f8 

22.¢g2 ¥f6 23.¥d2 ¤g7 

24.g4 ¥g5 25.a5 ¥f4 26.a6 

£g5 27.¥xf4 Saucey,M 

(2347)-Larand,M 

(2084)/Creon 2007/1–0 ]  

13.¦d1  

[13.¥g5 ¤d7 (13...h6 

14.¥f4 ¦a7 15.b3 ¤e8 

16.¦ac1 ¥xb5 17.¤xb5 

¦b7 18.¥d2 ¤a6 19.¥c3 

¤ec7 20.¥xg7 ¢xg7 

21.¤xc7 ¤xc7 22.¤d2 £d7 

23.¦c3 f5 24.f3 e6 25.¦d3 

exd5 26.exd5 ¦e8 27.£d1 

¤a6 28.¤c4 Soos,B 

(2283)-Mork,K 

(2275)/Budapest 2002/½–½  

14.¦a3 h6 15.¥f4 ¢h7 

16.¥xa6 ¦xa6 17.¦d1 £a8 

18.e5 ¤b6 19.exd6 exd6 

20.¥xd6 ¦e8 21.£b5 ¤c2 

22.¦a2 ¤d4 23.¤xd4 cxd4 

24.¤e2 ¤xd5 25.¥c5 ¦a5 

26.£c4 ¦xc5 27.£xc5 ¦xe2 

Van Gisbergen,S (2337)-

Erwich,F 

(2224)/Netherlands 200/0–1 

13.¥xa6 ¦xa6 14.¥g5 h6 

15.¥f4 £a8 16.¦ad1 ¦b6 

17.¦d2 £a5 18.h3 ¦c8 

19.e5 ¤e8 20.e6 f5 21.¤h4 

¢h7 22.£f3 ¤f6 23.£g3 g5 

24.¥xg5 hxg5 25.£xg5 

£a6 26.£g6+ ¢h8 27.¤xf5 

¥f8 Sarosi,Z (2325)-

Schmikli,L/Hungary 

1993/1–0 ] 
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13...£b6 14.¥f4 ¦fb8 

15.¤d2 £a7 16.¦ac1  

[16.¤b3!?±]  

16...¤a2= 17.¤xa2 ¥xb5 

18.axb5 £xa2 19.g3 £xb2 

sulm i ushtarit të izoluar b5.  

20.¦b1 £a2 21.¥g5  

[21.b6!?=]  

21...h6µ 22.¥xf6 ¥xf6 

23.b6 një ushtarë i 

rrezikshëm!  

23...¥c3 24.£d3 24...¥d4 

25.¦b3 ¦a4  

[25...¦a6 26.£b1³]  

26.¢h1  

[¹26.¦f1!?= është 

interesant.]  

26...¥xf2µ 27.b7 ¦d4 

28.£c3 

Pozitë e komplikuar ku e 

humba lojën për një lëvizje. 

Ajo çka është edhe më 

tragjike, ishte se këtë lojë më 

duhej ta fitoja që të mbes në 

lojë për normën e dytë për 

mjeshtër ndërkombëtar ku, në 

dy xhirot e fundit, në rast 

fitoreje në këtë lojë, më 

nevojitej vetëm një pikë nga dy 

lojë. Një rast i mirë u humb 

nga ana ime nga një pakujdesi 

në momentet vendimtare të 

kësaj loje. 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+P+-zpp+-' 
6-+-zp-+pzp& 
5+-zpP+-+-% 
4-+-trP+-+$ 
3+RwQ-+-zP-# 
2q+-sN-+-zP" 
1+-+Rvl-+K! 
xabcdefghy 
28...¥e1??  

[¹28...£a6. 29.¦a1 ¦a4 

30.¦xa4 £xa4µ]  

29.¦a1+- ¦a4  

[29...¦xd2. 30.¦xa2 ¦xa2 

31.£xe1+-]  

30.¦xa2 ¦xa2 31.¦a3  

[31.¦a3 ¥xd2 32.£b3 ¦xa3 

33.£xa3+-]  1–0 

84. GRUENENWALD,J  (2373) 

– AVNI ERMENI (2209)  

ChT Zuerich-Biel Zürich, 2003 

A42: Mbrojtja moderne 
(sistemi Averbach) 

 
1.d4 d6 2.e4 g6 3.c4 ¥g7 

4.¤c3 e6 5.¥e3 ¤d7 

6.£d2 ¤e7  

[6...c6 7.¥d3 a6 8.¤ge2 

£c7 9.f4 f5 10.e5 ¤e7 11.0–

0 0–0 12.c5 dxc5 13.dxc5 

¦d8 14.¦fd1 ¤d5 15.¤xd5 

exd5 16.¦ac1 ¤f8 17.¤d4 

¤e6 18.¦c3 ¤xd4 19.¥xd4 

¥e6 20.¦e1 ¦d7 21.¦a3 

Garcia,R (2435)-
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Rossetto,H (2410)/Buenos 

Aires 1977/½–½;  

6...h6 7.f4 (7.¥d3 ¤e7 

8.¤ge2 b6 9.0–0 f5 10.¤f4 

¤f6 11.exf5 gxf5 12.¥e2 0–

0 13.¤h5 ¤xh5 14.¥xh5 

¢h7 15.¦ad1 ¥b7 16.d5 e5 

17.f4 ¤g8 18.¥e2 e4 

19.¤b5 ¤f6 20.¤d4 £d7 

21.¤e6 ¦g8 Nautsch,W 

(2340)-Feustel,B 

(2355)/Germany 

1981/GER-chT/0–1)  

7...¤e7 8.¤f3 0–0 (8...a6 

9.¥d3 b6 10.¦g1 ¥b7 11.g4 

c5 12.f5 ¤c6 13.£f2 cxd4 

14.¤xd4 ¤xd4 15.¥xd4 

¥xd4 16.£xd4 £h4+ 

17.¦g3 £xh2 18.0–0–0 0–0–

0 19.fxe6 fxe6 20.£xd6 

¤c5 21.£xb6 £xg3 

22.£xc5+ ¢b8 23.¤e2 

Juhnke,K (2320)-Feustel,B 

(2365)/Germany 

1982/GER-chT/0–1) 

9.¥d3 f5 10.h3 c5 11.g4 

cxd4 12.¤xd4 ¤c5 13.gxf5 

exf5 14.0–0–0 fxe4 15.¤xe4 

¤f5 16.¥c2 £b6 17.¤c3 

¦e8 18.¥f2 £b4 19.¦hg1 

£xc4 20.¦xg6 ¢f7 21.¤xf5 

Huebner,R (2620)-

Feustel,B (2365)/Germany 

1982/GER-chT/1–0;  

6...b6 7.¥e2 ¥b7 8.¥f3 h6 

9.0–0–0 a6 10.e5 ¥xf3 

11.¤xf3 ¤e7 12.¦he1 ¤f5 

13.g4 ¤xe3 14.£xe3 £e7 

15.exd6 cxd6 16.d5 e5 

17.¤d4 0–0 18.¤c6 £h4 

19.h3 f5 20.gxf5 gxf5 

21.¦g1 Zoltan,A (2078)-

Zilahi,G (2013)/Budapest 

2008/0–1 ]  

7.¥h6  

7...0–0 8.h4 ¥xh6 9.£xh6 

¢h8  

[9...¤f6 10.0–0–0²]  

10.0–0–0 ¤g8 11.£e3 f5 

12.e5 £e7 13.¤f3 f4 

14.exd6 cxd6 15.£e4 e5 

16.¥d3  

[16.dxe5!? dxe5 17.h5±]  

16...¤df6² 17.£e2 ¥g4 

18.¦de1 ¤d7  

[18...¦ae8 19.£c2²]  

19.¥e4  

[19.h5 gxh5 20.£d2 ¦ad8±] 

Një vendim interesant nga ana 

ime. Sakrifica e kualitetit në 

një pozitë në tabelë ku shumë 

shpejt fitova një aktivitet të 

figurave të zeza. Sakrifica ishte 

korrekte dhe i përgjigjej 

pozitës. 

XABCDEFGHY 
8r+-+-trnmk( 
7zpp+nwq-+p' 
6-+-zp-+p+& 
5+-+-zp-+-% 
4-+PzPLzplzP$ 
3+-sN-+N+-# 
2PzP-+QzPP+" 
1+-mK-tR-+R! 
xabcdefghy 

19...exd4 20.¥xb7 ¤e5  
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[20...¦ab8 21.£xe7 ¤xe7 

22.¤xd4² (‹22.¦xe7 dxc3 

23.¥e4 cxb2+ 24.¢b1 ¦fe8 

25.¦xe8+ ¦xe8µ) ]  

21.¥xa8± dxc3  

22.¥d5.  

[22.c5 £f6 23.¥e4 cxb2+ 

24.£xb2 ¦c8 25.¤xe5 

¦xc5+ 26.¢b1 ¦xe5±]  

22...¦b8 [¹22...¤f6!? është 

interesante. 23.£d1 cxb2+ 

24.¢xb2 £g7=]  

23.b3± ¤f6 24.£d1 [24.h5 

¤xd5 25.cxd5 g5±]  

24...£c7² 25.£d4 25...£a5 

26.¢b1?? duhet harruar për 

një fitore pa mëdyshje.  

[¹26.¦xe5 £a3+ 27.¢d1 

dxe5 28.£xe5²]  

26...c2+  

[26...¦xb3+ 27.¢a1 £a3–+]  

27.¢b2+- ¥xf3 28.¦xe5  

[28.¥xf3!? ¤fd7+-] 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+-mk( 
7zp-+-+-+p' 
6-+-zp-snp+& 
5wq-+LtR-+-% 
4-+PwQ-zp-zP$ 
3+P+-+l+-# 
2PmKp+-zPP+" 
1+-+-+-+R! 
xabcdefghy 
28...dxe5 29.£xe5 ¦f8 

30.£e7??  

[¹30.gxf3 ndoshta i bardhi 

fiton përparësi. 30...£b6 

31.h5+-]  

30...c1£+= 31.¦xc1 £d2+ 

32.¦c2 [¹32.¢b1 dhe mund 

të vazhdojë i bardhi 

32...£d3+ 33.¦c2 £d1+ 

34.¦c1 £d3+ 35.¦c2 £d1+ 

36.¦c1 £d3+=]  

32...£d4+–+ 33.¢a3 ¦e8 

34.£f7 [34.£d6!? ¥xd5 

35.cxd5–+] 34...¥xd5–+ 

35.cxd5 £e5??. 

[¹35...£b6–+ me një shans të 

mirë.]  

36.¦c7=  

36...£d6+ 37.¢b2  

[¹37.b4 £a6+ 38.¢b3=]  

37...¦e2+??.  

[¹37...£f8 38.£xf8+ ¦xf8 

39.¦xa7 ¤xd5=]  

38.¢c3  

[¹38.¢b1. 38...¦e1+ 

39.¢c2 ¦e2+ 40.¢d1 

£xd5+ 41.£xd5 ¤xd5 

42.¦c8+ ¢g7 43.¢xe2+-]  

38...£xc7+!! 39.£xc7 

¤xd5+ 40.¢d3 ¤xc7 

41.¢xe2 ¢g7 42.¢f3 ¤d5 

0–1 
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85. BRUNNER, NICOLAS 

(2427) – AVNI ERMENI (2307)  

SUI-chT Riehen-Neuchatel 
(5.3), .2014 

A58: Gambiti Benko  
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.e4 0–0 

9.¥e2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¥xa6 ¦xa6 12.¦b1 

[12.¦e1 ¤b6 13.¥g5 £a8 

14.b3 e6 15.dxe6 fxe6 

16.¦c1 d5 17.exd5 exd5 

18.a4 ¤bd7 19.¦e7 ¦b6 

20.¤xd5 £xd5 21.£xd5+ 

¤xd5 22.¦xd7 ¤c3 

23.¦xg7+ ¢xg7 1–0 Ionov,S 

(2542)-Nyback,T 

(2162)/Stockholm 2001/;  

12.h3 £a8 13.¦e1 ¤b6 

14.£c2 ¤a4 15.¤xa4 ¦xa4 

16.a3 ¦b8 17.¦b1 ¤d7 

18.¥g5 ¢f8 19.¥d2 £a6 

20.¥c3 £b5 21.b3 ¦a6 

22.¥xg7+ ¢xg7 23.e5 dxe5 

24.¤xe5 ¤xe5 25.¦xe5 

¦b7 26.£c3 f6 

Timoscenko,G (2505)-

Shliahtin,I (2310)/Podolsk 

1990/1–0; 

12.¤d2 ¤e5 (12...¤b6 

13.£e2 £a8 14.¤c4 ¤fd7 

15.¥e3 ¤xc4 16.£xc4 ¦b8 

17.£e2 ¦b4 18.£c2 ¥xc3 

19.bxc3 ¦ba4 20.¦fb1 ¦xa2 

21.¦xa2 ¦xa2 22.£b3 ¦a1 

23.h3 ¢g7 24.¦xa1 £xa1+ 

25.¢h2 £a6 26.¥g5 f6 

27.¥e3 Topel,Z (2045)-

Kubikova,A 

(2170)/Balatonlelle 

2003/½–½) 

13.£e2 £b6 14.¤c4 ¤xc4 

15.£xc4 ¦fa8 16.a3 ¤g4 

17.¦b1 ¤e5 18.£e2 £b3 

19.¥g5 ¦6a7 20.£d1 ¦b8 

21.a4 ¤c4 22.¤b5 £xd1 

23.¦fxd1 ¦ab7 24.b3 ¤e5 

25.h3 h6 26.¥e3 c4 

Micele,O (1935)-

Heinecke,V 

(2055)/Argentina 2007/½–

½; 

12.£d3 £a8 13.¥d2 ¦b8 

14.£c2 ¤b6 15.¦fb1 e6 

16.¥f4 ¤c4 17.¤d2 exd5 

18.¤xc4 dxc4 19.¥xd6 

¦xd6 20.e5 ¦db6 21.exf6 

¥xf6 22.a4 ¥xc3 23.£xc3 

¦b4 24.a5 £c6 25.¦a2 £b5 

26.a6 ¦a8 Cardoso,C 

(1895)-Paiva,P 

(1748)/Vitoria 2002/1–0 ]  

12...£a8 13.£c2 ¦b8 

14.b3 ¦ab6 15.¤d2 £a6 

16.¤c4 ¦6b7 17.a4 ¤b6 

18.¤a3 ¤e8 19.¥b2  

[19.¤cb5 ¤c7±]  

19...¤c7  

[19...c4 20.b4²]  

20.¥a1± ¤ba8 21.¦fe1 

¥d4 22.¢h1 e6 23.¤c4 i 

bardhi planifikon e5.  

23...¤e8 24.e5 
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XABCDEFGHY 
8ntr-+n+k+( 
7+r+-+p+p' 
6q+-zpp+p+& 
5+-zpPzP-+-% 
4P+Nvl-+-+$ 
3+PsN-+-+-# 
2-+Q+-zPPzP" 
1vLR+-tR-+K! 
xabcdefghy 
24...dxe5 25.¤xe5 ¥xe5 

26.¦xe5 ¦xb3 27.¦be1  

[¹27.¦d1!? ¦3b6 28.dxe6 

¦xe6 29.¦xe6 £xe6 

30.¤e4+-] 27...¤ac7² 

28.£d2  

[28.£d1 c4²]  

28...¤d6  

[¹28...¤f6!? duhet një 

vëmendje. 29. dxe6 ¤xe6=] 

29.dxe6± ¤xe6 30.¤d5 

¦b1  

[30...¤e8 31.a5±]  

31.h3 ¤c4?? Në një pozitë 

më të dobët edhe lëvizjet e 

dobëta luhen më lehtë.  

[31...¤e8 32.£c2 ¦xe1+ 

33.¦xe1 £a5+-]  

32.£h6+- ¤d4  

[32...¦xe1+. 33.¦xe1 ¤d4 

34.¥xd4 cxd4 35.£f4+-]  

33.¦xb1 ¦xb1+ 34.¢h2 

¦b8 35.¤e7+  

[35.¦h5! mund të jetë rrugë 

më e shkurtër. 35...£d6+ 

36.g3 gxh5 37.¤f6+ £xf6 

38.£xf6 h6 39.¥xd4 cxd4 

40.£xd4 ¦b4+-]  

35...¢h8 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+-mk( 
7+-+-+p+p' 
6q+-+-+pwQ& 
5+-zp-tRN+-% 
4P+nsn-+-+$ 
3+-+-+-+P# 
2-+-+-zPPmK" 
1vL-+-+-+-! 
xabcdefghy 

36. ¤f5!  

Një lëvizje e mirë e të bardhit 

që nuk mund të pranohet nga 

asnjë figurë  

36...£f6 [36...gxf5 

37.£xa6; …36...-- 

37.£g7# Sulm për mat] 

37.¦xc5 [¹37.¦d5 dhe i 

bardhi është më mirë. 

37...¤f3+ 38.gxf3 £xa1 

39.¦d4 gxf5 40.£f6+ 

(40.¦xc4?! një alternativë më 

e dobët. 40...¦g8 41.£c1 

£g7=) 40...¢g8 41.¦g4+ 

fxg4 42.£xa1 g3+ 

43.fxg3+-]  

37...¤f3+ 38.gxf3 £xa1 

39.¦xc4 gxf5 40.£f4  

[¹40.¦c1 £d4 41.¢h1+-]  

40...£b2? [¹40...¦g8 

41.£d4+ £xd4 42.¦xd4 

¦a8±]  

41.¦c2!+-  

41...£xc2  
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[41...£xc2 42.£e5+ Sulm i 

dyfishtë(42.£xb8+) ; …41...-

- 42.¦xb2 Fitim materiali]  

42.£xb8+ ¢g7 43.£g3+ 

¢f6  

[43...¢f8 44.£d6+ ¢e8 

45.£b8+ ¢d7 46.£a7+ 

¢c8 47.¢g2+-]  

44.£d6+ ¢g5?  

[44...¢g7 45.£d4+ ¢g8 

46.¢g2+-]  

45.£d4  

[45.¢g3 ¢h5 46.h4+-]  

45...f6  

[45...¢g6 46.¢g2 £c7 

47.£b4+-]  

46.a5 £a2  

[46...£c7+ 47.f4+!.¢g6+-]  

47.£a7 ¢g6 48.¢g2 £d2  

[48...£g8 49.a6 ¢h6+ 50. 

¢h2+-]  

49.£c7 £d3 [49...£a2+-]  

50.£c8 £d2 51.£g8+ ¢h6 

52.a6 £a5 53.£f8+ ¢g6 

54.£e8+ ¢h6 55.£e3+ 

¢g7 [55...f4 56.£xf4+ 

¢g7+-]  

56.£e7+ ¢g6 57.a7 [57.a7 

£a4 58.£c7+-]  1–0 

 

 

 

 

 

 

 

 

86. RINDLISBACHER, J (2234) 

– AVNI ERMENI (2290)  

CSS Neuchatel-Kirchberg (3), 
2014 

A57: Gambit Benko 

Një lojë e luajtur në 

kampionatin ekipor zviceran 

pas një pauze tre mujore. Është 

edhe loja e fundit për këtë vit 

dhe, si çdo herë, zgjedhja ime 

ishte hapja që kam besim të 

plotë dhe gjatë tërë kohës 

asnjëherë nuk dyshova se kjo 

lojë do të ndikojë në rezultatin 

përfundimtar të ekipit. Në 

lëvizjen e 41 i propozova 

barazim kundërshtarit në një 

pozitë ku mendoja se i bardhi 

qëndron diçka më mirë, 

mirëpo për të shfrytëzuar këtë 

përparësi duhej një precizitet i 

saktë, sepse i ziu i kishte figurat 

shumë aktive. 

1. d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.h3 0–0 9.¤f3 

£xb6 10.¥e2 a5 11.¤d2 

¥a6 12.0–0 ¤bd7 13.a4  

Lëvizje që duhet menduar për 

ushtarin b2 që mbeti prapa 

13...¦fb8  

[13...¤e5 14.¥b5 c4 

15.¤db1 ¤d3 16.¥e3 £b7 

17.¤a3 ¥xb5 18.axb5 ¤d7 

19.£e2 ¦fc8 20.¤xc4 ¦xc4 

21.£xd3 ¦b4 22.¦fb1 a4 

23.¦a2 ¤e5 24.£e2 ¤c4 
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25.¦ba1 ¤xb2 26.¦xb2 

¥xc3 27.¦xb4¥xb4 28.£c4 

Roeber,B(2328)-Berg,K 

(2415)/Germany 2001½–½ 

] 

14.¥b5 £d8 15.£e2 ¥xb5 

16.¤xb5  

Një pozitë dominante e kalit që 

duhet menduar shpejt që mos 

të lejohet të qëndrojë një kohë 

të gjatë  

16...¤e8 17.¤c4 ¤b6 

18.¤e3  

[18.¦d1 ¤xa4 19.¦xa4 

¦xb5=]  

18...£d7 [18...¤xa4 

19.¦xa4 £d7 20.¤c3 ¥xc3 

21.¦a3³] 19.¤c3 ¤c7 ?  

Duhet menduar për 19...Lc3 ! 

Ushtari a4 i të bardhit mbetet 

pa mbrojtje, mirëpo gjithmonë 

duke pasur parasysh që oficeri 

i të bardhit mundë të sjellë 

probleme më vonë. Ishte një 

vendim i imi jo edhe i mirë, 

pasi nuk e luajta këtë lëvizje 

dhe të orientohem në një 

pozitë me një ushtar më 

shumë, po pa oficer të zi. Pas 

disa lëvizjeve më vonë, isha i 

detyruar që të ndërroj oficerin 

dhe mbeta edhe pa ushtarin që 

kisha rast ta fitoja në a4. Këto 

pozita janë për të ardhur keq, 

pasi gjykohen gabimisht dhe 

pas disa lëvizjeve e vëren se ke 

gabuar në gjykimin e pozitës. 

Ishte një moment ku kisha 

mundësi të ndërroj kahjen e 

lojës dhe nuk e shfrytëzova ! 

20.¤g4  

Lëvizja që më së shumti më 

detyroi të mendoj pak më 

gjatë, nuk ishte ndonjë sulm 

direkt, mirëpo duhej më 

shumë kohë për analizë, sepse 

një gabim i vogël dhe loja 

merrte kahje tjetër dhe jo aq të 

mirë për të ziun. 

XABCDEFGHY 
8rtr-+-+k+( 
7+-snqzpp+p' 
6-sn-zp-+p+& 
5zp-zpP+-+-% 
4P+-vlP+N+$ 
3+-sN-+-+P# 
2-zP-+QzPP+" 
1tR-vL-+RmK-! 
xabcdefghy 
20...¥d4  

Shumë herë kam humbur 

lojëra kur kam luajtur këtë 

lëvizje me oficerë në d4 dhe 

prapë kësaj here e luajta. Nuk 

e di edhe vetë se pse më pëlqen 

kjo lëvizje që gjithmonë dyshoj 

se të luaj apo jo dhe gjithmonë 

e luaj !  

21.£f3 Një pozitë aktive e të 

bardhit  

21...£e8 22.¤h6+ ¢g7 

23.¤e2 ¥f6 24.¤g4 ¤d7 
Duhet menduar për fushën f6 

që të sigurohet  

25.¤xf6 exf6  
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Një ushtar i dyfishtë f7dhef6  

26.£g4 ¦b4  

Një lëvizje që shumë herë në 

këtë hapje edhe luhet  

27.¤g3 ¢h8  

Sigurimi i mbretit të zi nga mes 

lëvizjet në fushën f5 me kali 

28.¥d2 ¦xb2 29.¥c3  

Një figurë e fortë pasi oficeri i 

zi është ndërruar. E kam ditur 

që po ky oficer do të jetë një 

problem për të ziun, mirëpo 

çka tjetër kur isha i obliguar të 

ndërroj oficerin tim pas lëvizjes 

20...Ld4 

29...¦b4 30.f4 ¦b3  

Një torre aktive dhe e luajtur 

disa herë 

31.¦f3 ¦ab8 

 [31...£e7 32.£h4 c4 

33.¤f1=]  

32.¥xa5=  

Një ushtar i lirë që nuk kam 

menduar asnjëherë se do të vijë 

në shprehje në përfundim  

32...¤a6  

[32...f5 33.exf5 ¤f6 34.£g5 

¦xf3 35.£xf6+ ¢g8 36.fxg6 

hxg6 37.¤f5 (37.gxf3 £e3+ 

38.¢h1 £xf3+ 39.¢h2 

£f2+ 40.¢h1 ¤xd5–+ 

(40...£xg3?!. 41.£c3 £f2 

42.£d2 £f3+ 43.£g2 

£xg2+ 44.¢xg2 ¤xd5 

45.¥e1–+) ) 37...gxf5 

38.£g5+ ¢f8 39.£h6+ ¢g8 

40.£g5+ ¢f8 41.¥xc7 

£e3+ 42.¢h1 ¦xh3+ 

43.gxh3 £xh3+ 44.¢g1 

£e3+ 45.¢h1 £h3+ 

46.¢g1 £e3+ 47.¢h1 

£h3+=]  

33.¥c3  

[33.¦xb3 ¦xb3 34.¥e1²]  

33...¦b1+  

[33...c4 34.£h4=]  

34.¦xb1² ¦xb1+ 35.¢h2 

¤b4  

[35...c4!? 36.£g5 ¢g8 

37.¥xf6 h6±]  

36.£h4 £e7  

[36...£d8 37.¤f5 ¤a2 

38.£h6+-]  

37.f5  

[¹37.¤f5 £d8 38.£h6+-] 

37...¤e5?  

Një lëvizje jo edhe e saktë, 

mirëpo është luajtur shumë 

shpejt pasi në orën time kishte 

filluar mungesa e kohës për të 

menduar. Nga lëvizja e 30 

është luajtur shah i shpejtë dhe 

nga kjo shpejtësi ka edhe 

gabime, pozita ishte tepër e 

komplikuar dhe koha për të 

menduar e bëri të veten. 

Këto janë momentet kur 

shumë herë vendoset për fatin 

e takimit dhe rezultatin 

përfundimtar. Më ka ndodhur 

shumë herë që edhe të 

përcaktohet fituesi po në këtë 

fazë, kur koha për të menduar 

përzihet me lëvizje herë të 

sakta, herë me gabime të 

mëdha ! 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-mk( 
7+-+-wqp+p' 
6-+-zp-zpp+& 
5+-zpPsnP+-% 
4Psn-+P+-wQ$ 
3+-vL-+RsNP# 
2-+-+-+PmK" 
1+r+-+-+-! 
xabcdefghy 
[¹37...¦c1+-]  

38.fxg6 fxg6 39.¦xf6  

[¹39.£xf6+ me raste të mira 

për të bardhin. 39...£xf6 

40.¦xf6+-]  

39...¤bd3± 40.¥xe5 një 

rrezik për mat [40.a5 ¦b3 

41.¤e2 ¢g8±]  

40...¤xe5² 41.£f4 ¦b2 ½–

½ 

Një pozitë disi më e mirë për të 

bardhin, mirëpo propozimi im 

që të remizojmë, ishte në 

momentin e duhur, pasi nuk 

dihej ende rezultati 

përfundimtar nëpër tabelat 

tjera. 

87. SERMIER, GUILLAUME 

(2420) – AVNI ERMENI (2307)  

SUI-chT Geneve-Neuchatel 
2014 
D30: Gambiti i mbretëreshës 
së refuzuar  

Një takim me një mjeshtër 

ndërkombëtar francez dhe 

koleg të klubit në garat CSG 

për kampionatin e dytë ekipor 

në Zvicër. Një lojë ku shumë 

shpejt luaja. Në lëvizjen e 25, 

në orën time, kisha vetëm 5 

minuta të kaluara për të 

menduar në krahasim me të 

bardhin që në orën e tij kishte 

plot 1 orë e 10 minuta të 

kaluara sa mendoi. Ishte një 

përparësi kohore, mirëpo 

pozita ishte në një rrugë drejt 

remizimit. 

1.¤f3 ¤f6 2.c4 e6 3.g3 d5 

4.¥g2 c5 5.0–0 ¤c6 6.cxd5 

exd5 7.d4 ¥e7 8.dxc5 

¥xc5 9.¥g5 d4 10.¤bd2 

h6 11.¥xf6 £xf6 12.¤e4 

£e7 13.¤xc5 £xc5  

14.£d2  

[14.¤d2 0–0 15.¤b3 £e5 

16.¥xc6 bxc6 17.£xd4 

£xe2 18.¦fe1 £b5 19.¦e5 

£b6 20.¤c5 ¥h3 21.¦ae1 

£d8 22.£f4 ¦b8 23.b3 a5 

24.a3 £d6 25.g4 ¦be8 

26.f3 h5 27.gxh5 ¦xe5 

28.£xe5 £d2 Moiseenko,A 

(2581)-Berelovich,A 

(2513)/Ordzhonikidze 

2001/0–1;  

14.¦c1 £b6 15.¤d2 0–0 

16.¤c4 £a6 17.a3 ¥e6 

18.¥xc6 ¥xc4 19.¥xb7 

£xb7 20.¦xc4 £xb2 

21.£xd4 £xe2 22.¦c7 a5 

23.£d5 ¦a6 24.£c5 ¦e8 

25.¦c8 ¦a8 26.¦xe8+ £xe8 

27.¦c1 £d8 28.h4 ¦b8 

Malich,B (2415)-



 

167 

Bachmayr,P 

(2255)/Germany 

1992/GER-chT2/1–0 (63); 

14.£a4 0–0²]  

14...0–0= 15.¦ac1 15...£b6 

16.¦fd1 ¦d8 17.¤e1 ¥e6 

18.b3 Mbron c4  

18...¥d5 19.¤d3.¥xg2 

20.¢xg2 20...¦e8 21.¦c5 

¦e4 22.b4 ¦ae8 23.¦e1 a6 

24.a4 i bardhi përgatit b5.  

24...£d8 25.b5  

Mendova pas lëvizjes b5 që 

një shpresë e vogël m’u ofrua 

që të luaj për fitore, mirëpo i 

bardhi shumë mirë reagoi dhe 

me ndërrimin e 

mbretëreshave e thjeshtoi 

lojën deri në maksimum ku 

remizimi ishte i paevituar. 

XABCDEFGHY 
8-+-wqr+k+( 
7+p+-+pzp-' 
6p+-+-+-zp& 
5snPtR-+-+-% 
4P+-zpr+-+$ 
3+-+N+-zP-# 
2-+-wQPzPKzP" 
1+-+-tR-+-! 
xabcdefghy 
25...¤a5 26.£a2 b6 27.¦f5 

£d7 28.£d5 £xd5 

29.¦xd5 axb5 30.¦xb5 

¦xe2 31.¦xe2 ¦xe2 

32.¦xb6 ¦d2 33.¤c5 ¦c2 

34.¦b5 ¤c4 35.a5 ¦a2 

36.¦b4 ¤xa5 37.¦xd4 ¤c6 

38.¦d3 ½–½ 

88. AVNI ERMENI (2286) - 

BALLMANN, MARTIN (2396)  

SUI-chT Neuchatel-Winterthur 
2014 

E60: Mbrojtja indiane  

1.d4 ¤f6 2.¤f3 g6 3.c4 

¥g7 4.g3 0–0 5.¥g2 a6  

[5...¤a6 6.0–0 d5 7.cxd5 

£xd5 8.¤e5 £e6 9.f4 ¦d8 

10.¤c3 ¤g4 11.e3 ¤xe5 

12.fxe5 ¥xe5 13.£b3 ¥f6 

14.¥d5 ½–½ Matveeva,S 

(2422)-Cvorovic,D 

(2446)/Solin 2005/]  

6.0–0  

[6.¤c3 ¤c6 (6...d5 7.cxd5 

¤xd5 8.0–0 ¤xc3 9.bxc3 c5 

10.¥a3 cxd4 11.cxd4 ¦e8 

12.e3 ¥g4 13.h3 ¥d7 

14.¤e5 ¤c6 15.¤d3 ¦c8 

16.¤c5 ¦c7 17.¦b1 £c8 

18.¢h2 ¤d8 19.¤xd7 

£xd7 20.¦b6 £f5 21.£a4 

Lubczynski,R (2413)-

Knaak,H/Guben 2008/1–0 )  

7.0–0 ¦b8 8.d5 ¤a5 9.c5 b5 

10.cxb6 cxb6 11.¥f4 ¦a8 

12.¦c1 b5 13.e4 ¤h5 

14.¥e5 ¥h6 15.¦c2 d6 

16.¥d4 ¤c4 17.¤b1 f5 

18.e5 ¥b7 19.b3 ¤b6 

20.exd6 exd6 Chetverik,M 

(2305)-Gutman,L 

(2464)/Werther 2007/1–0 ]  
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6...b5 7.cxb5 axb5 8.£b3 

c6 9.¤c3 ¤a6  

[9...d6 10.a3=]  

10.a3  

[10.¤e5 ¤c7²]  

10...¦b8  

[10...d6 11.¥d2=]  

11.¥d2 [11.¤e5 ¥b7²]  

11...d6=  

12.£c2 b4 13.axb4 ¤xb4 

14.£c1 ¥d7 15.¥h6 ¤bd5 

16.¥xg7¢xg7  

17.¦d1 £b6 18.¦d2  

[18.e4 ¤c7=]  

18...¦a8³ 19.¤e1 ¥f5 

20.h3  

20...h5 21.¤f3 ¦xa1 

22.£xa1 ¤xc3 23.bxc3 

¦b8 24.¤g5 d5 25.¦a2 

£b1+ 26.¢h2 ¦b3  

[26...£xa1!? 27.¦xa1 ¦b2³]  

27.£xb1= ¥xb1 28.¦a7 

28...¤g8  

[28...¢f8 29.¦a8+ ¢g7 

30.¦a7=]  

29.¦c7² ¦b2 

Një pozitë interesante me dy 

torre aktive si nga ana e të 

bardhit, poashtu edhe të ziut. 

Ndoshta ishte një përparësi 

për të bardhin, pasi kali në g5 

është shumë më i fortë se kali 

në g8 i të ziut. Kjo është një 

përparësi mikroskopike për të 

bardhin që vështirë është të 

realizohej. Në këtë pozitë, pas 

lëvizjes së fundit, mjeshtri 

ndërkombëtar më propozoi 

remi, ku pas një konsulte të 

shpejtë me kapitenin e ekipit 

pranuam këtë ofertë kryesisht 

për interes rezultati të ekipit 

duke mos analizuar pozitën në 

asnjë moment. 

Remi i këtij takimi në fund 

ishte edhe një barazim i ekipit 

me ekipin shumë të fortë të 

Winterthurit me një rezultat 

4 :4 dhe hap i madh drejt 

mbetjes në eliten e shahut 

zviceran. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+n+( 
7+-tR-zppmk-' 
6-+p+-+p+& 
5+-+p+-sNp% 
4-+-zP-+-+$ 
3+-zP-+-zPP# 
2-tr-+PzPLmK" 
1+l+-+-+-! 
xabcdefghy 
½–½ 

89. PODLESNIK, B (2400) – 

AVNI ERMENI (2290)  

Garat ekipore 2014 
Milloshev(Kosovë) (1), 2014 

C48: Loja e katër kuajve 
(varianti spanjoll) 

Expiku-Istogu 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¤c3 

¤f6 4.¥b5 ¤d4 5.¥c4 ¥c5 

6.¤xe5 0–0 7.0–0 d6 8.¤f3 

¥g4 9.¥e2 ¤xe2+ 

10.£xe2 ¦e8 11.d3 d5 
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12.¥g5 c6 13.h3 ¥h5 

14.e5 

[14.g4 ¥g6 15.e5 h6 

16.¥h4 £c8 17.£d2 ¤d7 

18.¥g3 ¤b6 19.¤e2 £d7 

20.¤f4 ¥h7 21.c3 d4 22.c4 

a5 23.a3 £e7 24.¦ae1 ¤a4 

25.¢g2 b5 26.cxb5 cxb5 

27.e6 £b7 28.exf7+ £xf7 

Mijovic,S (2289)-Ertan,C 

(2149)/Gaziantep 2008/1–0 

; 14.£d1!? meriton të ketë 

konsideratë. 14...d4 

15.¤b1²] 

14...¥xf3= 

XABCDEFGHY 
8r+-wqr+k+( 
7zpp+-+pzpp' 
6-+p+-sn-+& 
5+-vlpzP-vL-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-sNP+l+P# 
2PzPP+QzPP+" 
1tR-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
15.£xf3 ¦xe5 16.¥xf6 

£xf6 17.£xf6 gxf6 18.¦fe1 

¦ae8 19.¢f1 ¥b4 20.a3 

¥xc3 21.bxc3 Një finale me 

torre 21...¢f8 22.f3 a5 

23.¢f2  

[23.g3 ¦8e7=]  

23...¦xe1 24.¦xe1 ¦xe1 

25.¢xe1 ¢e7 ½–½ 

Ishte hera e parë që u takova 

në një lojë shahu me mjeshtrin 

ndërkombëtar slloven që 

punon në Kosovë. Para takimit 

me Istogun nuk e dija se do të 

takohem me këtë shahist dhe e 

fillova lojën pa asnjë përgatitje. 

Nuk e kisha edhe idenë se si 

luan ky shahist. Për hapje 

mendova pasi luajti e4 dhe 

kisha vetëm një hezitim a të luaj 

1...Kf6 apo 1...e5. Shumë 

shpejt vetëm pas dy minutave 

vendosa për e5, duke i mbetur 

besnik lëvizjes që kohën e 

fundit e luaj në shumë gara 

zyrtare. 

III.LOJËRAT RAPID 

Disa lojëra të luajtura në 

turnetë rapide me kohë për të 

menduar 20 minuta. Nga 

shumë lojëra zgjodha vetëm 

disa më me rëndësi si nga 

emrat e kundërshtarëve, 

poashtu edhe nga vendet e 

ndryshme që kam luajtur… 

90. GM NAIDITSCH, ARKADIJ 

(2698) –AVNI ERMENI. (2281)  

1. Suisse rapide 
masters(Pfäffikon) (2), 2012 

Mjafton të shikohet rejtingu i 

kundërshtarit si dhe titulli 

kryemjeshtër (mjeshtër i madh) 

dhe çdo koment tjetër nga ana 

ime ndoshta është i tepruar. 

Lëvizjet e mia flasin vetë dhe 

mund të them vetëm një se 

ishte një fitore spektakulare në 

çdo aspekt. 
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C83: Hapja spanjolle (mbrojtja 

e hapur, varianti kryesor) 1.e4 

e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 a6 

4.¥a4 ¤f6 5.0–0 ¤xe4 6.d4 

b5 7.¥b3 d5 8.dxe5 ¥e6 

9.¤bd2 ¥e7 10.c3 ¤c5 

11.¥c2 ¥g4 12.h3 ¥h5 

13.¦e1 ¤e6 14.¤f1 0–0 

15.¤g3 ¥g6 16.¤f5 £d7 

17.g4 ¦ad8 18.¤3d4 

¤cxd4 19.cxd4 c5 20.¥e3 

cxd4 

[20...£a7 21.¦c1 c4 22.f4 

¥b4 23.¦f1 c3 24.b3 f6 

25.£d3 fxe5 26.fxe5 ¢h8 

27.¦cd1 ¦c8 28.h4 h6 

29.£e2 ¥h7 30.£g2 £d7 

31.g5 ¤f4 32.¥xf4 ¥xf5 

33.e6 £xe6 34.gxh6 g6 

35.¦de1 Simon,O (2392)-

Lavabre,F (2179)/Malakoff 

2006/1–0 ] 

21.¥xd4  

I ziu ka një ushtar të lirë: d5.   

21...¦c8 22.¦c1 ¥g5 

23.¥e3 ¥xe3 24.¦xe3 d4 

25.¦g3  

[25.£d2 ¦c4 26.b3 ¦c6³]  

25...¦c5 

Kur të shikohet diagrami, 

mundem lirisht të konstatoj se 

pas kësaj lëvizjeje i ziu nuk ka 

asnjë problem që të vazhdojë 

lojën dhe ka shumë mundësi 

që përparësia edhe të rritet. 

Kjo lojë, edhe pse është luajtur 

sipas rregullave të shahut të 

shpejtë, e meriton vëmendjen e  

posaçme, sepse kjo pozitë edhe 

ne shahun e ngadalësuar 

shumë herë është parë nëpër 

lojëra të shumë shahistëve. 

Deri te kjo lëvizje kam humbur 

shumë pak kohë së menduari, 

kurse kundërshtari në orën e tij 

kishte disa minuta më pak për 

të menduar. Konstatoj se edhe 

kryemjeshtrit nuk janë persona 

që duhen të jenë të përsosur në 

çdo fazë të lojës. 

Duhet të përmend se këtë lojë 

e kam fituar në të gjitha fazat, 

duke filluar nga hapja, mesi i 

lojës dhe përfundimi, duke 

mos harruar edhe me kohë që 

shumë pak mendova për këtë 

parti dhe përparësia ishte 

shumë e madhe .Kryemjeshtri 

gjerman është disa herë 

kampion i Gjermanisë dhe një 

shahist që ka fituar shumë 

turne ndërkombëtare. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7+-+q+pzpp' 
6p+-+n+l+& 
5+ptr-zPN+-% 
4-+-zp-+P+$ 
3+-+-+-tRP# 
2PzPL+-zP-+" 
1+-tRQ+-mK-! 
xabcdefghy 
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I ziu rrezikon përfitim 

materiali: Tc5xe5 [25...£c7 

26.£d2µ]  

26.¥b3  

[¹26.b4!? meriton 

vëmendjen. 26...¦xe5 

27.£d2³]  

26...¦xe5–+ 27.¤h4  

[¹27.¥xe6 fxe6 28.¤h4–+]  

27...¤f4 28.¢h2  

[28.¦e3 £e7 (28...dxe3?! 

29.£xd7 ¤e2+ 30.¢g2 

¤xc1 31.£c7–+) 29.¤xg6 

hxg6–+ (29...¤xg6?! 

30.£xd4 ¦xe3 31.£xe3=)]  

Është për keqardhje kur 

shahisti luan me mbret para 

pjesës finale, kur kjo figurë 

shumë herë është vendimtare. 

Në rastin e diagramit më 

poshtë, një lëvizje e tillë me 

mbret, kur në lojë ka shumë 

figura, mundem lirisht të them 

se automatikisht ma bën me 

dije se pozita ime është shumë 

më e mirë ! 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7+-+q+pzpp' 
6p+-+-+l+& 
5+p+-tr-+-% 
4-+-zp-snPsN$ 
3+L+-+-tRP# 
2PzP-+-zP-+" 
1+-tRQ+-mK-! 
xabcdefghy 

28...¤e2 29.f4  

[29.¤xg6 hxg6 30.¦cc3–+]  

29...¤xf4 30.£f3 ¤e2 

31.¦e1 ¦e3  

[31...£e7 ndoshta rruga më e 

shkurtër. 32.¤xg6 hxg6 

33.¦g2–+]  

32.¦xe2  

[32.¤xg6 kur ka shpresë, ka 

edhe jetë! 32...¦xf3 33.¦xf3 

hxg6 34.¦xe2–+]  

32...¦xf3 33.¦xf3 d3 

34.¦ef2  

[34.¦ee3 ndoshta edhe një 

rast i vogël. 34...¦e8 

35.¦xe8+ £xe8 36.¤xg6 

hxg6 37.¢g2–+]  

34...¥e4 35.¦f4  

[35.¦g3 nuk përmirëson 

asgjë. 35...£d4 36.¦d2 £b4 

37.¦gxd3 ¥xd3 38.¦xd3 

£f4+ 39.¢g1 £c1+ 40.¦d1 

£h6–+] 35...¥d5 36.¥xd5  
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[36.¤f3 jo edhe një ndihmesë 

e madhe. 36...¥xb3 37.¦d4 

¥d5 38.¦xd3 f5–+]  

36...£xd5 37.¤f5 £e5 

38.¢g2 ¦d8  

[38...d2 dhe i ziu mundet të 

relaksohet. 39.¦xd2 £xf4 

40.¦f2 £e4+ 41.¢g3–+]  

39.¦4f3  

[39.¦2f3 nuk ndryshon asgjë ? 

39...d2 40.¤e3 £xb2–+]  

39...d2 40.¦e3  

[40.¤e3 ¦d3 41.h4–+]  

40...£xf5! i ziu duhet të 

rikthejë materialin [40...£xf5 

41.gxf5 d1£–+]  0–1  

Me një elo 2731, Naditsch 

është shahisti i 24 në ranglistën 

botërore dhe numër 1 në 

Gjermani.Kampion bote U10 

me 1995, krijoi një sensacion 

në olimpiadën e fundit në 

Tromsô me fitoren ndaj 

kampionit të botës, Magnus 

Carlsen. Është Letton me 

prejardhje që posedon 

pasaportë gjermane nga viti 

2005. 

 

 

 

 

91. GM GUREVICH, VLADIMIR 

(2477) -AVNI ERMENI (2281)  

1. Suisse rapid masters 
(Pfäffikon) (8), 2012 

Mbrojtja e dy kalorësve 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 

¤f6 4.d3 ¥e7 5.0–0 d6 6.a4 

0–0 7.¦e1 ¥e6 8.¤c3 ¥g4 

[8...£d7 9.a5 a6 10.h3 ¦fe8 

11.¤g5 ¥xc4 12.dxc4 h6 

(12...¤d4 13.¤f3 ¤xf3+ 

14.£xf3 £e6 15.b3 h6 

16.¥e3 ¤d7 17.¦ed1 ¥g5 

18.¤d5 ¦ac8 19.¥xg5 hxg5 

20.£g3 £g6 21.£g4 ¦e6 

22.¦d3 ¢f8 23.¦g3 ¤f6 

24.¤xf6 gxf6 25.h4 ¢e7 

26.h5 £h7 27.b4 Anand,V 

(2792)-Carlsen,M 

(2625)/Reykjavik 2006/0–1)  

13.¤f3 ¥f8 14.¤d5 ¤xd5 

15.cxd5 ¤e7 16.c4 c6 

17.dxc6 £xc6 18.£d3 g6 

19.b3 ¦ad8 20.¥e3 ¤c8 

21.¤d2 ¥g7 22.¤b1 f5 

23.f3 Shimanov,A (2516)-

Vavulin,M (1983)/Rybinsk 

2009/1–0  

8...¥xc4 9.dxc4 ¤d7 

10.¥e3 ¤c5 11.a5 ¢h8 

12.¥xc5 dxc5 13.a6 b6 

14.¤b5 ¥d6 15.c3 ¤e7 

16.£d2 ¤c8 17.¦ad1 £e7 

18.£d5 ¦b8 19.£b7 ¦xb7 

20.axb7 a6 21.b8£ axb5 

22.cxb5 c6 23.¦xd6 

Shimanov,A (2519)-
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Kovalev,V(2320)/Kirishi 

2009/1–0  

8...¤d7 9.a5 ¤c5 10.¤d5 

¢h8 11.d4 exd4 12.¤xd4 

¥f6 13.c3 ¤e5 14.¥f1 ¦e8 

15.¤xf6 £xf6 16.b4 ¤cd7 

17.f4 ¤c6 18.f5 ¤xd4 

19.cxd4 ¥xf5 20.exf5 ¦xe1 

21.£xe1 £xd4+ 22.¥e3 

£g4 23.£c3 Shimanov,A 

(2519)-Chan,Y 

(2375)/Kirishi 2009/1–0]  

9.h3  

9...¥h5 10.¥e3 a6 

Kontrollon b5  

11.a5 ¢h8 12.£e2 ¤b4 

13.¥b3 c5 14.¢h1 ¤c6 

15.g4 Les  

15...¥g6 16.¤d5 ¤xd5 

17.¥xd5  

17...¤xa5 18.c3 ¤c6 

19.¦ed1 £d7 20.d4  

[20.¢g2!?³] 20...exd4µ 

21.cxd4 cxd4  

[21...¤b4!? 22.dxc5 ¤xd5 

23.cxd6 ¥xd6 24.exd5 

£e7µ]  

22.¤xd4³ ¥f6 23.¤f5 ¥xf5 

24.gxf5 I bardhi ka dy oficerë  

[24.exf5 ¦fe8=]  

24...¦fe8 25.¦ab1  

[25.£c4 ¦e7³ (‹25...¥xb2 

26.¦ab1 ¥f6 27.¥xf7²) ]  

25...¤b4µ 26.¥b3  

[26.f3 g6 27.£c4 ¤xd5 

28.¦xd5 ¦ac8µ] 26...a5 

[26...¦xe4!? 27.£f3 ¦h4 

28.¢g2–+]  

27.¥c5 ushtron një presion në 

ushtarin e izoluar.  

[27.f3 g6³]  

27...¥e5  

[27...£c6 28.¥xd6 ¦xe4 

29.£f3µ]  

28.£f3  

[28.¥xb4 axb4 29.¦d3 

£e7³]  

28...¦ab8  

[28...¤c6 29.¥e3µ]  

29.¥xb4³ axb4 Dhe kemi 

oficerë me ngjyra të ndryshme.  

30.¥d5  

Një pozitë e mirë e oficerit të 

bardhë, ku ishte e vetmja 

shpresë që i bardhi të mendoje 

diçka më shumë, mirëpo jo 

edhe e mjaftueshme që të vijë 

edhe deri te fitorja.  

XABCDEFGHY 
8-tr-+r+-mk( 
7+p+q+p+p' 
6-+-zp-+-+& 
5+-+LvlPzp-% 
4-zp-+P+-+$ 
3+-+-+Q+P# 
2-zP-+-zP-+" 
1+R+R+-+K! 
xabcdefghy 

30...g5 [30...g6!?³ Meriton 

të shikohet.]  

31.£b3= 31...¦e7 32.£xb4 

¦c8 33.¢g2 ¦c2 ½–½ 
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92.AVNI ERMENI (2281) - GM 

MILOV,VADIM (2652) 

1.Suisserapid 
masters(Pfäffikon) (3), 2012 

Mbrojtja indiane (varianti 
Panno) 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 g6 3.c4 

¥g7 4.g3 0–0 5.¥g2 d6 6.0–

0 ¤c6 7.¤c3 a6 8.¥d2 ¥g4 

9.d5 ¤b8  

[9...¤a5 10.b3 c5 (10...b5 

11.cxb5 axb5 12.¤d4 b4 

13.¤cb5 ¤xd5 14.¥xd5 c5 

15.¥e3 ½–½ Tukmakov,V 

(2600)-Kuzmin,A 

(2500)/Biel 1995/ 

 11.dxc6 ¤xc6 12.h3 ¥f5 

(12...¥d7 13.¦c1 b5 

14.¤d5 bxc4 15.bxc4 ¤e4 

16.¥e3 ¤c5 17.£d2 ¦b8 

18.¦fd1 ¦e8 19.¤d4 ¤xd4 

20.¥xd4 ¥xd4 21.£xd4 

£a5 22.£h4 £d8 23.¦c3 

¢g7 24.¦f3 ¥e6 25.£d4+ 

f6 26.¦dd3 ¥xd5 27.£xd5 

Bilek,I (2400)-

Kindermann,S 

(2490)/Budapest 1985/½–½  

13.¤e1 ¦c8 14.¦c1 ¤d7 

15.e4 ¥e6 16.¤d3 ¤d4 

17.¤f4 ¤b8 18.¥e3 ¤bc6 

19.¤ce2 ¤xe2+ 20.£xe2 

£a5 21.¦fd1 £a3 22.h4 

¢h8 23.h5 ¤b4 24.£d2 

Heinbuch,D (2360)-Zude,E 

(2315)/Germany 

1993/GER-chT2/1–0;  

9...¥xf3 10.exf3 ¤d4 

11.¥e3 c5 12.dxc6 ¤xc6 

13.¦c1 ¦c8 14.¥h3 e6 

15.f4 £a5 16.¥g2 ¦fd8 

17.£a4 £h5 18.h3 d5 

19.cxd5 exd5 20.¥b6 ¦d6 

21.¥c5 ¦d7 22.£d1 £f5 

23.¤e2 d4 24.g4 

Barkovsky,E (2200)-

Maryasin,B (2405)/Minsk 

1981/0–1  9...¤a5 10.b3²]  

10.¤e1 c5 11.f3 Mbron e4  

11...¥d7 12.a4 e6 13.e4 

exd5 14.cxd5 a5 15.¤c2 

¤a6 16.¤a3 ¤b4 Kali ka një 

pozitë dominante.  

17.¤cb5 17...¤e8 18.¥c3 

f5 19.£d2 ¥xb5 20.¤xb5 

Dy oficerë i ka i bardhi, mirëpo 

jo edhe të mjaftuar për ndonjë 

përparësi 

20...¤c7 21.¤a3 f4 

22.¥xg7 ¢xg7 23.gxf4 

£f6 24.¤c4 b5 [24...¦a6 

25.£c3²]  

25.e5  

[25.¤b6 ¦ad8±]  

25...£xf4² 26.£xf4 ¦xf4 

27.¤xd6 bxa4 28.¤e4  

[28.¦fc1!?² nuk duhet të 

nënçmohet.]  

28...¤cxd5= 29.¤xc5 ¦e8 

30.¦xa4 ¦xe5 31.¦xa5 I 

bardhi ka një ushtar të lirë në 

b2. mirëpo shumë larg 

promovimit    

31...¦c4 32.¦a7+ ¢h6 

33.¤e4 ¤e3  
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[¹33...¦c2 34.¦f2 ¦c1+ 

35.¦f1 ¦c2=]  

34.¦f2?? 

[¹34.¤f6 rasti i fundit. 

34...¤d3 35.¦b1=]  

34...¤d3–+ 

 

Një pozitë shumë më e mirë 

për të ziun. Shpresa ime ishte 

pozita e dobët e mbretit të zi që 

po të shikohet nga diagrami i 

mëposhtëm mbulohet me 

ushtarët h7 dhe g6, por në një 

anë janë ushtarë ndihmës edhe 

për një rrjet mati për figurat e 

bardha. Edhe ndërrimi i torres 

për kali nuk e prishi aspak 

pozicionin e figurave të bardha 

ku në një moment i ziu ishte 

edhe i detyruar që të kthejë 

kualitetin dhe të mundohet që 

me një ushtar më shumë të 

provojë të fitonte. 

Mendoj se është një shembull i 

mirë se si duhet të mbrohet 

pozita në finale me një ushtar 

më pak. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7tR-+-+-+p' 
6-+-+-+pmk& 
5+-+-tr-+-% 
4-+r+N+-+$ 
3+-+nsnP+-# 
2-zP-+-tRLzP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 

35.¦a1? [¹35.h4 ¤xf2 

36.¢xf2–+]  

35...¤xf2 36.¢xf2 ¤xg2 

[36...¤f5!?është shumë më 

lehtë për të ziun 37.¤c3–+] 

37.¢xg2 ¦b5 38.¦a7 

¦xb2+ 39.¢g3 ¦cc2 40.h4 

¦g2+ 41.¢f4 ¦h2??  

 

Një gabim ku shihet se edhe 

kryemjeshtrit gabojnë kur 

pozitat janë të komplikuara 

dhe me shumë lëvizje për të 

luajtur. Më mirë do të ishte 

¹41...¦a2 ku i ziu ka rast 

tepër të volitshëm. 42.¦b7 

¦a4–+Kjo nuk u luajt nga ana 

e të ziut dhe ishte rast i 

volitshëm që këtë edhe ta 

shfrytëzojë. Ky reagim i imi 

erdhi menjëherë që në lëvizjen 

e ardhshme me një sulm direkt 

për mat. Kjo është tani një 

përparësi minimale për të ziun 

dhe kjo përparsi nuk është më 

sikur para disa lëvizjeve që 

ishte edhe si një përparësi e 

plotë për të ziun. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7tR-+-+-+p' 
6-+-+-sNpmk& 
5+-+-+-+-% 
4-+-+-mK-zP$ 
3+-+-+P+-# 
2-tr-+-+-tr" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
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42.¤f6³ i bardhi rrezikon mat  

42...¦xh4+ 43.¤g4+ 

¦xg4+ 44.fxg4  

[44.fxg4 g5+ 45.¢e3 a) 

45.¢e4 ¦b4+ 46.¢d3 

(46.¢d5 ¦xg4; 46.¢e3 

¦xg4; 46.¢e5 ¦xg4; 46.¢f3 

¦f4+; 46.¢f5 ¦f4+ Devijim) 

46...¦xg4; b) 45.¢e5 ¦b5+ 

46.¢d4 (46.¢d6 ¦b4; 

46.¢e4 ¦b4+; 46.¢e6 ¦b4; 

46.¢f6 ¦b4) 46...¦b4+; c) 

45.¢f3 ¦b3+ 46.¢e2 

(46.¢e4 ¦b4+; 46.¢f2 

¦b2+; 46.¢g2 ¦b6) 

46...¦b4; d) 45.¢f5 ¦b5+ 

46.¢e4 (46.¢e6 ¦b4; 

46.¢f6 ¦b4) 46...¦b4+; e) 

45.¢g3 ¦b3+ 46.¢f2 

(46.¢g2 ¦b6; 46.¢h2 ¦b6) 

46...¦b4; 45...¦b4; 

44.¢xg4 ¦g2+ 45.¢f4 

(45.¢h3 ¦b2; 45.¢h4 g5+ 

46.¢h3 ¦g1) 45...¦e2]  

44...¦b4+µ 45.¢f3 [45.¢g3 

¦b5µ]  

45...¦b3+  

[45...¢g5 46.¦a5+ ¢h4 

47.g5–+]  

46.¢e4?  

[¹46.¢f4 g5+ 47.¢e4 

¦b4+ 48.¢f3 ¦f4+ 

49.¢g3µ] 46...¦b4+  

[46...¢g5!? 47.¦xh7 ¢xg4 

48.¦h6–+]  

47.¢f3 g5??. 

[47...¢g5!? 48.¦xh7 ¦b3+ 

49.¢f2 ¢xg4 50.¦g7–+]  

48.¦d7  

[48.¦a6+ ¢g7 49.¦a7+ ¢f6 

50.¦xh7 ¦f4+ 51.¢g3 

¦b4=]  

48...¢g6  

[48...¦b6 49.¦d2µ]  

49.¦d3  

[¹49.¦d6+!? duhet të merret 

parasysh. 49...¢g7 50.¦d7+ 

¢g8 51.¦d8+ ¢f7 52.¦d7+ 

¢e6 53.¦xh7=]  

49...¢f6 50.¦d7 h6 51.¦d3 

¦b6 52.¦e3 ¦e6 53.¦a3 

¢e5 54.¦d3 ¦d6 55.¦e3+ 

¢d5 56.¦e8 ¢d4  

[56...¦f6+ 57.¢g3µ] 57.¦e7  

[57.¦e4+ ¢c3³]  

57...¢d3  

[57...¦f6+ 58.¢g3µ]  

58.¦e8  

[58.¦e3+ ¢c2 59.¦e2+ 

¢d1³]  

58...¢d2 [58...¦f6+ 

59.¢g3µ]  

59.¦e7  

[59.¦e2+ ¢c3 60.¦e3+ 

¢b2 61.¦e2+ ¢b3 62.¦e3+ 

¢c2 63.¦e2+ ¢d1 

64.¦b2³]  

59...¦d3+ [59...¦f6+ 

60.¢g3µ]  

60.¢f2  

[60.¢g2 ¦d4 61.¢g3 ¦d8=]  

60...¦d6 61.¢f3  

 

Pas shumë manovrimeve dhe 

kërkimit që i ziu të fitonte këtë 

takim. Të gjitha ishin të kota. 

Edhe pse i ziu ka një ushtar më 

shumë, prapëseprapë nuk ka 
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mundësi të fitojë këtë lojë dhe 

është një remizim teorik. 

Kryemjeshtri Milov me gjithë 

respektin që ka për mua, sepse 

kemi luajtur disa vite në të 

njëjtin klub, në këtë lojë u 

mundua në çdo mënyrë që të 

fitojë këtë takim, kurse nga ana 

ime është remizimi i parë ndaj 

këtij shahisti ku në tri rastet e 

mëhershme, që jemi takuar, të 

gjitha takimet i kam humbur. 

Milov është i vetmi shahist deri 

më sot që në tabelën e parë me 

ekipin e Bielit i ka fituar të 

gjitha takimet 9/9  dhe atë vit 

2003 së bashku u shpallëm 

edhe kampionë të Zvicrës. 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-tR-+-' 
6-+-tr-+-zp& 
5+-+-+-zp-% 
4-+-+-+P+$ 
3+-+-+K+-# 
2-+-mk-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 

½–½ 

 

 

 

 

 

93. VUILLEUMIER, 

ALEXANDRE(2360) –AVNI 

ERMENI(2290)  

1. Open rapid de Bonne (FR) 
(4), 2012 

C45: Loja Skoceze 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.d4 

exd4 4.¤xd4 £h4 5.¤c3 

¥b4 6.£d3 ¤f6 7.¤xc6 

dxc6 8.e5  

 

[8.¥d2 ¤g4 9.g3 £e7 10.f4 

¥c5 11.¤d1 0–0 12.h3 ¤f6 

13.¥g2 ¦d8 14.£e2 £d7 

15.¤c3 ¤h5 16.¤a4 £d4 

17.¤xc5 £xc5 18.¥e3 

£a5+ 19.¢f2 ¤f6 20.g4 

£b4 21.e5 ¤e4+ 22.¥xe4 

£xe4 Alvarez Vila,A 

(2053)-Garcia 

Rodriguez,V/Mondariz 

Balneario 2002/0–1 ]  

8...¤g4  

[8...£e4+ 9.£xe4 ¤xe4 

10.¥d2 ¤xd2 11.¢xd2 ¥f5 

12.¥d3 0–0–0 13.¢e2 

¥xd3+ 14.cxd3 ¦he8 15.f4 

f6 16.¤e4 fxe5 17.fxe5 

¦xe5 18.¦hf1 ¦de8 19.¦f7 

¦g5 20.¢f3 ¦d5 21.¦d1 ¦f8 

22.¦xf8+ ¥xf8 23.¢e3 

Leddin,M (1292)-Holle,C 

(1220)/Willingen 2007/½–½ 

]  

9.£e2  

[9.g3 £h5 10.¥e2 £xe5 

11.¥d2 ¥f5 12.£c4 ¥c5 
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13.f4 ¥f2+ 14.¢d1 ¤e3+ 

15.¥xe3 £xe3 16.£d3 0–1 

Arroyo,R-Hamilton,T/Dos 

Hermanas 2004/CBM 099 

ext; 9.£d4 £e7 10.¥e3 0–

0µ]  

9...£e7  

[9...¤xh2!? 10.¥d2 ¤f3+ 

11.£xf3 £xh1µ]  

10.¥f4³ £c5 11.0–0–0??  

[11.¦d1!? 0–0 12.h3 ¤xe5 

13.£xe5 £xe5+ 14.¥xe5³]  

11...£xf2?? dobëson 

pozitën.  

[¹11...¥xc3 është më mirë. 

12.£d3 ¥e6 13.£xc3 £xc3 

14.bxc3 ¤xf2–+]  

12.£e4 ¥xc3 13.bxc3 £c5 

14.¥g3 ¤e3 15.¦d3 

¤c4?? Një ofertë për një 

kundërlojë  

[¹15...¤xf1 16.¦xf1 ¥e6µ]  

16.¦d8+= ¢xd8 17.¥xc4?  

[¹17.¥h4+!?. 17...¢e8 

18.¥xc4=]  

17...¥e6µ 18.¥xe6 fxe6 

19.¦d1+  

[¹19.£g4!? ¦e8 20.£xg7–

+] 19...¢c8–+ 20.£g4  

[20.¢b2 a5 21.a3 ¦a6–+]  

20...b6 21.£xe6+ ¢b7 

22.£d7  

[22.£b3 ¦ad8 23.¦e1 h5–+]  

22...£xc3  

[22...£a3+!? dhe i ziu mund 

të relaksohet. 23.¢b1 ¦hd8 

24.£xd8 ¦xd8 25.¦xd8 

£xc3 26.¦d7 £b4+ 

27.¢c1–+] 23.e6 £a1+ 

[¹23...¦ac8 shumë më mirë 

24.£d4 £a3+ 25.¢b1 ¦cd8 

26.£xd8 ¦xd8 27.¦xd8 

£b4+ 28.¢c1 £e7–+] 

24.¢d2µ £xd1+?? Lejon 

që i bardhi të rikthehet në lojë 

[¹24...£xa2 25.£xc7+ 

¢a6µ]  

25.¢xd1+- ¦ad8 26.¥h4 

Nga një lojë e fituar erdha në 

një pozitë ku shumë lehtë 

mund edhe ta humbasë. Një 

mosvëmendje dhe shahisti me 

përvojë e shfrytëzoi mënjëherë 

rastin duke ardhur në pozitën 

shumë më të favorshme për 

të.Mjeshtri ndërkombëtar 

zviceran, që ishte i mundur në 

çdo aspekt, ishte i kënaqur me 

këtë mundësi që i erdhi pas 

disa gabimeve të mia. 

XABCDEFGHY 
8-+-tr-+-tr( 
7zpkzpQ+-zpp' 
6-zpp+P+-+& 
5+-+-+-+-% 
4-+-+-+-vL$ 
3+-+-+-+-# 
2P+P+-+PzP" 
1+-+K+-+-! 
xabcdefghy 

26...¦xd7+ 27.exd7 c5 

28.d8£ ¦xd8+ 29. ¥xd8 

¢c6 30. ¥g5 ¢d5 31. ¢d2 

c4 32. ¢c3 c5 33. ¥e3  

[33.a3 g6+-]  
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33...b5± 34.¢d2 b4 35.c3 

b3?  

[35...a6 36. ¥g5 ¢c6 37. 

¢c2±]  

36. a4? 

[36. ¢c1 a5 37.a4 g6+-]  

36...a5? [¹36...¢c6±]  

37. ¥f4 ¢c6 38. ¢c1 ¢b6 

39. ¢b2 ¢c6 40. ¥e5 g6 

41. ¥f4 ¢b6 ½–½ 

94. AVNI ERMENI (2281) - FM 

KARL, HANS (2160)  

1. Suisse rapid masters 
(Pfäffikon) (5), 2012 

E69: Mbrojtja indiane 
(varianti i fianchettos)  

1.d4 ¤f6 2.¤f3 g6 3.g3 

¥g7 4.¥g2 0–0 5.c4 d6 6.0–

0 c6 7.¤c3 ¤bd7 8.h3 e5 

9.e4 ¦e8 10.¥e3 exd4 

11.¤xd4 ¤c5 12.£c2 a5 

13.¦fe1 ¥d7 14.¦ad1 £e7 

15.f3  

[15.¥f4 ¤h5 16.¤xc6 ¥xc6 

17.¥xd6 £e6 18.¥xc5 

£xc4 19.¥b6 (19.¥e3 ¦ac8 

20.£d3 £b4 21.¦e2 ¤f6 

22.a3 £b3 23.¤d5 £xd3 

24.¦xd3 ¥b5 25.¤xf6+ 

¥xf6 26.¦dd2 ¦c1+ 27.¢h2 

¥xe2 28.¦xe2 ¦b1 29.f4 

¥xb2 30.a4 ¥g7 31.e5 ¦c8 

32.¥d5 ¦d8 33.e6 fxe6 

Wesolowski,E (1890)-

Tobolski,J (2006)/Leba 

2008/0–1   

19...¤f6 20.£b3 £xb3 

21.axb3 ¦e6 22.¦d8+ ¦xd8 

23.¥xd8 ¤d7 24.¥xa5 ¤c5 

25.¦d1 ¤xb3 26.¥b4 h5 

27.¤d5 ¥a4 28.¤c3 ¥c6 

29.¦d8+ ¢h7 Jussupow,A 

(2622)-Aagaard,J 

(2371)/Stockholm 2002/1–0 

15...¤h5  

[15...h5 16.¤de2 ¥e6 

17.b3 ¦ed8 18.¤f4 ¥d7 

19.a3 ¤e8 20.¦d2 h4 

21.¦ed1 hxg3 22.¤ce2 

¥e5 23.¤d3 ¤xd3 24.£xd3 

£h4 25.f4 ¥f6 26.¥b6 ¦dc8 

27.£xg3 a4 28.£xh4 ¥xh4 

29.b4 ¥e6 30.¦c1 Garcia 

Paolicchi,R (2250)-Tatai,S 

(2425)/Andorra 1987/½–½ ; 

15...¦ad8 16.¥f2 ¥c8 17.a3 

£c7 18.f4 h5 19.b4 axb4 

20.axb4 ¤e6 21.¤f3 ¤f8 

22.¤a4 ¤8d7 23.¦e2 £b8 

24.b5 ¥f8 25.¤h4 cxb5 

26.cxb5 b6 27.¥d4 ¥b7 

28.¤xb6 ¤xb6 29.¥xf6 ¦c8 

30.£d3 Suba,M (2500)-

Ghinda,M (2425)/Baile 

Herculane 1982/1–0 ;  

15...a4 16.¥f2 £d8 17.f4 

£a5 18.g4 ¥xg4 19.hxg4 

¤xg4 20.¥f3 ¤xf2 21.¢xf2 

¥xd4+ 22.¦xd4 ¤e6 

23.£d2 £b6 24.¤e2 ¦a5 

25.¦d1 f5 26.exf5 ¤xd4 

27.£xd4 £xd4+ 28.¦xd4 

¦xf5 29.¦xd6 ¢f7 30.¦d4 

Gaprindashvili,V (2489)-
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Chibukhchian,A 

(2419)/Tbilisi 2007/½–½ ;  

15...a4 16.¥f4²]  

16.¥f2  

[16.g4 ¤f6²]  

16...¤e6  

[16...¦ad8 17.£d2²]  

17.¤de2 ¤g5  

[¹17...¥f8!?² duhet analizuar 

më shumë.]  

18.g4+- 

XABCDEFGHY 
8r+-+r+k+( 
7+p+lwqpvlp' 
6-+pzp-+p+& 
5zp-+-+-snn% 
4-+P+P+P+$ 
3+-sN-+P+P# 
2PzPQ+NvLL+" 
1+-+RtR-mK-! 
xabcdefghy 
I ziu ka shumë probleme me 

dy kuajt e tij që më duket se e 

kanë humbur rrugën. shumë 

më herët e kam vërejtur se i ziu 

nuk ka ndonjë plan në lojën e 

tij vetëm se luan lëvizjet sa për 

të luajtur dhe kryer rendin e 

vet. 

18...¤f6 19.¥g3 d5 

20.cxd5 cxd5  

[¹20...h5+-]  

21.e5 ¤h5  

[21...¥c6 22.exf6 £xf6 

23.f4+-]  

22.¤xd5 £f8  

[22...£e6 nuk ka asgjë më 

mirë. 23.gxh5 ¤xh3+ 

24.¢h2+-]  

23.gxh5 ¥xh3 24.f4 ¥xg2 

25.¢xg2  

[25.fxg5?! ¥f3 26.hxg6 

hxg6+-]  

25...¤e6 26.f5 ¤g5 

[26...¦ac8 me të vërtetë nuk 

ndërron asgjë. 27.¤ec3 ¤g5 

28.¥f4+-]  

27.f6 ¥h6 28.hxg6 fxg6  

[28...hxg6. 29.¦h1 b6 

30.¤e7+ ¦xe7 31.fxe7 

£xe7 32.¦xh6 £b7+ 

33.¢g1+-]  

29.¤ef4  

[¹29.¤c7 shumë më lehtë 

për të bardhin. 29...¢h8 

30.¤xa8 ¦xa8 31.¦d7+-]  

29...¤e6 [29...£f7 rasti i 

fundit për kundër-lojë. 

30.£c7 ¥f8 31.£xf7+ 

¤xf7+-]  

30.¤xe6  

[¹30.¤xg6..£f7 31.¤de7+ 

¦xe7 32.¤xe7+ ¢h8+-]  

30...¦xe6 31.¤c7 ¦c8 

32.£c4 £f7 33.£xe6 ¦xc7 

34.¦d8+ ¥f8 35.£xf7+ 

¢xf7  

[35...¦xf7. 36.e6 h5 37.e7 

h4 38.¥xh4 g5 39.¥xg5 

¢h7 40.e8£ ¢g6 41.£e4+ 

¢xg5 42.¦d5+ ¢xf6 

43.£g4 ¥b4 44.¦f5#]  

36.e6+  

[36.e6+ ¢xf6 37.¦xf8+ ¢g7 

38.¥xc7 ¢xf8 39.¥d6+ 
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¢g7 40.e7 g5 41.e8£ h5 

42.¦e7+ ¢h6 43.¦xb7 g4 

44.¥f4#]   

1–0 

95. DELEVA, MICHAEL(2260)-

AVNI ERMENI(2280)  

6e Tournois du Chablais (7), 
2012 

B03: Mbrojtja Alehine  

1.e4 ¤f6 2.e5 ¤d5 3.d4 d6 

4.¤f3 g6 5.exd6 cxd6 

6.¥e2 ¥g7 7.0–0 0–0 8.¦e1  

[8.c4 ¤c7 9.¤c3 d5 10.c5 

¤c6 11.¥e3 ¥f5 12.a3 ¤e6 

13.£a4 £d7 14.¦fd1 ¦fd8 

15.¥b5 ¥g4 16.¤e2 ¥xf3 

17.gxf3 ¥f6 18.b4 ¤g7 

19.¦ab1 ¤f5 20.¢h1 a6 

21.¥xc6 bxc6 22.£c2 a5 

Brychta,I (2300)-

Zvolanek,L (2375)/Czechia 

1993/0–1 (53); 

8.¥c4 ¤b6 9.¥e2 ¤c6 

10.c3 ¥g4 11.¥f4 e5 

12.dxe5 dxe5 13.¥g3 £xd1 

14.¦xd1 ¦fd8 15.¤bd2 h6 

16.h3 ¥e6 17.¤b3 ¥c4 

18.¥f1 f5 19.¥h2 f4 20.g3 

g5 21.h4 g4 22.¤fd2 ¥xf1 

Cassettari,C-Kedem,M 

(2235)/ICC INT 2009/0–1 ] 

8...¤c6 9.c3 e5 

[9...¥f5 10.¥d3 ¥xd3 

11.£xd3 ½–½ Blatny,F-

Jansa,V/Luhacovice 

1968/MCD; 9...¦e8 

10.¤bd2 e5 11.dxe5 dxe5 

12.¤b3 e4 13.¤fd4 ¤xd4 

14.¤xd4 e3 15.¥xe3 ¤xe3 

16.fxe3 ¦xe3 17.¤c2 ¦e8 

18.£xd8 ¦xd8 19.¥f3 ¥e6 

20.¦ad1 ¢f8 21.¢f2 ¥xa2 

22.¤b4 ¥c4 23.¥xb7 ¦xd1 

24.¦xd1 Zalewski,U 

(1561)-Sbierski,J 

(2082)/Frankfurt/Griesheim 

2006/½–½;  

9...¦b8 10.a4 ¥f5 11.¤a3 

¦e8 12.£b3 ¤f6 13.¥e3 

¤a5 14.£d1 ¤e4 15.d5 b6 

16.¤d4 ¥d7 17.¥f3 ¤f6 

18.b4 ¤b7 19.¤c6 ¥xc6 

20.dxc6 d5 21.cxb7 ¦xb7 

22.¥d4 e5 23.¦xe5 ¦be7 

24.¦xe7 Olenichev,D 

(2101)-Didenko,S 

(1811)/Alushta 2006/1–0 ]  

 

10.¥g5 ¤de7 11.dxe5 

dxe5 12.¤a3 h6 13.£xd8 

¦xd8 [13...¤xd8?? 

14.¥xe7 ¦e8 15.¥xd8 ¦xd8 

16.¥c4+-]  

14.¥xe7 ¤xe7 I ziu posedon 

qiftin e oficerëve  

15.¥c4 ¤c6 16.h3  

16...¥f5 17.¦ad1 g5 

18.¥b3 ¥d3  

[18...¦xd1 19.¦xd1 e4 

20.¤e1=]  

19.¥c2 [19.¤c4 ¥xc4 

20.¥xc4 ¢f8²]  

19...¥xc2 [19...e4 20.¤d2 

f5 21.¥b3+ ¢f8 22.¥e6=]  

20.¤xc2 f6 21.g4 ¤e7 

22.¤e3 ¢f7 23.¤d2 
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Përgatitet manovrimi Cf3-

d2-e4-g3-f5.  

23...¥f8 24.¤e4 ¤g6 

25.¤g2 b5 26.¤g3 a5 i ziu 

planifikon b4.  

27.f3 b4 një fitim i hapësirës.  

28.¤f5 një pozitë e mirë e 

kalit.  

[28.¤e4 bxc3 29.bxc3 ¦xd1 

30.¦xd1 ¦b8=]  

28...¦ac8 [28...bxc3!? 

29.bxc3 ¦xd1 30.¦xd1 

¦c8µ]  

29.¦xd8 ¦xd8 30.¢f2?  

[30.cxb4 axb4 31.¢f2 

¦a8³]  

30...¦c8  

[¹30...bxc3!? 31.bxc3 

¦d2+ 32.¦e2 ¥c5+ 33.¢f1 

¦d1+ 34.¦e1 ¦d3–+]  

31.¦c1 ¦d8  

[31...a4 32.¢e2³]  

32.¢e2= ¦c8 33.c4 a4 

34.h4 ¦d8  

[34...¤xh4 35.¤fxh4 gxh4 

36.¤xh4=] 35.h5² hapësirë 

shumë më e madhe për të 

bardhin. 35...¤f4+ 36.¤xf4 

gxf4 37.¢e1  

[37.c5!? ¢e8 38.b3±]  

37...¦c8 38.¢d2 ¦d8+  

[38...¢e6 39.¢e2²]  

39.¢c2  

[39.¢e2 ¢e6²]  

39...¦c8  

[39...¢e6 40.¦f1=]  

40.b3² axb3+ 41.axb3 ¦a8 

42.¢b2  

[42.c5!?²]  

42...¦d8= 43.c5 ¦d2+  

[43...¢e8 44.¦c4 ¦d2+ 

45.¢c1=] 

44.¢b1 ¦d3 45.¦c4  

45...¢e6  

[45...¦xb3+ 46.¢c2 ¦xf3=]  

46.¦xb4?? lejon 

kundërshtarin të ketë pak 

shpresë  

[46.c6 ¦d8 47.c7 ¦c8 

48.¦c6+ ¢d5 49.¦xf6 e4 

50.fxe4+ ¢xe4+-]  

46...¦xf3?? lejon të humbet 

presioni.  

[46...¥xc5 47.¦b5 ¥f2 

48.¤xh6 ¦xf3 49.¢c2µ]  

47.¦b5?? humbje e 

përparësisë.  

[47.¦b6+ ¢d5 48.b4 ¦a3±]  

47...¢d7  

[47...¦c3 48.¦b6+ ¢f7 

49.¦b7+ ¢g8 50.¦b6 ¦xc5 

51.¦xf6µ]  

48.¦b7+  

[48.b4 ¦a3 49.¢c2 ¦a2+ 

50.¢b3±]  

48...¢c6= 49.¦f7?  

[¹49.¦b6+ dhe i bardhi 

shpreson në vazhdim. 

49...¢xc5 50.¦b8³]  

49...¥xc5–+ 50.¦xf6+ ¢b5 

51.¤xh6 ¦f1+??  

[51...e4 52.¦e6 ¦f1+ 

53.¢c2 f3 54.¦xe4 f2–  

52.¢b2?? Jo edhe vendim i 

saktë  

[¹52.¢c2. e4 53.¤f5=] 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+-' 
6-+-+-tR-sN& 
5+kvl-zp-+P% 
4-+-+-+P+$ 
3+P+-+p+-# 
2-mK-+-+-+" 
1+-+-+r+-! 
xabcdefghy 
52...f3–+ 53.g5? [53.¢c2 f2 

54.¤f7–+]  

53...f2 [¹53...e4 rrugë edhe 

më e shkurtër. 54.¤f5 f2–+] 

54.g6?? duhet të përcillet ky 

ushtar. [¹54.¤g4 .¦g1 

55.¤xf2 ¦xg5 56.¤e4 

¥d4+ 57.¢c2 ¦xh5 

58.¦f3=]  

54...e4–+ 55.g7 ¦g1 

56.¦g6  

[56.¦xf2 ¥xf2 57.¤f5 ¦xg7 

58.¤d6+ ¢b4 59.¤xe4 

¥e3 60.¢c2 ¦d7 61.¤g3 

¦d2+ 62.¢c1 ¦g2+ 63.¢d1 

¦xg3 64.h6 ¥xh6 65.¢e2 

¢xb3 66.¢f2 ¥f4 67.¢e2 

¢c4 68.¢e1 ¢d3 69.¢f2 

¢d2 70.¢f1 ¢e3 71.¢e1 

¦g1#]  

56...¦xg6  

[56...¦e1 57.¢c3 f1£ 

58.¦b6+ ¥xb6 59.g8£ 

£f3+ 60.¢d2 ¦e2+ 61.¢d1 

£f1#]  

57.hxg6 f1£ 58.g8£  

[58.g8¦.¥d4+ 59.¢c2 

£e2+ 60.¢c1 ¥e3+ 

61.¢b1 £d1+ 62.¢b2 

¥d4+ 63.¢a2 £a1#]  

58...£e2+ 59.¢b1  

[59.¢c3 nuk ndihmon 

shumë. 59...£d3+ 60.¢b2 

£d2+ 61.¢b1 £d1+ 

62.¢a2 £c2+ 63.¢a1 

¥d4#]  

59...£d1+ 60.¢b2  

[60.¢a2.£c2+ 61.¢a1 

¥d4#]  

60...¥d4+ [60...¥d4+ 

61.¢a2 £a1#]  0–1 

96. GM VAN WELY, 

LOEK(2682)-AVNI 

ERMENI(2281)  

1. Suisse rapid masters 
(Pfäffikon) (7), 2012 
D34: Gambiti i mbretëreshës 
(mbrojtja Tarrasch,) 

Një kryemjeshtër dhe 

reprezentues holandez që në 

këtë lojë u tregua korrekt në 

mes të lojës kur mobili im 

cingëroi dhe lejoi vazhdimin e 

lojës. Pas gjashtë xhirove 

organizatori kishte paraparë 

pauzën e drekës dhe duke i 

shfrytëzuar këto dy orë, 

telefonin e mbyllur e 

aktivizova, mirëpo pas pauzës 

e kisha harruar të ndezur një 

gjë që nuk më kishte ndodhur 

në asnjë turne ! 

1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤f3 c5 

4.cxd5 exd5 5.g3 ¤c6 

6.¥g2 ¤f6 7.0–0 ¥e7 
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8.¤c3 0–0 9.dxc5 ¥xc5 

10.¥g5 d4 11.¥xf6 £xf6 

12.¤d5 £d8 13.¤d2 a6 

14.¦c1 ¥a7 15.¤f4 ¦e8  

[15...¥d7 16.¤e4 £e7 

17.¤d5 £e5 18.f4 d3+ 

19.¢h1 £xb2 20.£xd3 ¥g4 

21.¦b1 £d4 22.£xd4 ¥xd4 

23.e3 ¥a7 24.¤ef6+ gxf6 

25.¤xf6+ ¢g7 26.¤xg4 h5 

27.¥xc6 bxc6 28.¤e5 ¥xe3 

29.¦fe1 ¥d2 30.¦e2 

Dreev,A (2640)-Graf,A 

(2585)/Groningen 1997/1–0 

;  

15...¥f5 16.¤b3 ¦c8 

17.¤d3 ¦e8 18.¤dc5 £b6 

19.£d2 £b5 20.¦fe1 ¦e5 

21.¥xc6 £xc6 22.¤d3 £d5 

23.¤xe5 £xe5 24.£a5 1–0 

Epishin,V (2614)-Dargel,M 

(2113)/Werther 2005]  

16.a3  

[16.¤e4 ¥f5 17.¤c5 ¥xc5 

18.¦xc5 ¥e4 19.£b3 ¥xg2 

20.¢xg2 £e7 21.¦fc1 ¦ad8 

22.a3 h6 23.£d3 ¤e5 

24.£f5 ¤g6 25.¦c7 ¤xf4+ 

26.gxf4 £e4+ 27.£xe4 

¦xe4 28.¦c8 ¦xc8 

29.¦xc8+ ¢h7 30.¢f3 f5 

Ioseliani,N(2476)-Lalic,S 

(2315)/Germany 2001/1–0 ]  

16...¤e5 17.¤f3 ¤g6 

18.¤d3 ¦b8 19.¤c5 ¥g4 

20.¤xd4 ¥xe2 21.¤xe2 

£xd1 22.¦fxd1 ¦xe2 23.b4 

h5  

[23...¥xc5 24.¦xc5 ¢f8 

25.f4±]  

24.¦d7 ¥xc5 25.bxc5  

[25.¦xc5?! ¦e1+ 26.¥f1 

¤f8²] 

25...¤e5??  

[¹25...¦b2±]  

26.¦xb7+- ¦c8  

[26...¦xb7 27.¥xb7 ¤d3+-]  

27.c6 ¤xc6 28.¥xc6 ¦e6 

29.¦b6 a5 30.¦c4 g6 

31.¦a6 1–0 

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+-+-+p+-' 
6R+L+r+p+& 
5zp-+-+-+p% 
4-+R+-+-+$ 
3zP-+-+-zP-# 
2-+-+-zP-zP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
Nuk kishte mbrojtje lëvizja e 

ardhshme. ¥b5 Lojë 

strategjike dhe precize e 

kryemjeshtrit holandez ! 

97. AVNI ERMENI (2260) - 

KLAUSER,M (2400)  

Berner 
Kantonalmeisterschaften-
BIEL, 2005 

E17: Mbrojtja indiane  
1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.g3 b6 

4.¥g2 ¥b7 5.c4 ¥e7 6.0–0 

0–0 7.d5 exd5 8.¤h4 c6 

9.cxd5 ¤xd5 10.¤f5 ¤c7 



 

185 

11.¤c3 d5 12.e4 ¥f6 

13.¦e1 [13.exd5 ¤xd5 

14.¤xd5 cxd5 15.¥f4 ¤d7 

16.¤d6 ¥a6 17.£xd5 ¥xf1 

18.¢xf1 ¦b8 19.¦d1 ¤c5 

20.¤xf7 ¦xf7 21.b4 £xd5 

22.¥xd5 ¦d8 23.bxc5 bxc5 

24.¥e3 ¢h8 25.¥xf7 ¦xd1+ 

26.¢e2 ¦d7 27.¥b3 ¥d4 

Shirov,A (2699)-Adams,M 

(2734)/Elista 2007/0–1;  

13.£g4 ¥c8 14.exd5 g6 

15.¤h6+ ¢g7 16.£f3 ¤d7 

17.¤g4 ¥g5 18.dxc6 ¤c5 

19.¦d1 £e7 20.¥xg5 £xg5 

21.¤e3 ¥e6 22.b4 ¤5a6 

23.a3 ¦ad8 24.£e2 ¦fe8 

25.¤e4 £b5 26.£b2+ ¢h6 

27.¤d6 £a4 Matnadze,A 

(2414)-Machin Arbelo,P 

(2040)/Las Palmas 2009/1–

0] 

13...¤d7  

[13...¤ba6 14.e5 ¥e7 

15.£g4 g6 16.¥h6 ¥c8 

17.¤xe7+ £xe7 18.¥xf8 

£xf8 19.£a4 ¥b7 20.¦ad1 

¤c5 21.£h4 a5 22.¤e2 

¤5e6 23.¤d4 £d8 24.£h6 

¤xd4 25.¦xd4 £f8 26.£c1 

¤e6 27.¦dd1 ¦d8 28.f4 

Romanishin,O (2585)-

Gruen,P (2290)/Plovdiv 

1983/1–0 ;  

13...¥c8 14.£f3 (14.g4 

¥xf5 15.gxf5 ¤d7 16.exd5 

¤xd5 17.¤xd5 cxd5 

18.¥xd5 ¦c8 19.¥f4 ¥xb2 

20.¦b1 ¥c3 21.¦e3 ¤f6 

22.¦d3 ¤xd5 23.¦xd5 £f6 

24.£g4 ¦c5 25.¥g5 £c6 

26.¦d3 ¥f6 27.¦bd1 h5 

28.£xh5 ¦xf5 Addison,B 

(2222)-Berry,S 

(2279)/Birmingham 2000/0–

1)  

14...¥e6 15.g4 ¤d7 

16.£g3 dxe4 17.¥xe4 ¤d5 

18.g5 ¥e5 19.£h4 g6 

20.¤h6+ ¢h8 21.¥xd5 

¥xd5 22.¤xd5 cxd5 23.¥e3 

¥g7 24.¦ad1 ¤e5 25.£g3 

f6 26.¥d4 ¤f7 27.¤xf7+ 

¦xf7 28.gxf6 

Romanishin,O(2550)-

Epishin,V(2475)/Belgrade 

1988/½–½ ; 13...¥c8 

14.¥f4=]  

14.¥f4. Pozitë më aktive për 

të bardhin që kontrollon e5 

14...¤e6  

15.¥d6  

[15.exd5 ¤xf4 16.gxf4 

¥xc3 17.bxc3 cxd5 

18.¦e7²]  

15...¦e8 [15...d4 16.¥xf8 

¤dxf8 17.¤b1=]  

16.e5 [¹16.exd5!? cxd5 

17.¤xd5 ¥xd5 18.¥xd5 

¥xb2 19.¥e7 ¦xe7 

20.¤xe7+ £xe7 21.¥xa8 

¥xa1 22.£xa1±]  

16...¥g5 17.h4 ¥h6  

[17...g6!? 18.hxg5 gxf5=]  

18.£g4 ¢h8  

[18...¥d2 19.¦ed1 h5 

20.£xh5±]  
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19.¦ad1 f6 20.¤xh6 

[20.¥e7 ¦xe7 21.¤xe7 

£xe7 22.exf6 ¤xf6 

23.£xe6 £xe6 24.¦xe6 

¢g8±]  

20...gxh6² 21.exf6 £xf6 
përparësi për të bardhin me dy 

oficerë në lojë 22.¥h3 

[22.£a4!? ¤dc5 23.£a3²]  

22...¤ef8³ 23.¥f4 ¦xe1+  

[¹23...¤e5 24.¦xe5 ¦xe5 

25.¥xe5 £xe5³]  

24.¦xe1± £g6? [24...¦d8 

25.£h5 £g6 26.£d1±]  

25.£f3 [¹25.£xg6!? ¤xg6 

26.¥xd7 ¤xf4 27.gxf4+-]  

25...¦e8 26.¦xe8 £xe8 

27.¥xh6 ¤g6?? Pozita ishte 

e vështirë për të ziun dhe 

gabimet vijnë vetvetiu. 

[¹27...£e7±]  

XABCDEFGHY 
8-+-+q+-mk( 
7zpl+L+-+p' 
6-zpp+-+nvL& 
5+-+p+-+-% 
4-+-+-+-zP$ 
3+-sN-+QzP-# 
2PzP-+-zP-+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
28.¥xd7+- £xd7 

29.£f6+?? dobët. Më mirë 

do të ishte. [¹29.h5 Dhe i 

bardhi fiton. 29...£e7 

30.hxg6 hxg6 31.¥f8+-]  

29...¢g8² 30.h5 £e7 

31.£f5 ¤e5 32.¤e2  

[32.¢g2 ¤c4²]  

32...c5= 33.¤f4 ¤f3+ 

34.¢g2  

[34.¢f1!? ¤d2+ 35.¢g1 

£e1+ 36.¢h2 £xf2+ 

37.¢h3 £f1+ 38.¢h4 £h1+ 

39.¢g5 ¤e4+ 40.¢g4 

¤f2+ 41.¢g5 ¤e4+ 

42.¢g4 ¤f2+ 43.¢g5 

¤e4+=]  

34...d4µ.  

35.¤d5  

35...¤e1+??.  

[¹35...¤e5. 36.£e4 £d6 

37.¤f6+ £xf6 38.£xb7 

£c6+ 39.£xc6 ¤xc6³]  

36.¢f1 ¥xd5  

[36...¥a6+ 37.¢g1 ¤f3+ 

38.£xf3 £e1+ 39.¢h2 £e8 

40.¤e7+ £xe7 41.£d5+ 

¢h8 42.£a8+ ¥c8 

43.£xc8+ £e8 44.£xe8#] 

37.£xd5+ £f7  

[37...¢h8. 38.£a8+ £e8 

39.£xe8#]  

38.£a8+  

[38.£a8+ £e8 39.£xe8#; 

38.£d8+ £e8 39.£xe8#] 1–

0 

Janë tri lojëra me shahistë U20 

që mendoj se janë e ardhmja e 

shahut zviceran që jam takuar 

në një turne në Payern. Në 

vitin 2014 do t’i publikoj këto 

lojëra që, dikur, pas disa viteve, 

të bëj një krahasim me lojërat e 

tyre atë kohë dhe për të 

vërtetuar saktësinë e mendimit 
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tim se janë e ardhmja e shahut 

zviceran. 

98. AVNI ERMENI (2289) - 

MEYLAN, A (2207)  

19ème Tournoi du Comptoir 
de Payerne (7), 2014 

E17: Défense ouest-indiane 
(avec 5...Fe7) 

 

1.d4 ¤f6 2.¤f3 e6 3.g3 b6 

4.c4 ¥b7 5.¥g2 ¥e7 6.0–0 

0–0 7.d5 exd5 8.¤h4 c6 

9.cxd5 ¤xd5 10.¤f5 ¤c7 

11.¤c3 d5 12.e4 ¥f6 

13.£g4  

[13.exd5 ¤xd5 14.¤xd5 

cxd5 15.¥f4 ¤d7 16.¤d6 

¥a6 17.£xd5 ¥xf1 18.¢xf1 

¦b8 19.¦d1 ¤c5 20.¤xf7 

¦xf7 21.b4 £xd5 22.¥xd5 

¦d8 23.bxc5 bxc5 24.¥e3 

¢h8 25.¥xf7 ¦xd1+ 

26.¢e2 ¦d7 27.¥b3 ¥d4 

Shirov,A (2699)-Adams,M 

(2734)/Elista 2007/0–1 ]  

13...¤d7 14.¥f4  

[14.f4 g6 15.¤h6+ ¢h8 

16.e5 ¥g7 17.£h3 f5 

18.exf6 ¥xh6 19.£xh6 

£xf6 20.¥d2 £g7 21.£h4 

¦ae8 22.¢h1 £f6 23.£h6 

£g7 24.£h4 £f6 25.£h6 

£g7 26.£h4 £f6 27.£h6 

£g7 ½–½ Razuvaev,Y 

(2465)-Makarichev,S 

(2495)/Tbilisi 1978/URS-

ch; 

14.¦d1 ¤e5 15.£e2 ¦e8 

16.f4 ¤g6 17.£c2 ¥e7 

18.¥e3 ¥f8 19.exd5 ¤xd5 

20.¤xd5 cxd5 21.¥f2 ¦c8 

22.£b3 £f6 23.¤e3 ¥c5 

24.¥xd5 ¥xd5 25.¦xd5 ¦e4 

26.¦d2 h5 27.¤d5 ¥xf2+ 

28.¦xf2 £f5 Andres 

Gonzalez,A (2485)-Guerra 

Mendez,J (2408)/Ourense 

2009/0–1 ;  

14.¦d1 ¤e5 15.£e2 ¥c8=]  

14...¤e5  

[14...d4 15.¤e2 ¤e6 

16.¥d6³]  

15.¥xe5 ¥xe5 16.f4 ¥xc3 

17.bxc3 g6 18.¤h6+ ¢g7 

XABCDEFGHY 
8r+-wq-tr-+( 
7zplsn-+pmkp' 
6-zpp+-+psN& 
5+-+p+P+-% 
4-+-+P+Q+$ 
3+-zP-+-zP-# 
2P+-+-+LzP" 
1tR-+-+RmK-! 
xabcdefghy 

19.f5 Një sakrificë korrekte në 

h6 që »i ziu nuk e kishte 

menduar. Kjo lëvizje e fundit e 

të bardhit është lëvizja e fitores 

dhe vendi i dytë në këtë turne 

me shumë shahistë me tituj 

dhe rejting më të lartë se unë.  

19...f6  

[¹19...¥c8 20.f6+ ¢h8³]  

20.fxg6± hxg6  
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[20...¥c8 21.¤f5+ ¥xf5 

22.exf5 £d6±]  

21.¤f5+² ¢h7??  

[21...¢f7 22.¤h4 ¦g8 

23.¦xf6+ £xf6 24.£d7+ 

¢f8+-]  

22.£h4++- ¢g8 

XABCDEFGHY 
8r+-wq-trk+( 
7zplsn-+-+-' 
6-zpp+-zppwQ& 
5+-+p+N+-% 
4-+-+P+-+$ 
3+-zP-+-zP-# 
2P+-+-+LzP" 
1tR-+-+RmK-! 
xabcdefghy 

23.£h6 ¦f7 24.£xg6+ ¢f8 

25.¤h6 £e7 26.¤xf7  

[26.£g8#]  

26...£xf7 27.¦xf6  

[27.¦xf6 £xf6 28.£xf6+ 

¢g8 29.¦f1 ¦b8 30.¦f4 

¤e6 31.£f7+ ¢h8 

32.¦h4#]  1–0 

99. POMINI, A (2206) – AVNI 

ERMENI (2289)  

19ème Tournoi du Comptoir 
de Payerne (3), 2014 

C56: Mbrojtja e dy kuajve  

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.d4 

exd4 4.¥c4 ¤f6 5.e5 d5 

6.¥b5 ¤e4 7.¤xd4 ¥d7 

8.¥xc6 bxc6 9.0–0 ¥e7 

10.¥e3  

[10.¤b3 0–0 11.¥e3 f6 

12.f3 ¤g5 13.f4 ¤e4 

14.¤1d2 fxe5 15.fxe5 

¦xf1+ 16.¢xf1 £f8+ 

17.¢g1 £f5 18.¤f3 £f7 

19.£d3 c5 20.c4 c6 21.¦c1 

¥f5 22.¤bd2 ¦d8 23.£a3 

d4 24.¤xe4 ¥xe4 Orlov,V 

(2461)-Sivokho,S 

(2464)/St Petersburg 

2007/½–½ ]  

10...0–0 11.f3 ¤c5 12.f4  

[12.¤d2 f6 (12...¤e6 

13.¤2b3 f6 14.¤xe6 ¥xe6 

15.¤c5 £c8 16.exf6 ¥xf6 

17.¥d4 ¥f5 18.¦e1 ¥xc2 

19.£d2 ¥f5 20.¥xf6 ¦xf6 

21.¦e7 £f8 22.¦ae1 ¥e4 

23.¤xe4 £xe7 24.¤xf6+ 

£xf6 25.£b4 £d6 26.£b7 

¦d8 27.£xa7 Preuss,M 

(2114)-Koch,J 

(2052)/Buenos Aires 

2009½–½   

13.exf6 ¦xf6 14.¥g5 ¦f8 

15.¥xe7 £xe7 16.¦e1 £d6 

17.¤2b3 ¤a4 18.¦b1 ¦ab8 

19.£c1 c5 20.¤e2 c4 

21.¤d2 £b6+ 22.¢h1 

¤xb2 23.¤c3 £d4 24.¦xb2 

£xc3 25.¦xb8 ¦xb8 26.¦e7 

¥f5 Gunnesdal,L-

Zawadzki,S 

(2283)/Chalkidiki 2000/0–1 ]  

12...f5 Një ushtar i lirë dhe i 

mbrojtur: e5 [12...£b8 

13.£c1=]  

13.¤d2 ¤e6  
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[13...¤a4!? një ide 

interesante. 14.£f3 ¤xb2=]  

14.¤2b3± a5 15.a4 £b8 

16.c3  

[16.¤xe6 ¥xe6 17.¥c5 

¦e8±]  

16...£b7  

[16...¤d8 17.¦e1²]  

17.£c2  

[17.¤xe6!?.¥xe6 18.¤c5 

¥xc5 19.¥xc5²]  

17...¤xd4= 18.¤xd4 c5 

19.¤b3 c4 20.¤d4  

[20.¤c5 ¥xc5 21.¥xc5 

¦fb8=]  

20...c5  

21.¤f3 ¦ab8 22.¦f2 ¥e6  
Një bllokadë në stilin e 

Nimzovitch.  

23.¤g5 ¥xg5 24.fxg5 £c6 

25.h4 g6 26.¦d1 ¦b3 27.g3  

[27.£e2!?³ meriton 

konsideratë.]  

27...¦fb8 28.h5 

I bardhi tregohet shumë 

ambicioz dhe kishte besim në 

vetveten se qëndron më mirë. 

Ky sulm me lëvizjen e fundit 

h5 ishte një llogari e gabuar, 

duke mos e vërejtur fare 

kundërlojën e të ziut që ishte 

më konkrete dhe shumë 

direkte.E kisha parë shumë 

më herët një dëpërtim të 

ushtarit dhe vetëm e prisja 

momentin se kur do të luaj. 

Në pozitën si në diagram ishte 

edhe momenti dhe rasti ideal 

të luaj për fitore. 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-+-+p' 
6-+q+l+p+& 
5zp-zppzPpzPP% 
4P+p+-+-+$ 
3+rzP-vL-zP-# 
2-zPQ+-tR-+" 
1+-+R+-mK-! 
xabcdefghy 

28...d4 29.¥f4  

[29.¥c1 gxh5 30.£e2 dxc3 

31.bxc3 ¦xc3–+]  

29...d3–+ 30.£d2 £d5  

[30...£xa4 31.¦e1–+]  

31.¦a1  

[31.hxg6 hxg6 32.£c1 

¦3b7µ]  

31...¦8b7  

[31...¦xb2 32.£xb2 ¦xb2 

33.¦xb2–+]  

32.¦h2  

[32.¦a2 £e4 33.¢h2 gxh5–

+]  

32...¥d7 33.¦e1  

[¹33.¦a2 gxh5 34.£d1–+]  

33...¥c8??.  

[¹33...¦xb2. 34.£xb2 ¦xb2 

35.¦xb2 ¥c6–+]  

34.hxg6  

[34.e6 ¦xb2 35.£xb2 ¦xb2 

36.¦xb2 ¥xe6 37.hxg6 

hxg6=] 34...hxg6³ 35.e6 

¥xe6 36.¥e5??  

[¹36.¦e5.¦xb2 37.¦xd5 

¦b1+ 38.¢f2 ¥xd5 

39.¦h6=]  
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36...¦xb2–+ 37.£xb2 ¦xb2 

38.¦xb2 d2 39.¦b8+  

[39.¦d1 £xe5 40.¦dxd2 

£xg3+ 41.¢f1 £xg5–+]  

39...¢f7 

[39...¢f7 40.¦eb1 d1£+ 

41.¦xd1 £xd1+ 42.¢f2 

£d2+ 43.¢f1 ¥d5 44.¦b6 

¥f3 45.¦f6+ ¢e7 46.¥d6+ 

¢d7 47.¦f7+ ¢xd6 48.¦f6+ 

¢e5 49.¦e6+ ¢xe6 50.g4 

fxg4 51.¢g1 £g2#]  0–1 

100. ZAZA,L (2073) – AVNI 

ERMENI (2289)  

19ème Tournoi du Comptoir 
de Payerne (6), 2014 

B05: Mbrojtja Alehine 
(varianti modern me 4...Fg4) 

1.e4 ¤f6 2.e5 ¤d5 3.d4 d6 

4.¤f3 ¥g4 5.¥e2 g6 6.0–0 

¥g7 7.h3 ¥xf3 8.¥xf3 c6 

9.¦e1  

[9.c4 ¤c7 10.¥f4 0–0 

11.exd6 exd6 12.¤c3 ¤e6 

13.¥e3 ¤g5 14.¤e4 ¤xe4 

15.¥xe4 ¦e8 16.¥f3 ¤d7 

17.£b3 £b6 18.£xb6 

¤xb6 19.b3 ¦ad8 20.a4 

¤c8 21.¦ad1 ¤e7 22.g4 d5 

23.c5 h6 O'Riordan,K-

Schmidt,P/Moscow 1956/0–

1;  

9.c4 ¤c7 10.£b3 dxe5 

11.dxe5 £c8²]  

9...dxe5² 10.dxe5 e6.  

11.c4  

11...¤b4  

12.£b3 £b6  

[12...a5!? 13.a3 £d3±]  

13.¥e3+- c5 14.a3  

[¹14.¤c3!? ¤4c6 15.¥xc5 

£xc5 16.£xb7+-]  

14...¤4c6² 15.£b5  

[15.£xb6 axb6 16.¥f4 g5=]  

15...¤d7= 16.b4?  

[16.¤d2!?=.]  

16...¤cxe5  

[16...¤dxe5 17.¥e4 ¤d3 

18.¤d2 ¤xe1 19.¦xe1–+]  

17.¥xb7 ¦b8 18.¥e4 £c7 

19.£a4 0–0 20.¦a2 ¤xc4 

21.¦c2 [21.¥g5 h6 22.¥c1 

¤db6µ]  

21...¤xe3 22.¦xe3 ¦fd8 

23.¤d2 ¥d4 24.¦d3?  

[24.¦e1!?µ] 24...£f4  

[24...¤e5 25.¦b3 c4 

26.¦b1–+]  

25.¦f3  

[25.¦xd4 cxd4 26.g3 £h6 

27.£xa7 ¤f6–+]  

25...£e5  

[25...£h4 26.g3 £xh3 

27.¦b3–+]  

26.£c6?  

[26.b5!? f5 27.¥d3 £e1+ 

28.¥f1 ¤e5 29.£xa7 £d1–

+]  

26...¤f6  

[¹26...cxb4 shumë më lehtë 

për të ziun. 27.¤c4 £c5–+]  

27.¦d3?  

[27.¥d3 cxb4 28.¥f1 bxa3–

+]  

27...£f4  

[¹27...¢g7–+ edhe më mirë.]  
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28.¥f3??. [¹28.¦f3 £h4 

29.bxc5–+] 

XABCDEFGHY 
8-tr-tr-+k+( 
7zp-+-+p+p' 
6-+Q+psnp+& 
5+-zp-+-+-% 
4-zP-+-wq-+$ 
3zP-+R+L+P# 
2-+RsN-vlP+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
28...¥xf2+!–+ Sulm me fitim 

kualiteti dhe ushtari. Këtu e 

gjitha përfundoi, vetëm më 

mbeti punë teknike për 

realizimin e përparësisë:   

29.¢xf2 ¦xd3 30.¤c4  

[30.¤f1.¦xa3 31.g3 £d4+ 

32.¢g2 cxb4–+]  

30...£d4+ 31.¢g3  

[31.¢e2.¤d5 32.£xc5 

¤f4+ 33.¢e1 ¦d1+ 

34.¥xd1 ¤d3+ 35.¢e2 

¤xc5 36.bxc5 £e4+ 

37.¢d2 £xg2+ 38.¢c1 

£xh3–+]  

31...cxb4  

[31...£g1 32.¤e3 ¦xe3 

33.£c7 ¤e4+ 34.¢f4 e5+ 

35.£xe5 £h2+ 36.¢xe3 

£xe5 37.¥xe4 cxb4 38.¦e2 

bxa3 39.¦e1 ¦b3+ 40.¢f2 

£d4+ 41.¢f1 ¦b2 42.¦e2 

a2 43.¦xb2 £xb2 44.¢g1 

a1£+ 45.¢h2 £e5+ 46.g3 

£e1 47.¥c2 £5xg3#]  

32.axb4  

[32.£c7.¦b5 33.¢h2 b3–+]  

32...¦xb4 33.£c8+ ¢g7  

[33...¢g7 34.£c7 ¦xf3+ 

35.¢xf3 ¦b3+ 36.¢e2 

£d3+ 37.¢f2 £xc2+ 

38.¢g1 ¦b1+ 39.¢h2 £c1 

40.£e5 £g1+ 41.¢g3 

¦b3+ 42.¤e3 ¦xe3+ 

43.£xe3 £xe3+ 44.¢h2 

£e1 45.h4 ¤g4+ 46.¢h3 

h5 47.g3 £f1#]  0–1 

101. AVNI ERMENI(2290) - 

XHELADINI, M (2245) 

Bern Memorial 2013 (7), 2013 

D45: Gambiti i mbretëreshës  
(mbrojtja gjysmë sllave me 
5.e3) 

1.d4 d5 2.c4 c6 3.¤f3 ¤f6 

4.¤c3 e6 5.e3 ¤bd7 6.£c2 

¥d6 7.g4 h6 8.¦g1 £e7 

9.¥d2  

[9.h4 dxc4 10.e4 e5 11.g5 

¤h5 12.¥xc4 exd4 

13.¤xd4 ¤b6 14.¥e2 ¤f4 

15.¥e3 h5 16.0–0–0 g6 

17.¢b1 ¥d7 18.£d2 ¤xe2 

19.¤dxe2 ¥e5 20.f4 ¤c4 

21.£d3 ¤xe3 22.£xe3 ¥c7 

23.£d4 ¦f8 Nakamura,H 

(2651)-Shabalov,A 

(2602)/Connecticut 2007/0–

1 ]  

9...e5  

[9...dxc4 10.¥xc4 b5 

11.¥e2 ¥b7 12.e4 e5 

13.dxe5 ¤xe5 14.¤d4 g6 

15.f4 ¤fxg4 16.0–0–0 ¤f2 
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17.¦df1 ¥c5 18.¥e3 ¤h3 

19.fxe5 ¤xg1 20.¥xg1 

£xe5 21.¤f3 £f4+ 22.¢b1 

¥xg1 23.¦xg1 0–0 24.e5 

Figura,A (2417)-Abel,D 

(2319) 2009/0–1 ]  

10.cxd5  

[10.0–0–0 e4 11.¤h4 g6 

12.f4 b6 13.cxd5 cxd5 

14.¥e1 ¥b7 15.¢b1 ¥b4 

16.a3 ¥xc3 17.¥xc3 ¦c8 

18.£a4 a5 19.¥b5 ¤g8 

20.¦c1 ¦c7 21.¥xa5 ¦xc1+ 

22.¦xc1 bxa5 23.¦c7 £xh4 

24.¦xb7 ¤gf6 Cmilyte,V 

(2468)-Vinas Guerrero,C 

(2096)/Caleta 2005/1–0]  

10...cxd5 11.h3 a6  

12.0–0–0  

[12.dxe5 ¤xe5 13.¤xe5 

¥xe5=]  

12...e4  

13.¤e1 [13.¤h4 g6=]  

13...b5³ 14.f4 ¥b7 15.¢b1 

¤b6  

16.¥c1  

[16.a3 ¦c8³]  

16...¦c8 17.£g2 b4 

18.¤e2 a5 19.¤g3 g6 

20.¥b5+ ¥c6 21.£e2 £d7 

22.¥xc6 £xc6 23.b3 a4 

24.¥d2? [¹24.¥b2µ] 

24...axb3–+ 25.axb3 ¦a8 

26.¤c2 ¤bd7  

[¹26...¤a4 i ziu shpreson në 

lojë të mirë. 27.£e1 ¤c3+ 

28.¥xc3 bxc3–+ 

(28...£xc3?! 29.£xc3 bxc3 

30.¤e2=) ]  

27.¦c1³ £b7  

[27...0–0!?³]  

28.¢b2=  

28...0–0 

 [28...¢f8 29.¦a1 ¢g7 

30.h4=]  

29.¦a1 [29.g5!? hxg5 

30.¤f5²]  

29...¦fc8³ 30.¦xa8 ¦xa8 

31.¦a1 ¦xa1 32.¢xa1 

£a7+ [¹32...¤b8!?³.]  

33.¢b2² £b6 34.£e1 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+n+p+-' 
6-wq-vl-snpzp& 
5+-+p+-+-% 
4-zp-zPpzPP+$ 
3+P+-zP-sNP# 
2-mKNvL-+-+" 
1+-+-wQ-+-! 
xabcdefghy 
Një pozitë e njëjtë, mirëpo një 

shpresë për të bardhin për një 

sulm në ushtarin b4 që 

mendoja se mjafton për një 

përparësi të lehtë. Këtë e 

shfrytëzova me lëvizjen e fundit 

me mbretëreshë që u sulmua 

tri herë dhe më vonë u tregua 

edhe e mjaftueshme për një 

fitore.Duhet thënë se në turne 

të tilla kur luajmë ne kosovarët 

në mes veti, zakonisht 

remizojmë që të mbesim të 

gjithë në lojë për një shpërblim, 

mirëpo këtë lojë e luajtëm që të 

dy deri në fund pas një 
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mosmarrëveshjeje për një 

barazim të dirigjuar që në 

fillim. 

34...¤e8 35.¥xb4 ¤c7  

[35...¥c7!?² është interesant.]  

36.¥xd6± £xd6 37.£b4 

£c6 38.¤e2 ¤b5 39.£a5 

¤b6 [39...£b7 40.£d8+ 

¢g7 41.£e7+-]  

40.¤b4+- 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-+p+-' 
6-snq+-+pzp& 
5wQn+p+-+-% 
4-sN-zPpzPP+$ 
3+P+-zP-+P# 
2-mK-+N+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
¤c4+ 41.bxc4 £xc4 

42.¤xd5!  

42...£xe2+  

[42...£xd5 43.¤c3]  

43.¢b3 £f1?? Pozita kështu 

e ashtu ishte e dobët, mirëpo 

kjo shpejton humbjen 

[¹43...¢h7 44.£b4 £d3+ 

45.¢a4 ¤c7 46.¤xc7 

£c2+ 47.¢b5 £xc7+-]  

44.¢b4+-  

[44.¢b4 ¤xd4 45.£d8+ 

(‹45.exd4 £e1+ 46.¤c3 

e3+-) 45...¢h7 46.¤f6+ 

¢g7 47.£xd4+- (47.exd4?! 

£xf4 48. ¤e8+ ¢g8+-) ]  1–

0 

IV.64 LOJËRA BLIC. 

 

Kam menduar që si përfundim 

të përmbledh 64 lojëra të mia 

të luajtura me shahistë 

anonimë në internet me lëvizje 

të shpejta. Lojërat, kryesisht, 

janë të luajtura gjatë vitit 2014 

me një tempo 3 minuta. Janë 

64 fitore me figura të zeza në 

hapjen « Gambiti i Volges », një 

hapje që ka shumë vjet e 

praktikoj si përgjigje ndaj 

lëvizjes së parë 1.d4. Ka edhe 

gabime në këto lojëra, mirëpo 

gjithmonë duhet të merret si 

bazë që lojërat janë të luajtura 

me lëvizje të shpejta

 
(1) Djordjes10 (2018) - 
Avni Ermeni (2141)  
Shah i shpejtë, 3m, 
25.05.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤f3 d6 5.¤c3 b4 6.¤b1 

g6 7.¤bd2 ¥g7 8.e4 0–0 

9.¦b1 a5 10.¥d3 e6 11.0–0 

e5 12.h3 ¤h5 13.g4 ¤f4 

14.£c2 ¤xh3+ 15.¢g2 

¥xg4 16.¤h2 ¤f4+ 

17.¢h1£h4  
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XABCDEFGHY 
8rsn-+-trk+( 
7++-+pvlp  
6-+-zp-+p+& 
5zp-zpPzp-+-% 
4-zpP+Psnlwq$ 
3+-+L+-+-# 
2PzPQsN-zP-sN" 
1+RvL-+R+K! 
xabcdefghy 
18.f3 ¥h3 19.¦g1 ¤d7 

20.¥f1 ¤f6 21.¥xh3 ¤xh3 

22.¤df1 ¤xg1 23.¢xg1 

¤h5 24.¥e3 ¤f4 25.¥f2 

¤h3+ 26.¢g2 ¤xf2 

27.£xf2 £xf2+ 28.¢xf2 f5 

29.¤e3 ¥h6 30.exf5 gxf5 

31.¦g1+ ¢h8 32.¦h1 ¦a7 

33.¤hf1 ¥f4 34.¤g2 ¥c1 

35.¤fe3 ¥xb2 36.¦h6 ¥d4 

37.¢e2 ¦d7 38.¤h4 ¥xe3 

39.¢xe3 ¢g7 40.¦h5 ¦df7 

41.f4 e4 42.¦g5+ ¢h8 

43.¦h5 ¢g8 44.¦h6 ¦f6 

45.¦h5 a4 46.¢d2 ¢g7 

47.¤g2 ¦h6 48.¦g5+ ¦g6 

49.¦xg6+ hxg6 50.¤e3 

¦h8 51.¢c2 ¦h3 52.¤d1 

¦h2+ 53.¢b1 a3 0–1 

(2) Teletext (2199) - 
Avni Ermeni (2122)  
Shah i shpejtë, 3m,, 26.05.201 

4 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.f3 d6 5.e4 g6 6.cxb5 a6 

7.¤c3 ¥g7 8.¥e3 0–0 9.a4 

e6 10.dxe6 fxe6 11.¤ge2 

axb5 12.axb5 ¦xa1 

13.£xa1 ¤bd7 14.¤g3 d5 

15.exd5 exd5 16.¥f2 ¦e8+ 

17.¥e2 h5 18.0–0 h4 

19.¤h1 ¤h5 

   ABCDEFGHY 
8-+lwqr+k+( 
7+-+n+-vl-' 
6-+-+-+p+& 
5+Pzpp+-+n% 
4-+-+-+-zp$ 
3+-sN-+P+-# 
2-zP-+LvLPzP" 
1wQ-+-+RmKN! 
xabcdefghy 
20.¤xd5 ¦xe2 21.b6 ¥b7 

22.¤c7 ¤xb6 23.£a2+ 

¢h7 24.¤e6 £d5 25.£xd5 

¥xd5 26.¤xc5 h3 27.¤g3 

¤xg3 28.hxg3 hxg2 

29.¢xg2 ¤c4 30.¦h1+ 

¢g8 31.¤d3 ¤e3+ 32.¢g1 

¥xf3 33.¦h2 ¤g4 34.¦h4 

¤xf2 35.¤xf2 ¦xb2 36.¢f1 

g5 37.¦c4 ¥e2+ 0–1 

(3) Teletext (2131) - 
Avni Ermeni (2157)  
Shah i shpejtë, 3m, 
31.05.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.f3 g6 5.e4 d6 6.cxb5 a6 

7.¤c3 ¥g7 8.¥e3 0–0 9.a4 

axb5 10.axb5 ¦xa1 

11.£xa1 e6 12.¥c4 exd5 

13.¤xd5 ¤xd5 14.¥xd5 

¥e6 15.¥xe6 fxe6 16.£a2 

£e7 17.¤e2 ¤d7 18.0–0 
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¦b8 19.£a6 ¤e5 20.¦d1 

¤c4 21.¥c1 d5 22.¤f4 

¥d4+ 23.¢h1 dxe4 

24.fxe4 e5 25.¤d5 £b7 

26.£e6+ £f7 27.£c6 ¦f8 

28.h3 £f2 29.¥h6 £e2 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7+-+-+-+p' 
6-+Q+-+pvL& 
5+PzpNzp-+-% 
4-+nvlP+-+$ 
3+-+-+-+P# 
2-zP-+q+P+" 
1+-+R+-+K! 
xabcdefghy 
30.¤e7+ . 30...¢h8 

31.¥xf8 £xd1+ 32.¢h2 

£g1+ 33.¢g3 £f2+ 

34.¢h2 £f4+ 35.¢h1 £xf8 

36.£e6 ¤e3 0–1 

(4) Shljivka 123 - Avni 
Ermeni (2027)  
Shah i shpejtë, 3m, 
13.06.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.e3 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.¥e2 0–0 

9.0–0 axb5 10.¥xb5 ¥a6 

11.a4 ¤bd7 12.¦e1 £b6 

13.e4 ¦fb8 14.¥d2 ¤g4 

15.£e2 ¥xb5 16.axb5 

¤ge5 17.¤xe5 ¤xe5 18.f4 

¤d7 19.¦xa8 ¦xa8 20.£c4 

¥d4+ 21.¥e3 ¦b8 22.¢f2 

¥xc3 23.bxc3 £xb5 

24.£xb5 ¦xb5 25.¦a1 ¤f6 

26.¢f3 ¦b3 27.¥d2 ¦b2 

28.¥e3 ¦c2 29.¦a3 h5 

30.h3 h4 31.¥f2 e6 

32.dxe6 fxe6 33.¥xh4 ¤d7 

34.¥e1 ¤b6 35.¦a6 ¤c4 

36.g4 ¦h2 37.¢g3 ¦e2 

38.¥f2 ¦xe4 39.h4 d5 

40.h5 gxh5 41.gxh5 ¢h7 

42.¢g4 ¤e5+ 43.¢g5 

¤f7+ 44.¢g4 ¤h6+ 

45.¢g5 ¤f7+ 46.¢g4 e5 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+n+k' 
6R+-+-+-+& 
5+-zppzp-+P% 
4-+-+rzPK+$ 
3+-zP-+-+-# 
2-+-+-vL-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
47.¢f5 ¦xf4+ 48.¢e6 ¦xf2 

49.¦a7 e4 50.¢xd5 e3 

51.¦e7 e2 52.¢xc5 ¦f5+ 

53.¢b4 ¦e5 54.¦xf7+ ¢h6 

55.¦f6+ ¢xh5 56.¦f5+ 

¦xf5 57.¢c4 e1£ 58.¢b3 

¦f3 59.¢b4 £xc3+ 60.¢b5 

¦f5+ 61.¢b6 £f6+ 62.¢b7 

£e6 63.¢a7 ¦f7+ 64.¢b8 

£e8#  0–1 

(5) Littleprince (2070) - 
Avni Ermeni (2123)  
Shah i shpejtë, 3m, 
16.06.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 



 

196 

d6 7.¦b1 ¥g7 8.b3 0–0 

9.£c2 ¥xa6 10.¤f3 £a5 

11.¥d2 ¤bd7 12.h3 ¦fb8 

13.e3 ¥xf1 14.¢xf1 £a6+ 

15.¢g1 c4 16.¢h2 cxb3 

17.¦xb3 ¦c8 18.£b1 ¤c5 

19.¦b5 ¤a4 20.¤xa4 

£xa4 21.¦b7 £xa2 

22.£xa2 ¦xa2 23.¦xe7 

¤xd5 24.¦d7 h6 25.¦xd6 

¦xd2 

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+-+-+pvl-' 
6-+-tR-+pzp& 
5+-+n+-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-+-zPN+P# 
2-+-tr-zPPmK" 
1+-+-+-+R! 
xabcdefghy 
26.¤xd2 ¥e5+ 0–1 

(6) L2iccardo (1735) - 
Avni Ermeni (1987)  
Shah i shpejtë, 3m, 
03.07.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.e3 g6 6.¤c3 

d6 7.a4 ¥g7 8.¤f3 0–0 9.h3 

axb5 10.¤xb5 ¤a6 11.¥d2 

¤e4 12.£c1 ¤b4 13.¤c3 

¤xc3 14.¥xc3 ¥xc3+ 

15.bxc3 ¤xd5 16.¥d3 £a5 

17.¦a3 ¥a6 18.¥xa6 £xa6 

19.c4 ¤b6 20.¤d2 ¤xa4 

21.0–0 £c6 22.£c2 ¤b6 

23.¦b3 ¤d7 24.¦fb1 e6 

25.¤e4 d5 26.cxd5 exd5 

27.¤g5 c4 28.¦b7 ¤c5 

XABCDEFGHY 
8r+-+-trk+( 
7+R+-+p+p' 
6-+q+-+p+& 
5+-snp+-sN-% 
4-+p+-+-+$ 
3+-+-zP-+P# 
2-+Q+-zPP+" 
1+R+-+-mK-! 
xabcdefghy 
29.¤f3 ¤xb7 30.¤e5 £c7 

0–1 

(7) the killer974 (1962) 
- Avni Ermeni (2040)  
Shah i shpejtë, 3m,  
07.07.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤f3 g6 5.cxb5 a6 6.b6 

d6 7.¤c3 ¥g7 8.a4 £xb6 

9.e4 0–0 10.¥e2 ¤bd7 

11.a5 £b4 12.¦a4 £b7 

13.¤d2 ¤e8 14.f4 ¤c7 

15.¤c4 ¤b5 16.¥d2 ¥d4 

17.£c2 ¦b8 18.b4 ¤xc3 

19.¥xc3 ¥xc3+ 20.£xc3 

cxb4 21.£b2 ¤c5 22.¦a1 

¤xe4 23.¥f3 ¤c3 24.¤b6 

¥f5 25.0–0 ¤e4 26.£xb4 

¤c5 27.¦fe1 ¤d3 28.£d4 

¤xe1 29.¦xe1 £c7 30.g4 

¥c8 31.¢g2 ¦e8 32.h4 e5 

33.dxe6 ¦xe6 34.¦d1 ¥b7 

35.¥xb7 £xb7+ 36.¢g3 

¦be8 37.¦d3 ¦e4 38.£xd6 
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XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7+q+-+p+p' 
6psN-wQ-+p+& 
5zP-+-+-+-% 
4-+-+-zPPzP$ 
3+-+Rtr-mK-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
38..¦e3+ 39.¦xe3 ¦xe3+ 

40.¢h2 ¦e2+ 41.¢g3 

£g2#  0–1 

(8)the killer974 (1937) - 
Avni Ermeni (2065) 
Shah i shpejtë, 3m, 
07.07.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.g3 ¥g7 8.¥g2 0–0 

9.¤f3 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.h3 ¦a7 12.¦b1 £a8 

13.¤d2 ¦b8 14.¦e1 ¦ab7 

15.e4 ¤e5 16.f4 ¤d3 

17.¦e3 ¤d7 18.£c2 ¥d4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8qtr-+-+k+( 
7+r+nzpp+p' 
6l+-zp-+p+& 
5+-zpP+-+-% 
4-+-vlPzP-+$ 
3+-sNntR-zPP# 
2PzPQsN-+L+" 
1+RvL-+-mK-! 
xabcdefghy 
0–1 

(9) red-
dragon1370(1950)-
Avni Ermeni(2135)  
Shah i shpejtë, 3m, 
07.07.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.g3 ¥g7 8.¥g2 0–0 

9.¤f3 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦b1 ¦a7 12.¦e1 £a8 

13.¤h4 ¦b8 14.b3 ¤e8 

15.¥b2 ¤c7 16.£c2 ¥b7 

17.a4 ¤xd5 

XABCDEFGHY 
8qtr-+-+k+( 
7trl+nzppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpn+-+-% 
4P+-+-+-sN$ 
3+PsN-+-zP-# 
2-vLQ+PzPLzP" 
1+R+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
18.¤b5 ¤b4 19.£d2 ¥xg2 



 

198 

20.¤xg2 ¦ab7 21.¥xg7 

¢xg7 22.e4 ¤e5 23.¤f4 

¤f3+ 0–1 

(10) Nacer (2170) - Avni 
Ermeni (2162)  
Shah i shpejtë, 3m, 
08.07.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.a4 £xb6 

9.£c2 0–0 10.¤f3 ¤bd7 

11.¤d2 a5 12.¥b5 ¥a6 

13.0–0 ¦fb8 14.¤c4 £c7 

15.¤a3 ¤b6 16.¦a2 e6 

17.dxe6 fxe6 18.¥xa6 

¦xa6 19.¤cb5 £e7 20.e5 

dxe5 21.¥e3 ¤bd7 22.£c4 

¦c6 23.b3 ¤d5 24.¦d2 

¤7b6 25.£e4 ¤xe3  

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-wq-vlp' 
6-snr+p+p+& 
5zpNzp-zp-+-% 
4P+-+Q+-+$ 
3sNP+-sn-+-# 
2-+-tR-zPPzP" 
1+-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
26.£xc6 ¤xf1 27.¢xf1 

¤d5 28.¤c4 ¦f8 29.g3 e4 

30.¦e2 £f7 31.¤bd6 £f3 

32.¢e1 ¤c3 33.¦d2 £h1#  

0–1 

(11) Nacer (2137) - Avni 
Ermeni (2195)  

Shah i shpejtë, 3m, 
08.07.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.£c2 0–0 

9.¤f3 ¤bd7 10.¤d2 a5 

11.¥b5 ¤xb6 12.0–0 ¥a6 

13.a4 ¥xb5 14.¤xb5 £d7 

15.¦a2 ¦fb8 16.b3 ¤e8 

17.¥b2 ¥xb2 18.¦xb2 ¤c7 

19.¤a3 e6 20.dxe6 ¤xe6 

21.¤dc4 ¤d4 22.£d1 

¤xc4 23.¤xc4 £e6 

24.£d3 ¦b4 25.f3 ¤xb3  

XABCDEFGHY 
8r+-+-+k+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-zpq+p+& 
5zp-zp-+-+-% 
4PtrN+P+-+$ 
3+n+Q+P+-# 
2-tR-+-+PzP" 
1+-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
26.¤xd6 ¤d4 27.¤c4 

£xc4 28.£xc4 ¦xc4 0–1 

(12) Steinbrecht (2198) 
- Avni Ermeni (2196)  
Shah i shpejtë, 3m, 
09.07.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.f4 ¥g7 8.¤f3 0–0 9.e4 

¥xa6 10.¥xa6 ¤xa6 11.0–

0 £b6 12.e5 ¤d7 13.e6 

fxe6 14.¤g5 e5 15.¤e6 

exf4 16.¤xf8 ¦xf8 17.£e2 
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¥e5 18.¥xf4 ¥xf4 19.£e6+ 

¢g7 20.£xd7 £xb2 

21.¤e4 £d4+ 22.¤f2 ¥e3 

23.£xe7+ ¦f7 24.£xd6 

¦xf2 25.¢h1 ¤b4 26.¦ad1 

£g4 27.£g3 £xg3 

28.hxg3 ¦xf1+ 29.¦xf1 

¤xd5 30.a4 c4 31.¦d1 c3 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-mkp' 
6-+-+-+p+& 
5+-+n+-+-% 
4P+-+-+-+$ 
3+-zp-vl-zP-# 
2-+-+-+P+" 
1+-+R+-+K! 
xabcdefghy 
32.¦xd5 c2 33.¦d7+ ¢f6 

34.¦c7 c1£+ 35.¦xc1 

¥xc1 36.a5 ¥e3 37.¢h2 

¢g5 38.¢h3 h5 39.¢h2 

¢g4 0–1 

(13) 
HaroldChasen(2294)-
Avni Ermeni (2233)  
Shah i shpejtë, 3m, 
10.07.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¥e2 0–0 

9.¤f3 ¥xa6 10.h3 ¤bd7 

11.0–0 £c7 12.¦e1 ¦fb8 

13.£c2 ¤e8 14.¥d2 £a7 

15.¦ab1 ¤c7 16.b3 ¥xe2 

17.¦xe2 £a6 18.¥e1 ¤e5 

19.¤xe5 ¥xe5 20.a4 e6 

21.dxe6 ¤xe6 22.¤b5 

¤d4 23.¤xd4 ¥xd4 24.a5 

¦b7 25.¢f1 ¦ab8 26.¥c3 

¥xc3 27.£xc3 ¦b4 28.¢e1 

£xa5 29.e5 dxe5 30.¦xe5 

¦e4+ 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-+-+p+& 
5wq-zp-tR-+-% 
4-+-+r+-+$ 
3+PwQ-+-+P# 
2-+-+-zPP+" 
1+R+-mK-+-! 
xabcdefghy 
31.¦xe4 £xc3+ 32.¢f1 

£d3+ 0–1 

(14) Italian 5 (2290) - 
Avni Ermeni (2286)  

Shah i shpejtë, 3m, 
13.07.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 d6 5.e4 g6 6.cxb5 

a6 7.¤c3 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.h3 axb5 10.¥xb5 ¥a6 

11.0–0 ¤bd7 12.¥d2 £c7 

13.a4 ¦fb8 14.b3 ¤e8 

15.¦ab1 £a7 16.¥xa6 

£xa6 17.¤b5 £b6 18.¥c3 

¤c7 19.¤xc7 £xc7 

20.¥xg7 ¢xg7 21.¤d2 

¦b4 22.¦bc1 £b7 23.¢h1 

c4 
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XABCDEFGHY 
8r+-+-+-+( 
7+q+nzppmkp' 
6-+-zp-+p+& 
5+-+P+-+-% 
4Ptrp+P+-+$ 
3+P+-+-+P# 
2-+QsN-zPP+" 
1+-tR-+R+K! 
xabcdefghy 
24.¤xc4 ¦xb3 25.¦b1 ¤c5 

26.a5 ¦b8 27.¤b6 ¦xb1 

28.¦xb1 £a6 29.£c3+ f6 

30.f3 £e2 31.¢h2 h5 

32.¦b2 £a6 33.¤c4 ¦xb2 

34.¤xb2 £e2 35.¤c4 ¤d3 

36.£d2 £f1 37.a6 ¤f2 ' 

38.¤e3 £xa6 39.£xf2 £b6 

40.h4 £c5 41.¢h3 ¢h7 

42.¤d1 £c1 43.£e2 £f4 

44.¤f2 £c1 45.g3 £g1 

46.¤d3 . 46...£h1+ 

47.£h2 £xf3 0–1 

(15) Italian 5 (2292) - 
Avni Ermeni (2285)  
Shah i shpejtë, 3m, 
13.07.2014 

 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 g6 5.e4 d6 6.cxb5 

a6 7.¤c3 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥e2 axb5 10.¥xb5 ¥a6 

11.0–0 ¤e8 12.a4 ¤c7 

13.¥g5 h6 14.¥xa6 ¤bxa6 

15.¥f4 ¤b4 16.£e2 ¢h7 

17.¦fd1 £d7 18.h3 ¦fb8 

19.e5 ¦b6 20.¦d2 f6 

21.exd6 exd6 22.¦e1 ¦e8 

23.£d1 ¦xe1+ 24.£xe1 

£f5 25.£e4 £xe4 26.¤xe4 

¤cxd5 27.¥xd6 f5 

28.¥xc5 fxe4 29.¥xb6 

¤xb6 30.a5 ¤c4 

 XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-vlk' 
6-+-+-+pzp& 
5zP-+-+-+-% 
4-snn+p+-+$ 
3+-+-+N+P# 
2-zP-tR-zPP+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
31.¦d7 exf3 32.¦b7 ¤a6 

33.b4 ¤xb4 34.¦xb4 ¤xa5 

35.gxf3 ¤c6 36.¦b7 ¤d4 

37.¢g2 g5 38.¦d7 ¤e6 

39.¢g3 ¢g6 40.¦d6 ¥e5+ 

0–1 

(16) Raud (2414) - Avni 
Ermeni (2342)  

Shah i shpejtë, 3m, 
16.07.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.f3 g6 5.e4 d6 6.b3 ¥g7 

7.¥b2 b4 8.a4 bxa3 

9.¤xa3 ¤a6 10.¥d3 ¤b4 

11.¤e2 0–0 12.0–0 ¤fxd5 

 

 

 

 



 

201 

XABCDEFGHY 
8r+lwq-trk+( 
7zp-+-zppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpn+-+-% 
4-snP+P+-+$ 
3sNP+L+P+-# 
2-vL-+N+PzP" 
1tR-+Q+RmK-! 
xabcdefghy 
13.¥xg7 ¤e3 14.£b1 

¢xg7 15.¦e1 f5 16.¤c3 f4 

17.g3 e5 18.¤d5 ¤exd5 

19.cxd5 fxg3 20.hxg3 

¦xf3  

0–1 

 

(17) Playme4free 
(2179) - Avni Ermeni 
(2314)  
Shah i shpejtë, 3m, 
10.08.2014 

 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤c3 b4 5.¤b1 g6 6.b3 

d6 7.¥b2 ¥g7 8.¤d2 0–0 

9.e4 e6 10.¥d3 e5 11.¤e2 

a5 12.a3 bxa3 13.¦xa3 

¤a6 14.0–0 ¤b4 15.¥b1 

¤h5 16.f4 exf4 17.¥xg7 

¢xg7 18.¤xf4 ¤xf4 

19.¦xf4 £e7 20.£f3 £e5 

21.£f2 £b2 

 

 

XABCDEFGH 
8r+l+-tr-+( 
7+-+-+pmkp' 
6-+-zp-+p+& 
5zp-zpP+-+-% 
4-snP+PtR-+$ 
3tRP+-+-+-# 
2-wq-sN-wQPzP" 
1+L+-+-mK-! 
xabcdefghy 
22.¦a4 ¥d7 23.h4 ¥xa4 

24.bxa4 h5 25.g4 hxg4 

26.¦xg4 £d4 27.£xd4+ 

cxd4 28.h5 ¦ae8 29.hxg6 

fxg6 30.e5 ¦xe5 31.¦xg6+ 

¢h8 32.¥e4 ¦f4 33.¥f3 

¦e1+ 34.¢f2 ¤d3+ 

35.¢g3 ¦g1+ 36.¥g2 ¦f2 

37.¢h2 ¦e1 ' 38.¤e4 ¦xe4 

39.¦xd6 ¦g4 40.¦d8+ ¢g7 

41.d6 ¦gxg2+ 42.¢h3 

¤f4+ 43.¢h4 ¦g6 0–1 

(18) Cadlag (2294) - 
Avni Ermeni (2333)  
Shah i shpejtë, 3m, 
10.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4¤f3 g6 5.g3 d6 6.¥g2 

¥g7 7.0–0 b4 8.a3 bxa3 

9.¤xa3 0–0 10.¦b1 a5 

11.b3 ¤a6 12.¥b2 ¥f5 

13.¦a1 ¤b4 14.¦e1 £d7 

15.¤d2 a4 16.e4 ¥h3 

17.e5 ¥xg2 18.exf6 ¥xf6 

19.¥xf6 £h3 20.¥xe7 ¦fe8 

21.bxa4 ¤d3 22.¦e3 ¤e5 

23.¥xd6 ¤g4 
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XABCDEFGHY 
8r+-+r+k+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-vL-+p+& 
5+-zpP+-+-% 
4P+P+-+n+$ 
3sN-+-tR-zPq# 
2-+-sN-zPlzP" 
1tR-+Q+-mK-! 
xabcdefghy 
24.£xg4 £xg4 25.¦xe8+ 

¦xe8 26.¢xg2 £d4 

27.¤b3 £b2 28.¥xc5 

£xb3 29.a5 £c3 30.¦b1 

£xa5 31.¥b4 £a8 32.¤b5 

¦e2 33.¦f1 £a4 34.¤c3 

£xb4 35.¤xe2 £xc4 

36.¤f4 g5 37.¤h5 £xd5+ 

38.¢g1 £f3 0–1 

(19) Elsas (2221) - Avni 
Ermeni (2329)  
Shah i shpejtë, 3m, 
12.08.2014 

1. d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.a4 b4 5.¤d2 g6 6.b3 ¥g7 

7.¥b2 d6 8.e4 0–0 9.f4 e6 

10.dxe6 fxe6 11.g3 ¥b7 

12.¥g2 ¤c6 13.¤e2 ¤g4 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8r+-wq-trk+( 
7zpl+-+-vlp' 
6-+nzpp+p+& 
5+-zp-+-+-% 
4PzpP+PzPn+$ 
3+P+-+-zP-# 
2-vL-sNN+LzP" 
1tR-+QmK-+R! 
xabcdefghy 
14.¤f1 ¥xb2 15.¦c1 0–1 

(20) Pauldriver (2142) - 
Avni Ermeni (2215) 
Shah i shpejtë, 3m, 
16.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.a4 £xb6 

9.¥e2 0–0 10.¤f3 ¥d7 

11.0–0 £b4 12.¤d2 ¥e8 

13.¤c4 ¤bd7 14.a5 ¦b8 

15.¥f4 ¤h5 16.¥xh5 £xc4 

17.¥e2 £b4 18.¦a2 ¤f6 

19.¥d3 ¥b5 20.¦e1 c4 

21.¥c2 ¤h5 22.¥g5 ¦b7 

23.£d2 ¦c8 24.¤e2 c3 

25.bxc3 ¥xc3 26.¤xc3 

£xc3 27.£xc3 ¦xc3 

28.¥d2 ¦c8 29.e5 dxe5 

30.¦xe5 ¥c4 31.¦a1 ¦b2 

32.¦c1 ¥xd5 33.¦xd5 

¦bxc2 34.¦d8+ ¦xd8 

35.¦xc2 ¤f4 
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XABCDEFGHY 
8-+-tr-+k+( 
7+-+-zpp+p' 
6p+-+-+p+& 
5zP-+-+-+-% 
4-+-+-sn-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+RvL-zPPzP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
36.g3 ¤e2+ 37.¢g2 ¤d4 

38.¦b2 ¤b5 39.¥e3 f6 

40.¥b6 ¦d3 41.h4 ¢f7 

42.¦c2 ¦a3 43.¦c6 h5 

44.¥d8 ¦d3 45.¥b6 ¦d2 

46.¥e3 ¦d6 47.¦xa6 ¦xa6 

0–1 

(21) Rabadzija (2218) - 
Avni Ermeni (2103)  
Shah i shpejtë, 3m, 
16.08.2014 

 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤c3 b4 5.¤b1 d6 6.g3 

g6 7.¥g2 ¥g7 8.e4 0–0 

9.¤e2 a5 10.0–0 ¦a7 

11.¤d2 a4 12.¦b1 e6 

13.h3 exd5 14.exd5 ¥f5 

15.¦a1 ¥d3 16.¦e1 ¦e8 

17.¤f4 ¦xe1+ 18.£xe1 

¦e7 19.£d1 ¥f5 20.g4 ¥d7 

21.¤f3 ¤e4 22.¦b1 ¤a6 

23.¤d2 f5 24.¤xe4 fxe4 

25.¥e3 ¥e5 26.¤e6 ¥xe6 

27.dxe6 ¤c7 28.¥xe4 

¤xe6 29.¥d5 ¢h8 

30.£xa4 ¤d4 31.£a8 

£xa8 32.¥xa8 ¦a7 33.¥d5 

¦xa2 34.b3 ¢g7 35.h4 

¤c2 36.¥g5 h6 37.¥d8 

¤d4 38.g5 h5 

XABCDEFGHY 
8-+-vL-+-+( 
7+-+-+-mk-' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpLvl-zPp% 
4-zpPsn-+-zP$ 
3+P+-+-+-# 
2r+-+-zP-+" 
1+R+-+-mK-! 
xabcdefghy 
39.¦e1 ¤xb3 40.f4 ¦a1 

41.¦xa1 ¥xa1 42.¢f2 ¤d4 

43.¥e4 ¤f5 44.¢e2 ¤xh4 

45.¢d3 ¤f5 46.¢c2 h4 

47.¥c7 h3 48.¥f3 h2 

49.¢b1 ¥d4 50.¢c2 ¥e3 

51.¢d3 ¥xf4 52.¢e4 ¥xg5 

53.¥xd6 ¤xd6+ 54.¢d5 

b3 55.¢xd6 b2 56.¥e4 

¥e3 57.¢d5 b1£ 58.¥xb1 

h1£+ 59.¥e4 £c1 60.¢c6 

£d2 61.¥d5 £d4 62.¢b5 

g5 63.¢c6 g4 64.¢b5 g3 

65.¢c6 £e5 0–1 

(22) Domweg (2115) - 
Avni Ermeni (2146)  
Shah i shpejtë, 3m, 
16.08.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤f3 g6 5.cxb5 a6 6.£c2 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤c3 0–0 

9.a4 axb5 10.¥xb5 ¤a6 

11.h3 ¤b4 12.£e2 ¥a6 
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13.0–0 £b6 14.¥d2 ¤c2 

15.¦ab1 ¤d4 16.£d3 

¥xb5 17.axb5 ¤d7 18.b4 

¦a3 19.bxc5 ¤xc5 20.£c4 

¤xf3+ 21.gxf3 f5 22.¦fc1 

fxe4 23.fxe4 ¦f3 24.¥e3 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-zp-vlp' 
6-wq-zp-+p+& 
5+PsnP+-+-% 
4-+Q+P+-+$ 
3tr-sN-vLr+P# 
2-+-+-zP-+" 
1+RtR-+-mK-! 
xabcdefghy 
24..¦xh3 25.¢g2 ¦h4 

26.¥xc5 dxc5 27.¤a4 £d6 

28.¦h1 ¦g4+ 29.¢f1 ¥d4 

30.¤b2 ¦f4 31.¤d1 ¦a8 

32.b6 ¦xe4 33.b7 ¦b8 

34.£d3 £xd5 35.£h3 £f5 

36.£xh7+ ¢f8 37.£h2 ¦f4 

38.¦b3 g5 39.£h6+ ¥g7 

40.£c6 ¢f7 41.¦bh3 £c2 

0–1 

(23) Dariuszb (2110) - 
Avni Ermeni (2244)  
Shah i shpejtë, 3m, 
23.08.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.g3 ¥g7 8.¥g2 0–0 

9.¤f3 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦b1 ¦a7 12.¥d2 £a8 

13.¤h4 ¦b8 14.b3 ¥b7 

15.e4 ¥a6 16.¦e1 ¤e5 

17.¥f1 ¥xf1 18.¦xf1 ¦ab7 

19.£e2 £a7 20.h3 ¤h5 

21.¤g2 ¦b6 22.¢h2 £a6 

23.£xa6 ¦xa6 24.f4 ¤d3 

25.¤e3 ¥d4 26.¤c4 ¤f6 

27.¦f3 ¤b4 28.a4 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-zpp+p' 
6r+-zp-snp+& 
5+-zpP+-+-% 
4PsnNvlPzP-+$ 
3+PsN-+RzPP# 
2-+-vL-+-mK" 
1+R+-+-+-! 
xabcdefghy 
¥xc3 29.¥xc3 ¤xe4 

30.¥e1 ¤xd5 31.f5 gxf5 

32.¦xf5 e6 33.¦f3 ¦xa4 

34.bxa4 ¦xb1 35.¦a3 

¦xe1 36.a5 ¦e2+ 37.¢g1 

¦c2 38.¦a4 ¤c7 39.¤b6 

d5 40.a6 ¤xa6 41.¦xa6 

¤xg3 42.¤d7 ¢g7 43.¦c6 

c4 44.¦c7 ¤f5 45.¤e5 

¤h6 46.¢f1 c3 47.¢e1 d4 

48.¢d1 ¦d2+ 49.¢c1 ¦e2 

50.¤f3 e5 51.¦e7 d3 

52.¤xe5 ¦e1#  0–1 

(24)Nick 
Maatman(2272)-Avni 
Ermeni (2300)  
Shah i shpejtë, 3m, 
23.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 
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d6 7.¤f3 ¥g7 8.e4 0–0 

9.¦b1 ¥xa6 10.¥xa6 ¦xa6 

11.0–0 ¤bd7 12.£c2 £a8 

13.b3 ¦b8 14.¥b2 ¦ab6 

15.¤d2 £a6 16.¤c4 ¦6b7 

17.¤d2 ¤e5 18.¥a1 £d3 

19.£xd3 ¤xd3 20.¦fd1 

¤g4 21.¦f1 ¥d4 22.¤d1 

¤b4 23.¥xd4 cxd4 24.a3 

¤c2 25.f3 ¤ge3 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+r+-zpp+p' 
6-+-zp-+p+& 
5+-+P+-+-% 
4-+-zpP+-+$ 
3zPP+-snP+-# 
2-+nsN-+PzP" 
1+R+N+RmK-! 
xabcdefghy 
26.¤xe3 dxe3 27.¤c4 e2 

28.¦fe1 ¤xe1 29.¦xe1 

¦xb3 30.¤a5 ¦xa3 31.¤c6 

¦b2 32.¤xe7+ ¢f8 33.¤c6 

f5 34.exf5 gxf5 35.¤d4 

¦d3 36.¤xf5 ¦xd5 37.¤g3 

¦dd2 38.¢f2 d5 39.¦xe2 

d4 40.¦xd2 ¦xd2+ 41.¢f1 

¢e7 42.¤e4 ¦a2 43.h4 d3 

44.g4 ¢e6 45.g5 ¢e5 

46.h5 ¢f4 47.g6 hxg6 

48.hxg6 ¦a7 49.¢f2 ¦g7 

50.¤c5 d2 51.¢e2 d1£+ 

0–1 

 

 

(25) Snajeven (1992) - 
Avni Ermeni (2290)  
Shah i shpejtë, 3m, 
24.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.e3 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.h3 0–0 9.a4 

axb5 10.¥xb5 ¤a6 11.0–0 

¤b4 12.¥c4 ¥a6 13.¥xa6 

¦xa6 14.e4 £a8 15.£e2 

¦b8 16.¦d1 ¦ab6 17.¥g5 

£a6 18.£xa6 ¤xa6 19.e5 

¤d7 20.¥xe7 ¤xe5 

21.¤e4 ¤xf3+ 22.gxf3 

¥e5 23.¥f6 ¥xf6 24.¤xf6+ 

¢g7 25.¤d7 ¦xb2 

26.¤xb8 ¦xb8 27.¦ab1 

¤b4 28.¦e1 ¢f6 29.¦e3 

¦a8 30.¦a3 ¤xd5 31.a5 

¤b4 32.¦d1 ¢e6 33.¢g2 

d5 

 ABCDEFGHY 
8r+-+-+-+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-+k+p+& 
5zP-zpp+-+-% 
4-sn-+-+-+$ 
3tR-+-+P+P# 
2-+-+-zPK+" 
1+-+R+-+-! 
xabcdefghy 
34.¦e1+ ¢d6 35.f4 c4 

36.¦b1 ¢c5 37.¦a4 ¤a6 

38.¦b7 d4 39.¦a1 c3 

40.¦ab1 c2 41.¦c1 d3 

42.¦d7 ¢c4 43.¦d6 ¤b4 

0–1 



 

206 

(26)Nick 
Maatman(2204)-Avni 
Ermeni (2211)  
Shah i shpejtë, 3m, 
24.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥e2 ¤bd7 10.0–0 ¤xb6 

11.a4 a5 12.¦e1 e6 13.h3 

exd5 14.exd5 ¤fxd5 

15.¤xd5 ¤xd5 16.£xd5 

¥e6 17.£d1 £b6 18.£c2 

d5 19.¤h2 c4 20.¥g4 f5 

21.¥f3 ¦ae8 22.¤f1 d4 

23.¥d2 d3 24.£d1 ¢h8 

25.¥c3 ¥xc3 26.bxc3 £b2 

27.£d2 £xd2 28.¤xd2 ¥f7 

29.¦xe8 ¦xe8 30.¦b1 ¢g7 

31.¦b7 ¢f6 32.¦c7 ¦e1+ 

33.¢h2 ¦c1 34.¤xc4 ¦xc3 

35.¦c6+ ¢g7 36.¤xa5 ¦a3 

37.¦c7 ¢f6 38.¦c6+ ¢g5 

39.¥d1 ¦a1 40.¥b3 d2 

41.¥c2 ¦c1 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+l+p' 
6-+R+-+p+& 
5sN-+-+pmk-% 
4P+-+-+-+$ 
3+-+-+-+P# 
2-+Lzp-zPPmK" 
1+-tr-+-+-! 
xabcdefghy 
0–1 

(27) Zdavid13 (2083) - 
Avni Ermeni (2287)  
Shah i shpejtë, 3m, 
29.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤c3 b4 5.¤b1 g6 6.¤f3 

¥g7 7.¤bd2 d6 8.g3 0–0 

9.¥g2 a5 10.0–0 a4 11.¦b1 

¥f5 12.e4 ¤xe4 13.¤xe4 

¥xe4 14.¦a1 a3 15.£e2 

¥f5 16.¤h4 ¥c8 

17.¦b1axb2 18.¥g5 ¦e8 

19.¦fe1 

XABCDEFGHY 
8rsnlwqr+k+( 
7+-+-zppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpP+-vL-% 
4-zpP+-+-sN$ 
3+-+-+-zP-# 
2Pzp-+QzPLzP" 
1+R+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
19..¦xa2 20.¥xe7 £a5 

21.£d2 ¥c3 22.£h6 ¦a1 

23.¥xd6 ¦xe1+ 24.¦xe1 

¦xe1+ 25.¥f1 ¦xf1+ 

26.¢xf1 b1£+ 27.¢g2 

£e4+ 28.¤f3 ¤d7 0–1 

(28) Et 2200 (2153) - 
Avni Ermeni (2148)  
Shah i shpejtë, 3m, 
30.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤f3 0–0 
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9.¥e2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦e1 £a5 12.h3 ¦fb8 

13.£c2 ¤e8 14.¥xa6 

£xa6 15.¦e2 ¤e5 

16.¤xe5 ¥xe5 17.¥g5 ¦a7 

18.¦c1 ¦ab7 19.b3 ¥xc3 

XABCDEFGHY 
8-tr-+n+k+( 
7+r+-zpp+p' 
6q+-zp-+p+& 
5+-zpP+-vL-% 
4-+-+P+-+$ 
3+Pvl-+-+P# 
2P+Q+RzPP+" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 
0–1 

(29) Kyhtan (1938) - 
Avni Ermeni (2116)  
Shah i shpejtë, 3m, 
31.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.e3 

d6 7.¤c3 ¥g7 8.£a4+ 

¤fd7 9.a7 ¤a6 10.¤b5 0–0 

11.¥c4 ¤b4 12.a3 ¤b6 

13.£b3 ¤xc4 14.£xc4 

¤a6 15.¤e2 £b6 16.¤ec3 

¤c7 17.a4 ¥a6 18.0–0 

¦xa7 19.a5 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7tr-sn-zppvlp' 
6lwq-zp-+p+& 
5zPNzpP+-+-% 
4-+Q+-+-+$ 
3+-sN-zP-+-# 
2-zP-+-zPPzP" 
1tR-vL-+RmK-! 
xabcdefghy 
£b7 20.£a4 ¤xb5 21.¦d1 

¥xc3 22.bxc3 ¤xc3 

23.£c2 ¤xd1 24.£xd1 

¦b8 25.e4 £b3 26.£e1 

£d3 27.¥d2 ¦b2 28.¥c3 

¦e2 29.£c1 ¦c2 30.£b1 

£xc3 0–1 

(30) DBAI (1986) - Avni 
Ermeni (2122)  
Shah i shpejtë, 3m, 
31.08.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤d2 g6 5.e4 d6 6.¥d3 b4 

7.b3 ¥g7 8.¥b2 0–0 9.£c2 

a5 10.a4 bxa3 11.¥xa3 

¤xe4 12.¥b2 ¥xb2 

13.£xb2 ¤xd2 14.£xd2 

¤a6 15.£xa5 £xa5+ 

16.¦xa5 ¥f5 17.¥xf5 gxf5 

18.¤e2 ¤b4 19.¦xa8 ¦xa8 

20.0–0 ¦a2 21.¤g3 e6 

22.dxe6 fxe6 23.¦d1 f4 

24.¤e4 d5 25.cxd5 exd5 

26.¤xc5 ¢f7 27.h3 ¦c2 

28.¤d3 ¤xd3 29.¦xd3 

¢e6 30.g3 fxg3 31.¦xg3 

d4 32.¢f1 ¢d5 33.¢e1 
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¢e4 34.h4 d3 35.¦e3+ 

¢d4 36.¦e7 h5 37.¦d7+ 

¢c3 38.¦c7+ ¢xb3 

39.¦b7+ ¢c3 40.¦c7+ 

¢b2 41.¦b7+ ¢c1 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+R+-+-+-' 
6-+-+-+-+& 
5+-+-+-+p% 
4-+-+-+-zP$ 
3+-+p+-+-# 
2-+r+-zP-+" 
1+-mk-mK-+-! 
xabcdefghy 
42.¦d7 d2+ 43.¢f1 d1£+ 

44.¦xd1+ ¢xd1 45.¢g2 

¢e1 46.¢g3 ¦xf2 47.¢h3 

¦f4 48.¢g3 ¦g4+ 49.¢h3 

¢f2 0–1 

(31) Arien (2231) - Avni 
Ermeni (2204)  

Shah i shpejtë, 3m, 
02.09.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.e3 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.¥c4 0–0 

9.0–0 axb5 10.¥xb5 ¥a6 

11.£d3 £b6 12.a4 ¤bd7 

13.e4 ¤g4 14.¥f4 ¤ge5 

15.¤xe5 ¤xe5 16.¥xe5 

¥xe5 17.¦fb1 ¦fb8 18.g3 

£a5 19.¥xa6 ¦xa6 20.¤b5 

£b4 21.¦a3 ¦xa4 22.¦xa4 

£xa4 23.¤c3 £b3 24.¦a1 

¦b4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-zpp+p' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpPvl-+-% 
4-tr-+P+-+$ 
3+qsNQ+-zP-# 
2-zP-+-zP-zP" 
1tR-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
25.¦a8+ ¢g7 26.£a6 

£xb2 27.£c8 £xc3 

28.£f8+ ¢f6 29.h4 £e1+ 

30.¢g2 £xe4+ 31.¢h2 

£f3 32.£h8+ ¢f5 33.£c8+ 

¢e4 34.¦a2 ¦b1 35.¦a4+ 

¥d4 36.¦xd4+ cxd4 

37.£e6+ 0–1 

(32) IMQ (2095) - Avni 
Ermeni (2192)  

Shah i shpejtë, 3m, 
07.09.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.g3 0–0 

9.¥g2 ¥xa6 10.¦b1 ¤bd7 

11.b3 ¦a7 12.0–0 £a8 

13.¤h4 ¦b8 14.£c2 ¦c7 

15.¦d1 £a7 16.a4 ¤g4 

17.h3 ¤xf2 18.¢xf2 c4+ 

19.¥e3 cxb3 20.¦xb3 £a8 

21.¦xb8+ £xb8 22.¥d4 

¥xd4+ 23.¦xd4 £b6 

24.¤f3 ¤e5 25.£d2 ¤c4 

26.£h6 ¤a5 27.¤b5 ¥xb5 

28.axb5 ¤b3 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-tr-zpp+p' 
6-wq-zp-+pwQ& 
5+P+P+-+-% 
4-+-tR-+-+$ 
3+n+-+NzPP# 
2-+-+PmKL+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
29.£e3 ¤xd4 30.¤xd4 

¦c4 31.¤c6 £xb5 

32.¤xe7+ ¢f8 33.¤c6 

£c5 34.¥f3 f5 35.£xc5 

¦xc5 36.h4 ¢g7 37.¢e3 

¢f6 38.¢d4 ¦c1 39.¢e3 

h6 40.¢d2 ¦g1 41.¢e3 

¦xg3 42.¢f2 ¦h3 43.h5 g5 

44.e3 g4 45.¥g2 ¦xh5 

46.¢g3 ¦g5 47.¤d4 ¦g8 

48.¤e2 ¦e8 49.¤f4 ¦xe3+ 

50.¢f2 ¦e5 51.¥f1 ¢g5 

52.¤d3 ¦xd5 53.¤e1 ¦e5 

54.¤g2 h5 55.¥d3 f4 

56.¤e1 h4 57.¤g2 g3+ 

58.¢f3 h3 59.¤xf4 h2 

60.¤h3+ ¢h4 61.¢g2 ¦e1 

62.¤f2 gxf2 63.¢xh2 f1£ 

64.¥xf1 ¦xf1 65.¢g2 ¦f6 

66.¢g1 d5 67.¢g2 d4 0–1 

 

 

 

 

 

 

 

(33)  

DocHolliday14(2019)-
Avni Ermeni(2186)  
Shah i shpejtë, 3m, 
13.09.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤f3 0–0 9.h3 

¥xa6 10.¥xa6 ¦xa6 11.0–0 

¤bd7 12.a4 £a8 13.¤b5 

¦c8 14.¦e1 ¤e8 15.¦a2 

¤c7 16.¤xc7 ¦xc7 17.¥d2 

¦b7 18.¥c3 ¥xc3 19.bxc3 

¤b6 20.e5 ¤xa4 21.e6 f6 

22.£d2 ¤b6 23.¦ea1 ¦ba7 

24.¦xa6 ¦xa6 25.¦xa6 

£xa6 26.h4 £c4 27.£b2 

£a6 28.h5 ¢g7 29.£d2 

£a8 30.h6+ ¢g8 

XABCDEFGHY 
8q+-+-+k+( 
7+-+-zp-+p' 
6-sn-zpPzppzP& 
5+-zpP+-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-zP-+N+-# 
2-+-wQ-zPP+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
31.c4 ¤xc4 32.£c2 ¤b6 

33.¤h4 £a1+ 34.¢h2 

£e5+ 35.g3 g5 36.¤f5 

¤xd5 37.£d3 ¤b4 ' 

38.£b1 £xe6 0–1 
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(34) Adlerauge (2344) - 
Avni Ermeni (2045)  
Shah i shpejtë, 3m, 
15.09.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.g3 ¥g7 8.¥g2 0–0 

9.¤f3 ¥xa6 10.¦b1 ¤bd7 

11.0–0 ¦a7 12.b3 £a8 

13.¥b2 ¦b8 14.£d2 ¦ab7 

15.¤h4 £a7 16.¦fe1 ¦b4 

17.e4 ¤e5 18.¥f1 ¥xf1 

19.¦xf1 ¤xe4 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7wq-+-zppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpPsn-+-% 
4-tr-+n+-sN$ 
3+PsN-+-zP-# 
2PvL-wQ-zP-zP" 
1+R+-+RmK-! 
xabcdefghy 
20.¤xe4 ¦xe4 21.¦fe1 

¦xe1+ 22.¦xe1 £xa2 

23.£c1 ¤d3 0–1 

(35) Italian 5 (2146) - 
Avni Ermeni (2140)  
Shah i shpejtë, 3m + 1s, 
16.09.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 g6 5.e4 d6 6.cxb5 

a6 7.¤c3 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥e2 axb5 10.¥xb5 ¥a6 

11.0–0 ¤bd7 12.a4 £b6 

13.¥d2 ¦fb8 14.¥xa6 

¦xa6 15.¤b5 ¤e8 16.¥c3 

¤c7 17.¤xc7 £xc7 

18.¥xg7 ¢xg7 19.¤d4 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+-+( 
7+-wqnzppmkp' 
6r+-zp-+p+& 
5+-zpP+-+-% 
4P+-sNP+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-zPQ+-zPPzP" 
1tR-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
£b7 20.¤c6 £xb2 21.£d3 

¦ba8 22.¦ab1 £f6 23.¦b7 

¤e5 24.£b5 e6 25.dxe6 

£xe6 26.¤d8 £c8 27.¤xf7 

¤xf7 28.£c4 £xb7 0–1 

(36) Josmiguel (1990) - 
Avni Ermeni (2124)  

Shah i shpejtë, 3m, 
17.09.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.g3 ¥g7 8.¥g2 0–0 

9.¦b1 ¥xa6 10.¤h3 ¤bd7 

11.0–0 £a5 12.£c2 ¦fb8 

13.b3 c4 14.¥d2 cxb3 

15.axb3 ¦c8 16.b4 £b6 

17.£b3 ¦ab8 18.b5 ¤c5 

19.£a2 ¥b7 20.¦fc1 ¤g4 

21.¤a4 ¤xa4 22.£xa4 

¤e5 23.¥e3 £d8 24.b6 

¤d7 25.¦c6 ¥xc6 26.dxc6 

¤xb6 27.£a5 ¤c4 

28.¦xb8 
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XABCDEFGHY 
8-tRrwq-+k+( 
7+-+-zppvlp' 
6-+Pzp-+p+& 
5wQ-+-+-+-% 
4-+n+-+-+$ 
3+-+-vL-zPN# 
2-+-+PzPLzP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
¦xb8 29.c7 ¦b1+ 30.¥f1 

£c8 31.£a2 ¦xf1+ 

32.¢xf1 ¤xe3+ 0–1 

(37) N1990 (2054) - 
Avni Ermeni (2198)  
Shah i shpejtë, 3m, 
18.09.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.g3 0–0 

9.¥g2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦b1 ¦a7 12.a4 £a8 

13.£c2 ¤xd5 14.¤xd5 

£xd5 15.¥e3 ¦b8 16.b4 

¥b7 17.b5 £e4 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7trl+nzppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+Pzp-+-+-% 
4P+-+q+-+$ 
3+-+-vLNzP-# 
2-+Q+PzPLzP" 
1+R+-+RmK-! 
xabcdefghy 

18.£b3 £xa4 19.£xa4 

¦xa4 20.¥g5 ¢f8 21.b6 

¥e4 22.¦b3 ¦xb6 23.¦e3 

d5 24.¤d2 h6 25.¥xe7+ 

¢xe7 26.f3 f5 0–1 

(38) Fredpetriti3 (2173) 
- Avni Ermeni (2138)  
Shah i shpejtë 3m + 1s, 
22.09.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 g6 5.e4 d6 6.cxb5 

a6 7.¤c3 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥e2 axb5 10.¥xb5 ¤a6 

11.£e2 ¤c7 12.¥c4 ¥a6 

13.0–0 ¤d7 14.¥d2 £b8 

15.¦ab1 ¥xc4 16.£xc4 

¤b6 17.£e2 £a7 18.¦fe1 

£a6 19.£xa6 ¤xa6 20.e5 

¤c4 21.¥f4 ¤b4 22.b3 

dxe5 23.¥g5 ¤a3 24.¥xe7 

¤xb1 25.¦xb1 ¦fe8 26.d6 

¤c6 27.¤d5 e4 28.¤d2 

¦xa2 29.¤xe4 ¤xe7 

30.dxe7 ¦aa8 ' 31.¤d6 

¦eb8 32.¤c7 ¦xb3 

XABCDEFGHY 
8r+-+-+k+( 
7+-sN-zPpvlp' 
6-+-sN-+p+& 
5+-zp-+-+-% 
4-+-+-+-+$ 
3+r+-+-+-# 
2-+-+-zPPzP" 
1+R+-+-mK-! 
xabcdefghy 
33.¦e1 ¦ab8 34.e8£+ 

¦xe8 35.¤cxe8 ¥d4 
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36.¤e4 f5 37.¤8f6+ ¢f7 

38.¤g5+ ¢xf6 39.¤xh7+ 

¢g7 40.¤g5 ¦b2 41.¤h3 

c4 42.¢f1 c3 43.¦c1 ¥e5 

44.g3 ¦d2 45.¢e1 ¦a2 

46.¤g1 ¥d4 47.¤f3 ¥xf2+ 

48.¢f1 ¥e3 49.¦xc3 ¥h6 

0–1 

(39) Chesslee888 
(2057) - Avni Ermeni 
(2144)  
Shah i shpejtë, 3m, 
04.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 b4 5.e4 d6 6.f4 g6 

7.¤f3 ¥g7 8.¥d3 0–0 9.0–0 

a5 10.a3 bxa3 11.¤xa3 

¤a6 12.¥d2 ¤b4 13.¥xb4 

axb4 14.¤b5 ¥g4 15.e5 

¤h5 16.exd6 ¦xa1 

17.¦xa1 ¥xf3 18.dxe7 

£xe7 19.gxf3 ¤xf4 20.¥f1 

¦e8 21.¢h1 £e3 22.¥g2 

¤d3 

XABCDEFGHY 
8-+-+r+k+( 
7+-+-+pvlp' 
6-+-+-+p+& 
5+NzpP+-+-% 
4-zpP+-+-+$ 
3+-+nwqP+-# 
2-zPQ+-+LzP" 
1tR-+-+-+K! 
xabcdefghy 
23.¦f1 ¥xb2 24.d6 ¥e5 

25.d7 ¦d8 26.f4 ¥xf4 

27.¥c6 g5 28.£g2 ¤e5 

29.¦a1 b3 30.¥d5 ¦xd7 

31.¦b1 ¤d3 32.h4 ¤f2+ 

33.¢g1 ¤e4+ 34.¢h1 

¤g3+ 35.¢h2 ¤f5+ 

36.¢h1 ¤xh4 37.£g4 ¦e7 

0–1 

(40) Ceburlybo (2020) - 
Avni Ermeni (2155)  

Shah i shpejtë, 3m, 
04.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.¤d2 0–0 

9.e4 ¤bd7 10.a4 ¥xa6 

11.¥xa6 ¦xa6 12.0–0 £a8 

XABCDEFGHY 
8q+-+-trk+( 
7+-+nzppvlp' 
6r+-zp-snp+& 
5+-zpP+-+-% 
4P+-+P+-+$ 
3+-sN-+-+-# 
2-zP-sN-zPPzP" 
1tR-vLQ+RmK-! 
xabcdefghy 
13.¦a3 ¦b8 14.¤b5 ¤e8 

15.¤c4 ¤b6 16.¤xb6 

¦axb6 17.£c2 £b7 18.b3 

¤c7 19.¤xc7 £xc7 20.a5 

¦a6 0–1 
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(41) 
Endymion22(2102) - 
Avni Ermeni (2195)  
Shah i shpejtë, 3m, 
05.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.a4 £xb6 8.a5 £b4 

9.¥d2 ¥g7 10.e3 £b7 

11.£c2 0–0 12.¥c4 ¥d7 

13.e4 ¥b5 14.£b3 ¤bd7 

15.¥xb5 axb5 16.£xb5 

£xb5 17.¤xb5 ¤xe4 

18.¤c3 ¤xd2 19.¢xd2 

¦fb8 20.¢c2 ¤e5 21.¤f3 

¤c4 

XABCDEFGHY 
8rtr-+-+k+( 
7+-+-zppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5zP-zpP+-+-% 
4-+n+-+-+$ 
3+-sN-+N+-# 
2-zPK+-zPPzP" 
1tR-+-+-+R! 
xabcdefghy 
22.¦a2 ¦xa5 23.¦xa5 

¦xb2+ 24.¢d3 ¤xa5 

25.¦a1 c4+ 26.¢e3 ¥xc3 

0–1 

 

 

 

 

 

(42) Junata (2012) - 
Avni Ermeni (2174)  
Shah i shpejtë, 3m, 
05.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.¤d2 ¤bd7 

9.e4 0–0 10.¥e2 ¤xb6 

11.0–0 e6 12.¥f3 exd5 

13.exd5 ¦e8 14.a4 a5 

15.¦b1 ¥f5 16.¦a1 £d7 

17.¤b5 ¥d3 18.¦e1 ¤xa4 

19.¤xd6 ¦xe1+ 20.£xe1 

¤b6 21.£e3 £xd6 

22.£xd3 ¤fxd5 23.¤c4 

£e6 24.¥d2 ¤xc4 

25.£xc4 ¦d8 26.¦xa5 ¤b6 

27.£c2 ¤c4 

XABCDEFGHY 
8-+-tr-+k+( 
7+-+-+pvlp' 
6-+-+q+p+& 
5tR-zp-+-+-% 
4-+n+-+-+$ 
3+-+-+L+-# 
2-zPQvL-zPPzP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
28.¦a8 ¦xa8 29.¥xa8 £e2 

0–1 

(43) Turk_azar (2057) - 
Avni Ermeni (2140)  
Shah i shpejtë, 3m,  
10.10.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.a4 b4 5.¤d2 g6 6.e4 d6 
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7.¥d3 ¥g7 8.h3 0–0 9.g4 

e6 10.¤e2 exd5 11.cxd5 

¦e8 12.¤g3 ¤xd5 

XABCDEFGHY 
8rsnlwqr+k+( 
7zp-+-+pvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zpn+-+-% 
4Pzp-+P+P+$ 
3+-+L+-sNP# 
2-zP-sN-zP-+" 
1tR-vLQmK-+R! 
xabcdefghy 
13.0–0 ¤f4 14.¤c4 ¤xh3+ 

15.¢g2 ¤g5 16.¥xg5 

£xg5 17.¤xd6 ¥xg4 18.f3 

¦d8 19.¤b7 ¦d7 20.¤xc5 

£xc5 21.fxg4 ¤c6 22.¦c1 

£b6 23.a5 ¤xa5 24.£f3 

¦ad8 25.¦fd1 ¥xb2 

26.¦b1 ¥e5 27.g5 ¤c6 0–1 

 

(44) Maurus1 (2153) - 
Avni Ermeni (2071)  
Shah i shpejtë, 3m, 
14.10.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 d6 5.e4 g6 6.cxb5 

¥g7 7.¤c3 a6 8.a4 0–0 

9.¤f3 axb5 10.¥xb5 ¤a6 

11.0–0 ¤b4 12.£e2 ¥a6 

13.¥g5 £b6 14.¥xa6 

£xa6 15.¤b5 ¦fb8 16.b3 

¤xe4 17.£xe4 ¥xa1 

18.¦xa1 ¦xb5 19.£xe7 

¤xd5 20.£e4 ¤b4 21.¥h6 

d5 22.£e5 f6 23.£e7 ¦b7 

24.£xc5 £c6 25.£d4 ¤c2 

26.£b2 ¤xa1 27.£xa1 

¦xb3 28.h3 ¦xa4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-+-+p' 
6-+q+-zppvL& 
5+-+p+-+-% 
4r+-+-+-+$ 
3+r+-+N+P# 
2-+-+-zPP+" 
1wQ-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
29.£e1 ¦e4 30.£a1 ¦b8 

31.¢h2 ¦be8 32.£a7 

£d6+ 33.g3 £e7 34.£a5 

£f7 35.¢g2 d4 36.£d2 

£d5 37.£b2 g5 38.£a1 

¢f7 39.£a7+ ¦8e7 40.£b8 

¢g6 41.£f8 d3 42.¢h2 

¦e2 43.¢g1 d2 44.¤xd2 

£xd2 45.£g8+ ¢xh6 

46.£f8+ ¢g6 47.£g8+ ¢f5 

48.£xh7+ ¦xh7 49.g4+ 

¢f4 0–1 

(45) Maurus1 (2132) - 
Avni Ermeni (2092)  
Shah i shpejtë, 3m, 
14.10.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 d6 5.e4 b4 6.a3 

bxa3 7.bxa3 g6 8.¥b2 ¥g7 

9.¤c3 0–0 10.¤f3 ¤bd7 

11.¥d3 ¤g4 12.0–0 ¤ge5 

13.¤d2 ¤xd3 14.£xd3 

¦b8 15.¦ab1 £a5 16.£c2 

¥a6 17.¦fe1 ¦xb2 18.¦xb2 
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£xc3 19.£xc3 ¥xc3 

20.¦c2 ¥xd2 21.¦xd2 

¥xc4 22.f4 a5 23.e5 a4 

24.exd6 exd6 25.¦e7 ¤f6 

26.f5 gxf5 27.h3 ¥xd5 

28.¦a7 ¥b3 29.¦xd6 ¤e4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7tR-+-+p+p' 
6-+-tR-+-+& 
5+-zp-+p+-% 
4p+-+n+-+$ 
3zPl+-+-+P# 
2-+-+-+P+" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
30.¦dd7 c4 31.¦ac7 c3 

32.¢h2 c2 33.g4 f4 

34.¢g2 ¤g5 35.h4 ¤e6 

36.g5 ¤xc7 37.¦xc7 ¦d8 

38.h5 ¢g7 39.¢f3 ¦d1 0–1 

 

(46) Maurus1 (2108) - 
Avni Ermeni (2116)  
Shah i shpejtë, 3m, 
14.10.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.£c2 g6 5.e4 d6 6.cxb5 

a6 7.a4 ¥g7 8.¤c3 0–0 

9.¤f3 axb5 10.¥xb5 ¥a6 

11.£e2 ¥xb5 12.¤xb5 

¤a6 13.0–0 ¤c7 14.¤xc7 

£xc7 15.¥d2 £d7 16.a5 

¦fb8 17.¥c3 ¤e8 18.¥xg7 

¢xg7 19.¦a2 £b5 20.£d2 

f6 21.h3 ¤c7 22.¤h2 £b4 

23.£e3 £d4 24.£e2 ¤b5 

25.¤g4 h5 26.¤h2 £b4 

27.¦fa1 ¤d4 28.£e3 ¤c2 

29.£f4 ¤xa1 30.¦xa1 

£xb2 31.¦f1 ¦xa5 32.g4 

£e5 33.£f3 ¦a4 34.¦e1 

¦bb4  

XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-zp-mk-' 
6-+-zp-zpp+& 
5+-zpPwq-+p% 
4rtr-+P+P+$ 
3+-+-+Q+P# 
2-+-+-zP-sN" 
1+-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
35.gxh5 ¦xe4 36.¦d1 

¦e1+ 37.¦xe1 £xe1+ 

38.¤f1 £e4 39.£g3 ¦a1 

40.£c3 £e5 41.£d3 £xh5 

42.¢g2 £f5 43.£e3 

£xd5+ 44.¢g1 £c4 

45.£xe7+ ¢h6 46.£e3+ 

g5 0–1 

(47) Oznog (2156) - 
Avni Ermeni (2094)  
Shah i shpejtë, 3m, 
16.10.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤f3 g6 5.cxb5 a6 6.b6 

¥g7 7.¤c3 d6 8.e4 0–0 

9.¥e2 a5 10.a4 ¥a6 11.b7 

¥xb7 12.0–0 ¤a6 13.¤d2 

¤b4 14.¤c4 ¥a6 15.¤b5 

¤xe4 16.¦e1 ¤f6 17.¦a3 

¤fxd5 18.¥f3 ¥b7 19.¦d3 

¤xd3 20.£xd3 ¤b4 
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21.£e2 ¥xf3 22.£xf3 h6 

23.h4 d5 24.¤e5 £b6 

25.¤d7 £b7 26.¤xf8 ¦xf8 

27.h5 g5 28.b3 e5 29.£f5 

e4 30.f3 ¤d3 31.¦d1 ¤xc1 

32.¦xc1 exf3 33.gxf3 £c6 

34.¢g2 ¦e8 35.¢h3 ¦e5 

36.£d3 £e6+ 37.¢g3 ¦e3 

38.£f1 ¥e5+ 39.¢g2 g4 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-+p+-' 
6-+-+q+-zp& 
5zpNzppvl-+P% 
4P+-+-+p+$ 
3+P+-trP+-# 
2-+-+-+K+" 
1+-tR-+Q+-! 
xabcdefghy 
40.f4 ¥g7 41.¦xc5 ¦e2+ 

42.¢g1 £e3+ 43.¢h1 ¦e1 

44.£xe1 £xe1+ 45.¢g2 

£e2+ 46.¢h1 £f3+ 

47.¢g1 £e3+ 48.¢f1 

£xc5 0–1 

(48) Marinad (2132) - 
Avni Ermeni (2274)  

Shah i shpejtë, 3m, 
18.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.a4 b4 5.b3 g6 6.¥b2 ¥g7 

7.¤d2 d6 8.e4 0–0 9.£c2 

a5 10.¥d3 ¦a7 11.¤e2 e6 

12.0–0 e5 13.f4 ¤g4 14.¦f3 

f5 

XABCDEFGHY 
8-snlwq-trk+( 
7tr-+-+-vlp' 
6-+-zp-+p+& 
5zp-zpPzpp+-% 
4PzpP+PzPn+$ 
3+P+L+R+-# 
2-vLQsNN+PzP" 
1tR-+-+-mK-! 
xabcdefghy 
15.exf5 gxf5 16.fxe5 ¤xe5 

17.¦g3 f4 18.¥xh7+ ¢h8 

19.¦xg7 ¦xg7 20.¥e4 £g5 

21.¤f3 0–1 

(49) Pretendent (2259) 
- Avni Ermeni (2252) 

Shah i shpejtë, 3m, 
18.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.g3 0–0 

9.¥g2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦b1 ¦a7 12.b3 £a8 

13.¦e1 ¦b8 14.a4 ¦ab7 

15.¤d2 £a7 16.h3 ¤h5 

17.£c2 ¤e5 18.f4 c4+ 

19.¢h2 cxb3 20.¦xb3 

¦xb3 21.¤xb3 ¤c4 22.e4 

¦c8 23.¤b5 £b6 24.g4 

¤f6 25.e5 dxe5 26.fxe5 

¤xe5 27.£d1 ¥xb5 

28.axb5 £f2 
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XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+-+-zppvlp' 
6-+-+-snp+& 
5+P+Psn-+-% 
4-+-+-+P+$ 
3+N+-+-+P# 
2-+-+-wqLmK" 
1+-vLQtR-+-! 
xabcdefghy 
29.¦xe5 ¤xg4+ 30.hxg4 

¥xe5+ 31.¢h1 ¦c2 

32.¤d2 £h4+ 33.¢g1 

¥d4+ 0–1 

(50) MuruganK (2304) - 
Avni Ermeni (2229)  
Shah i shpejtë, 3m, 
18.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¥b5+ ¤fd7 

9.¤f3 0–0 10.0–0 ¥xa6 

11.¥xa6 ¤xa6 12.a3 £b6 

13.£c2 ¦fb8 14.¦b1 ¤c7 

15.b4 cxb4 16.axb4 ¤b5 

17.¥e3 £c7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8rtr-+-+k+( 
7+-wqnzppvlp' 
6-+-zp-+p+& 
5+n+P+-+-% 
4-zP-+P+-+$ 
3+-sN-vLN+-# 
2-+Q+-zPPzP" 
1+R+-+RmK-! 
xabcdefghy 
18.¥d2 ¤xc3 19.¥xc3 

£xc3 0–1 

(51) Nacer (2126) - Avni 
Ermeni (2254)  
Shah i shpejtë, 3m, 
19.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¥e2 0–0 

9.¤f3 ¤bd7 10.¤g1 ¤xb6 

11.¤f3 e6 12.dxe6 ¥xe6 

13.0–0 d5 14.exd5 ¤fxd5 

15.¤e4 c4 16.¤c5 ¥f5 

17.¤d4 ¥c8 18.¥f3 £c7 

19.¤e4 ¦d8 20.¥e3 ¤xe3 

21.fxe3 ¤d5 
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XABCDEFGHY 
8r+ltr-+k+( 
7+-wq-+pvlp' 
6p+-+-+p+& 
5+-+n+-+-% 
4-+psNN+-+$ 
3+-+-zPL+-# 
2PzP-+-+PzP" 
1tR-+Q+RmK-! 
xabcdefghy 
22.¤c2 ¤xe3 23.¤xe3 

¦xd1 24.¤xd1 ¥b7 

25.¤dc3 ¦b8 26.¦ad1 f5 

27.¤g5 ¥xf3 28.¦xf3 ¦xb2 

29.¢h1 ¥xc3 30.¦xc3 h6 

31.¤e6 £e5 32.¦xc4 £xe6 

33.¦d8+ ¢f7 34.¦c7+ ¢f6 

0–1 

(52) GregorSalzberg 
(1970) - Avni Ermeni 
(2199)  

Shah i shpejtë, 3m, 
22.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤d2 g6 5.b3 d6 6.¥b2 b4 

7.e4 ¥g7 8.¥e2 0–0 9.£c2 

a5 10.a3 bxa3 11.¦xa3 

¤a6 12.¥c3 ¤b4 13.¥xb4 

cxb4 14.¦a2 ¤d7 15.¤gf3 

¤c5 16.0–0 e6 17.dxe6 

fxe6 18.¦d1 £e7 19.¤f1 

¥b7 20.¤g3 a4 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8r+-+-trk+( 
7+l+-wq-vlp' 
6-+-zpp+p+& 
5+-sn-+-+-% 
4pzpP+P+-+$ 
3+P+-+NsN-# 
2R+Q+LzPPzP" 
1+-+R+-mK-! 
xabcdefghy 
21.¦xa4 ¦xa4 22.bxa4 b3 

23.£b1 ¦a8 24.¤d4 ¦xa4 

25.h4 £xh4 26.£d3 ¤xd3 

0–1 

(53) Kyhtan (2083)- 
Avni Ermeni (2258)  
Shah i shpejtë, 3m, 
25.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥d3 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦e1 £b6 12.£c2 ¤g4 

13.h3 ¤ge5 14.¤xe5 

¤xe5 15.¥xa6 £xa6 

16.¥g5 ¦a7 17.a4 £d3 

18.¦ac1 h6 19.¥f4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

219 

XABCDEFGHY 
8-+-+-trk+( 
7tr-+-zppvl-' 
6-+-zp-+pzp& 
5+-zpPsn-+-% 
4P+-+PvL-+$ 
3+-sNq+-+P# 
2-zPQ+-zPP+" 
1+-tR-tR-mK-! 
xabcdefghy 
19...£xc2 20.¦xc2 ¤d3 

21.¥d2 ¤xe1 22.¥xe1 ¦b8 

23.f4 ¥xc3 24.¥xc3 ¦xa4 

25.¦e2 ¦c4 26.¢f2 ¦a8 

27.¢f3 ¦aa4 28.g3 e6 

29.dxe6 fxe6 30.h4 d5 

31.exd5 exd5 32.¦e8+ ¢f7 

33.¦h8 d4 34.¥e1 ¦a1 

35.¥f2 ¦c2 36.¦xh6 ¦f1 

37.¦h7+ ¢e6 38.f5+ gxf5 

39.¢f4 ¦fxf2+ 40.¢g5 

¦xb2 41.h5 d3 42.¦h6+ 

¢e5 43.¦h8 c4 44.¦d8 

¦h2 45.h6 ¦bg2 46.¦e8+ 

¢d4 47.¢xf5 ¦xg3 48.¦e6 

d2 49.¢f4 ¦d3 0–1 

 

(54) Moreno ruiz 
(2402) - Avni Ermeni 
(2270)  
Shah i shpejtë 4m + 1s, 
26.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.e4 ¥g7 8.¤f3 0–0 

9.¥e2 ¥xa6 10.0–0 £b6 

11.h3 ¤bd7 12.¦e1 ¦fb8 

13.¥xa6 £xa6 14.¦e2 ¤e8 

15.£c2 ¤c7 16.¥g5 ¥f6 

17.¥xf6 exf6 18.a4 ¦b4 

19.b3 ¦ab8 20.¦b1 c4 

XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-snn+p+p' 
6q+-zp-zpp+& 
5+-+P+-+-% 
4Ptrp+P+-+$ 
3+PsN-+N+P# 
2-+Q+RzPP+" 
1+R+-+-mK-! 
xabcdefghy 
21.bxc4 £xc4 22.¦xb4 

¦xb4 23.¤a2 ¦xa4 

24.£xc4 ¦xc4 25.¦b2 ¤c5 

26.¤d2 ¦a4 27.¤c3 ¦a3 

28.¤b5 ¤xb5 29.¦xb5 

¦a2 30.¤c4 ¤xe4 31.¦b6 

¦xf2 32.¤xd6 ¦e2 

33.¦b8+ ¢g7 34.¤e8+ 

¢h6 35.d6 ¦d2 36.¦d8 f5 

37.¦d7 f6 38.¢f1 ¤g3+ 

39.¢e1 ¦e2+ 0–1 

(55) Vlad---Dn (2191) - 
Avni Ermeni (2259)  
Shah i shpejtë, 3m, 
26.10.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.e4 0–0 

9.¥e2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.a4 £a5 12.¦a3 ¦fb8 

13.¤b5 ¤xe4 14.¥d3 

¤ef6 15.¥d2 £d8 16.¥c4 
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¤b6 17.¥a5 ¥xb5 18.axb5 

¦xa5 

XABCDEFGHY 
8-tr-wq-+k+( 
7+-+-zppvlp' 
6-sn-zp-snp+& 
5trPzpP+-+-% 
4-+L+-+-+$ 
3tR-+-+N+-# 
2-zP-+-zPPzP" 
1+-+Q+RmK-! 
xabcdefghy 
19.¦xa5 ¤xc4 20.¦a7 ¤b6 

21.¦e1 ¤bxd5 22.£a4 e6 

23.¤g5 ¤d7 24.¤e4 ¥e5 

25.g3 ¤7b6 26.£a6 ¤b4 

27.£a5 ¤d3 28.¦e3 c4 

29.¦f3 f5 30.¤d2 d5 

31.¦e3 £f6 32.¤f3 ¥xb2 

33.¦a6 ¥c3 34.£a2 f4 

35.¦e2 fxg3 0–1 

(56) Sneksneksnek 
(2229) - Avni Ermeni 
(2259) 

Shah i shpejtë, 3m, 
26.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤d2 g6 5.b3 d6 6.¥b2 b4 

7.e4 ¥g7 8.f4 0–0 9.¤gf3 

a5 10.¥d3 a4 11.¦b1 axb3 

12.axb3 ¦a2 13.0–0 ¦xb2 

14.¦xb2 ¤xe4 15.¦c2 ¤c3 

16.£e1 e6 17.dxe6 ¥xe6 

18.f5 gxf5 19.¤h4 ¤c6 

20.¤xf5 ¥xf5 21.¥xf5 ¤d4 

XABCDEFGHY 
8-+-wq-trk+( 
7+-+-+pvlp' 
6-+-zp-+-+& 
5+-zp-+L+-% 
4-zpPsn-+-+$ 
3+Psn-+-+-# 
2-+RsN-+PzP" 
1+-+-wQRmK-! 
xabcdefghy 
22.¢h1 ¤xc2 23.¥xc2 

¢h8 24.£f2 ¥e5 25.£f5 

£h4 26.¤f3 £h6 27.¤xe5 

dxe5 28.£xe5+ f6 29.£f5 

¤e2 30.£f2 ¤d4 31.¥d1 f5 

32.g3 ¦e8 33.¢g2 £e3 

34.¦e1 £xe1 0–1 

 

(57) Lapinator (2253) - 
Avni Ermeni (2259)  

Shah i shpejtë, 3m, 
28.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.g3 0–0 

9.¥g2 ¥xa6 10.0–0 ¤bd7 

11.¦b1 ¦a7 12.£c2 £a8 

13.b3 ¤xd5 14.¤xd5 

£xd5 15.¤d2 £e6 16.¤c4 

¤e5 17.¤xe5 £xe5 

18.¦e1 £e6 19.¥b2 ¥xb2 

20.¦xb2 ¦b8 21.¦eb1 ¥b7 

22.¥xb7 ¦axb7 23.h4 £h3 

24.£c3 ¦b4 25.a3 ¦xh4 
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XABCDEFGHY 
8-tr-+-+k+( 
7+-+-zpp+p' 
6-+-zp-+p+& 
5+-zp-+-+-% 
4-+-+-+-tr$ 
3zPPwQ-+-zPq# 
2-tR-+PzP-+" 
1+R+-+-mK-! 
xabcdefghy 
26.£f3 £h2+ 27.¢f1 ¦h5 

28.b4 cxb4 29.axb4 ¦hb5 

30.£g2 £h5 31.£e4 e6 

32.¢g2 d5 33.£d3 £e5 

34.¦b3 £d6 35.e4 f5 

36.exf5 gxf5 37.£d2 e5 

38.f4 d4 39.fxe5 ¦xe5 

40.¦d1 £d5+ 41.¢f2 £xb3 

42.£g5+ ¢f7 43.£h5+ 

¢e6 44.£h6+ ¢d5 

45.£xh7 £e3+ 46.¢g2 

£e2+ 47.¢h3 £xd1 

48.£d7+ ¢e4 49.£c6+ 

¢e3 0–1 

(58) Thöni (2044) - Avni 
Ermeni (2198)  
Shah i shpejtë, 3m, 
28.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.g3 

d6 7.¤h3 ¥g7 8.¤f4 0–0 

9.h4 h5 10.¥g2 ¤bd7 

11.0–0 ¤e5 12.¥d2 ¦xa6 

13.¥c3 ¥f5 14.b3 ¤e4 

15.¥b2 £a8 16.a4 ¦b8 

17.¤a3 c4 18.¥xe5 dxe5 

19.¤h3 cxb3 

 

XABCDEFGHY 
8qtr-+-+k+( 
7+-+-zppvl-' 
6r+-+-+p+& 
5+-+Pzpl+p% 
4P+-+n+-zP$ 
3sNp+-+-zPN# 
2-+-+PzPL+" 
1tR-+Q+RmK-! 
xabcdefghy 
20.¤b5 ¦xa4 21.¦xa4 

£xa4 22.¤c7 ¤c3 23.£d2 

£d4 24.£xd4 ¤xe2+ 

25.¢h2 exd4 26.¦e1 d3 

27.¤g5 b2 28.d6 exd6 

29.¤d5 d2 30.¦d1 b1£ 

31.¦xb1 ¦xb1 0–1 

(59) Galego (2213) - 
Avni Ermeni (2247)  

Shah i shpejtë, 3m, 
30.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.¤c3 b4 5.¤a4 d6 6.a3 

bxa3 7.¦xa3 g6 8.¤c3 ¥g7 

9.e4 0–0 10.¤f3 ¤a6 

11.¥d3 ¤b4 12.¥b1 a5 

13.0–0 ¥a6 14.b3 e6 

15.¥g5 exd5 16.exd5 h6 

17.¥h4 g5 18.¥g3 ¤h5 

19.¤e4 f5 
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XABCDEFGHY 
8r+-wq-trk+( 
7+-+-+-vl-' 
6l+-zp-+-zp& 
5zp-zpP+pzpn% 
4-snP+N+-+$ 
3tRP+-+NvL-# 
2-+-+-zPPzP" 
1+L+Q+RmK-! 
xabcdefghy 
20.¤fxg5 fxe4 21.£xh5 

£xg5 22.£xg5 hxg5 

23.¥xd6 ¥d4 24.¥xf8 ¦xf8 

25.¦xa5 e3 26.g3 e2 

27.¦c1 ¦xf2 28.¥e4 ¦f1+ 

29.¢g2 ¦xc1 0–1 

(60) Okapit (2252) - 
Avni Ermeni (2252)  

Shah i shpejtë, 3m, 
31.10.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.bxa6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.e4 0–0 9.a7 

¦xa7 10.¥d3 ¥a6 11.0–0 

¤bd7 12.¦e1 ¤g4 13.a4 

¤ge5 14.¥b5 ¤xf3+ 

15.£xf3 ¤e5 16.£e2 £a8 

17.¥xa6 ¦xa6 18.¥g5 f6 

19.¥f4 ¦b8 20.¥xe5 fxe5 

21.h4 

 

 

 

 

 

XABCDEFGHY 
8qtr-+-+k+( 
7+-+-zp-vlp' 
6r+-zp-+p+& 
5+-zpPzp-+-% 
4P+-+P+-zP$ 
3+-sN-+-+-# 
2-zP-+QzPP+" 
1tR-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
21...¦b4 22.h5 ¦ab6 

23.¦a2 gxh5 24.¦d1 £e8 

25.¦d3 ¥f6 26.¦g3+ ¢h8 

27.a5 ¦b8 28.a6 h4 29.¦f3 

c4 30.a7 ¦a8 31.£e3 £g6 

32.¤a4 ¦b7 33.¦f5 ¦bxa7 

34.£b6 ¦xa4 35.¦xa4 

¦xa4 36.£d8+ ¢g7 

37.£d7 ¦a1+ 38.¢h2 h3 

39.gxh3 £g1# 0–1 

(61) Marinad (2159) - 
Avni Ermeni (2205)  
Shah i shpejtë, 3m, 
02.11.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.a4 b4 5.b3 g6 6.¥b2 ¥g7 

7.¤f3 d6 8.¤bd2 0–0 9.g3 

a5 10.¥g2 ¦a7 11.e4 e6 

12.dxe6 fxe6 13.£c2 e5 

14.h4 ¤c6 15.0–0–0 ¥g4 

16.¥h3 ¦af7 17.¥xg4 

¤xg4 18.£d3 ¤xf2 

19.£e2 ¤xh1 20.¦xh1 

¤d4 21.¤xd4 exd4 

22.£d3 ¥e5 23.¦g1 ¦f2 

24.¢b1 £f6 25.¢a2 £e6 

26.g4 ¦h2 27.h5 ¦ff2 
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28.¥c1 ¥f4 29.¦d1 £xg4 

30.£c2 £g2 

XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-+-+-+p' 
6-+-zp-+p+& 
5zp-zp-+-+P% 
4PzpPzpPvl-+$ 
3+P+-+-+-# 
2K+QsN-trqtr" 
1+-vLR+-+-! 
xabcdefghy 
31.¢b1 ¥xd2 32.hxg6 

¥xc1 33.gxh7+ ¢h8 

34.£xc1 ¦b2+ 35.¢a1 

¦a2+ 36.¢b1 £b2+ 

37.£xb2 ¦hxb2+ 38.¢c1 

¦a1+ 39.¢xb2 ¦xd1 40.e5 

dxe5 41.¢c2 ¦e1 42.¢d2 

¦e3 43.¢c2 ¦c3+ 44.¢b2 

e4 45.¢a2 e3 46.¢b2 e2 

47.¢a2 e1£ 48.¢b2 d3 

49.¢a2 d2 50.¢b2 d1£ 

51.¢a2 ¢xh7 52.¢b2 ¢g6 

53.¢a2 ¢f5 54.¢b2 ¢e4 

55.¢a2 ¢d3 56.¢b2 ¦xc4 

57.¢a2 ¦c3 58.¢b2 ¦xb3+ 

59.¢a2 £a1+ 60.¢xb3 

£eb1# 0–1 

(62) Kaczmarov (2138) 
- Avni Ermeni (2147)  
Shah i shpejtë, 3m, 
10.11.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.b6 g6 6.¤c3 

d6 7.¤f3 ¥g7 8.e4 0–0 9.a4 

£xb6 10.¤d2 a5 11.¥b5 

¤a6 12.0–0 ¤b4 13.¤c4 

£c7 14.¦e1 ¤g4 15.¥f4 

¥d4 

XABCDEFGHY 
8r+l+-trk+( 
7+-wq-zpp+p' 
6-+-zp-+p+& 
5zpLzpP+-+-% 
4PsnNvlPvLn+$ 
3+-sN-+-+-# 
2-zP-+-zPPzP" 
1tR-+QtR-mK-! 
xabcdefghy 
16.¥g3 f5 17.exf5 gxf5 

18.h3 f4 19.¥h4 ¤e5 

20.£h5 ¦f7 21.¤xe5 dxe5 

22.¤e4 ¥f5 23.¤g5 ¥g6 

24.£g4 ¦f5 25.d6 exd6 

26.¤e4 ¦af8 0–1 

(63) Un_Pollo (2167) - 
Avni Ermeni (2227)  

Shah i shpejtë, 3m, 
15.11.2014 

1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.¤c3 g6 6.e4 

d6 7.bxa6 ¥g7 8.£a4+ 

¤fd7 9.¥b5 0–0 10.¤ge2 

¤xa6 11.¥c6 ¦b8 12.0–0 

¤b4 13.£d1 ¤xc6 

14.dxc6 ¤e5 15.¤d5 

¤xc6 16.¥g5 ¦xb2 17.£a4 

¥d7 18.¤ec3 h6 19.¥h4 

g5 20.¥g3 e6 21.£a3 ¦c2 
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XABCDEFGHY 
8-+-wq-trk+( 
7+-+l+pvl-' 
6-+nzpp+-zp& 
5+-zpN+-zp-% 
4-+-+P+-+$ 
3wQ-sN-+-vL-# 
2P+r+-zPPzP" 
1tR-+-+RmK-! 
xabcdefghy 
0–1 

(64) Un_Pollo (2146) - 
Avni Ermeni (2248)  
Shah i shpejtë, 3m,  
15.11.2014 
1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 

4.cxb5 a6 5.f3 d6 6.e4 g6 

7.¤a3 ¥g7 8.¤e2 axb5 

9.¤xb5 0–0 10.¤ec3 ¥a6 

11.¥e3 ¤bd7 12.a4 £a5 

13.¥e2 ¦fb8 14.0–0 ¤e8 

15.£c2 ¤c7 16.¤xc7 

£xc7 17.¥xa6 ¦xa6 

18.¤b5 £b7 19.¦ab1 ¤b6 

20.b3 c4 21.bxc4 ¦c8 

22.c5 dxc5 23.d6 ¥d4 

24.¥xd4 cxd4 25.dxe7 

£xe7 26.£b3 ¤xa4 

27.¤xd4 ¤c3 28.¦a1 ¦xa1 

29.¦xa1 £c5 

XABCDEFGHY 
8-+r+-+k+( 
7+-+-+p+p' 
6-+-+-+p+& 
5+-wq-+-+-% 
4-+-sNP+-+$ 
3+Qsn-+P+-# 
2-+-+-+PzP" 
1tR-+-+-mK-! 
xabcdefghy 

0–1 
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KRONOLOGJIA E AKTIVITETEVE 1981-1998

1981 

- Turneu tradicional i qytetit Gjakovë 

1981/82 

- Kampionati individual për të rinj Gjakovë 

1984 

- Reprezentacioni i Kosovës në disa takime miqësore 

- Kampion në garat ekipore me ekipin e « Vëllaznimit » 

1985 

- Si kampion me ekipin e « Vëllaznimi » e përfaqësojmë Kosovën në 

Ligën e dytë qendrore të Jugosllavisë 

1986/87/88 

- Shahist i klubeve Minatori, Istogu, Rahoveci në garat ekipore në Kosovë 

1990 

- Kampion individual i Kosovës në Prishtinë 

1990 

- Sportist i vitit në Gjakovë 

1991 

- Ndër dhjetë sportistët e vitit në Kosovë 

1992 

- Sportist i vitit në Gjakovë 

1993 

- Turneu individual ndërkombëtar në Shkup (Maqedoni) 

1994 

- Turneu individual ndërkombëtar në Gjuni(Bullgari) 

1995 

- Turnetë ndërkombëtare në Pulë dhe Shibenik (Kroaci) 

1996 

- Turneu individual ndërkombëtar në Ulqin (Mali i Zi) 

- Festivali ndërkombëtar në Biel/Bienne (Zvicër) 

1997 

- Formimi i shkollës së shahut në Gjakovë 

1997 
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- Festivali ndërkombëtar në Biel/Bienne (Zvicër) 

1998 

- Turneu ndërkombëtar ne Basel (Zvicër) 

- Turneu ndërkombëtar në Lugano (Zvicër) 

 

KRONOLOGJIA E AKTIVITETEVE 1999-2013 

1999 

- Open Biel MTO,  

- Weihnachtsopen Zürich M 

2000 

- Champ. Cant. Neuchâtelois 2000, 

- Int. Schachfestival Biel MTO, 

- Open Neuchâtel,  

- Ambassador Open Bern 2000 

2001 

- Open Neuchâtel,  

- Int. Schachfestival Biel MTO,  

- Seeland Open Herbst Biel Kat. 1,  

- Champ. Cant. Neuchâtelois A 

2002 

- Berner Open, 

- Seeland Open 2002 Lyss,  

- Open Neuchâtel,  

- Int. Schachfestival Biel MTO,  

- Seeland Open Biel 

2003 

- Int. Berner Open 2003,  

- Seeland Open 5 / 2003 Lyss,  

- Open de Neuchâtel 2003,  

- 36. Int. Open Biel MTO,  

- 1. Int. Bieler Open,  

- Young Masters Lausanne Open 

-  

2004 
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- 7. Seelander Open 2004,  

- Open de Neuchâtel 2004,  

- 37. Int. Open Biel MTO,  

- 8. Seelander Open 2004,  

- Lausanne Young M. Kat: Open 

2005 

- 4. BEKB Open Burgdorf,  

- 38. Int. Open Biel MTO,  

- Lausanne Young Masters Open,  

- 8. Open de la Gruyère-Bulle, 

- Lysser Open 2005 

2006 

- 5. BEKB Open Burgdorf, BEM 2006 Biel HT 1,  

- Open de Neuchâtel 2006,  

- 39. Int. Open Biel MTO,  

- Lausanne Young Masters Open,  

- Lysser Open 2006,  

- Open de Bulle 

2007 

- Int. Open Bern 2007,  

- 6. BEKB Open Burgdorf,  

- Open de Neuchatel 2007,  

- Open de La Chaux-de-Fonds,  

- Lysser Open 2007 

2008 

- 7. BEKB Open Burgdorf,  

- 16. Open de Neuchatel 2008 

2009 

- 8. BEKB Open Burgdorf,  

- Open de Neuchatel 2009 

2010 

- Open de Neuchatel 2010 

-  

2011 

- 10. BEKB Open Burgdorf,  

- Open de Neuchatel 2011,  
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- Open LYM Lausanne 2011,  

- 12th Championnat d’EUROPE (FRA) 

2012 

- BT 2012 Fribourg HT 1, 

- 100th Anniversary of Indepedence of Albania Bern,  

- Winter Chess masters IM Palma de Mallorca (ESP)  

- European Chess Club Cup Rhodos (GRE) 

2013 

- Open de Neuchâtel 2013 
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Nga viti 1981-1998 aktivitetin tim prej një shahisti e kam zhvilluar në 

Kosovë, pra plot 17 vjet. Nga viti 1998-2014 këtë aktivitet e kam 

vazhduar në shtetin e Zvicrës, pra plot 15 vjet. Një karrierë e plotë dhe 

me shumë vjet të kaluar me këto 

32 figura të drurit. 

Nga përvoja mund të flas se 

dallimi është i madh në mes të 

këtyre dy kohërave. 

Derisa në pjesën e parë kam 

luajtur shumë herë me frikë, në 

mënyra të fshehta, kam udhëtuar 

nga një vend në vendin tjetër, duke kaluar shumë postblloqe dhe 

kontrolle të ndryshme, me sekrete të ndryshme që informatat mos të 

botohen se luaj shah në një garë. Pjesa e dytë dallon, sepse këtu nuk ka 

vend për frikë, nuk ka fshehtësi se dikush do të të dënojë se luan shah 

dhe se informata botohet në shtyp. Këtu nuk ekziston asnjë shqetësim. 

Derisa në pjesën e parë kam luajtur dhe jam takuar në lojën e shahut 

me figura jo të njohura për shahun. Në Zvicër kam luajtur edhe me 

kampionë botërorë shahu dhe kam pasur nderin të takohem më së 

paku me dhjetë kampionë botërorë dhe shumë pretedentë për këtë 

titull. 

Vetëm të përmend se kampionët botërorë që jam takuar janë : 

Kasparov, Karpov, Kramnik, Carlsen (me këtë edhe kam pasur rastin 

të takohem në tabelën e shahut) Anand, Topalov, pretedent për titull : 

Kortchnoi, Spasky, Aronian e shumë të tjerë. 

Kam takaur dhe biseduar me shumë kampionë të shteteve të ndryshme 

botërore. Kam pasur mundësinë edhe të kem takime zyrtare me ta dhe 

gjithë këtë e bëjmë se dallimi është i madh dhe i pakrahasueshëm. 

Në Kosovë kryesisht kam luajtur me shahistë lokalë dhe amatorë, duke 

kaluar shumë vjet pa e takuar asnjë shahist me renome. 

Jam njëri ndër shahistët kosovarë ku kam kaluar dy periudha shumë 

interesante me këtë lojë, duke takuar shumë njerëz të ndryshëm në një 

tabelë shahu, ku përmes kësaj sot kam miqësi të ndryshme dhe kontakte 

me njerzë që flasin shume gjuhë botërore. 

Është interesant të përmend që e vetmja e përbashkët atje dhe këtu 

është se kam ndërruar shumë klube shahu, duke qenë anëtar i tyre dhe 

duke kontribuar për qytete të ndryshme me rezultatet e mia dhe sot, 

lirisht, mund të them se kam shokë edhe në Davos edhe në Dragash 

(qytezë e skajshme e Kosovës). Në qoftë se e përmend atë se çka më 
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preokupon më shumë (ndikimi politik) në lojën e shahut, atëherë për 

pjesën zvicerane kjo është diçka e paimagjinuar, kurse për pjesën 

kosovare edhe sot, kur po shkruaj keto radhë, është një temë aktuale 

dhe shumë e ndjeshme te të gjithë shahistët kosovarë. 


